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Иедагогот и унапреОувањето на воспитно-одразовната работа во Оетската граОинка

Вовед

Познавањето на современата воспитно-образовна теорија и практика. има посебно 

значење. кога се однесува на детската градинка. Во тој сегмент не смееме да си дозволиме 

неуспех во воспитно-образовната работа.

Прашањето на успехот, односно неуспехот во детската градннка има општествено и 

педагошко значење. кое е тесно поврзаио со иоставеноста на предучилишното воспитание 

ii образование и неговите карактеристики во рамките на целокупниот систем на 

воспнтание и образованне.

Предучилишното воспмтание и образование е првиот потситем во рамките на 

целокупниот систем на воспитание и образоваиие. Поточно, станува збор за период во кој 

сс поставуваат основите за натамошното воспитание и образование на младата генерација. 

и има големо влијание врз успехот во училишното образование и во извесна мера, на 

подоцнежниот успех во животот.

Во таа насока најновите научни достигнуваља и практични согледувања во 

педагогијата. потврдуваат дека. „иредучилишното воспитание и образование добива 

подеднаков третман и значење со останатите потсистеми"1.

На карактерот на предучилишното воспитание и образование. во крајот на XIX и 

почетокот на XX век. силпо влијание имале брзите промени во образовната и 

информатичката технологија, а особено постојната акумулација на иови научни сознанија. 

пред се во областа на педагогијата и нејзинито сродни днсциплини. Како резултат на сето 

тоа се зачиале нови идеи и пристапи во педагошката работа со децата од предучилишна 

возраст. кои нужно предизвикуваат промсни во воспитно-образовниот систем. и

‘ Национална програмо зо розвој на образованието во Република Македонија 2005-2015 со придружни 
програмски документи.(2006). Скопје: Министерството за образование и наука на Релублика Македонија, 
стр.70.
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ПеОагогот и учапреОувањето na воспитно-образовпата работа во оетската граоинка

наметнуваат потреба од осовременување на детската градинка со тенденција кон целосно 

оживотворување на хуманистичкиот пристап во развојот на личноста на детето.

Современата организација на воспитно-образовниот процес во детската градилка н 

дејностите што ги остварува. главно. се темели на почитување на принципите и 

задоволување на потребите. интересите и можностите на секое дете.

Положбата и функцијата на градинката во современите услови. како и бројните задачн 

што произлегуваат од тоа, го актуелизираат прашањето за улогата и поставеноста на 

стручннот работник педагог во детската градинка.

Имајќи предвид дека кога се зборува за ироцесот на предучилипшото воспитание и 

образоваиие, зборуваме за сложен процес. во кој се вклучени бројни учесници, без чија 

партиципаторска улога овој процес не би можел да се замисли како актуелни стануваат 

прашањата:

a  Како се сфаќа улогата и суштината на соработката меѓу педагогот и воспитувачот. 

педагогот и негувателот, педагогот и родителот, како активни учесници во 

воспитно-образовниот процес?

> Колку истата сорабогка се применува во практиката и кои содржини најчесто се 

предмет на соработка. меѓу педагогот во детскага градинка и другите субјекти во 

воспитно-образовниот процес?

> Кои се причините кои ја оневозможуваат или ја отежнуваат соработката на 

педагогот со субјектите во воспитно-образовниот процес во детската градинка?

'г Кои се мислењата п ставовите на воспитувачите и негувателите од аспект на 

придонесот на педагогот во функција на унапредување на воспитно-образовната 

работа во детската градинка?

Понатаму. во фокусот на овој труд ќе биде и проучувањето на законските документи 

со кои се регулира работата на стручниот работник-педагог во детската градинка.
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U eda,worn u уиапреоувашето na eocnumiio-oćpaioeiiamu punomu во оетската граОппки

Консултирајќи многу литература no ова прашаље, дојдовмс до созиаиие дека работата 

на стручпиот работник-псдагог во детската градинка е во псиосрсдма зависност од 

„ Основи на програмата за работа на тдагогот во РО за згри.жгвање. воспитсшие и 

пбразование на деиата од предучилишна возраст". 11рограмски документ донесен во 1989 

година од Републичкиот завод за унапредување па образованието и восиитанието.

Од друга страна. пак. нашмте искуствеии и ирактични созиаиија говорат дека со овој 

докумсит, не се јасно утврдени програмските подрачја на работата на стручниот работник- 

педагог во детската градипка, а содржините кои сс опфатени во овие подрачја не 

соодветствуваат со совремепите барања иа мсдагошката теорија и практика. Смстаме дека 

нашсто истражување на овој проблем ќс ја отслика реалната ситуација во воспитно- 

образовната практика од аспект на рабогата на стручниот работник-педагог во дегската 

градинка и ќе дадс можни одговори во која насока во идпина треба да сс развиваат 

ирограмските осиови и стратегии за работата на педагогот во функиија на унапредување 

па воспитно-образовната практика.

За успешно да одговоримс на овис прашања. во оваа истражување користевме повеќс 

истражувачки тсхники.

Техниката на аналнза на педагошка документиција ја користевме со цел. да ја 

проучиме релевантната псдагошка литература, законските одрсдби и основите на 

ирограмата за работа на стручниот работник-псдагог. како и годишната програма за 

работа на самата градинка, вклучувајќи ја и програмата за работа на стручниот работник- 

педагог во дстската градинка.

Емпириски, пак. најчесто. со корнстење на техниката на анкетиран>е се обидовмс да 

добисмс податоци за соработката на стручниот работник-псдагог со субјектите во 

воспитно-образовниот процес во детската градинка. од аспект ма потребата којашто ја 

имаат за соработка со псдагогот во детската градинка и најчесто употребуваните форми на 

таа соработка.
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Целта на ова докторската дисертација „I 1сдагогот и унапредувањсто на воспитпо- 

образовната работа во детскага градинка" с да го нронајде вистинското мссго и значсње 

па стручннот работник-педагог во детската градиика, да одговори на прашањето како се 

ппанира и реаличира работата на педагогот во детската градинка. кои слабости ги има таа. 

и да даде мренораки. какви измени е потребно да се иаправат ча да сс иодобри нејзиниот 

квалитст. no функција иа упапредувањс иа воспитно-образовниот процес во детската 

градинка.

13



Педпгогот и уштредувањето no воспитпо-образовпата рабопш во Оетската градчпт

Ппв дел

Теоретска рамка на истражувањето

_______________ ј
Ј
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Педагаѕот и унапредувањето na eocnumnn-anpaioeiiama panama an детската градинка

1.СИСТЕМ0Т HA ПРЕДУЧИЛИШНОТО ВОСПИТАНИЕ И ОБРАЗОВАНИЕ ВО 
РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

Историска основа

Предучилишното воспитание и образование во Рспублика Македонија има своја 

скромна традиција. I (рвите организирани форми се појавиле во втората половина на XIX 

век. но се до ослободувањето на Македонија (1945година.) тие не биле доволно развиени и 

работеле во нссоодветни услови.

Во псриодот помеѓу двете светски војни. забавиштата биле единствена организирана 

форма на предучилишно воспитание и образованис во Република Македонија. во кои биле 

вклучени децата во годината пред поаѓање на училиште. ..Во учебната 1939/40 година во 

Максдонија биле опфатени само 1611 деца: и тоа во 31 забавишни групи, лоцирани 

главно, во поголемите градови, во состав на основните училшпта".'

По ослободувањето на Македонија 1945 година,постепено се прават услови за развој на 

предучилишното воспитание и образование. Гоа станува составен дел на глобалниот 

воспитно-образовсн систсм. со статус на незадолжително воспитание и образование. 

Главна карактеристика на овој почетен развој е тоа ш го детските градинки се третирале 

како социјални устаиови и биле наменети само за дсца чии родители биле вработени. За 

разлика од нив забавиштата имале статус на установи за предучилишно воспитание на 

деца, чија основна задача била социјализација на децата и нивна иодготовка за на 

учнлиште...Во нив пристапот бил доброволен и слободен за cure деца што имале желба да 

ги иосетуваат".3

Значи, во тој период, бележиме двојство во одредувањето на статусот на 

предучилмшните установи. кој ќе се задржи се до крајот на шеесетите години, што на 

своевиден начим ќе се одрази и врз нивниот развиток.

: Камбсрски. К. ( 1994;. Од буквар доуииаерзиптп. Скопје:Г1росвегно Дело. стр. 132

' Институт за иелагогија. (2000). Предучшишшото воспитание и образование во Репубпика 
Македонија фазвој. состојби и перснективи). Скопјс: Фнлозофски факултет.стр. 11
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Значасн иридонсс во ширељсто на мрежата и ширењето на интересот за предучилишнн 

установн до педесстгите годиии имаат и сезонските детски градинки. Меѓутоа. со 

меиувањето на иачинот на финансирање (од буџетско фмнансираље во самофинансирање), 

значително опаѓа интересот за нив а со тоа и оифатот на децата.

Во април 1950 година. од страна на министерот за народма просвега е донесен првиот 

позначаен нормативен акт во областа иа прсдучилишното воспитанис и образованис со 

иаслов Лривиушк ja оргашатшја ч работа на детските градинки. и истиот останува иа 

сила се до донесување на првиот Закон за предучилишно воспитание и образование. 

Дстските градинки го задржуваат социјалниот карактер (во нив можат да се примаат само 

деца иа мајки што одат на работа) и иститс сс дефинираат како..установи за воспитување и 

одгледување на здрави деца од полни три години до поаѓање во училиште' .4

Со истиот нравилник. ..се санкционирани неколку принципи иа воспмтно-образовна 

работа:

г  Воспитната работа во детските градинки се изведува на мајчин јазик:

г  Таа сс спроведува прску воспитии групи;

'г Секоја воспитпа група треба да има по двајца воспитувачи со соодветна стручна 

иодготовка;

~г Трсба да се води сметка за иидивидуалниот развиток на секое дете н според неговите 

сиособности да се вклучува во соодветна воспитна група. Реформата во училиштата. 

во 1958 година. ќе го означат почетокот на квалитатнвно нова фаза во развојот па 

предучилишното воспитаиие и образованис во Реиублика Македонија"\

Во 1959 година е донесен првиот Закон за установите за предучтишно воспитсшие. 

Со нсгового допесување се бележи поинтензнвен развој на предучилишното воспитанис u

Ј Исто.стр. 12 

1 Исто,стр.12
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образование. при што податоците говорат дека во ..I960 година работеле 45 

прсдучилшшш установм со 4 179 деца“.<’

Во 1968 година. за значењето на предучилишниот период во понатамоипшот развој иа 

детската личност, се зборува и во Соиијалистичка Република Македонија. Сето тоа отвора 

иови перспективи во развојот и ширсњсто на мрсжата на предучилишни установи.

Со Законот за воспитание и образованис на децата од предучилишна возраст во 1974 

година. предучмлишното воспитание и образование во Ремублика Македонија доживува 

суштински промени. всушност станува составсн дсл од глобалниот воспитно-образовен 

систем, се менува третманот ма јаслените групи (восииганието на дсцата до 2-годишна 

возраст влегува во состав на предучилишните установи).

Со овој Закон за прв пат во Република Македонија се регулира и воспитанието и 

образованисто на децата од предучилннша возраст со пречки во развојот.

Предучилишното восгштанис и образованис бслежи нови процеси и промени во 

осумдесеттите години. Од почетокот на осумдесеттите години постојат два посебни 

закона со кои се регулира предучилишното воспитание и образованис: Законот за 

отитеатена заштита на деиата(198Ј). и Закопот за предхчтишио u основно 

образовшше <1983). Поеебио значење му се придава на проблемот иа ширење иа мрежата 

и зголсмување на опфатот на дсиата. како и на пробле.мот на оспособување на стручни 

кадри.

Во почстокот иа деведесеттите годмни под влијание иа општествено-политичките и 

екоиомските промеии. доаѓа до мромени и на одредени законски документи. шго на крајот 

ќе резултира со промеиа иа статусот на прсдучилишните установи, и тис повторно сс 

враќаат во надлежност на Министсрството за груд и социјшша политика.

Во иоември 2000 годииа. ќе биде доиесеп иов Закоп за заштита на децата. Во рамкитс 

на нотсистемот на преду^илишното воснитание и образование настануваат нови значајни

" Институт за иелагогија. (2000). Предучиатштто uocnwnamm и обрачтшние во РспуСишка 
MuKciiomjalpiniioj, актојби и псрспсктшш. Скопјс: Филозофскн факултст. стр.13
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промени со покренување иа иницијативата од 2006 година. за почеток на воведување на 

задолжително деветгодишпо образованис во Република Македонија.

Со оваа иницијатива. според Концепцијата за дсвстгодишното воспитамие и 

образование и „измените на Законот за основно образование (..Службсн вссиик на 

Реиублика Македоиија“, бр.63/2004 год.) нрсдвидувајќи задолжителен опфат на децата од 

шестгодишма возраст"'. детските градиики ќе ја изгубаг популацијата на дсца на возраст 

од 6 до 7 години. Така „во основните училишта се запишувааг деца што ќе паполнат 6
Xгодини до крајот на календарската година, кога сс запишуваат во училшнтсто”.

Послсдниот Закон за заштита иа децата е допесен во февруарп 2013 година. 

Градинката и понатаму го задржува статусот на незадолжителна восиитно-образовна 

установа, чија дејност е згрижување и восиитување на дсца до 6-годишпа возраст. 7 *

7 Национална програмо за развој на оброзованието во Републико Мокедонијо 2005-2015 со придружни 
програмски документи.(2006). Скопје: Министерството за образовзние и наука на Република Македонија,
стр.75.

° Концепција за деветгодишно основно воспитание и образование (2007). Скопје: Биро за раззој на 
образованието, стр.77
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2. ПРЕДИЗВИЦИ И СТРАТЕГИИ HA ПРЕДУЧИЈШШНОТО ВОСПИТАНИЕ И 

ОБРАЗОВАНИЕ ВО РЕГ1УБЛИКА МАКЕДОНИЈА

Општественитс промсни. постојшгте научии достмгиунања. акумулираните знаења од 

областа на иедагошко-психолошката служба и теоријата за развојот на мозокот. од едпа 

страна, како и теиденцијата на Република Македонија за активно учество во глобалните 

интеракциски нроцсси. од друга страна. неминовноја наметнува потребата од „преземање 

одговорност за остварување на глобалните иолитики во сферата на образоваиието".4 Во 

рамките на глобалииот воспитно-образовсп систем. последните години во голем број 

зсмји во свстот. предучилишиото воспитапие и образование е издигнато на миво на 

нациопален приоритет.

Во постојаните стремежи иа Реиублика Македонија успешио да одговори на 

современите предизвици Министерството за образование и наука во 2004 година, ја 

крсира „Националната програма за развој на образованието во Реиублика Македонија 

2005-2015 со придружни програмски документи". Со овој стратешки документ е опфатен 

развојот на сите образовни потсистсми, но и стратегии кои. главно, сс однссуваат на: 

професионалииот развој на кадарот. Програма за обезбсдуваи»с и контрола на квалитетот 

на образованието. Програма за развој иа институционалната поддршка на рсформите на 

образованието. Програма за развој на ИКТ во образованието и Програмата за 

образованието на возраснитс во Република Македонија во контскстот на доживотио 

учење.

Во понатамошниот дел од овој труд. нашиот предмет иа интерес ќе биде насочен кои 

разгледувањето на позиачајните аспекти од Програмата за развој на предучилишмото 

воспитание и образование, како составеи дсл од Националната програма за развој на 

образованието во Реиублика Македонија 2005-2015 година, кои имаат тенденција да го 9

9 Национална програма за развој на образовонието во Република Мокедонија 2005-2015 со придружни 
програмски документи (2006). Скопје: Министерство за образование и наука на Република МакедониЈа, 
стр.7
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осовременат првиот и најзначаеп потсистем во рамкитс па глобалниот воспитно-образовен 

сиситем во Републнка Македонија.

Основна дсјност на подсистемот за прсдучилиишо воспитание и образование во 

Република Македонија е воспитание и образоваиис па децата од 8 мсссци до поаѓаљс во 

училиште. Мисијата на предучилишното воспитание и образование во Република 

Македонија во овој стратешки документ с насочсна кон:-..еднаков прмод м максимална 

опфатеиост иа деиата од предучилишиа возраст со најразлични форми и програми. 

дизајнирани според современите трсидови и најновите научни сознанија од областа на 

детскиот развој".10

Основпите цсли на предучилишпото восиитание и образовамне во Република 
Македонија кои произлегуваат од Мациоиалиата програма за развој на образованието во 
Република Македонија, со теидеиција за доближување до земјите од Европската унија, 
главно, се однссуваат на:

г  „Максимално подобрување и прнближување на квалитетот на предучилишното 

воспитапие;

г  Зголемен опфат иа дсцата од предучилишна возраст со акцснт на деиата од 3 до 6 

г о д и н и ;

г  Зголемување на квалитетот на иницијалната обука на воспитувачите и стручните 

соработници:

г  Подобрување на целокупната опременост на градинките (мебел. дидактички 

средства, тсхнички срсдства и сл.);

г  Отворање на градииките кон семејствата и локалната засдница;

г- Вклучување на децата со посебни образовни потрсби:

>  Воспоставуваи>с на систем за постојано професионално усовршување ма кадарот, и;

10 Национална програма за развој на образованието во Република Мокедонија 2005-2015 со придружни 
програмсни документи (2006). Скопје: Министерство за образование и наука на Република Македонија, 
ар.69
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> Лиценцирање и сертафирање и на воспитно-образовната установа и на воспитно- 
образовниот кадар“.'1

Како резултат на направените бројни експертски анализи, кои се однесуваат на 

современите трендови во иредучилишното воспитание и образование во земјите во светог, 

како и врз основа на направените процени за моменталната состојба на предучилишното 

воспитание и образование во нашага земја. согледана е потребата од зголемување на 

опфатот на децата во годината пред поаѓање во училиштс.

Податоците зборуваат дека „во Македонија во 2004 година. со предучилишното 

воспитание беа опфатени вкупно 36 177 деца до 7 години. или 20 517 во предучилишните 

организации и 15 660 деца во забавиштата ири основните училишта. Тоа претставува 

околу 20,43% од вкупниот број на деца. 177 050 на возраст до 6 години.

Опфатот на децата во годината пред поаѓање на училиште во 2004 година изнесуваше 

82.23%. Во најголемиот број европски земји опфатот на децата во годината пред поаѓање 

на училиште изнесувал 99.9-100%‘''‘.

Табела број: 1.Број на деца и групи опфатени со дејноста на предучилишното восгштание 

во 2004/2005“. 13 11

Опфат на деца Број на групи Број на деца

Јасли 282 2707

Градинки 729 14 564

Забавишта при 
градинки

167 3 246

Забавишта прн ОУ 847 15 660

Вкупно 2023 36 177

11 Национална програма за развој но оброзованието во Републико Македонија 2005-2015 со придружни 
праграмски документи (2006). Скопје: Министерство за образование и наука на Република Македонија, 
стр.76

12 Исто, стр.74

11 Исто, стр.74
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Во согласност со заложбите на Републнка Максдонија за зголемувањс на опфатот на 

децата во годината иред ноаѓање на училиште, во 2004 година, паправепи се измени во 

..Законот за заштита на дсцата" и „Закопот за основно образование („Службен веспик на 

Република Македонија". бр.63/2004 год.) каде е предвидено, во основпите училишта 

вовсдувањс иа подготвителна година, со задолжителен опфат на децата од 6_ годишна 

возраст. Ваквите законски измени. како и тенденциите за зголемување иа времетраењето 

па задолжителното осумгодишно образование. за една година повеќс, ќе допесат иови 

промени во структурата на основното образование. Така cera ќе се восиостави 

задолжително деветгодишно основно воспитание и образование. што. секако. директно ќе 

влијае и врз реорганизирањето на воспитио-образовната работа во градинката, во чии 

рамки повеќс нема да бидат опфатени децата од подготвителната година. 'Гака дејноста на 

предучилишното воспитание и образование ќе биде насочена кон згрижување и 

воспитување на децата од 0 месеим до 6 годшш.

Во пастојувањето на државата. да го продолжн трендот на зголсмувањето на опфатот 

на децата во градинките. во 2013 година го донесува новиот Закон за заштита на дсцата. 

каде стои: „Дејноста која сс врши во рамките на згрнжување и воспитанмс на деца од 

предучилишиа возраст може да се остварува и во цеитар за pan детски развој. Центарот за 

pan дстски развој спроведува програма за pano учеп>е и развој па деца од предучилишпа 

возраст од трп до шест години, односно до поаѓање во осповно училиште"14. Оваа 

закопска можност за отворање на центри за ран детски развој, ќе вроди со плод и директно 

ќе влмјае врз зголемувањето па опфатот па децата во рамките па сисгемот за згрижл'вање и 

воспитување па децата од предучилиша возраст. Погврда за тоа се најповите бројки за 

опфатепи дсца со дејноста па преду^чилишпо воспнтаппе во цсптрите за pan детски развој. 

кои послсднава година имаат значаен придонес коп зголемувањс на опфатог на децата со 

посебен акцспт на опфатот на децата од 3 до 6 годипи.

14 Закон за заштита на децата.(2013). Скопје: Службен весник на Рспубликз Македонија, 6р.23.
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Иедагогот u wanpcoveaiwmo ua восттшо-аоразовната работа во остскчтч гршкшка

'Габсла број.2: Број иа дсца заишиаии во градинкитс во Република Максдонија состојба

30.09.2013 год.

Ред
бр

Општина Детска
градннка

Д ° 2
год.

Од 2 год. 
ДО
поаѓање 
во основно 
училиште

Од 12 
месецн до 
поаѓање 
во осиовно 
училнште

Комбин
нрани
групн

Вкупно
2+3+4+5

1 2 3 4 5 6
1 Берово ..23

Август"
58 176 88 0 322

2 Пехчево
Септември

95 0 95

3 Битола ..Е.ОлМара"' 66 530 41 0 637

Мајски
цнет

42 560 0 0 602

4 М.Брод „7_
Септември

8 82 0 0 90

5
Валаидов
0

..Калинка" 32 158 0 0 190

6 Вшшца ..Г оце 
Делчев”

39 229 0 12 280

7

i
Гевгслија „Детска

радост"
50 463 133 0 646

Ѕ Богданци „Коста
П.Р._
Делчев"

7 116 0 70 193

9 Гостивар „Детска
радост"

36 387 0 25 448

10 Дебар „Брешија” 16 170 0 23 209
11 Делчево „Весели

цвстови"
24 188 47 0 259

12 М.Камсни
ца

„Бамби“ 10 119 0 0 129

13 Дсмир
Хисар

2
Сеитември

10 61 0 0 71
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Педагогот и унипредувањето na воспитно-обраѕовнати работа во детската градинка

17 Кратово „Царка
Андреева"

20 108 0 0 128

18 К. Паланка „Детелинк
а"

27 108 29 144 308

19 Крушево „Гоиџа
Туфа"

6 60 0 0 66

20 Куманово „Ангел
Шајче"

246 Ш78 14 1338

21 Неготино „,Фемо
Кулаков'1

28 311 0 49 388

22 Охрид „Јасна
Ристеска“

83 20 679 0 782

23 Прилеп „Наша
иднина"

67 743 0 0 810

24 Пробишти
п

„Гоце
Делчев“

8 317 0 325

25 Радовиш ,.Ацо
Карамано
в“

21 396 0 0 417

26 Ресен „11_
Септемвр
и“

12 98 0 5 115

27 Свсти
Николе

..Рахилка 
Г онева“

30 299 0 14 343

28 Струга „8 Март" 36 247 0 143 426
29 Сртумица „Детска

радост"1
205 801 0 0 1006

30 Тетово ..Младост 44 600 0 52 696

31 Велес „Димче
Мирчев"

72 21 881 0 974

32 Штип ..Вера
Ц.Трена"

81 347 18 44 490

„АстибсГ 86 675 0 0 761
33 Аеродром „Срничка 365 1146 0 0 1511

.,Буба
мара"

144 916 0 0 1060

34 Бутел .,11
Октомври
tb

159 683 0 0 842

35 Г орчс 
Петров

..Росица" 168 823 0 0 991

[зб Гази Баба ..Дстска 117 560 0 0 677
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Педагогот u ушшрсоувчњсто no eoammiio-ovpaioeiiamu puooma no dematama градинка

ралост"________________________________________ ______
„25 Мај“ 246 713 20 979

37 Карпош „Г1ролет“ 177 470 0 0 647
„Мајски
цвст"

84 571 0 0 655

„Распеана
младост"

43 180 0 0 223

Орцс
Николов"

63 561 0 26 650

38 Кисела
Вода

..Весели
цвстови"

95 713 0 0 808

..8 Март” 272 759 0 1031
39 Цеитар 13_Ноем 

ври"
8! 789 0 0 870

..Кочо
Рацин”

98 665 0 0 763

..Раде Ј- 
Корчагип"

49 352 25 426

40 Чаир „Фидани" 77 511 0 28 616
„Снежана" 68 440 0 0 508

41 Илинден ..Г оце 
Делчев"

218 0 0 218

42 Вевчани „Планииск 
и цвет"

10 31 0 0 41

43 Дсмир
Калија

„Борнс
Трајковск
и"

11 43 0 54

44 Шуто
Оризари

..8_
Април“

139 0 0 139

45 Чешии-
Облешево.

„Звездичк
и"

4 17 0 0 21

Вкупио 3713 20902 3644 679 28938
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Педагогот и унапреОутнпето na впспитно-обраѕовиата panama i:n Аетската градинка

Табела број 3: Број на запишани деиа во цснтри за pan детски развој. Извор МТСП-

еостојба 30.9.2013 год.

Ред
Бр.

Локација Број на запншани деца
1-3 3-6

1 Кончс 21 20
2 Лубмица 14 18
3 Подареш 28 59

1 4 Јаргулица 18 32
5 Злсово 19 53
6 Шеин Маале 32 149
7 Радапски пат 58 165
8 Баби 8 39
9 Облсшсво 28 42
10 Кочани 17 65
П Поток 35 158
12 Тсќс 45 135
13 Сслцс 0 80
14 Куманово 0 75
15 'Гопаана 0 120

"l6 Горѓи Сугарев 30 165
17 Баир 15 65
18 Горно Оризари 0 85
19 Долно Оризари 7 30
20 Тризла 10 65
21 ЈТоговарди 15 35
22 Всро 3 300
23 Мобилен центар (Битола) 30 80
24 Десово 0 60
25 I Јоваци 0 30
26 Могила 2 25

Вкупно 435 2150

Овој тренд на зголемувањс на опфатот на децата. во установите за деца. во Република 

Македонија. продолжува и во 2014 година. Така. според последната официјална 

статистика на Министерството за труд и соиијална политика. опфатот за сите деца од 0 до 

6 години изнесува 24.00%. со значително зголемување на опфатот од 34.00 % кога станува 

збор за деца на возраст од 3 до 6 години на ниво на Република Македонија.
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I ledu,worn u унапребукањето на босттто-оортмшапш работа во детскити гриОиика

Основните иринципи кои во иднина ќе бидат темел на совремеиото предучилишно 

воспнтанис и образоваиие во Република Максдонија. сс однесуваат на: децентрализација п 

либсрализација. квалнтет. граѓаиска одговорност. едиаквост/рамноправпост. 

трансанрентност и принцип на интегратмвност. Промовирањето на ефективни 

предучилишни воспитио-образовни установи, прегставува комплсксен и сложем процес. 

во заложбите сскоја ирсдучилишна устапова да ги достише и да ги реализнра 

карактеристиките на ефективна детска градипка, неопходио е вклучувањс иа стручен 

работник-педагог. во организирање на педагошката работа во градинката.

Во ионатамоишиот дел од овој труд. нашето внимание ќс биде насочеио иа педагогот и 

ишпредувањето ма восиитно-образовната работа во детеката 1 радинка.
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Педагогот и унапреОувањето на воспитно-обра говната раоота во Оетската градинка

3. РАЗВОЈНИОТ ПАТ НА СТРУЧНИОТ РАБОТНИК-ПЕДАГОГ ВО ДЕТСКИТЕ 

ГРАДИНКИ ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

Идејата за воведуван»е на стручни служби во дстските градинки, се јавува во првата 

половина на XIX век. во развиените земји во Европа и светот (Англија, Германија.САД и 

др.), за потоа да сс прошири и во други земји, па и но иорансшна Југославија. а опаму и 

кај нас. „Педагошко-психолошката служба во детските градинки во Реиублика 

Македоиија е иоиова служба за разлика од педагошко-исихолошката служба во основното 

училиште".1' Нејзината појава е условена од постспениот развој - проширувањето на 

предучилшшштс организации. вработување иа многу стручни кадрн и зголемување на 

бројот на опфатот на деиата. како и потрсбата од примена на најновите стручнм сознаннја 

во воспнтаннето и образованието на деиата од рана возраст. Проучувајќи ја рслсвантната 

педагошка литература и направснитс истражуванл. во врска со почетоцитс и развојот на 

сгручната служба во градинките во Република Македоннја. евидентно с дека најирво во 

1974 година с донесен законот со кој с регулирана работата на стручните работници во 

градинките. а потоа сс отворапи работии места за нив. Bo 1980-1981 година во детските 

градинки во Република Максдонија се вработени 15 стручни работници педагози и 2 

психолога.

,.Пдно потемелно и поцелосно согледување на сосотојбите на педагошко -  

исихолошката служба во организациите за образованис и воспитание во Република 

Максдонија. е наиравено во 1986 година од страна на Републичкот завод за унапредување 

на образованието и воспитувањето".њ Резултатите се објавсни во списанието „Просвстно 

дсло" број 3-4. 1986 годииа, во трудот со наслов „Развој и состојби на педагошко- 

психолошката служба во организациите за образование и воспитание во СР Македонија". 

''Според добиените нодатоци од ова истражување. во псриодот април 1986 година. во

'ѕ Пертов.Н. (1986). Предучилишниот педагог-потреба на современото воспитание и образование. 
Скопје: Просветно Дело, бр.З, ар.73

љ  Стојановска,В.(2004). Дидоктички аспекти на соработката меѓу училишниот педагогог и 
ноствониците. Скопје: Форум, стр.32

' Ј  Исто,стр.32
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Иедагогот и уттрсОутнмто na воепитно-обрсиовнати работа во Оетската градинка

вкупно 43 предучилишни установи од 30 општини во Република Македонија биле 

вработенн вкупно 24 псдагози. иаспроти 6 вработени психолози. како дел од стручната 

служба во детската градинка.

Притоа. во општиннте Радовиш. Свсти Николс и Пробиштип. немало ниту еден 

вработен стручен работник. насироти општннитс Прилеп, Гостивар. Куманово. Сгрумица. 

Штни. Велес, Кочани, Охрид, Струга. Кичево. Кавадарци и Гевгелија. кадс во сите детски 

градннкн имало вработено главно. по еден. а некаде и по два стручни работиика. Од овие 

општшш посебно ќе ги издвоимс општшштс Куманово. Струмица и Велес во кои работи 

комплетна психо-педагошка служба. односно во градинките имало вработено и педагог и 

психолог.

Најновите податоци од Министерството за труд и социјална политика на Република 

Македонија. покажуваат дека во 2013 година. бројот на вработени стручни работници во 

детските градинки во Република Македонија изнесувал 77 од кои: 20 псдагози, 17 

мсихолози. 6 социјални работници. 8 дефектолози и 26 логопеди.

Табела број 4: Преглед за бројот иа вработени педагози во детските градинки во 

Рспублика Македонија во 2013 годииа.
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Педагогот и упапрсОувањсто na востмто-ооразовната работа во Оетската градиика

Делчев"
9 Гостивар „Детска

радост"
1 0 0 0 0

10 Дебар „Брешија" 0 0 0 0 0
11 Делчево „Весели

цвстови"
0 0 0 0 1

12 М.Каменица „Бамби" 0 0 1 0 1
13 Дсмир

Хисар
..2

Семтември"
0 0 0 0 0

14 Кавадарци „Рада 
11оцева"

0 1 0 0 1

15 Кичево „Олга
Мицеска"

1 0 0 0 1

16 Кочани ..Павлииа
Вслјанова"

0 1 0 0 0

17 Кратово ,.Царка
Лндреева"

0 0 0 0 0

18 К. Паланка ..Детелинка" 0 0 0 0 0
19 Крушево „Гонџа

Туфа"
0 0 0 0 0

20 Куманово ,.Ангел
Шајче"

1 1 1 i ]

21 Неготино „Фемо
Кулаков"

I 0 0 0 1

22 Охрид „Јасна
Ристеска”

2 0 0 0 1

23 Прилеп „Наша
иднииа"

0 1 0 1 1

24 Пробиштип ..Гоцс
Делчев"

1 0 0 0 0

25 Радовиш „Ацо
Карамаиов”

1 0 0 0 0

26

ј------

Ресен .,11_
Септември”

0 0 0 0 0

27 Свети
Николе

..Рахилка
Гонсва“

0 0 0 1 I

28 Струга ,.8 Март" I 0 0 0 1 I
29 Сртумнца ..Детска

радост"
I 1 0 0 0

30 Тстово „Младост" ! 1 1 0 0
31 Велес „Димче

Мирчсв"
0 1 0 1 0

32 Штип „Всра 1 1 I 0 п ј
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Педагогот и унапреОувањсто na eocmmmo-oopuineiiama рабати no остската градинки

Ц.Трена"
..Астибо“ 1 0 0 0 0

33 Асродром ..Срничка" 1 2 0 0 1
..Буба Mapa" 0 0 0 0 0

34 Бутел „И_
Октомври"

0 1 0 0 1

35 Горчс
Петров

..Росица" 1 1 0 0 I

36 Гази Баба ..Детска
радост"

0 1 0 0 0

..25 Мај-‘ 1 0 0 0 1
37 Карпош ..Пролет" 0 1 0 0 0

„Мајски
цвет"

0 1 0 0 1

..Распсана
младост"

0 0 0 0 1

..Орце
Николов"

i 1 0 0 1

38 Киссла Вода „Вссели
цветови"

1 0 0 1 1

..8 Март" 1 0 0 0 1
39 Цеитар 13_Поемвр

и'‘
1 1 0 0 0

..Кочо
Рацин,,

0 0 1 0 0

..Радс
Ј._Корчагин

0 0 0 0 1

40 Чаир „Фидани“ 0 1 0 0 0
..Снежана" 1 0 1 0 0

41 Илинден ..Гоце
Делчев"

0 0 0 0 1

42 Вевчани „Планински
цвет"

0 0 0 0 0

43 Демир
Капија

„Борис
Трајковски"

0 0 0 0 0

44

.--------

Шуто
Оризари

„8_ АпршГ 0 0 0 2 0

Вкупно 20 17 6 8 26
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ИеЛагогот и унапредувтмто no воспитно-образовната работа во детската градита

Од аиализата на состојбата од аспект иа вклучсност на стручниот работник-педагог 

како професионалец во градииката. можс да сс коистатира дска тој с исдоволно застапсн и 

во иднииа иа ова прашање треба да му се посвети поголемо вниманис со оглед на исговата 

улога и функција во остварување и рсализирање на воспитно-образовната и севкупната 

дејност иа градинката.

3.1 ЗАКОНСКИ ДОКУМЕНТИ КОИ СЕ ОДНЕСУВААТ HA РАЗВОЈОТ НА 

СТРУЧНАТА СЛУЖБА ВО ДЕТСКИТЕ ГРАДИНКИ ВО РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА

Конституирањето и развојниот пат на стручниот работник-иедагог во детската градинка 

може да се иодели на чстири фази.

Во овој дел од трудот ќе посветиме внимание на секоја фаза одделно.

VttwjHHor шуг Џ  сефучпкп 
в6(ушик-педшх1г во дстскнгѕ 
градннкаво Р.Маквдонија

Ппвата (bena го отјкта nemtodom od 19~4 до 1983 годчна.

Како рсзултат па настојувањсто па државата за осовремнување н рационализација на 

воспитно-образовниот процес во детскитс градинки во 1974 годнна донесен е Законот за 

воспшштие и образовшше на деца ид пргдуччЈппшш возоаст. со кој се рсгулира работата 

иа стручииот кадар во градинката (педагог. мсихолог. лекар. сгручњак за физичка култура.
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Педагогот u унапреоувањето ни воспитно-обратшапш ршнтш no Оетската граОипки

ликовно и музичко воспитание). што, всушмост, мрстставува свосвидно зајакнување за 

кадровската комисија како битна претиоставка на квалитстот на воспитно-образовната 

работа во детската градинка.

Во овој пермод сс вработуваат првите стручпи работпшш -педагози во детските 

фадинки ви Рсиубдика Максдонија. Нивното вработување с рсгулирано со „Закокот за 

воспигание и образование на дсца од иредучилишма возраст", фактички тоа с 

коикретмзираио со членот 11 според кој „Во вршењето иа воспитно-образовната и 

згрижувачката работа. покрај воспитувачите и здравственитс работници, учествуваат и 

други стручни работници: педагози. мсихолози. социјални работници и др". Со овој 

закоиски докумеит, најмапред е регулирана работата ма стручните работници. а потоа сс 

отвораии работии места за нив. Во овој пориод сеуште ие било доволно јасно, каква е 

улогата на педагогот во градинката. што конкретно тој како стручеи работник треба да 

работи. како и ма кој иачии треба да сс организира таа служба во градинката. Со истиот 

Закои за прв иат во детскита градинка сс опфаќаат и прашањага на воспитанието и 

образованисто па дсца од предучилишиа возраст со пречки во развојот.

Втората фазо. го опфаќа периодот od 1983 do-1994 година

Овој период. сс карактсрнзнра со афирмација на стручната служба во детската 

градинка. За разлика од претходниот период. cera. се актуелизира прашањето за улогата 

на педагогот во детската градинка. На 30 мај 1983 година. од страна на Собранието на 

Република Македонија. донесен е нов закон за предучилишно и основно образоваиие. во 

кој за првпат сс определуваат и задачитс кои трсба да ги рсализира стручниот работннк- 

педагог во детската градинка. Така, во членот 123. од истиот Закон стои дека .Ледагогот 

и психологот во оргатаашшше за згрил/сување u eocnumanue и во основните учтишто 

особено ја следат и унапредуваат eocmumo-ovDiaoenama работа. оаботат иа нови 

форми и ефикааш методи на боаштно-образовнапш рабопш. ги проучуваат педагошко- 

псчхолошкшпе проблеми на ćeuama и хченшште «о воспитно-образовниот проиес. ја

18 З а ко н  зо восп ит увањ е и об р азовон ие но децат о од предучилиш на в о зр а ст .[1974). Сколје: Службеи
весник на Социјалистичка Република Македонија.бр.45
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Педагогот it ymmpeOyeoibemo itti воаштно-обраѕошитш рабопш no Оспкката граРинка

анализираат оптовареиоста na ученшште и сфаќаи,ето na функцијата на оценката и 

оиенувањето и се зачагаат за подобар квашпет. io организираат и коордшшрашп 

nuofbecuoHcanama ориентштја на учетпште. помагаат и соработуваат со деиата, 

ученииите и нивните родители. воспитувачшпе. наставншште и особено родштлите чии 

деиа се со пречки во психофизичкчот разаој"!'' Со овој Закон.во средиштето ма 

вниманието сс става грижата за децата.т.е. инднвидуализацијата на воспитно-образовната 

работа. како и соработката со родителите иа децата и востт^ачите. Значи со овој закон. 

имаме јасио дефинираи.е и на субјектите со кои треба да соработува педагогот во рамките 

на неговитс работни задачи. Во овој исриод објавени се повеќе стручми и научии трудови. 

во врска со развојот. состојбите и иновацииге на педагошко-психолошката служба во 

организациите за образование и восиитаинс.

Петнаееет години од озаконувап»сто иа вработувањето иа стручииот работник-педагог 

во детската градинка, во 1989 годииа. Републичкиот завод за умаиредување на 

восиитанието и образованието. како водечка стручна ижлигуција во фѕтнкција на 

унаирсдувањс на воспитно-образовииот процсс во предучилишното воспитание и 

образованис, ја донесува првата официјална програма ..Осиови на прирраиата за работа 

за педагогот во РО за згриж\>вање. воспитание и образовачие ча деиа од предучилииша 
возпаст.. "значаен документ според кој педагогот во градинката ја организира својата 

работа. По оваа програма сс работи и денес. иако сс поочигледна станува потрсбата од 

иејзино ревидирањс.

Од страна на тогашниот Републички завод за унаирсдување на воспитанието и 

образованието, сс одржами низа семинари и обуки за иодмгањс на стручните компетенцин 

на педагогот во детскага градинка. Имено. на ссмикаритс и советувањата се обработуваат 

актуелни проблеми што сс поврзани со променитс во оддслните сегменти на воспитно- 

образовниот процес. како на пример: за психофизичкиот развој на децата од 

предучилишна возраст. подготовка и плаиирање на воспитно-образовниот процес. 

користеље на современи дидактички материјали н средства во работата со децата од

!3 З а ко н  за  предучилиш но и о сн овн о  восп ит а ние и о б р а зо ва н и е.(1983), Скопе: Службен весник на
Социјалистичка Република Македонија.бр.19
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Педагогот и унапребувањсто na воспитно-образовнати punomu ѕо детската градинка

ирелучилишна возраст и сл. Сс забележува повој во работата и организацијата на 

етручната служба во детската градинка. Педагозитс и психолозите во Републнка 

Македонија се органнзирани во секција на предучилишии педагози и психолози. во 

рамките на која ги разменуваат своите искуства и идеи, за да можат поцелосно да ги 

програмираат. планираат и остваруваат своитс заеднички. тимски н посебни задачи.

Трепшта (basa го опфаќа периодот од 199-4 до 20(Г година

Она што значајно ќе го одбележи овој псриод с прифаќањсто на холистичкиот ириод во 

работата со децата на предучилишна возраст, како и воведувањето иа тсматското 

планирање во воспитно-образовната работа. Со цел да се обезбеди квалитетно - 

планирање на воспитно-образовната работа во градннката. советниците за нредучилишно 

- воспитание и образование како дел од активностите на Бирото за развој м уиапредување 

на образованисто во Ренублика Македонија ќе одржат низа семинари и работилници на 

кои ќс зсмат учсство и стручнитс работници-педагозн. Тис активмо ќс учествуваат и на 

обуките за реализација на апликативните проекти: Граѓанско-образовапие: Инклузија на 

дсцата со посебни образовпи потрсби во градинките; Образованис за ситс во годината 

иред поаѓање во училшпте; Образование на ромскитс дсца во годината пред поаѓање на 

училиште; Приоди кон визуелно размислување и сл.

Но. сепак. кога зборувамс за развојниот пат на стручниот работпик педагог, генерален 

внечаток е дека грижата за работата на стручниот работиик-педагог во детската градинка 

во тскот на годините иостспено сс намалувала. Тоа главно. може да биде и резултат на 

иодслсноста на имгсрснциитс врз детската градиика во Република Македонија на двс 

иосебни подрачја: административно(осночањс< уиравување, финансирање) м 

иеддгомлго^планирање. оргаиизирање. реализирањс па воспитно-образовниот процес), со 

кои раководат иосебии ресорни органи во МТСП И МОН, што монекогаш резултира со 

некоординираност и разлики во однос на ириоритегите што, секако, негативно сс 

одразува врз квалитетот иа воспитпо-образовната работа во дегската градиика. Закоиот за 

предучилишно воспитанис и образование кој с донссен во 2000 година има прстрпено 

повсќс измсни и надоиолнувања. Во овој Закон не се дефинирани обврскитс и 

должиостите иа стручните работници. Во членот 84 од овој Закон стои: „Стручни работи
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Педагогот и упапреОувањето na eacnunn 10~oopamanama paćoma во детскапш градипкц

за згрижување и воспитание вршат:-стручни работници(педагог.психолог,социјален 

работник. дефектолог. логопед, лекар.педијатар и стоматолог)".20 Во 2005 година. 

донссена е Национална програма за развој на образоването во Република Македонија 

2005-2015 година со ирндружни програмски докуменги во кои меѓу другото, се угврдени 

насоките за подигање и одржувањс на квалитетно предучилишно воспитание и 

образование што подразбира:

„Квалитетни програмн за воспитно-образовна работа: ефикасна и квалитетна 

реализација на воспитно-образовнитс програми во групите со предучилишни деца: 

обезбедуваље оптимални услови за реализација иа воспитно-образовната работа; 

иодобрување на иницијалната едукација на восиитно-образовниот кадар: постојано и 

квалитетно стручно усовршување на постојниот воспитно-образовен кадар; изготвување 

стандарди и индикатори за: предучилишното восиитание и образование за децата од 

секоја развојна возраст, за ефикасен воспитувач и за ефективна детска градинка“21.

Притоа, од особено важмост е да се истакне дека обезбедувањето и контролата на 

квалитетот на предучилишното воспитание и образование во современи услови на 

живеење е незамислива без партиципаторската улога на стручниот работник-педагог во 

градинката.

Четвртата Фаза-актуелната состојба

Четвртата фаза, од развојниот пат на сгручниот работник- педагог во детската 

градимка ја претставува актуелната состојба во предучилишното воспитание и 

образование. Последниот, Закон за заштита на децата е донесен на 14 февруари 2013 

година. Во членот 134 од овој Закон стои „Стручни работници можат да бидат 

дипломиран педагог. дипломиран психолог, дипломиран социјален работиик, дипломиран 

дс(|)сктолог/смецијален едукатор и рсхабилитатор, дииломиран логопсд, доктор на

‘’° З а к о н  з а  З а ш т и т а  н а  д е ц а т о . ( 2000), Скопје: Службен весник на Република Македонијз.бр.98

и  Н и ц и о п а л и а  п р о г р а м а  з а  р а з в о ј  н а  о б р а з о в а н е т о  n o  Р е п у б л и к а  М а к е д о н и ј а  2 0 0 5 - 2 0 1 5  г о д и и а  с о  

п р и д р у ж н и  п р о г р а ч с к н  д о к у м е п т и  (2006). Скопјс: Министсрство за образование и наука на Рспублнка 
Македонија, сч-р. 84
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Педагогот и унипрсЛувањето на воспитно-образовиито [minima no ćemcnama градинка

медицина и доктор на стоматологија - со стекнати 240 кредити според ЕКТС или завршси 

VII/1 степен и важечка лиценца за стручен работник". Со членот 142 од истиот Закон 

дополнително се утврдени и следните услови кои трсба да ги исполнува стручииот 

работник-педагог:

..-да е државјашш на Република Македоннја.

-да е физички и психички здрав.

-да го позиава максдонскиот јазик и кнрилското пнсмо,

-да не му с изречеиа казна забрана за вршсње нрофесија. дејност или должиост.

-да не му с изречена казна со правосилна судска пресуда со која е осудеп за кривично дело 

за семјно иасилство. одземање на малолетио лице или родосквернавење. за кривично дело 

од групата на дела против половата слобода. бсз оглед на нзречената санкцнја и кај кое во 

согласиост со законот е утврдено дискриминациско однесување. и

-да исполиува и други услови утврдеии со актот на внатрешиа организација и 

систсматизација на работните места"22.

Зпачајна промена која се однесува на работата на стручинот работиик-педагог во детската 

градинка. а е регулирана со овој Закон е и оменувањето на јавните службеници. Имено. 

оиеиувањето на стручииот рабопшк-педагог во јавната установа за деца. како јавсн 

службеник се врши од страиа ма мепосрсдно прстпоставспи јавни службсници во јавиата 

устаиова за дсца. Истото има за цел да сс добис реална слика за стручиоста, квалитстот. 

е(|)икасноста и ефсктивиоста иа псдагогот во извршуваљсто ма работи од јавсн иитерес 

утврдени со закои. Оцснувањето на стручмиот работиик -педагог се врши врз осиова ма 

податоците од работата и личните квалитети имајќи ги предвид податоцмте за обуките. 

наградите, дисииплинските мерки и отсуствата од работа во прстходната годииа.

22Закон за  заш т ит а на д ец а т а .(2013). Скопје: Службен весник на Република Македонија.бр.23
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Педагогот и viianpcdyaaibemu na востшти-обраѕовпита работа во детскапш градинка

Лицснцата за стручсн работник е уштс една значајпа иовииа која е регулирана со 

Законот за заштита на децата од 2013 година, за која се смета дека значително ќе влијае 

врз подигање на квалитетот и компетенциите на педагогог во детската градинка.

..Со лиценца за стручен работмик можат да се стекнат лица кои имаат диплома за 

заврешено соодветно образование и ако усиешно ја помннале проверката на примената на 

стручното знаење од Комисијата за лицениирањс на директори иа установи за деца, 

стручни работимци. стручни соработници, воспитувачи и негуватели во системот за 

згрижувањс и воспитание на деца од предучилишпа возраст. Лиценцата се издава за 

исриод од пет години. На стручниот работник може да му се продолжи (обиови) 

лиценцата за работа ако во псриодот на важиоста на лиценцата посетил најмалку 20 часа 

едукација за стручен работник. спроведема во согласност со Програмата за работа на 

Комисијата за лиценцирање и ако по извршсиата проверка Комисијата за лицснцирање 

констаира дека лицето успешно го применува стручното знаење. Стручното лице најмалку 

три месеци пред истекот на важноста на лиценцата за работа поднесува барање прсд 

Комисијата за лиценцирање за обновуван.с. односио продолжувањс на лиценцата за 

работа. Истата може да му биде и одземена на стручниот работник-педагог доколку:

-Комисијата за лиценцирање по извршената проверка констатнра дека лицето не го 

применува стручното знаењс.

-му е одзсмена или ограничена деловната сиособност.

-му е изречена казма забрана за вршсњс профссија. дејност или должност и

-му е изречена казна со правосилна судска пресуда со која е осудено за кривично дело за 

ссмејно иасилство. одземање на малолетно лиие. негрижа или злоупотреба на малолетно 

лице или родосквсрнавсњс, за кривично дело од i-рупата на дела против половата слобода. 

без оглед на изречената санкција и кај кое е утврдено дискриминациско однесуваи.е".2:>

23
Закон з а  заш т ит а на  дец ат а.(2013). Cnonje: Службен весник на Република Македонија. бр.23
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Педагогот и унапрсОувањето на воспитно-аоразовпата работа во Оетската градинка

За вработувањс на стручен работиик-педагог. во детската градинка. покрај законскитс 

одредби. потребно е исполнување и на одредени нормативни барања. како што се: 

развиеноста на воснитио-образовната организација-градииката, според кој еден стручен 

работник (педагог или психолог), треба да работи во градинка со 20-24 воспнтни групи, a 

секое иатамошно зголемувањс на бројот на групите се следи со вклучуваље иа друг 

стручен работник. како и просторни услови.материјалии средства. опременост и др.

Во иарсдниот период треба да очекуваме реафирмација на развојот на стручната 

служба во детската градинка во Република Македонија. бидејќи со резултатите од 

доссгашното работење на стручниот работннк- педагог. тој се наметнува како императив 

на современата градинка.

Имепо. нашите досегашни практични искуства од работата на стручниот работник- 

кедагог во детската градинка се позитивнл за деиата. восгштувачитс. нсгувателите. 

родитслитс и. геиерално. за успешна рсализација на целиот воспитно-образовсн npoucc. 

Истиге искуства говораг дека детските градпики во кои е врабогеи стручен работник- 

педагог. посгмгнуваат далеку подобри резултати во својата работа отколку градинките во 

кои нема сгручни работиици-педагози.
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4. СОВРЕМЕНИ ПРИНЦИПИ ВО КОНЦИПИРАЊЕТО НА ТЕМЕЛНИТЕ ПРАВЦИ 

ЗА УНАПРЕДУВАЊЕ НА ВОСПИТНО - ОБРАЗОВНАТА РАБОТА ВО 

ГРАДИНКАТА

За да бидат успешни и одржливи, иницијативите за образование и воспитување во 

раното детсгво, тие мора да претставуваат составен дел од целокупните политики на 

секоја земја. Притоа, секоја држава е одговорна за поставување и одржување на 

стандардите за образоваиие на децата како и за универзалноста на програмите за 

образование и воспитување во раното детство. Генерално, Европската комисија за 

образование се залага за остварување на следнивс пет принципи кои можат де се 

гретираат како вовед кон она итто значи подобрување на квалитетот на образованието во 

иериодот на раниот детски развој.

Тие се :

г  ..Децата да се третираат како компетентни партнери во воспитно-образовниот 

процес. преку почитување на нивните специфичии потреби и искуства:

'г Постигнувањс на добрата состојба на децата да се сфати како процес. а не како 

излезен резултат на некоја ирограма;

'г Обрзованието на детето да овозможи зајакнување на индивидуалниот капацитет на 

секое дете без исклучок;

г  Здравјето на детето сфатено во иајширока смисла. - промоција на холистички 

пристап;

>  Промена на релацијата возрасен - дете. која треба да се заснова на заемна довсрба. 

почитување и соработка”.24

Верувањето дека сите деца можат да научат, ако имаат соодветни условп за тоа. 

претставува база на која се развиваат добритс градинки. Инвестиииите во раниот детски 

развој, продхтхираат ефективност во:

24 http://www.le3rningforwellbeing.org/?q=charter/childrens-charter.pdf
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г  Социјална адаптација на дсцата;

>  Основата за понатамошно учење и развој; 

г  Гарантирање помали шанси за напуштање на школувањето:

'г Нивелирање на разликите меѓу децата.

Денес, секоја квалитетна градимка треба и може да придонесе за остварување на 

еднаквост и социјална нравда. Општеството. пак. ќе добис образовани граѓани кои ќе 

можат одговорно да дадат свој иридонес во неговиот развој. Во тој контекст улогата на 

иедагогот с од исклучително значење бидејќи тој ја има одговорноста за темпото и 

насоката на развојот како за секое дете поединечно така и за целокупниот развој и 

унапредувањето на воспитио-образовниот процес во градипката.

Веќе е сосема јасно лека за подобрувањето на квалитстот на образованието во раното 

детство неопходо ќе биде да се обезбеди, корекции на слабостите во иницијалното 

образование на педагогот и воспитувачите. инвестиции во систсмот (спсцифнчни променн 

во програмата за рано учење и развој. сгратегиите и техниките на воспитно-образовната 

работа со децата од раната возраст). односно образовната технологија и полобруваи>е на 

условите во градинката, кои ќе ја поддржат работата на педагогот и на другите субјекти и 

во воспитно-образовниот процес, со цел унапредување на воспитно-образовиата работа на 

градинката.
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5. УЛОГАТА НА ПЕДАГОГОТ ВО УНАПРЕДУВАЊЕТО НА ВОСПИТНО- 

ОБРАЗОВНАТА РАБОТА ВО ГРАДИНКАТА

Градннка по мерка на детето

Трансформацијата на општеството. неговата демократизација и пазарно стопанисуваље, 

нужно предизвикуваат промени во воспитно-образовниот систем и наметнуваат потреба 

современата градинка да биде установа на децата, а не за децата. Во таа насока 

научниците и практичарите се повеќе говорат за градинка по мерка на детето. која ќе биде 

насочена кон почитување и задоволување на потребите. интересите и можностите на секое 

дсте. Во прилог на ова се многубројните современи истражувања кои обезбедуваат нови 

теоретски рамки и водачи за практиката. Сепак, денес не можеме да говориме за тоа дека 

постои универзална дефиниција којашто целосно ќе го дефимира терминот ефективна 

градинка. ниту. пак. постои готов рецепт како може да се постигне тоа. Анализата на 

рслевантната педагошка литература покажува дека овој поим. за првпат кај нас го 

сретнуваме во деведесеттите години на минатиот век. нсговото суштинско значење е дека 

станува збор за градинка која коптипуирано ја подобрува својата работа и како резултат 

на тоа остварува подобри резултати во воспитпо-образовиата работа. Во светот постои 

општо изграден став дека тоа е детска градинка со исклучително добра организација и 

реализација на воспитно-образовната работа. градинка со здрава клима во која секое дете 

со задоволство ќе доаѓа и ќе може да учи и да се развива според сопствените можности, 

потрсби и интереси во современа безбедна и стимулативна средина за учење и развој.

Притоа. ефективноста на градинката. не треба да се сфати како нејзино крајно 

достигнување, туку како процес на постојан развој кој води кон усовршување и 

нодобрување па работата на градинката Иповациитс во предучилишното воспитание и 

образование се клучни за унапредувањето и развојот на воспишо-образовниот процес во 

детската градимка, но. од друга страна „без иостоење на квалификувана стручна служба.
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способна усиепшо да се носи иа прво место и, прсд се со проблсмите на усовршување на 

восиитно-образовната работа, нема развој, нема прогрес'*.23

Предмет на интерес на овој докторски труд е педагогот и унапредувањето на воспитио- 

образовиата работа во детската градинка, токму затоа не занемарувајќи ја важиоста и 

значењето на останатите стручни работници во детската градиика, иашето внимание ќс го 

масочиме кон работата на педагогот како стручен работиик во градинката. „Смислата на 

службата на предучилишпиот педагог лежи во гоа во предучилишните устапови да внесе 

нови трендови во воспитно-образовиата дејност, во раниот и предучилишниот период“.25 26 

Позиато е дека повеќето иновации коигато сс вовсдуваат во детската градинка. 

потекнуваат од надвор, улогата на стручниот работиик-педагог во детската градипка, е да 

врши еден вид рецензија, односио верификација и валоризација на иновациите што треба 

да се воведуваат и применуваат во воспитио-образовната работа со децата од 

предучилишна возраст.

Посебната улога на стручииот работник-педагог се огледа на планот на педагошко- 

психолошкото осмислувањс. со што педагогот ќе даде свој личен придонес во 

изградувањето на такви педагошки кадри. кои иема иекритички да се однесуваат кон 

секоја иновација. ниту, пак, без причина да бсгаат од се што е ново и непознато. На овој 

начин стручиата служба во градинката ќе прерасне во развојна служба. која ќе ги врши 

работите и работните задачи од развоен карактер. затоа што секоја детска градинка меѓ>' 

другото треба да работи и врз сопствениот развој. Многу земји во светот денес имаат 

иоставеио високи цели насочени кон подобрување на квалитетот и квантитетот на раниот 

детски развој и пристапот до предучилишното образование за сите деца. Сето ова се 

базира на резулатгите добиени од бројните светски истражувања на полето на 

образоваиието и развојот на мозокот како, на пример: Студијата за сфективно 

иредучилишио образование (Effective Provision on Pre-School Education-EPPE) направена

25 Пертов.Н.(1973.). П р е д у ч и л и ш н и о т  п е д а г о г - п о т р е б а  н а  с о в р е м е н о т о  в о с п и т о н и е  и  о б р а з о в а н и е .  Скопје: 
Просветно дело.бр.3.стр.73

26 Ангелоѕски.К.(1989). П е д а г о ш к о - п с и х о л о ш к о т а  с л у м б а  в о  в о с п и т н о - о б р о з о в н и т е  о р г а н и з а ц и и  и  

и н о в а ц и и т е .  Скопје: Просветно Дело. бр.5-6, стр.58
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во Велика Британија, студијата „Високи можности“(1 ligh Scope Study) паправена во САД. 

Извештаите ..Добар почеток" 1 н 2 на Организацијата екомомска соработка и развој 

(Organization for Eckonomic Coopertion and Development-OECD). Најновите истражувап.а 

за развојот на мозокот докажуваат дека искуствата стекнати во раното детство се признати 

како клучии фактори при создавње на цврста осиова за учење и успешно вклучуваље во 

заедиицата во текот на цслиот живот.

Познатиот нобеловеи и универзитетски професор од Чикаго Џејмс Хекман, рекол дека 

со инвестирањето во раииот детски развој од раѓањето на детето па сс до нсговата петта 

година. лежи решеиието за подобро образоваиие. подобро здравство и поголем економски 

иросперитет.

I инвестир 
at

Шематски приказ број 1: Равеиката на Џејмс Хекман27

' ( Н о м п е т е т н и  у ч и т е л и  з а  X X I  в е к ,  (2009). Скопје: Фондација за образовни и културни иницијативи- Чекор 

no чекор, Македонија, a p . l l
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Спорел анализата на педагошката литература н стскнатите сознанија. клучни подрачја 

за обезбсдување квалитет во детската градинка сс:

г  Јасно дефинирана мисија и воспоставена визија за развој на градинката;

'г Холистички пристаи во оргаиизација и рсализација на воспитно-образовиата 

работа со децата;

г  Организирање на воспитно-образовната работа базираиа на стандардитс за рано 

учење и развој;

г  Професионалио водство;

г  Здрава и безбсдма средина во која дстсто расте, сс развива и учи;

> Стимулативна срсдина за учењс и развој иа детсто:

г  Имдивидуализираи пристап;

г  Позитивка клима за големи очекувања за секос дстс:

> Инклузија почитување на разликите и на вредностите на демократијата;

> Користење на современа образовна технологија:

> Организирано и перманеитио стручно усовршување на кадарот во градинката;

г  Оргаиизиран систем за следсн.с и евалуација на воспитно-образовниот процес:

г  Вклучување на семсјството и заедницага.

Врз оспова на горенаведсиото може да заклучиме дека квалитетот на воспитио-

образовмата работа во секоја детска градинка сс фади и се базира на динамична размена

на сознаиијата, искуствата и мсѓусебната соработка на ситс вклучсни актери. Во основа

ефсктивиите детски градипки се динамични институции, што би значсло иновативии н

флексибилни. Ваквитс градинки имаат јасно дсфинирана мисија и воспоставена визија за

развој на градинката. Во мив има позитивиа клима и погодна ерсдииа за тимска работа иа

ситс субјекти во воспитно-образовниот процсс како основа за унаирсдување на воспитно
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образовната работа во градинката. Сиоред тоа, клучот во создавањсто па ефективната 

градинка лежи во ефективиата и ефикасната работа на ситс субјекти во воснитно- 

образовииот процес, а ..улогата па иедагогот е да ја планира. програмипа. следи, вредиува 

и контполипа воспитно-образовната работа во градинката: да ипоучува. истражува. 

нновира и уиаппедува: и врз основа иа тоа да рсализира инструктивно- советодавна работа

со лецата. восп1гг\вачитс. исгхвателите и родитслите. да ја координипа мивпата работа 28

Шематски приказ број 2: Улогата иа педагогот во градинката

28 Трнавац, Н. (1996). Педагог у шноли. Београд: Учитсљски факултет -Цснтар за усовршавање 

руководноца у образовању. стр.54
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6. ПОДРАЧЈА HA РАБОТА HA ПЕДАГОГОТ ПРЕДВИДЕНИ СО ОСНОВИ НА 

ПРОГРАМАТАТА ЗА РАБОТА НА ПЕДАГОГОТ ВО PO ЗА ЗГРИЖУВАЊЕ, 

ВОСПИТАНИЕ И ОБРАЗОВАНИЕ НА ДЕЦАТА ОД ПРЕДУЧИЛИШНА ВОЗАРСТ

Подрачјата и содржинитс на стручната работа иа педагогот во градинката сс 

иропишани во документот „Основи па профамата за рабога на исдагогот ви РО за 

згрижување, воспитание и образование на децата од ирсдучилишна возраст", кој с донсссн 

од страпа на тогашпиот Републичкм завод за уиапредување иа образовамието и 

воспитаиисто. во 1989 година. Тој деисс преставува официјален докумеит според кој 

псдагогот сс уште ја планира својата стручна работа во градинката.

Во него се поставени содржини кои се одиесуваат на следните подрачја иа работа на 

недагогот во градииката:

6.1.

во

Учество во програмнрањето и планирањето на воспитно-образовната работа 

зредучилишната организацнја

'г Изготвуван.с на годишсп и оисративем план и програма за сопствената работа:

> Учсство во конкретизација на развојната програма и годишната програма за 

воспитно-образовката работа на организадијата во која работи. со посебио 

ангажирање во изготвувањето на: програмата за нега. здравствена заштита, 

исхрана и восиитмо-образовна работа. планот и ирограмата за стручно 

усовршување иа воспитувачите. педагошко - медиципските сестри н стручните 

работници. програмата за иновирањс и модсрнизација на работата. пламот за 

работа на стручнитс opranu во предучилишната организација;

г  Стручна номош во opranизирањето на воспитпо-образовната работа падвор од 

предучилишната организација (летување,излети и сл.)

> Учество во изготвувањето на Програмата за вонинституционални форми на 

работа на пиво na РО и програмата за примепа на одделпи форми од Програмата 

за минимум општествено организирапо предѕ^илишно воспитакис и 

образовапие во годината пред поаѓањс па учплиште:
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г  Учество во изготвувањето па Програмата за соработка со родшелите иа ниво на 

РО. во соработкмте со другите стручни работници и даваље стручна помош на 

воспитувачите во планираљето на соработката со родителите;

> Соработување со основните училишта. општествсните и општествено- 

политичккте организации и ОЗТ од здружениот труд иоради заедничко 

ирограмиран.с и рсализирање на одделни задачи; 

г  Давањс иомош иа воспитувачите и педагошко медицинските сестри во

планиран>ето и програмирањето на воспи гио-образовната работа со децата од 2 

до 7 години, односно на воспитната рабога со дсцата до 2 години; 

г  Даван,с помош во изборот на методите. облиците и средствата за работа со 

дсцата. организацијата. оддслнитс видови активности и сл: 

г  Проучување на педагошките аспскти на играта. како и основнитс форми на 

детската активност и запознавањс на воспитувачите со тие созпанија со цел да ги 

вградат при планирањсто и при рсализираљс воспитно-образовпата работа во 

својата група;

г  Учество во опгатата организација на воспитно-образовната работа на

предучилишната организација и работата на стручнитс органи за изнаоѓањс на 

флексиблни решеинја за организација и разновидно користеље на просторот м 

врсмето:

г  Учество во правилното поставување и распорсд на животот и работата во

предучилишната организација според развојните иотрсби м можности на децата 

од одредсиа возраст, во соработка со воспитувачитс и другите стручнм 

соработници;

'г Давање стручма момош на воспит)’вачитс, исдагошко-мсдицинските сестри и 

другитс вработсни за создавање на поволна педагошка клима за интеракција и 

комуникација помсѓу дсцата и деиата u возрасинте; 

г  Учество ири формирањето и структурирањсзо на восгштните групи според 

возраста и индивидуалните особини на децата. изборот и распоредот на 

восиитуиачите и иедагошко-медиципскитс ссстри во олделна воспитиа грума:

'г- Даваи.с иа прсдлози за набака и опрема на градииката со дидактички матсријал;
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> Учество во изборот и диференцирањето на средствата за опремување на 

предучилишната органнзација и воспитните групи со потребен инвентар. 

играчки и аудиовизуелни средства за воснитно-образовната работа со децата.

6.2. Следење на реалнзацијата на планот и програмата за воспитно-образовната 

работа со децата во разлнчни облици на опфатот

г Следење на квалитетот и квангитетот на остварувањето на воспитните задачи на 

одделни возрасти:

г Следењс на себеодмереноста и приспособеноста на програмските барања со 

можностите на децата од конкретна возраст;

г Изработуваље на инструменти за следње ма проблемите од доменот на својата 

работа:

ѓ Следење на воспитно-образовната работа со децата, дневното. месечното 

планирање. примената на современата организација на насочениге и слободните : 

активности:

г Следе1ве на динамиката на остварувањето на програмските барања во воспитно- 

образовната работа со деца до 2 години;

г Следење на реализацијата на вонинституционалните форми на работа и па 

Програмата за минимум општествено организирано предучилишно воспитание 

и образование во годината, пред поаѓање на училиште;

г Следење на иравилната употреба на облиците. методите и средствата на

воспитно-образовната работа. динамиката на користење на различни објекти,
.

средства и дидактички материјали;

г Подготвување на анализи и известување на стручните органи за динамиката и 

мачинот на работа со децата;

ѓ Присусгвуваи.е иа пасочените активности поради следење и проучување иа 

(ј)ормите, методитс, срсдствата за работа и давање помош за воведување и 

корисгење на иновациите во воспитно-образовнага работа.

49



Иедагогот иунапредувањ ето на тспитио-обраѕовнат а работ а во Оетската градинка

6.3. Педагошко-инструктивна работа и соработка со воспитувачите и педагошко- 

медицинските сестри со цел да се унапредува воспитно-образовната работа

> Запознавање на воспитувачите со теоретските основи и начинот на користење 

на утврдените принципи, методи. облици и средства на воспитно-образовната 

работа со децата;

> Соработување со воспитувачитс во иденгификацијата, конкретизацијата и 

операционализацијата иа целите и задачите кои треба да се реализираат во 

воспитно-образовната работа;

>  Соработување со воспитувачите во одбирањето и примената на ефикасни 

системи. облици. мстоди и средства за работа за остварување на програмските 

цели и задачи, а особено ири индивидуализацијата на воспитно-образовната 

работа според способностите, мотивацијата. интересите, предзнаењата и 

темпото на работа на одделни деца;
-

'г Ииформираље на воспитувачите и педагошко-медицинските сестри за

рсзултатиге од своитс испитувања кои можат да ги корисгат за унапредувањс на 

целокупната воспитно-образовна работа, а особено оиие што ќе придонесат за 

создавањс на подобри услови за псдагошко унапредувањс на децата:

г  Соработувањс на воспитувачите во однос на применување на позитивни 

сознанија и впесувањс на иновации од соврсмената педагошка теорија и 

практика:

> Давање иницијатива и учество во воведуваи,е на совремеии модсли на 

воспитно-образовната работа;

> Проучување на одделни воспитно-образовни пробслми во opranизацијата и 

воспитиите груии и преземање на соодветни педагошки и дидактичко-методски 

мерки;

> Водење на инструктивно-консултативни разговори со група на воспитувачи и 

педагошко - медицински сестри, односно со одделни реализатори на 

програмата;

Инструирање на воспитувачите во подготвување на нагледнитите насочени
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активности:

>  Давање стручна иомош иа воспитувачите во изградување на здрави детски 

колективи и формирање иа мозитивни особини кај децата;

'г Демонстрирање на успешни педагошки решенија: 

г  Инструираљс на восиитувачитс и псдагшко - медицинските сестри за 

однесувањето н работата со децага кои имааг одделни мречки во развојот:

'ѓ Укажуваље помош и насочување на воспитувачите во врска со организацијата 

иа прошсткиге, посетите, излетите, слсдењето на теагарскнте и филмски гс 

нретстави. иодготовката на прославитс и приредбитс со дсцата: 

г  Учсство во координираи.сто иа соработката иа предучилишиата организација и 

другмтс (ј)актори во општествсната срсдииа; 

г  Соработуван>е со воспитувачите и педагошко-медицинските ссстри нри

изработката на дидактички и други материјали п (работии листови. апликации. 

жетони. макети, играчки и други) и нивиата примена во нспосредната работа со 

децага.

6.4. Воведување на современата технологнја, иновирањс и модернизацнја на 

воспнтно-образовната работа

г- Избирањс на иновативни облици, методи. постапки и средства н нивно

предлагање пред сгручните органи за нивно прифаќањс во работата. педагошко 

и методско разработување со восшггувачмте и воведување во непосредната 

работа со децата;

г  Учество во opratшзацијата иа оптималните услови за животот и работата на 

децата во иредучилшината организација. иоссбно впатрешното уредувањс на 

објектите и работииот простор. естетскиот изглсд и иодобрување на 

дидактичките можпости за примена на ииовативиите облици на работа;

> Слсдсње и внатрешно информирањс на воспитувачите за новите стручни 

публикации, давањс иомош за побрзиот проток и усвојување на сгручиитс
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информации;

'г Соработ)'вање со воспит\'вачите поради крсативна примсиа иа иостојните 

средства во секојдневната воспитно-образовна работа;

> Стручно толкувањс на иовините и можностите на нивната примена н давање 

помош на воспитувачите во примената на иовата технологија;

г  Евидснтирањс иа ииовациите и собирање иа материјал за инв.

6.5. Следење на развојот и непосредната работа со децата

r  I [остојано следењс и проучување на развојот на децата: 

г  Испитување и следење на интсрисрсоиалните одпоси мсѓу децата и дсцата и 

воспитувамите и предлагање мерки за отстраиување иа евентуални нарушувања; 

'г Разработување на системот на мсрки за што подабар присм иа дсцата во 

предучилишиата организација:

> Распоредување на новозапишапите деца во воспитпите групи;

> Слсдсњс иа адаптацијата на децата во предучилишната организација: 

г  Испитување на склоностите и иптересите на дсцата:

г  Давање стручна помош на воспитувачите и исдагошко - медицииските сестри во 

правилното и иелосното следење на развојот на децата во груната; 

г  Давањс стручна помош иа воспитувачитс во работата со децата кај кои се 

забслежуваат специфнчности во развојот и по иотреба учество во работата со 

тис дсца, со цсл да сс поттикне и иасочи нивниот развој: 

г  Слсдсње на индивидуалните резултати во воспитно-образовната работа; 

г  Учество во соработката со педагогот и нсихологот од основиото училиште, во 

испитувањето на подготовката на децата за поаѓање во училнштс:

> Учество во водење ма досието на детето;

> Оргаиизирање ма посебиа педагошка работа со децата кои имаат извесни 

потешкотии во ироцесот на воспитио-образовната работа и животот во 

прсдучилишната организација.
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6.6. Соработка н советодавна работа со родителите

ѓ Разработувањс на различните облици и видови на соработката со родителите и 

запознавање на воспитувачите и педагошко - медицинските сестри со најиовитс 

сознаиија од тоа подрачје;

г Прсдлагање на теми за подигање на педагошката култура на родителите;

г Одржување на сгручни предавање прсд родителите;

'ѓ Водење на советувалиште за родителите, во соработка со психологот и другите 

стручни работници:

'
Учсство во подготвувањето и збогатувањето на катчето за родители(особено со 

најнова стручна литерат>'ра, сликовници. филмови. популарна литература) и сл.; ј

г Прибирањс информации и податоци (апемнестички)од родетелите. значајни за 

у[|апредуваи»е и следсн.с ма развојот на дсцата;

г" Давање стручна помош и соработка со воспитувачите и родителите околу 

подготовкага на културната и јавната дејност на предучилишната организација:

г Испигување на интересите на родителите за коикретни прашања и давањс 

совети за поуспешно и поефективно семејно воспитание;

г Испитување на интересите. желбите и склоностите на родителите со цел да се 

вклучат во некои воспитни активности;

г Вклучување во соработка со восшпл'вачите. во организирањето на Советот на 

родителите и вклучување во реализацијата на одделни негови задачи:

г Индивидуална работа со родителите на децата кои имаат одредени проблеми во 

приспособувањето. контактите и сл.:

г Индивидуална работа со родителите на талентираните деца:

г Работењс со група родитсли чии деца покажуваат слични потешкотии во 

приспособувањето на средината (повлечени деца. агресивни. несамостојни и

др.)- ј
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6.7. Аналитичко-истражувачка работа

> Проучување на организацијата и распоредот на животот на децата во 

различните облици на опфатот и престојот (целодневен, полудневен, скратен, 

минимален);

> Сумирање и воопштување на најдобрите искусгва од педагошката практика чии 

резултати се изнесуваат на стручни собири.а по потреба и се публикуваат;

>  Изготвување на прегледи, информации и анализи за остварувањето на 

Годишната програма за воспитно-образовната работа на предучилишната 

организација за примената, внесувањето н текот иа одредени ииовации, за 

стручного усовршување на воспитниот кадар;

> Планирање и реализирање на мини акциони истражувања, како што се: 

структурата иа восгштните групи. развојот на различни комуникации помеѓу 

воспитувачот и децата. воспитувачот и родителите. децата со децата и сл.;

>  Вклучување во истражувања кои ги организираат стручните и научните органи. 

различни стручни организации и институции.

6.8. Учество во работата на стручните органи и стручното усовршување на 

воспнтннте кадри

> Учество во работата на стручните тела;

> Учество во подготвувањето и организирањето на разговорите за стручни и 

организациски прашања. во рамкнте на стручните активи;

>  Обработка на стручни теми кои се разгледуваат на состаноците и седниците на 

стручните органи;

'г Учество во педагошкото раководење со РО во рамките на стручните тела

>  Подготвување на анализи и информации врзани за планирањето и 

организацијата на воспитно-образовниот процес:

'г Информирање на стручните органи за резултатите од истражувањата п давање
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мислење- нредлози за решавањс на нроблемите кои сс резултат или трсба да се 

разгледуваат на стручнитс органи:

'г Соработуваи.с со директорот иа FO и раководителите на РЕ норади 

усогласуваље па ставовите за организациските и стручни прашања:

> Соработка со другите стручни работници: психологог, дефектологот.педагогот 

за фнзичко воспитаиие, музичка и ликовна култура, лекарот и социјалпнот 

работник, со цел да сс придонесе за унапредување и осовремеиуваље на 

воспитио-образовната работа и задоволување иа развојните потрсби на децата:

> Учество RO плаиирањето. организирањето и реализаиијата на различните форми 

за стручио усовршувањс на воспитувачите:

> Слсдсњс на работата на децата и давање помош на воспитувачите почетници 

(мснтор);

> Водеп.е евиденцнја за стручното усовршувањс иа воспитиите работмици во РО.

6.9. Соработка со стручните институции и општествената средина

> Учсство во реализација на програмата за општествената. кутурната и јавната 

дејност на предучилишната организаинја:

> Соработка со педагозите и психолозите од основните учнлишта со цсл да се 

врши размена на искуства. обезбедуваље иа континуитст во следењето на 

развојот на децата. организирање на заеднички истражувања и други 

програмирани задачи и сл.:

> Соработка со просветно-педагошката служба по прашања од својата програма 

за работа. аналитичко истражувачките работи и стручиото усовршување 

(сопствсио u рса;1изац1|ја на програмата иа лредучилишиата организација);

> Соработка со Заводот за менталио здравје;

г  Соработка со образовнитс, здравствените, социјалните, општествеио- 

политичките и други органи и инсттуции за решавање на проблеми од 

заеднички интерес. изедначување иа воспитното влијание:
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г  Соработка to стручните работшши ол други прсдучшшшни организаиии: 

'г Активна работа во стручиите друштва и здруженија (друштво на педагози. 

секција на предучилишни педагози и сл.).

6.10. Индивидуално стручно усовршување

> Активно учество во реализирањето на програмата за сопственото стручно 

усовршувањс: гругшо (семинари. советувања. собири и др.).и индивидуално 

(стручна литература. списанија и др.).

> Учсство во организираните форми на размена на искуства и договори за 

заедничка работа со други педагози (активи, секции и сл.).

6.11. Подготовка и водење на документација за работа

'г Проучување на пданот и ирограмата за работа (|'одишна-1 лобална и месечна- 

оперативна);

'г Водсп.с иа докумеитација за извршоната анадитичко-истражувачка работа 

(проскт. инструмснти, обработка, извештај, аиализа со формираии предлози или 

заклучопи од истражувањата);

'г Изготвување докумеитација за слсдсњето иа воспитно-образовииот процес;

Изготвуваже иа матсријал м докумснтација за децат кои посебио се трстираат;

Изготвување аиализи. извештаи. прегледи. ииформации. прсдавања.
Atm Ч11/Л Prt О Л» I I Т I U /« Г1 \V/Iiwjjrivi pcivprin n K,j

г  Водсње картотека за стручно усовршуван.с мли дидактичко досие за секоЈ 

воспитувач, педагошко медишшска сестра. стручеп работник:

г- Работсње врз усовршуваи.ето п упапредуваи.ето на педагошката

документација(летописи, и фотодокументација),организација и начин на 

користење иа стручната библиотека и медијатека. документација на 

приправниците, студеитите и учениците (кои се на хоспитирање), а кои иосебно
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се следат во прсдучилишната организаиија и сл.: 

г  Изготвуван»е на извештај за реализација на сопствената годишиа програма за 

работа.

Важно е да се истакне дека даденитс рамковни содржини. пропишаии во 

докумснтот„Основи на програмата за работа на педагогот во РО за згрижување. 

воспитанис и образоваиис иа децата од прсдучилишна возраст", нс трсба да сс сфатат како 

незаменлнвн н единствено соодветни, кои псдагогот секогаш ќе ги користи при 

планирап.с. организација и реализација на воспитио-образовната рабога во градинката.

Лруги значајни фактори кои влијаат врз плаиирањето и реализацијата иа сгручната 

работа па псдагогот произлегуваат од:природата на самата градннка како ииституција, од 

условитс за рабога во истата. од структурата на воспитно-образовните активиости во неа и 

развојот па иедагошката наука.

Цслите и задачите педагогот можс да гм реализнра со посредство иа разлнчни 

активмости и на различни начини. Богатството на методите и активностите. кошпто 

педагогот ги користи во решавање на одредени педагошки проблеми. треба да бндат 

основна карактеристика на работата на педагогот во градинката.

6.12 Задачи на стручниот работник- педагог во детската градипка

Во релевантната педагошка литература. главно. се сретнуваат следните задачи кои се 

однесуваат на остваруван.е иа стручната работа на иедагогот во градинката:

г  .. Да учествува во изработката на Годишната програма за работа на градннката;

г  Да им дава стручна поддршка на воспитувачитс и нсгувателите во програмирањето 

и планирањето на воспитно-образовната работа, следењето на детскиот развој, 

планнрањето на соработката со семејството. училиштето н пошнроката околина;

'г Да учествува во евалуацијата на реализацијата на програмата за воспитно- 

образовна работа:
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r  Да помага во набавувањс. проектирање. изработка и структурирањс на дидактички 

матсријал. играчки. сликовници, справи и реквизити:

'г Да учествува во планирање и набавка на стручна литсратура;

> Да учествува во формирање на воспитни групи. избор и распоред на воспитувачи и 

негуватели во воспитните групи;

> Да учествува во организаиијата на присм на нови дсца во градинката и да ирсдлага 

соодветни мерки со кои ќе им сс олесни процесот на адаптација на дсиата во 

градинката:

'г Да учествува во работата на тимот за идентификување на деца со специфичности 

во развојот. нрсдлагање на мсрки кои трсба да сс преземат, нивна примена и 

следењс на ефсктите од реализацијата на истите;

Да учествува во креирањето на дневниот распоред на активностите во градинката 

во согласност со потребите на децата:

г  Да дава, разработува и иренесува идси за организирање на Bociinriio-образовпата 

работа и да виссува иновации во воспитно-образовниот процсс;

г  Да учсствува во реализацијата па разми облици на соработка со родителнте, a 

особено во советодавната работа со родитслите:

г  Да учествува во индивидуална работа со децата и родителигс во врска со решаван>с 

на ироблеми кои се јавуваат во воспитно-образовната работа, меѓусебна соработка. 

адаптација и др:.

^ Да учествува во разни облици на соработка со ч-чилиштата, а особено од аспскт на 

подготовка на дсцата за поаѓање во училнште:

a Да учествува во планирањето и реализацијата на културната и јавна дејност на 

установата. излсти. рекреатлвни активности. зимуваи»е и летување на децата:
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г  Да им помага на воспитувачите, негуватслите м другитс стручни работници и 

соработници во градинката. во подготовката на стручни теми, нагледни 

активности. прослави на празншш и други манифестации наменети за јавноста. 

стручни активи. стручни совети. работни групи. роди гели и др:.

г  Да учесгвува во стручното усовршувањс на восиигувачите и негуватслигс во 

согласност со својата стручност и нивнитс потрсби:

г  Да учествува во истражувачки проскти во рамките на стручната служба. 

истражувања организирани од стручни и научни институции. како и рслсвантни 

министерства:

г  Да учествува во изготвувањс на инструменти за следењс на развојот на детето и 

евалуацнја на воспитно-образовната работа:

г  Да ги споделува најдобрите искуства од практиката. да учесгвува во изработка на 

стручни материјали. истите да ги објавува и да учествува на стручни собири;

г  Да ја следи реализацијата на восгштно-образовната работа во градинката и 

водси>сто на педагошката свидсиција и докумснгација, како и да учествува во 

мзработка на Годшппиот извештај на градимката;

z' Да дава свој придонес во создавате на позитивна клима во установата и добрч 

меѓучовечки одиоси;

'г Континуирано стручно да се усовршува и да води соодветна евиденција за
„29истото .

Во рамките ма воспитно-образовииот систсм во Рснублмка Македонија. работнитс 

задачи на стручниот работник-педагог во детската градипка. во согласност со Закоиот за 

работни одиоси и Законот за заштита на дсцата се уредени со Правилник за 

систематизација и организација на работиитс места во детската градинка. Врз основа иа

Камеиов. li.(2007). Опште аспаве предшкилско.' програма-МиОсл Б. Нови Сал: АБМ Екомомик. стр.52
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овој правилиик следува презентација на работиитс задачи кои ги реализира педагогот во 

градинката.

> Ја пламира псдагошката и згрижувачко-воспитната работа во градинката н 

учествува во подготвување на Годишиата програма на градинката;

'г Учествува во изготвување на програмата за стручно усовршување на воспитниот к 

згрижувачкиот кадар во градинката;

Учествува во изготвувањето на програмата за работа на градинката и Извештајот за 

работата иа градииката;

> Заедно со директорот работи во унапредувањето на згриж^вачко-воспитиата 

работа.

г  Заедно со директорот ја слсди. насочува и ја контролира реализацијата за 

згрижувачко-воспитната работа во градинката;

г  Учествува во планирањето на воспитно-образовната работа во ситс воспитни групи 

при глобалного годишно планирање. месечното и дневното планирањс;

> Активно соработува со воспитувачите и негувателите и им дава стручни совети во 

реализацијата на згрижувачката и воспитно-образовната работа;

> Следи, анализира и истражува карактсристични педагошки појави кои 

ироизлсгуваат од воспитно-образовниот м зфижувачкиот процес и нуди мерки за 

иивно надминување;

'г Дава стручна помош на воспитувачитс и негувателите во изборот на форми. 

содржини, нагледни средства. литература за работа со деца и сл.;

> Работи со деца со посебни потреби и го следи нивниот развој;

> Урсдно ја води Главната книга за уиис на деца и во договор со директорот и 

одговорннот воспитувач учествува во распоредот иа деца по воспитни групи;
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г  Дава стручна помош на воспитниот и негувателскиот кадар во водењето на 

педагошката евидеиција и педагошката документација за воспитно-образовните 

активности во воспитната група;

г  Дава инструктивна педагошка помош на децата. родителите. воспитувачите и 

негувателите и води соодветна евиденција, изгогвува прегледи, извештаи, 

препораки;

> Учествува во планирањето. организираљето и реализирањето на стручното 

усовршување на воспитниот и нсгувателскиот кадар на ниво на градинката;

г  Учсствува во изготвување на програма за јавната и културната дсјност на 

градинката и реализаиија на истата;

> Соработува со родителите на децата;

> Учествува во работата на Стручниот совет, Советотот на воспитувачи и Советот на 

негуватели;

г  Учествува во работага на Комисијата за ирисм на деца со посебни потреби:

> Своите работни задачи ги реализира преку тимска работа со воспитно- 

згрижувачкиот кадар, со стручните работници и соработници и директорот на 

градинката;

> Ја планира и евидентира реализацијата на сопственага рабога;

> Перманентно работи на сопственото професионално и стру̂ чно усовршу^ање;

'г Поднесува извештај за својата работа до директорот;

~г Соработу'ва со соодветни јавни установи и стручни инстшуции;

a Врши и други работи и работни задачи во согласност со стручната подготовка и 

потребите на градинката;

'г За својата работа одговара пред директорот;
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I [резентираиите залачи, и подрачјата на работата, треба да бидат состевен дел од 

Годишна програма за работа на педагогот и истите треба да ги имплементира низ 

воспитно-образовната практика во градинката во која работи.

6.13 Плапипање и програмирање na работата на педагогот во градинката

Како што може да се забележи. една од основните задачи на педагогот е да учествува во 

прсграширак>сто и планкрањсто на цслокупната воспитко-образовна работа во градинката. 

Подготовката и планирањето на воспитно-образовната работа иа педагогот во градинката 

се реализира пред почетокот на сскоја воспитно-образовна година во градинката и за 

време иа нејзиниот тек. Од аспект на временското траење на плаиираните активности. 

како и од аспект на степенот на разработка на планирањето, во работата на педагогот 

најчесто се разликуваат следните видови планирања:

r  I 'лобално, годишно планирање -  подготовка прсд почетокот на годината и:

'г Средиорочно. месечно планирање -  за време на годината;

Глобално, годишно планирање- подготовка пред почетокот на годнната

Годишно планирање за работа на педагогот во градинката, треба да биде изготвено пред
почетокот на годината. а најдоцна до 30 септември во тековната за наредната година. Тоа

претставува глобален приказ на воспитио-образовнитс и останати активности кои

иедагогот планира да ги реализира во текот на годината и истото во педагошката

литература уште се нарекува и годишен план или макропланирање. Изработката на

годишниот план сс темели на предходно проучување на Основи на програмата за работа

на пелагогот ro PO за згрижување. воспитание и образование на леиата од предучилишна

возраст. Законот за заштита на деиата. Програмата за рано учење и развој, добиените

резултати и сознанија од процесот на самоевалуација на работата на градинката во

мииатата година. соодветна стручна литература. прирачници и списанија. педагошката

документација, се прави анализа на состојбата на постојните дидактички средства.

материјали и помагала и евентуално се потенцира потребата од нови средства и

материјали. Во годишниот план, педагогот ги опредслува глобалните цели. задачи и

содржини кои ќе ги рсализира во текот на годината. Педагогот »ма извесна слобода во
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изборот на задачите и содржините кои ќе ги реализира. Врз основа на пропишаната 

рамковна програма „Основи на програмата за работа на педагогот во РО за згрижување. 

воспитание и образование на децата од предучилишна возраст", тој сам ја изготвува 

годишната програма за работа на иедагогот. според своето лично видување на одделни 

содржини од рамковната програма. При тоа значајно е педагогот да има предвид дека 

годишниот план е ориентациска основа од која тој потоа во текот на годината ќе ги 

операционализира содржините. целите и задачите.

Среднорочно, месечно планнрањ е-за време на годнната

Среднорочното планирање, содржи поконкретно планирање на подрачјата на работа. 

содржините на работа, формите на работа. инструментите за работа, соработници на 

педагогот и времето на реализација. Педагогот среднорочното планирање. најчесто. го 

изработува за период од еден месец и ако има потрсба, во рамките на истото, издвојува 

посебно значајни моменти како што се на примср подготовката и планирањето на одделни 

активности на градинката во рамките на остварување на јавна и културна дејност во 

градинкта, учество на децата од градинкта на разни прослави и манифестации, соработка 

со родителите на децата, соработка иа градинката со локалната самоуправа и сл.

6.14 Фази на уаоотата иа педигогот во градииката-.цикптсн процес на 

п:шнирање,следење, анализирање и ушшредувчље

Генерално постојат четири основни фази во работата на педагогот во градинката: 

1.Планирање и програмирање на воспитно-образовната работа; 2.Следење и анализирање 

на реализацијата на воспитно-образовната работа (набљудување. собирање на докази. 

преглед и анализа); З.Вреднување на резултатите од воспитно-образовната работа преку 

идентификување на добри страни и подрачја за унапредување; 4.Избор на клучни области 

за уиапрсдување и изработка на акциски плам кој ја опфаќа неопходната поддршка и 

горшоците за унапредувањс и иновирање на воспитно-образовната работа. Во согласност 

со развојно-хуманистичката концепција. посебно холистичкото сфаќање за развојот на 

детето и конструктивистичкиот период во учењето и поучувањсто кај децата од рана 

возраст. иавсдсните фази во работата на педагогот прстставуваат темел за квалптетна
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работа на педагогот во градинката и негово континуирано унапредување на воспитно- 

образовната практика. Притоа, ие можеме да говориме за временски или тематски 

фиксиран циклус. Цнклусот на планирање. следсњс, вреднување и унапредување на 

восии гно-образовната практика е континуиран, што би значело дека крајот на еден циклус 

но исто време претставува почсток на нов кој овозможува перманентно унапредување на 

воспитно-образовната работа во градинката. Воедно. одредена фаза понекогаш се 

однесува само на следење на една активност и можс да трае пократко време (на пример. 

следење на реализацијата на воспитно-образовните активности во градинката во текот на 

годината), додека, пак, следељето на одделни значајни проблеми (богатење на речникот на 

детего со нови зборови, следење на детето во однос на постигањата на одредени 

стандарди во развојот и сл.), може да биде и иовеќегодишен циклус.

• ПдГѕН И pt]rt>r И PlpOr^jti/vU'l primt: Hrj ПОСПИТНО-обОоЗОПНПТЛ
шѕботл

*  ! • Сл.рдењр и лнллизирпње нл рпллизлциЈПТл нл вогпитмо 
обрдзоондтд рлботл

'Ј

Зредну^си-оемсЈ резуупд inie од аосиитно-оиразовнзга 
иабота

Унапредуѕање и инооирање на воспигно-образоанатз 
оабота

Шсматски приказ број 3: Основните фазн на работата на педагогот во градинката

Врз основа на горенаведеното можеме да заклучиме дека. од една страна. широкиот 

приод кон воспитно-образовната дејност на педагогот му овозможува големо поле на 

дејствување, но. од друга страна. пак, му поставува и голема одговорност кон 

остварувањето на неговата основиа задача. унапредување и осовременување на воспнтно - 

образовната дејност во детската градинка.
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Во остварувањето на оваа комплексна улога. неминовно се наметнува и потребата од 

негова солидна стручна подготовка. Како солидна иодлога за стручно оспособување и 

успешно извршување на задачите во унапрсдувањето и осовременувањето на воспитно- 

образовната дејиост во детските градинки, евидентна е потребата од изучување на 

современи научни дисциплини кои ја третираат проблематиката на работата на педагогот 

во детската градинка уште во иницијалното образование на иедагозите.

Следење на резлизациЈа на планот и програматз ва воспитно- 
образовната рзбота со децата во различни облици на опфат

A ___  .

Hr ј'ИВ

Унапредување на работата, воѕедување на иновации и 
следење на нивната реализација

Индивидуално стручно усовршување
V.

Воведување на соѕремена образовна технологија

а  л : г'~
Соѕетодавна и

‘7 Ш| V
педагошко инструктивна работа

• V* ■ 5
ii

1  . \.
Аналитичко -истражувачка работа

I

Ш
ч

Учество во работата на стручните органи и стручното 
усовршување на воспитните кадри.

Соработка со стручните институции и општестеената средина

Водење на педагошка документација

Г ралинката,
Воспнтувачите
Негувателите,
Сопствената
работа

I

Ј

Воспитувачи и 
негуватели, 
Деца, 
Родители

Шематски приказ број 4:11одрачја на работа на педагогот во градинката
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Од графичкиот приказ може да се забслсжи дека во центарот на вниманието иа 

стручната работа иа педагогот во градинката се децата. воспитувачите, негувателите и 

родитслигс. Кон нив како субјекти во восиитно-образовинот процес, насочени се две 

основни активности на педагогот: советодавно-педагошко инструктивна работа и 

аналитичко истражувачка рабога, како основа за уиапредување иа воспитио-образовната 

работа во градинката. Истите, педагогот ги реализира со голема одговориост. низ 

многубројми разновидни активности. Тоа не значи дека останатите подрачја иа работага 

на педагогот (планирње. иновираље, стучно усовршување, документирање) се помалку 

важни. бидејќи нивната успешна реализација е во функција на позитивно влијание и 

дејствување на педагогот врз унапредување на целокупниот воспитно-образовен процес 

во градинката.
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7. СОРАБОТКАТА НА ПЕДАГОГОТ ВО РАМКИТЕ НА ГРАДИНКАТА И 

ПОШИРОКО

Наспроти традиционалното сваќаље за градинката како институција за воспитание и 

образование на децата. современата градинка се повеќе се определува како место за 

квалитетно живеење. рамноправно дејствување и заедничко учење на децата и возрасните. 

Оттука, најновите реформи кои се спроведуваат кај нас и во светот во рамките на 

предучилишното воспитание и образование. неминовно ја иагласуваат потребата од 

менување на улогата на стручниот работник-педагог во градинката. Со тоа улогата на 

педагогот во современата градинка станува мошне значајна и комплсксна. Тој е иноватор. 

но и еден од главните носители на промените и нивното операционализирањс во 

практиката, чија цел е -унапредување на воспитно-образовната работа во градинката. За да 

може успешно да одговори на новите барања кои современото општество ги наметнува 

пред него. а тргнувајќи од фактот што како учесници на целокупниот воспитио- 

образовен процес во градинката се јавуваат воспитувачите, негувателите. децата. 

стручните работници и соработници. директорот. родитслнте и дуги лица и институции 

кои на различни начини даваат свој придонес во реализацијата на воспитно-образовната 

работа во градинката, неминовно се наметнува и прашањето за соработката на педагогот 

со субјектите во воспитпо-образовииот процсс во градинката.

Еден од основните приципи на совремсната градинка е гшинципот на демократичноет. 

што значи дека моќта и одговорноста во градинката подеднакво се распределени на сите 

субјекти, од чија меѓусебна соработка и конкретно дејствување во практиката зависи 

квалитетог на воспитно-образовниот процес во градинката.

Во услови на вакви глобални промеии во рамките на потсистемот на предучилишното 

воспитание и образование, со цел унапредување на воспитно-образовната работа во 

градинкага. прашањето за соработката на педагогот со субјектите во воспитио- 

образовниот проиес во градинката добива се поголемо значење. Оваа соработка на 

педагогот во воспитно-образовниот процес во градинката треба да биде во согласност со 

современите трсндови во рамките на раиото учен.е и развој кај децата. особено ако се земе 

прсдвид фактот дека програмите за рано учење и развој на децата и образовната
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технологија во светот секојдневио се менуваат. Во понатамошниот дел од трудот ќе 

дадеме објаснување за соработката на педагогот со секој од субјектите во рамките на 

воспитно-образовниот процес во градинката и пошироко.

ДРУГМ ЛИЦ5 и 
ННС1К1УДНИ воспитуаачи

педагог
др.стручни 
рабатнмци Н 
сор^ботници

Шематски приказ број 5: Соработката на педагогот.
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7.1. СОРАБОТКАТА НА ПЕДАГОГОТ ВО ГРАДИНКАТА

Иако медагогот има свои подрачја ма дејствување во градинката и својата стручна 

работа ја извршува релативно самостојно. сепак, во насока на стекнуваље иа повисок 

квалитет на воспитно-образовиата работа во градинката, тој остварува соработка со сите 

субјекти вклучени во реализацијата на воспитно-образовниот процес на ниво на i-радинка 

и пошироко. Оваа соработка се осгварува врз осиова на однаиред определеии и 

разработеми програмски ориеитации и содржини базирани на годишната глобалиа 

програма за работа на педагогот и глобалното планирање во Годишмата програма за 

работа на градинката.

Во рамките на градинката како составен дел на комуникациските односи е 

остварувањето на меѓусебиа соработка на педагогот со:

> Воспитувачитс и нсгувателите во градинката;

f  Децата во градинката;

> Директорот на градинката;

> Другите стручни работници и соработници во градинката;

> Родителите на децата.

Без намера да ја занемариме ннтегралноста на сите видови односи, ќе направиме 

раглсдување на соработката на педагогог со сите субјекти вклучсни во реализација на 

воспитно-образовниот процес на ниво на градинка и пошироко. во функција на 

утврдување на специфичносите во секој однос и нагласување на нивните особености.

7.1.1 Соработка на педагогот со воспнтувачнте н негувателнте.

Брзиот развој на науката и техниката влијае врз развојот на сите сфери од

општественото живеење и немнновно ја наметнува потребата од менување на

организацијата на животот и работата на децата. воспитувачите, негувателите и

градинката во целина. Имено. во современата градинка покрај воспитно-образовната

функција која ја остварува. се повеќе се говори и за нејзината социјализациска и културна
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функција. Предучилишното воспитание и образоваиие пружа основа за понатамошно 

школување и развој на детската личност и е незаменливо како фактор кој овозможува 

холистички развој иа детето. Градинката е должна преку реализација на Програмата за 

рано учење и развој да влијае врз развојот на оиштествено прифатливи и традиционални 

вредности, да овозможи индивидуален развој на секое дете во согласност со неговите 

можиости. способности и интереси, да ја поттикнува меѓусебната соработка и 

солидарноста меѓу децата, да овозможи оспособување на дсцата за самостојно стекнување 

на знаењата. развој на логичко мислење и функционално знаење, идентификуваље на 

надарени деца и деца со пречки во развојот, како н организирање на адекватна воспитно- 

образовна работа со нив.

За таа цел педагогот преку различни формн остварува континуирана соработка со 

воспитувачите и негувателите во градинката. која пред се е насочена кон давање на:

> Поддршка и помош на восиитувачите во подготовката и планирањето на воспитно- 

образовниот процес во градинката;

г  Поддршка и помош на иегувателите во примена на современи методи и техники во 

реализација на воспитно-образовните активности со деца до двегодишна возраст;

г  Насочува!ве на воспмтувачитс и нсгуватслите на патот кон нивниот 

професионалсн раст и развој;

> 11оддршка и помош на воспитувачитс и негувателите во непосредната работа со 

децата. а особено во работата со надарените деца и децата со пречки во развојот.

> Воведување и усовршување на воспитувачите и иегувателите во водење на 

досието на детето, преку нивно оспособување во врска со гоа, што треба да се 

набљудува; како треба да се забележат податоците во досието на детето; на какво 

однесување од страна на детето треба да се обрне посебно внимание и сл.
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> Давање поддршка на воспитувачите и негувателите, а особено на почетниците во 

врска со водењето на педагошката евиденција и документација во градинката:

> Планирање и реализирање на соработката со родителите на ниво на воспитна 

група и сл.

7.1.2 Соработката на педагогот со днректорот на градннката

Овој вид на соработка најчесто се реализира во врска со:

> Изработка на развоен план на градинката;

> Изработка на Годишната програма за работа на градинката;

г  Анализирање на Годишниот план и среднорочните (тематски) планирања на 

воспитувачите - во рамките на аналитичко-студиската работа;

г  Посета на воспитно-образовните групи. со цел следење на реализација на воспитно- 

образовните активности со децата во градинката, во рамките на педагошко- 

инструктивната и советодавна работа;

> Организирање и спроведување на стручно усовршување на воспитувачите. 

нсгувателите. стручните работници и соработници во градинката;

> Утврдување на потребите и определување на приоритетите за нромени;

> Опрсделување на задачите, активностите, носителите и временската рамка;

'г Врсднување и анализирање на резултатите од воспитно-образовната рабога, со цел 

да сс иредвидат идните потреби и чекори за развој на градинката:

г  Градење на здрава клима во градинката - преку развивање на односи во колективот 

засновани на меѓусебна доверба. толеранција, разбираље и почитуваље.
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7.1.3 Соработката на педагогот со другите стручнн работницн н соработннци во 

градннката

Соработката на педагогот со другите стручни работници и соработници во градинката 

најчесто се огледа низ:

'г Договор во врска со начините на планирање и реализација на одделни стандарди и 

цели предложени со програмата за рано учење и развој:

> Континуирано следење на работата на воспитувачот и негувателот при реализација 

на воспитио-образовната работа со децата. со цел вреднување и унапредување на 

истата;

> Педагошко-инструктивна работа во разрешување и надминување на тековни 

проблеми во реализација на поедини сегменти од воспитно-образовната работа во 

градинката;

> Консултативно-советодавна работа со воспитувачите и негувателите во врска со 

постигнувањата на одделни деца во однос на стандардите за рано учење и развој во 

врска со иристаопот кон учењето. моторички развој, социоемоционален развој. 

развој на јазик и комуникаиија, развој иа писменост и когнитивен развој и 

стекнување на општи знаења;

>  Заедничко вреднувањс на одиесувањето и постапките на одделни деца во 

определени ситуации и процеси;

> Превентивно, дијагностичко и советодавно дејствување кај родителите на децата. 

со цел навремено откривање и разрешување на одредеи проблсм со кој се соочува 

детето во градинката;

>  Меѓусебна кооперативна активност иа ситс членови на стручната сл)'жба со цел 

поуспешно реализираље на планираните активности на градинката за соработка со 

иошироката општествена средина.
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7.1.4 Соработката на педагогот со децата во градинката

Во современата градинка се повеќе се промовира идејата за активно учество на децата 

во донесувањето на одлуките кои се однесуваат на нивното учење и развој. Улогата на 

педагогот во реализирањето на овој вид на соработка се огледа преку неговото учество во 

поггикнувањего на децага да дадат иредлог, иницијатива и сугесгија, која подоцна тој ќе 

ја вгради ири обликувањего на целокупниот воспитно-образовсн процсс во градинката. 

Ваквиот третман на педагогот кон детето, овозможува тоа да ги развие своите социјалнн 

компетениии. односно детето се оспособува за демократски дијалог со останатите 

учесници во воспитно-образовниот процес и за активно дејствување во животот и 

работата. најнапред во рамките на градинката. а подоцна и во рамките на општествената 

заедница во целина.

7.2. СОРАБОТКАТА НА ПЕДАГОГОТ СО ПОШИРОКАТА ОПШТЕСТВЕНА 

СРЕДИНА

7.2.1. Соработка на педагогот со родителите на децата

Во совремеиите услови на живеење се повеќе говориме за промените кои настануваат и 

во рамките на семејството, кое од традиционално се повеќе прераснува во модерно 

ссмејство. Улогата на педагогот во соработката на родителите со градинката с мошне 

значајиа и голема, и истата с условена од промената на сфаќањето за улогата на 

семејствого, брзото гемпо на живеење, како и иреголемото влијание на електронските 

медиуми врз развојот на децата. Во услови на брзи општествени промени кои влијаат врз 

промениге во семејството, улогата на педагогот е врз основа на своите компетенции да 

настојува да реализра што поквалитетна соработка со родителите на децата и со тоа да му 

помогпе на семејството во целииа. Притоа. значајно е да се напомеие дека квалитетната 

соработка подразбира заедничка двонасочна комуникација (педагог-родител), која тежнее 

кон целосно задоволување на интерссите на двете страни, со цел остварување на 

заедничката визија. Во современата педагошка литература, кога се зборува за соработката 

меѓу псдагогот и родителите. се повеќе се истакнува важноста на рамноправната
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комуникација, меѓусебиото почитување и договарање, со што поимот соработка се повеќе 

се менува со терминот партнерство. Денес, соработката на педагогот со родителите се 

повеќе се нагласува како општествена и псдагошка потреба, особено ако се има предвид 

фактот дека детето е личност која расте и се развива под влијание на многу фактори во 

рамките на семејството и во рамките на градипката и затоа соработката помеѓу педагогот 

(градинката) и родителите мора да биде двонасочна. Работата на педагогот со родителите 

претставува динамичен процес, кој од педагогот бара да има разбираље кон родителите, да 

биде дмскретен во однос на информациите кои ги добива од нив, да им биде достапен за 

контакт во секос врсме, да умее да ги сослуша, стручно и одговорно да ја извршува 

својата работа во градинката. Имено, комуникацијата педагог-родител треба да сс заснова 

на искреност. заемна доверба и почитување. Мислењето дека родителите како први и 

иајважми воспитувачи на детето треба активно да учествуваат во креирањето на 

курикулумот кој е усмерен на детето како и тоа дека треба да бидат рамноправни 

партнери во воспитанието и образованисто на детето во рамките на градинката, се 

почитува во рамките на целокупната педагошко-психолошка литература, по во практиката 

не е лесно да се оствари квалитетна и континуирана еоработка со родитлеите. Како 

причина за тоа сс наведуваат: презафатеноста на родителите, недоволната ннформираност 

за работата на педагогот во градинката, индиферентниот однос на педагогот за 

соработката со родителите и сл. Затоа, со сигурност може да потврдиме дека соработката 

на педагогот со родителитс претставува сложен и креагивен процес кој континуирано се 

развива. збогатува и менува во полза на детето и неговиот правилен раст и развој.

Врз основа на горенаведеного може да се коистатира дека работата на педагогот со 

родителите е мошне комплексна и истата од педагогот бара. стручно и научно да пристапи 

кон рсализирање на поставените здачи, добро да ги познава своитс работни задачи во 

рамките на градинката. образовната структура на родителите. досегашните начини на 

традиционална соработка на градинката со родителите. нивните можности, способности, 

интереси. како и андрагошката компетентност на родителите, односно нивната возраст и 

животно искуство. Градинката. преку разни организирани облици на соработка, мора да 

влијае врз подигање на педагошката култура на родителите, односно да ги оспособи 

истите што е можно подобро да ја извршуваат својата родителска улога.
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Во градинките сс применуваат разни облици на соработка со родителите кои. главно. 

може да се подслат на две групи: индивидуални и групни облици на соработка во рамкитс 

на кои можеме да разликуваме традиционални и модерни облици на сорабогка со 

родителите.

Традиционалин облици на сорабогка на псдагогот со родителите

> Роднтелскн состаноци (групни или заеднички):

> Разговори (индивидуални и грумни);

'г Совстување.

Соврсмени облици на соработка иа ислагогот со родителнте

> Псдагошка работилница

г  Советувалиште за родители 

г  Писмено обраќањс до родигелите

> Тематско пано

> Прашалници за родителите

> Online соработка со родителите

Сите облици на соработка се педагошко, психолошки и социјално значајни во развојот 

на партнерски однос кон родителите. Кој облик на соработка ќе биде применет во дадена 

ситуација тоа, пред се, зависи од можностите на устаиовата, задачите, поврзаиоста со 

родителите. традицијата, интересите и потребите ма децата и можностите на родителите.

7.2.2 Соработка на педагогот со н н с тн ту и н п  поврзани со органнзацнјата, развојот и 

евалуаиијата на воспнтно-образовнмот снстем на локално и државно ниво

Составен дел од работата на педагогот претставува и промоцијата на заедничките цели 

на установата за дсца. локалната заедница и институциите од државно ниво како и
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афирмирање на работата на градииката во пошироката средина. За таа цел педагогот 

соработува со:

'г Локалната еамоуправа. Составен дел од работата на педагогот, претставува и 

соработката со локалната самоуправа. со цел обезбедување на посоодветни 

услови за работа на установата за деиа, нромовирање на резултатите од 

воспитно-образовната работа и вклучување на други субјекти (институции и 

лица од пошироката околина) во реализација на воспитно-образовниот процес 

во градинката.

> Министерството за труд и социјална политика. Оваа соработка се заснова на 

информирањс на псдагогот со законската рсгулатива и прописите со кои се 

регулира работата на установата за деца.

>  Бирото за развој на образованието. Суштината на овој вид на соработка се 

согледува низ призмата на следната констелација на активности, при што педагогот 

е вклумен:

-  во изработка на програмата за pano учење и развој;

-  во истражувачки проекти од значење за развој на предучилишното воспитание и 

образование;

-  во создавање и рецензирање на прирачници за деца и воспитувачи.

'г Државен просветен инспекторат. Оваа соработка можеме да ја дсфинираме низ 

контактите, средбите и активностите во врска со:

-  надзор над исполнетоста на воспитно-образовните стандарди;

-  обезбедување на квалитет на воспитно-образовниот процес;

-  евалуација на работата на градинката:

-  примена на законите, други прописи и општи акти од областа на предучилишиото 

воспитание и образование
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7.2.3 Соработка на педагогот со стручнн ннстнтуцнн

> Институтот за педагогогија прн Филозофскиот факултет. Оваа соработка има за 

цел негување и стимулирање на континуирано професионално усовршување на 

педагогот.

г  Институтот за дефектологија и Заводот за ментално здравје на деца и 

младинци и други институции за воспитание н образованне на деца со пречки 

во развојот. Овој вид на сорабогка денес сганува особено актуелен и се иовеќе 

добива на значење поради се поголемото актуелизирање на инклузијата на децата 

со пречки во развојот во рамките на рсдовните групи во градинкага.

>  Актнвот на педагози. Оваа соработка подразбира контакти и средби. размсна на 

искуства и идеи во насока на подобрување на воспитио-образовната работа во 

градинката.

7.2.4 Соработка на педагогот со н н с т н ту ц н н , органнзаиин, здруженнја, друштва, 

Фирмн за реализација на одделни цели н содржннн од воспнтно-образовннот процес

Овој вид на соработка придонесува кон холистички развој на детето и нсгово активно 

вклучување во општествениот живот. Истата се остварува низ многубројни набљудувања. 

демонстрации. разговори. прашања и одговори преку однапред планирана и организирана 

посета на:

г  Културните институции,(како на пример: театар за деца и младинци. кино, музеј. 

библиотека и сл.):

г  Стопанските и нестопаиските дсјности. (посета на училиште. фабрики, посета на 

општината. пошта, автобуска станица. железничка станица, полициска станица и 

сл.);

>  Спортските клубови и друштва:

г  Невладините организации и сл.

77



Педагогот и унапреОува/вето na воспитно-обриѕовпата работа no Оетската граоинка

Оваа соработка е мошне значајна за детето. бидсјќи истата влијае врз развојот на 

перцепцијата. фантазијата. вниманието, мислењето. помнењето и говорот кај детето.

За квалитетно остварување на соработката на педагогот со сите горенаведени субјекти 

во градинката и пошироката околина. значајно е. пред се. тој да ја сака својата работа. да 

биде креативен, континуирано и стручно да се усовршува. да ги следи најнови ге научни и 

технички откритија, новите сознанија да ги применува во практиката, да користи 

самовреднуваље на сопствеиата работа. но и останатите субјекти да ги приспособи за оваа 

активност. Но. од друга страна, потребно е; и општеството да преземе соодветни мерки за 

подобрување на положбата на педагогот во детската градинка.

градинкатз

вослитувзчии нсгуватели

директор

други стручни рабатници и 
соработници

ао поширокатз средина

имституциии за органнззи^Ја.
раЈвоји евалуација ма н.о. 

систем

стручни инспггуаии

родители

институцми, здружѕнија, 
спортсии друш гва, фирми

Шематски приказ број 6: Заемна поврзаност на градинката и пошироката средина преку 

педагогот.
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8. КЛУЧНИ КОМПЕТЕНЦИИ ЗА РАБОТА НА ПЕДАГОГОТ ВО ГРАДИНКАТА

Поимот компетенции во Педагошкиот лексикон се дефинира 

како:„Компетснтност/компетснција - за постоењс на диспозиција за успешно извршувањс 

на некоја дејност. Настаиува како резултат на заемно дејствување на наследството. 

факторот на средината и соиственага активносг. Се употребува и во иозитивна конотација 

и тогаш означува изразена, натпросечна способност за некоја дејиост'^0. Бидејќи предмет 

иа анлиза на оваа докторска дисертација е педагогот и неговата улога во градииката во 

насока на унапредување на воспитно-образовната работа во градинката. во продолжение 

следува прегледот на компетенции кои би требало да ги поседува педагогот во градииката. 

Со теоретска анлализа на стручна литература дојдовме до заклучок дека педагогот е 

најшироко профилиран стручен работник со најбогати подрачја на работа во рамките иа 

стручната служба во градинката со цел унапредуватве на воспитно-образовната работа. За 

да ја извршува успешно својата работа во градинката. педагогот покрај сгручните знаења 

треба да поседува и други одлики-компетенции. Интересен преглед на компетенциите што 

треба да ги поседува секој педагог има познатиот универзитетски професор д-р Сганичиќ 

Стјепан.

ПЈематски приказ број 7: Хипотетички модел на компетенцискиот профил на идеалниот 

педагог" 30 31

30 Педагошки .зексикои, ( 1996). Београл: Завод за уибенике н наставна средства, стр.242

31 Stanicic, Ѕ. (2001). Koncepcija razvojne pedagoške djelatnosti stručnih suradnika. Zagreb: Školske 
noviue.br.22.(prilog9).sir. 16.
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Основна компетенција која мора да ја поседува секој педагог е да има карактер што го 

красат добрн особннн. Тоа од педагогот бара:

г  Да има професионален одиос кон работата (да биде одговорна личност, лојална на 

организацијата во којашто работи);

'г Да остварува комуникација со сите субјекти во воспитно-образовниот процес 

заинтересирани за развој и унапредување на воспитно-образовната работа во 

градинката;

> Да покаже доверба кон другите стручни работници, соработници во гардинката, 

воспитувачите, негуватели ге и директорот, и

> Да го почитува туѓото мислење и идеја.

Всушност, карактерот е тој што му овозможува на педагогот да го прави тоа што е 

правилно дури и тогаш кога тое е тешко. Се почнува со карактерот, бидејќи педагогот 

како иницијатор и координатор на воспитпо-образовната работа во градинката го отвора 

патот кон ефективна градинка која се заснова на доверба меѓу сите субјекти во воспитно- 

образовниот процес.

Втората компетенција е стручната. Тоа значи дека педагогот мора да поссдува 

поголеми стручни знаења и умесња во однос на другите вработени. потребни за успешно 

реализирање на поставеиата мисија и визија на градинката. Тоа подразбира:

> Добро познавање на Програмата за рано учење и развој;

г  Познавање на основните дидактички принципи во воспитно-образовната работа:

'г Познавање на процесот на планирање и програмирање на Годишната програма за 

работа на градинката;

г  Разбирање од страна на организацијата за педагошката работа во градинката;

> Знаења кои ќе овозможат следење и вредиување на напредокот на децата во 

восмитно-образовниот процес.
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'г Добро иознавање на законската регулатива.

Сите овие знаења му се нужно потребни на педагогот во градинката, за да може да се 

наметне во својата средина пред вработенитс. Неговата афирмираност како стручњак во 

практиката ќе доведе до негов респект од страна на вработенитс и ќс ја зајакне довербата 

кон него, што е особено значајно од аспект на воведување на иновации во насока на 

унапредување на воспитно-образовната работа во градинката.

Развојна компетенинја, и л и  со други зборови тоа значи дека педагогот мора да поседува 

знаења поврзани со унапредување на воспитно-образовната работа во градинката. Тоа 

подразбира:

>  Воведување иновации во педагошката работа:

> Познавење на информатичката технологија;

>  Рационално организирање на работата во градинката;

> Информирање на вработенитс за најновите достигнувања на педагошко- 

психолошката наука;

>  Јасно поставена визија за работата на градинката.

Акциска компетенцнја. која го вклучува дејствувањето на педагогот во практиката. Тоа 

подразбира:

'г Отвореност на педагогот во работата со воспитувачите;

> Активно слушање и пружање советодавна работа при планирање реализација на 

воспитно-образовната работа во градинката;

> Создавање услови за отстранување на потешкотиите, со цел унапредување на 

воспитно-образовната работа во градинката:

> Истакнување на позначајните резултати и успеси на вработените во градинката;

'г Учество во решавање на ироблемски ситуации.

81



Иедагогот и уиапреОувањето ча воспитио-обраитиапш работи оо детската граОинка

Оваа компетенција подразбира дека педагогот секокаш има разбирањс за улогата на 

секој член на колективот. како дел од тимот во градинката. Има отворена комуникациска 

врска со сите вработени, што покажува дска тој ги позмава, почитува и го цени тоа што 

тие го работат, а со тоа вработеиите го доживуваат како темелен, голем и силен водич на 

патот кон создаваље на ефективна градинка.

Соиијална компстенинја која иодразбира:

'г Познавање на законитосгитс во меѓучовечките односи;

> Способност да ги мотивира вработените;

г  Учествува во решавањс на конфликти;

> Вештипи и знањс за демократско водсње: и

> Препознаван>е на индивидуалните квалитети.

Врз осмова на оваа компстнсција педагогот ги придобива воспитвачите за 

иоттикнување на современи идеи и воведувањс на иновации во воспитно-образовната 

работа. за креативен пристап во работата и сл.

Според резултатите до кои дошол ироф.д-р Станичиќ Стјенаи во неговото 

истражување за компетенциите на педагог може да се заклучи дека, идеалниот педагог би 

можел да сс онише како „стручњак чија темелна програмска ориентација е воведуван>е на 

иновации во воспитно-образовната рабога, кој добро ја иозпава ирограмата која сс 

реализира во градинката и нринципите на нејзината реализација. отворен е. искрен и 

доследен во работата. а своите колеги умее да ги сослуша н да им даде квалитетен 

професионален совет“.32

Stanicic. Ѕ. (2001). Kompeiencisjki profil školskog pedagoga. Rjeka: Ministcrstvo prosvjete i sporta-Zavod za 
unapredjedivana školstva, str.293
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9. ПРОГРАМА ЗА ПРОФЕСИОНАЛЕН РАЗВОЈ НА ПЕДАГОГОТ ВО 

ПРЕДУЧИЛИШНИТЕ УСТАНОВИ

Настојувањето на Република Македонија да фати чекор со најновите трендови во 

развојот на предучилишното воспитапие и образование во светот, го актуелизира 

прашањето за подигањс на квалитетот на работата, особено квалитетот на воспитно- 

обарзовниот процес и вкупната ефективност на детската градинка и императивно ги 

поставува повите насоки во кои треба да се движи креираљето па иовата политика во 

предучилишното воспитание и образование во нашата земја. Притоа. во преден план се 

истакнува квалификуваноста на стручнитс кадри во градинката, т.е „оспособеноста за 

почитуваље, познаваље и аплицирање на современите сознанија од сферата на воспмтно- 

образовната теорија и практика-'31 * 33. Во анализата што следува, главно, ќе се задржиме на 

состојбата и трендовите кои се однесуваат на стручниот работник-педагог во градинкага, 

прашањата и проблемите со неговото континуирано образование како и на потребата од 

воспоставување на систем на кариерен развој, како битна претпоставка за успешно 

остварување на улогата и функцијата на псдагог во градииката.

9.1 ИНИЦИЈАЛНОТО ОБРАЗОВАНИЕ, СТЕКНУВАЊЕ, РАЗВОЈ И 

ПРОФЕСИОНАЛНОТО УСОВРШУВАЊЕ НА СТРУЧНИОТ РАБОТНИК 

ПЕДАГОГ ВО ГРАДИНКАТА

Иницијалното образование на стручниот работник-педагог кој може да биде вработен 

во предучилишните установи во Република Македонија се изведува на факултетско ниво 

во траење од 4 годмни. Во Република Македонија. педагозите стекнуваат образование на 

два факултета и тоа: Ипститутот за педагогија при Филозофскиот факулетет во Скопје и 

Институтот за педагогија при Државниот универзитет во Тетово. Студиските програми на 

овие два факултета ги сочинуваат онштообразовни иредмети и методички иредмети, 

општи и стручни педагошки предмети. психолошки предмети и методички предмети кои 

го покриваат подрачјето на раното учење и развој кај детето.

31 Н а ц и о н а л н а  п р о г р а м а  з а  р а з в о ј  н а  о б р а з о в а н и е т о  в о  Р е п у б л и к а  М о к е д о н и ј а  2 0 0 5 - 2 0 1 5  с о  п р и д р у ж н и

п р о г р а м с к и  д о к у м е н т и  (2006). Сколје: Министерстѕо за образование и наука на Република Македонија, стр.
321
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Компететноста на стручниот работник - педагог во градинката се темели врз двс 

основни компоненти и тоа: стручно-научна и иедагошка, што значи дека за успешно 

извршување на работните задачи на стручен работник - педагог во градинката, потребни 

се стручни знаења од одредена област и педагошки знаења. способносги, вештини и 

\'.меења.ј

Сериозно вниманне заслужува и третманот на наставниот предмет ,,Методика на работа 

на училишниот педагог'1, кој што тој го имал во иаставните плаиови и програми на 

Институтот за педагогија при Филозофскиот факултет во Скопје. Имено, нашата анализа 

на наставните планови и програми на Иистиутот за педагогија , покажува дека во текот на 

годините се менувал како називот на наставниот предмет така и неговиот третман. од 

изборен предмет, преку изборно задолжителен, па се до негово воведување како 

задолжителен предмет. Така тој нанјапред бил воведен како ..Методика на работа на 

училишниот педагог", потоа содржини од овој нредмет се изучувале во рамките на 

предметите Училишна педагогија и Советување и ориентација. во студиската 2001/2002 

година, се воведува како наставен предмст кој се изучува во V и VI семестар. под името 

..Методологија на работа на медагогот" и истот добива статус на задолжителен предмет. 

Во наставиата програма од 2004-2005 година. тој повторно сс преименува во „Методика 

на работа на училишниот педагоготи и се изучува boV II семестар, но cera го губи статусот 

на задолжителен предмет и истиот се воведува како изборен. Согледувајќи ја потребата на 

студентиге од изучување на содржините во рамките на предметот ..Методика на работа на 

училишниот педагог'1. со најновите измени иа маставните планови и програми на 

Институтот за педагогија, при Филозофскиот факултет во Скопје, овој иаставеп предмет 

повторно го добива статусот на задолжителем предмет и деиес тој се изучува во VIII 

семсстар.

Меѓу актуелните проблеми кои заслужуваат внимание во рамките на ипицијаланото 

образование на стручниот работник - педагог во градинката е и педагошката практика. 

Последните години во светот и кај нас е присутна општата тенденција за нејзино 

постојано зголемување и проширување. До неодамна таа практика кај нас се реализираше, 

главно, прску наставата на соодветните мстодики, што е сосоема недозволепо. Сепак, со
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последните реформи кои го зафатија високото образование во Република Македонија, 

направен е значаен чекор кон подобрување на ваквата состојба како од аспект на 

нејзиното времетраење, така и од аспект на содржината, задачитс и начинот на нејзината 

реализација.

Најновите предизвици со кои се соочува предучилишното воспитание и образование во 

светот и кај нас, претпочитаат педагог - професионално оспособен за творечко 

дејствување, кој ќе поттикнува, ќе мотивира. ќе поддржува користење на совремна ИК 

технологија. ќе овозможува користеље на разновдни пристапи кон учење базирани на 

холистичкиот пристап во воспитно-образовната работа со децата од предучилишна 

возраст. Токму затоа посебно внимание заслужува потребата од концепциско и 

програмско дидактичко осмислуваље не само на иницијалното туку и на перманентното 

професионално усовршување на педагог во градинката.

9.2 ПРОФЕСИОНАЛНО УСОВРШУВАЊЕ

Професионалното усовршување на стручниот работник - педагог во градинката се 

остварува:

> Па државно и јш  регионално ииво-преку подрачните единици на Бирото за развој на 
образоваиието. во зависност од целта на усовршувањето (нова програма за 
воспитно-образовна рабога со децата од предучилишна возраст, воведување на 
пови проекти, дидактички и нрограмски иновации и сл.);

г  Во градинки/воспигно - образовни институции како стру^шн совет на воспитувачи, 
нег\'ватели, актив на педагози од градииките ;

г  Земајќи учество на научни конференции, симпозиуми, дебати. тркалезни маси, 
најчесто за акт\'елни прашања од воспитно-образовниот процес во 
предучилишното воспитание и образовапие, каде има можност да се афирмира 
поединечно, но и да даде свој придонес во афирмација на градинката. и;

> Учествувајќи со сопствени трудови во педагошки и стр^ми списанија, весници. 
методички прилози и изнесувајќи лични согледувања.
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9.3 ДОЖИВОТНО УЧЕЉЕ И ПРОФЕСИОНАЛЕН РАЗВОЈ НА СТРУЧНИОГ 

РАБОТНИК ПЕДАГОГ- ВО ГРАДИНКАТА

Коитинуираниот развој на градинката и доживотиото учење на стручмиот работиик - 

педагог. треба да се набљудуваат во нивното единство и да се промовираат во ириродно 

поврзани и меѓузависни процеси.

Континуираното образоваиис на стручниот работтшк-педагог во градимката има свое 

посебио значење и мретставува предуслов за успешно унапредување на квалигетот на 

воспитно-образовната работа во градинката. Во таа смисла создавањсто на „стимулативни 

омштествени и професионалии услови за кариерен развој" на стручниот работник - 

педагог. ќе има зиачителеи придонес кон промени на ставот на педагогот во градинката 

кон сопствениот професионален развој'"'4. 34

34 Н а ц и о н а л н а  п р о г р а м а  з а  р а з в о ј  н а  о б р а з о в а н и е т о  в о  Р е п у б л и к а  М а к е д о н и ј а  2 0 0 5 - 2 0 1 5  с о  п р и д р у ж н и  

п р о г р а м с к и  д о к у м е н т и  (2006). Скопје: Министерство за образование и наука на Република Мзкедонија, стр. 

333
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10. КЛУЧНИ ПОДРАЧЈА ЗА ИНТЕРВЕНЦИИ ВО ПРОФЕСИОНАЛНИОТ РАЗВОЈ 

НА ПЕДАГОГОТ ВО ГРАДИНКАТА

Во услови на глобални промени на воспитно-образовниот систем. а со оглед на улогата 

која ја има стручниот работник-педагог во подигаљето на квалитетот на воспитио- 

образовната работа во градинката. прашањага за неговото образование и 

професионалниот развој добиваат се повеќе на значање. При тоа перманентното, стручно, 

и професионално усовршување на педагогот во градииката. треба да биде во согласност со 

реалното случување и антиципираните потреби. Така актуелна станува потребата за 

редефинирање на улогата на педагогот како и пеговите професионални компетенции.

10.1 ОПШТИ И СТРУЧНИ КОМПЕТЕНЦИИ НА ПЕДАГОГОТ ВО ГРАДИНКАТА

Педагогот како стручен работник во градинката. греба да е дел од менаџерскиот тим. 

што подразбира негова вклученост во изработка на развојните планови на градииката. 

програмите и плановите за реализација на воспитно-образовнитс активности. како и 

континуирано следење на новините во педагошко-психолошката наука и давање на 

сопствеи придонес во унапредување на воспитно-образовната работа. За таа цел тој мора 

да поседува и соодветни општи и стручни компетенции, неопходни за успешна 

реализација на неговата работа. а со тоа и создавање услови за унапредување на воспитно- 

образовната работа во градинката.

Општн компетенинн

Компјутерскн Основи на компјутерски вештини
вештини Работа во: Microsoft Word. Power Point, Ehcei, Internet
Странски јазнцн Ha базично ниво:

Основна комуникација
Следеље литература
Користење на Иптернет

Национолно програма за развој на образованиет о во Република М акедонија 2005-2015 со придрум ни
програмски донумент и  (2006). Скопје: М инистерство за  о б р а зо ѕа н и е  и наука на Република М зк ед он и јз , стр.

349
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Образованне Соодветно високо образоваиие
Работно искуство Стручен тим во предучилишни установи
Деловна етнка Чесност 

Тактичност 
Добри манири 
Пристоен изглед
Стабилна личност со изграден сопствен стил 
Г рижа за другитс

Комуникацнски
вештини
-Вербални Објаснување 

Презентирање 
Водење состаноци 
Дебатиериње 
Интервју

-Писменн Извештаи
Аналитички соглсдувања
Презентации
Писма
Материјали за одередена област
цв

Соцнјални вештини Рабирање за другите 
Соработка со другите 
Учество восоцијалните активности 
Соработка со соиијалната средина

Лидерски вештини Волја-свесност и насоченост кон целта
Влијателност
Доверливост
Приспособливост
Разумност

Процена на 
ситуацијата

Согледување на сите можности 
Донесување суд

Донесување на 
одлуки

Користсње на сите извори 
Консултирање 
Разгледување на факти
Преземање одговорност за донесување одлуки

Решавање на Снаоѓање во непознати ситуации
проблеми Користење на сопственото искуство
Справување со Лични. социјлани, професиопални, мсѓустнички. културни,
конфлнкти историски. политички и др. конфликти
Преговарање За разрешување на ситуации 

За разрешување на конфликтн 
За изнаоѓање иајсоодветни решенија

Способностн за Приспособување на работата на тимот
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тимска работа Почигување на туѓите мислења
Сослушување на другиге
Исполеитост за задачите поставени од тимот
Способност за водство на тимот
(по потреба)

Сгручнн вешгинн од 
разлмчни сфери

Образовение 
Обарзовен систем 
Образовна политика 
Образовни стандарди 
Курикулум 
Проектен менаџмент

Аналитичко-
синтетнчкн
вештинн

Формирање на база на податоци 
Анализирање на база на податоци 
Анализа на сосотојби
Анализа на постигнатиот успех во текот на годината 
Испитување на причините за отсуство од наставата 
Проучување на причините за слабите резултати и пронаоѓање 
начини за надминување
Изработка на имструменти за следење на одредени проблеми 
Собирањс на различии податоци презентирање на 
резултатите
Испитување на педагошките фактори што се важни за 
папредувањето
Изработка иа анализи. табеларни прегледи и статистика

Евалваторскн
способности

Способности за гтроценување
Способности за оценувањс
Способноси за самооценување
Учество во изработка за инструмснти за свалвација
Развивање на стандарди за оценување и самооцснувањс

Стручно
усовршување

Иницирање на иновација во воспитно-образовната работа 
Создавањс услови за воведување новини во наставата 
Учество во стручно усовршување на воспитувачите 
Соработка со други градинки и размена на искустава 
Грижа за постојана обука на кадарот 
Соиствено усовршување

Учество во 
реалнзацнја на 
процесот

Работа со стручии орагани 
Учествои во работата на стручните органи 
Соработка со стручни институции и пошироката 
општестевена средина
Подготовка, воде!ве и преглед на документацијата 
Подготовка за започнЈ^ање на учебната годнна 
Учество во изработка на годишната програма 
Подготовка. планирање и следење на воспитно-образовната 
работа
Следење на реализацијата на планот и подготовката на
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Иедагогот u утпредувањето на воспитио-обрачовиата работа во двтската гриОипка

предучилишната установа
Следење на воспитно-образовната работа
Помагање и упатуваље во работата на помладите колеги

Спецнфнчнн компетенции за профилот ПЕДАГОГ -на три нивоа36

Работа насочена кон 
воспитувачите

Следење на глобалните тематски планирања на 
воспитувачите
Консултации со стручните активи
Усогласување во рсализацијата на воспитно-образовната 
програма
Следење на реализацијата на воспитно-образовната програма 
Испитување на причините за нереализирање на воспитно -  
образовната програма
Посета на активности и укажување за подобрување на 
воспитно-образовната работа

Работа насочеиа кон 
децата

Периодична анализа иа постигнатите резултати. 
Давање советодавна помош иа децата

Советодавно -
консултатнвни
компетеиции

Планирање и подготовка на современи приоди и концепти 
Соработка при избор на нови форми, методм и постапки за 
реализација на воспитно-образовниот процес 
Учество и демонстрирање на практични модели на воспитно- 
обраозвна работа
Учество во изработка на инструменти 
Органзиација на педагошко образование на родителите 
Советодавна работа со родителите во однос на педагошки 
прашања

10.2 НАЧИНИ НА НАПРЕДУВАЊЕ НА ПЕДАГОГОТ

Во професионалниот развој на педагогот во градинката спаѓа и нсговото напредување 

во зваља. Во членот 147 од Законот за заштита на децата стои дека стручните работници 

во детските градинки иапредуваат во звање и тоа: 36

36 Н а ц и о н а п н а  п р о г р а м а  з а  р а з в о ј  н а  о б р а з о в а н и е т о  в о  Р е п у б л и к о  М а к е д о н и ј а  2 0 0 5 - 2 0 1 5  с о  п р и д р у ж н и  

п р о г р а м с к и  д о к у м е н т и  (2006). Скопје: Министерство за образование и наука на Република Македонија, ар. 
351
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Педагогот и унапредувањето на боаптшо-оириштита раоота во детската градиика

Стручен работник -ментор и 

Стручен работиик-советник

Мачииот иа стручното усовргаување на вработените во установите за деца го 

пропишува министерот преку правилник.

Првиот правилник за начинот на стручно усовршување на вработсните во установите за 

деца е донесен во април 2013 година („Службен весник на Реиублика Македонија“ бр.61 

од 25.4.2013). Во членот 2 од истиот стои дека,.Вработените во установите за деца стручно 

се усовршуваат преку генерички (општи) и специјализирани обуки“. ’7 Истите имаат за 

цел да обезбедат континуирано стручно усовршување на педагогот, развивање на неговите 

комиетенции поради подобро извршување на работага и работиите задачи со цел 

уиаиредување на воспитно-образовната работа во градинката.

Генеричките обуки се спроведуваат во следниве области и истите се однесуваат на 

потребите на сиге вработените во установата:

г  „административно работење:

> комуникација;

> управување со човечки ресурси;

> управување со проектен циклус;

г  управување со финансии;

г  информатички вештини и

г  странски јазици".37 38

37 П р а в и л н и к  з а  н а ч и н о т  н а  с т р у ч н о  у с о в р ш у в а њ е  н а  в р а б о т е н и т е  в о  у с т а н о в и т е  з а  д е ц а ,  (2013). Скопје: 

Службен весник на Република Македонија, бр.61,стр. 15

38 Исто, стр.15
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Педагагот и унапредувањето на enctiипмо-обрачовиата paooma no детскати гридиики

Специјализираните обуки служат за унапредвање на специфичните знаења и вештини 

во извршување на работите и работнитс задачи на педагогот во градииката. Истите се 

спроведуваат во следниве области:

г■ ..Теоретски основи на детскиот развој;

г  Стандарди за рано учење и развој;

г  Процена и документација на развојните ностигања кај децата;

'г Стратегии за учење и подучување на малите деца; 

г  Креирање на стимулативна средина за рано учење;

'г Соработка и партнерство со родителите:

'г Спречување на насилство. злоупотреба и запоставување; 

ѓ  Развивање и потгикнувањс на креативни вештшш кај децата:

>  Почитување на различностите и инклузија на дсца со пречки во развојот и 

социјално маргинализираните групи:

> Комуникациски вештини;

'г Развивање и мотивација за учење;

г  Иновативни методи за учење и подучување на малите деца. како и управување со 

воспитните групи".39 19

19 Провилник за начинот но стручно усовршување на вработените во установите за деца, (2013).Скопје: 
Службен весник на Република Македонија, бр.61, стр.15
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Иедагогот и уиапрсдувањето na восттшо-образовната рабапш во детската градинка

Секој стручен работник -  педагог е должен да изработи годишен план за индивидуален 

развој во кој ги павсдува обуките и стручиото усовршување кои смста дека му се потребни 

за извршување на работата и рабогните задачи и истиот го доставува до стручниот совет 

на установата. Врз основа на иланот за индивидуалниот развој, потребите и приоритегите 

иа градинката. резултатите од извршената самоевалуација од работењето на установата. 

врз основа ма постигнатите стандарди во воспитно-образовната работа со децата и 

резултатите од Годишниот извештај за работењето на градинката. Стручниот совет ги 

идентификува потребите за стручно усовршување на вработените и има задача истото да 

го испланира и реализира.

Генеричките и специјализираните обуки за стручниот работник - педагог според 

Правилникот за начинот на стручно усовршуваље на вработените во установите за деца. 

главно се реализираат преку:

> „Ссминар;

'г Работилница;

'г■ Студиска посета;

> Обуки на работното место;

'г Курс;

Учење од далечина;

г- Конференција;

>  Специјализација".40

40 Правилник за начинот на стручно усовршување на вработените во установите за деца, (2013).Скопје: 
Службен весник на Република Мзкедонија, бр.61, стр.15
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Педагогот и унапредувањ ет о на воспитно-обрагавната работч во детската градинка

11. ВОВЕДУВАЊЕ НА ИКТ ВО РАБОТАТА НА ПЕДАГОГОТ ВО РАМКИТЕ НА 

ПРЕДУЧИЛИШНИОТ СИСТЕМ ВО ФУНКЦИЈА НА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ 

КВАЛИТЕТ ВО ВОСПИТНО-ОБРАЗОВНАТА РАБОТА

Состојби и перспективи

Во врска со имплементирањето на ИКТ во работата на иедагогот во детската градинка. 

во стратегакиот документ „Ншшоналната програма за развој на предучтиитото 

воспитание и образование во Република Македонија 2005-2015 година“,во делот кој се 

однесува на ..Воведување на ИКТ во рамките на предхчилишниот с и с т е м јасно се 

укажува на можноста и потрсбата од воведување на средствата на ИКТ во рамките на 

предучилишниот систем, поради можностите кои истите ги нудат за одржување на чекор 

со светските трендови во современата педагогија, од аспект на осовременување на 

работата на педагогот и уиапредување на воспитно-образовниот процес во детската 

градинка. ..При тоа клучии придобивки од користењето на ИКТ селтодобро 

ф^кционирање внатре во градинката, подобрена евалвација на воспитно-образовниот 

процес, подобра искористеност на ресурсите во градинката и подобра информираност за 

плапирањето на воспитмо-образовната работа”. 41

Од друга страна. пак. нашите искуствени и практични сознанија, говорат дека во 

Рспублика Македонија, најголем дел од стручните работници - педагози. вработенм во 

дстските градинки. ја немаат можноста за примена на ИКТ во својата работа. најнапред 

поради минималното ниво на опременост на предучилишните установи со средствата на 

ИКТ. но истовремено не смее да се занемари и фактот од недостаток на методско 

оспособување на веќе вработените педагози во детските градинки. во поглед на 

фуикционирањето и можностите за користење на средствата на ИКТ во работата на 

педагогот.

Ј ' Петко8Ски,К.(2009). П р е д и з в и ц и  н а  с о в р е м е н о т о л и д е р с т в о  в о  о б р а з о в а н и е т о .  Битола: Херакли Комерц, 

ар.51
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Иедагогот u унапредувањето na воспишо-образовната работа во Оетската градинка

За надминување на ваквата состојба во наредниот псриод ќе бидс неопходно:

> Соработка на градинката со сите ииституции и невладиниот сектор. кои можат да 

помогнат во опремуваљето на предучилишните установи со средствата на ИКТ:

> Подигање на свеста кај стручните работници за значењето и можностите кои ИКТ 

ги нуди во поглед на воведување на квалитативни и суштествени промени во 

детската градинка, како одговор на совремните потреби и барања. наметнати од 

светските трендови во предучилишното воспитание;

> Развој на систем на перманентно стручно усовршување на стручнитс работници- 

педагози, во чија обука ќе влезе и континуирано информатичко описменување;

'г Интервенции на програмите во рамките на иницијалното образование на 

педагозите, со донесување на стандарди на компетенции. во кои би биле вклучени 

и компстенциите за правилно користење на срествата на ИКТ во работата на 

педагогот:

> Подготовка на компјутерски софтвер. кој ќе се користи за потребитс на педагозите 

од аспект на планирањсто, програмирањето и документирањето на сопствената 

работа;
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Педагогот и унапредубањето иа воспитно-обрачошшпш рииота во Оетската градиика

Втор дел

Методологија на истражувањето



Педагогот и унапреОуаатсто na воспипшо-обрсповнапш punomu во Оетската .'радиика

1. ПРЕДМЕТ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО

За да го откриеме вистинскиот прсдмст иа нашето истражување, мајнапред ќе 

одговориме иа прашањата што слсдат.

*♦ * Што сакаме ča истражуваме, која е областа во која може <)ч се двилсиме, 

односно кое е опкружувањето на нашиот предмет иа истражување?

Нашиот научен интерес е насомеи кон истражување и разгледување иа работата па 

педагогот како стручен работник гледано низ призмата на актуелната педагошка практика 

во дстскитс градинки во Рспублика Максдонија.

Стамува збор за едно широко иаучио подрачје во кое педагогот во градинката ја 

реализира својата стручпа дејност. Имајќи предвид дека специфичноста на функцијага на 

предучилншниот педагог во детската градинка потекнува од фактот дека тој пред се е 

стручен работмик, (но нс с инспсктор, совстннк. раководител и сл.).што подразбира 

активна и копструктивна соработка со сите учссници во воспитно -  образовниот процес. 

со ова истражување се настојува да сс ироучат неколку значајни мрашања и тоа: како се 

сфаќа улогата и суштината на соработката меѓу педагогот и воспитувачите; педагогот и 

негувателите и педагогот и родителите. како активни учесници во воспитно-образовниот 

процес во работата со дсца од предучилишна возраст. Колку истата соработка сс 

применува во практиката и кои содржини најчесто сс нредмет на соработка меѓу 

педагогот и другитс активни учссници (воспитувачи. негуватели. родители), во воснитно- 

образовниот процсс. Кои сс причините кои ја онсвозможуваат или отежнуваат 

соработката на псдагогот со восиитувачитс. иегувателите н родителитс на децата од 

предучилишна возраст. дали педагозите во дстската градинка се стручно оспособени за да 

можат усиешно да ја реализираат својата работа и кои се мислењата и ставовиге па 

педагозитс. воспитувачите, негувателите и родитслите од аспект на вовсдување на 

иновации со цел да сс подобри работата на педагогот во фумкција на унапредување иа 

воспитпо-образовната работа во детската градинка.
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Педагогот и унапредувањето na воспитпо-образовпата работа во Остската градиика

❖  Кој ни е мотивот и зошто сакаме win сметаме дека тоа треба да св 

истражува, зошто истражувањвто што се нуди е паучно и општествено 
потребно, пожелно иможно?

Основниот мотив од кој појдовме во ова истражување е во рамките на бројните 

иновативни реформски зафати кои се снроведуваат во иредучилишното восиитание и 

образование, да сс потенцира улогата и значењето на педагогот како стручен работник во 

детската градимка, со цел уиапредување на воспитно-образовната практика.

Смегаме дека истражувањето на овој проблем е од несомнено значсњс за 

воспоставувањс квалитет во работата на педагогот во детската градинка, соодветен на 

потребите на воспитанието и образованието во земјата и транспарентен и конкурентен во 

меѓународни рамки.

Коисултирајќи многу научна литература за ова прашање, преку нашите искуствени 

сознанија од практиката и неформалните разговори со многу колеги практиканти, 

дојдовме до сознанија дека работата на педагогот во детската градинка е во непосредна 

зависност од „ Основите на програмата за уабота на педагогот во детската градиика".

Оггука цениме дека нашето истражување на овој проблем ќе ја отслика реалната 

ситуација во воспитно - образовната практнка од аспект на работата на педагогот во 

дстската градинка, во функција на унапредува(Бе на воспитно-образовната практика.

•t* Што знаеме за она што треба да го истражуваме?

Поаѓајќи од научните и искуствените сознанија, знаеме дека работата на педагогот во 

детскага градинка не е доволно истражуван проблем во нашата практика. He се јасно 

утврдени и дефинирани програмските подрачја на работата на педагогот во детската 

градинка. Одговорите на поставените прашања ни помогнаа да го определиме предметот 

на нашето истражување.
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Педагогот и унапредувањето на eocmimiio-oapasoenama работа во детскапш градинка

• >  Предмет на истражување

Предметот на ова истрашување е работата на педагогот во детската 
градинка, од аспект на планирањвто, рвализацијата, слабостите што таа 
ги има и измените што е потребно да се направат за да се подобри нејзиниот 
квалитет, во функција на унапредување на воспитно -  образовната работа 
во детската градинка.
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2. ДЕФИНИРАЊЕ НА ОСНОВНИТЕ ПОИМИ НА ПРЕДМЕТОТНА ИСТРАЖУВАЊЕ

Во предметот на нашето истражување се сретнуваат неколку основни поими:

'г педагог во детска градинка;

> стручен работиик:

'У воспитно-образовна работа;

'ѓ дстска градинка.

❖ Педагог во детска градинка

За подобро да го определиме поимот педагог во детската градинка се користиме со 

значењето што е дадено во Педагошката енциклопедија. Имено, педагог во детска 

градинка е лице кое дипломирало на Институтот за педагогија ири Филозофскиот 

факултет, каде што постои соодветена насока-предучилишен педагог.

Во рамките на подрачјето иа дејствувањето на педагогот во детската градинка спаѓаат: 

стручно-аналитичка работа, учество во планирањето, следење и вреднување на 

резултатите од реализирањето на воспитно-образовниот процес во детската градинка. 

учество во стручното усовршување на вработените, како и непосредно учество во 

процесот на организирањето на воспитно-образовната работа во детската градинка.

❖ Стручен рабоптик

За потребите на ова истражување. поимот стручен работник го дефинираме како 

работник кој во воспитно - образовната установа учествува во реализација или 

организацнја на воспитно-образовната работа. За стручен работник може да биде избрано 

лице кое завршило соодветен факултет.
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♦> Воспитно-образовна paooma

Под поимот воспитно-образовна работа во детската градинка се подразбира 

заедничката работа на воспитувачот со децата за реалмзирање на поставените цели и 

задачи. Воспитио-образовната работа во детската градинка, главно. сс остварува прску 

изборниге и груините активности.

❖  Детска градинка

Детска градинка е устамова за прифаќањс. воспитание, образование и згрижување на 

деца од предучилишна возраст. Овие установи се составен и примарен дел на 

единствениот восгштио-образовен систсм. Во нив се одвива континуиран восиитно- 

образовен процес, зависно од програмските основи, од возраста на децата. нивиите 

потреби и природата на мивниот психофизички развој. Дејиоста на овие установи е од 

посебеп општествен интерес.
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3. ЦЕЛ И КАРАКТЕР НА ИСТРАЖУВАЊЕТО

*> Цел на нстражувањето

Основа цел на истражувањето е да се опише и прикаже фактичката состојба на 

планирање и реализирање на работата на пелагогот во детската градинка. да се согледаат 

слабостите кои ni има таа. како и да се испита какви измеии е потребно да се направат за 

да се подобри квалитетот на работата на педагогот во дстската градинка.

❖  Карактер на нстражувањето

Сиоред својот карактер ова истражуван>с с:

г  современо. бидејќи се занимава со актуелен и комплексен проблем за педагошката 

практика. но и за целокупниот општествен прогрес;

г  емпириско. бидејќи проблемот се проучува со непосредно испитување на 

моменталната состојба на работата на педагогот во детската градинка;

г  дескриптивно.квалитативно и квантитативно.

Применага на квалитативниот и квантитативниот пристап и соодветните техники на 

истражуваље, ќе ни овозможи да добисмс податоци. адекватни за иредмстот на нашето 

истражување со цел негово подетално ироучувап^е.
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4. ЈАДА ЧИ НА ИСТРЛЖУВАЊЕТО

Цслта иа истражувањето с конкретнзирана низ следиивс шдачч:

1. Да се согледа дали исдагозитс рсдовно изработуваат планови и мрограми за 

реализација на својата работа во дстската градиика.

2. Да се испита какво мислење имаат недагозите во врска со дадените подрачја u 

рамковни содржшш на стручната работа на педагогот во детската градинка. иредвидсии 

со докумснтот, (кпови на програмапш за работа на педагогот eo РО за Јгоижување, 

восттишие и оопстшшие на децата од предучтииша возраст".

3. Да се анализираат програмските осиови за работа на педагогот од аспект на 

застапсноста иа поставсните цсли н содржиии на работните задачи на педагогот во 

дстската градинка.

4. Да се испита колку педагозите се задоволни од постојните матсријално-техиички 

ресурси во детската градинка (простор. опрема и дидактички средства), во функција на 

обсзбедуван.е на квалитетна воспитно - образовна работа.

5. Да сс утврди дали педагозиге користат ИКТ во реализирањето на работните задачи.

6. Да сс согледа кои инструмсмти педагозите ги користат во својата работа.

7. Да се согледа кој облик на соработка реализиран од страна иа педагогот со 

воснитувачите н негувателите има најголем придонес за унапредување на воспитно- 

образовната работа во градинката.

8. Да се дојде до созианија коп содржини и активиости иајчесто се предмет иа 

соработка на воспитувачите и негувателите со педагогот во дегската градипка. 9

9. Да се испита дали иостојат разлики во ставовитс и мислењата мсѓу воспитувачитс и 

негувателите во детскитс градинки во Скопјс и виатрсшиоста на Рспублика Максдонија во 

врска со потребата за соработка со педагогот во детската градинка.

103



Педигигот и уттрсОуцшмти na воспшт tii-o upu manama paooma во Оетската градчнка

10. Да ce испита како воспитувачите и негувателите го оценуваат придонссот на 

педагогот во функција на унапрсдување иа воспитно-образовната работа во детската 

градинка.

11. Да се согледа дали постои разлика во прифатеноста на педагозите со и бсз работно 

искуство како восиитувачи. во детската градипка.

! 2. Да се испита, какво мислеље имаат родителите од Скопје и родителите од 

внатрешноста на Републиката во однос на потребата м содржините за кооперативна 

активност со педагогот во детската градинка.

13. Да се испита мислењето на воспитувачите. негувателите и на родителите во однос 

на компетенциите на педагогот во врска со стручната помош што ним им ја пружа.

14. Да се утврди, дали има причини кои ја оневозможуваат или ја отежнуваат 

кооперативиата активност на педагогот со воспитувачите. негувателите и родителите.

15. Да се испитаат мислењата на педагозите во врска со компетенциите што ги 

стекнуваат во иницијалното образование.

16. Да се согледаат образовните потреби за стручио усовршување на педагозите од 

детските градинки.
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5. ХИПОТЕЗИ HA ИСТРЛЖУВАЊЕТО 

*> Генерална хнпотеза

Планирањето и реализацијата на работата на педагогот с но функција на унапредување 

на RocnnTHO-образовната работа во детската градинка. и сс остварува согласно со 

документот Осиови иа програмата за работата на педагогот и коикретиите услови и 

потреби на градинката.

‘I* Посебнн хнпотези:

1. Педагозите редовно изготвуваат иланови и програми за реализација на својата 

работа во дстската градинка.

2. Педагозите сметаат дека дадените подрачја и рамковни содржини за работа во 

..Oaioeu на пуограмата за работа на педагогот eo РО за згрижување, воспштние и 

ибразоваиие иа deuama od npedvuauiaiia возраст " не се прецизно и јасио оиределени.

3. Постои иогрсба од ревидирањс па содржините во програмскитс основи за работа 

на педагогот во функиија иа подобруваи.с на стручната работа на иедагогот и 

унаиредување на воспитно-образовната работа во детската градинка.

4. Педагозите од градот Скопје и оние од внатрешноста на Републиката. сс задоволни 

од постојните услови за работа во детската фадиика.

5. Педагозите ретко користат ИКТ во функција на реализирање на работиите задачи.

6. Педагозите во нивиата секојдневна практика. имаат потреба од готовп модели иа 

инструменти за истражување кои ќс послужат како квалитстна основа во прибирање на 

податоци од воспитувачитс. псгуватслите и родителите во функција на унапрсдување на 

воспитно-образовната практика во детската градинка.

7. Постои разлика во мислењето на воспитувачите и негувателите во врска со тоа кој 

облик на соработка реализиран од страна на педагогот е мајефикасен за подобрување на 

восиитно-образовната работа во градинката.
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8. Восгштувачите и негувателите во нивната меѓуссбна соработка со педагогот 

најчесто реализираат содржини од програмското подрачје Учество во танирањето ч 

програмирањето иа воспитно-образовната рабопт.

9. Воспитувачите и негувателите ол подрачјето на градот Скопје и оние од 

внатрешноста на Републикага се разликуваат во иивното мислење во однос па потребата 

од соработка со псдагогот во детската градинка.

10. Постои разлика во ставовите на воспитувачите и негувателите во врска со 

придонесот на педагогот за унапредување на воспитно-образовната работа во дстската 

градинка.

11. Педагозите со претходно работно искуство како воспитувачи, повеќе се прифатени 

за соработка од страна на воспитувачите и негувателите отколку оние педагози кои се без 

такво работно искуство.

!2. Родителите од подрачјето на градот Скопје. како и оние од внатрешноста на 

Републиката. се разликуваат во нивното мислење во однос на потребата и содржините на 

кооперативна активност со педагого г во детската градинка.

13. Постои разлика во ставовитс на воспитувачите. негувателите и родителите за 

компетентоста на педагогот во одпос па стручната помош што ним нмја пружа.

14. Постои разлика во мислењето на воспитувачите. негувателите и родителите за 

иричините кои ja онсвозможуваат или ја отежнуваат нивната соработка со педагогот во 

детскага градинка.

15. Педагозите имаат позитивен став во врска со знаењата и практичните искуства 

што ги стекнуваат во иницијалното образоваиие за извршувањс на стручната дејност во 

градинката.

!6. Педагозите сметаат дека има иотрсба од нивно стручно усовршување во функција 

на подобрување на квалитетот на воспнтно-образовннот проиес во детската градинка.
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6. ВЛРИЈАБЛИ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО

♦> Во ова истражување како независни варијабли се јавуваат:

1 Посебните категории на испитувани субјекти:- педагози во детските градинки. 

воспитувачи. негуватели и родители.

2. Индивидуалните карактеристики на воспитувачите и негувателите. со следнивс

кзтегории:

'г Според местото на нивното вработување (од подрачјето на градот Скопје и од 

внатрешноста на Републиката);

> Вид и степен на завршено образование:

> Работно искуство.

3. Определени карактерисгики на примерокот на испитувани -педагози во детските 

градинки и тоа:

г  Според местото на нивното вработување(педагози од подрачјето на градот Скопје и 

од внатрешноста на Републиката);

г  Според работното искуство -  псдагози со и без работно искуство како воспитувачи:

> Според големинага на вкугшиот работсн стаж (педагози со вкупен работен стаж до 

10 години, од 10 до 20 години. од 20 до 30 годшш и над 30 години).

•> Зависни варијабли во ова истражување се:

'■ Ставовите и мислењето на педагозите. воспитувачите. пегувателите и родителите, 

во врска со потребата од остварување на меѓусебната кооперативна активност и во 

однос на формите. содржините, начините и квалитетот кои се предмег на 

кооперативната активност со педагогот во дстската градинка. како и во однос на 

ннструментите кои ги користи педагогот во функција на унапредување на 

восшггно - образовната работа во детската градинка.
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7. МЕТОДИ ТЕХНИКИ И ИНСТРУМЕНТИ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО

7.1 Mcnwdu на истражување

Со иел ла се обезбелат квалитетни научни сознанија во ова истражување се применува 

метолот на теоретска анализа. компаративеи ч дескриптивеп метод.

Тргнувајќи од предметот на истражувањето. поставената цел. задачи и хипотези, а со 

цел да се добијат релевантни иодатоци се користат следниве техники и инструменти:

7.2 Истражувачкн техннкн

> Анализа на документација 

г  Анкетирање

>  Интервју

♦> Анализа на документација

Во теког на истражувањето. анализата бсшс користсна при проучувањето и 

анализирањсго на повеќе педагошки документи од формален и неформален карактер. 

поконкретно анализирани се содржините од следниве документи:

'г Аиализа иа законодавните и стратешки образовни документи ко» ја зрегираат 

мроблематиката на работата на педагогот во градинката;

г  Ана;1иза на содржините во програмскиге подрачја за работата на педагогот во 

,, Ociioeit na програмата за работа на педагогот eo РО за згрижување. 

воспитание и образование на деиата од ппедучшшшна возпаст

г  Аиализа на Годишни глобални и месечни оперативни програми за работа на 

педагогот во детската градинка.

❖  Анкетирање

Во истражувањето беше користсна тсхниката на анкетирање, со цел да ги дознаеме

с гавовите и мислењата на педагозитс, воспитувачите. негувателите и родителите во врска
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со работата иа педагогот и неговиот придонес во унапредувањето на воспитно- 

образовниот процес.

При анкетирањето. како инструменти за прибирање на податоците. користевме четири 

видови на апкетни листови. и тоа:

>  Анкетен лист за стручен работник - педагог

>  Анкетен лист за воспитувачи

г  Анкетен лист за негуватели

> Анкетен лист за родители

Анкетните листови содржат ирашања од затворен и отворен тип. Истите иако имаат 

неколку заеднички прашања сепак, главно, се работи за различни инструменти по својата 

содржина. Со цел да добиеме поискрени одговори од страна на испитуванитс субјскти. 

анкетирањето бсше анонимно.

❖  Интервју

Техниката интервју беше применета главпо со педагозите во детската градинка во 

случај кога добиените податоии од анкетниот лист, и од анализата на годишпата програма 

за работа на педагогот во градинката. имаше потрсба да се нојаснат и дополнат. При тоа 

беше ирименета техниката на нестсшдардизирапо интервју. како начин за добивање на 

пошироки информации за темите од прашалникот .

Основни темн околу кои ќе се водн днскусија во неструктурнраното ннтервју:

1. Планирање и реализирање на работата на исдагогот:

2. Услови за работа на педагогот во градинката и потешкотиите со кои се среќаваат во 
работата;

3. Соработка на педагогот со субјектите во воспитно-образовниот процес;

4. Стручната оспособеност на педагогот во функција на квалитетно остварување на 
работните задачи.
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8.ПРИМЕР0К НА ИСТРАЖУВАЊЕТО

За потребите на иашето истражување беа опфатени повеќе видови примероци:

Примерок на детски градинки, примерок на педагозч. примерок на воспитувачч, примерок 

на ne,'veame:iu и нримерок иа робите.ш.

Структурата на наведепите примероција презентираме во неколку табели.

Примерокот на детски градинки

Истражувањето се одвиваше во meet дстски градиики. избрами по случаси избор од пет 

градови во Рспублика Македонија

Табела бр.5: Структура на примероког по градови.

Детска градннка Град

..Кочо Рацин" Скопјс

..Сриичка" Скопје
„Ангел Шајче“ Куманово
..Астибо“ Штип
„Димче Мирчев" Велес
..Младост" | Тетово

Примерокот на воспитувачи и негуватели

• Примерокот за анкетирање на воспитувачи го сочинуваат ]0Ј_ воспитувач . кои се 

вработени во шест детски градинки прикажани во табелата подолу. Од нив како 

што може да се види од табеларниот приказ на податоците најголем процснт од 

примерокот се од детските градинки „Кочо Рацин" и ..Ангел Шајче" со 17.82%. 

иотоа 16.83% од примерокот е од градинките ..Младост", „Радост“ и „Астибо". 

малку помал примерок сс забележува во детската градинка „Срничка"‘со 13,86%.



Педагогот и унапредувањето на еоспитно-образовната работа во детската граОинка

• Примерокот за анкетирање на негуватели го сочинуваат 103 негуватели од кои: од 

детските градинки „Кочо Рацин". „Ангел Шајче" и „Астибо“се опфатени 17.48% од 

анкетираните негуватели. потоа со 16.50% од примерокот следуваат негувателиге 

од дстските градинки „Срничка1' и „Радост", и 14,56% од примерокот е од детската 

градинка „Младост".

Табела бр.6:Структура на примерокот на воспитувачи и негуватели од детските градинки.

Детска градинка Место Воспитувачи Негуватели

f % f %

„Срничка“ Скопје 14 13.86 17 16,50

„Кочо Рацин“ Скопје 18 17.82 18 17,48

..Ангел Шајче“ Кхтиаиово 18 17.82 18 17.48

„Младост“ Тетово 17 16.83 15 14.56

„Радост“ Гостивар 17 16.83 17 16.50

„Астибо'1 Штип 17 16.83 18 17,48

Вкупно 6 101 99.99 103 100.00 |

Табела бр.7: Структура на примерокот на воспитувачи и негуватели според местото на 
нивното вработување.
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Структура на примерок на воспитувачи

Скопје
48,51% \

Внатрешж
51,49%

Графнкон бр.1: Структура на иримерокот иа воспитувачи според местото на нивното 
вработување.

Графнкон бр.2: Структура на примерокот иа негуватсли според местото на нивното 
вработување.

Поголем ироцсит од испитаниците-воспитувачи. се -застапени од градовите од 

вматрешноста па Република Македоиија, поточно 51.49%. a 48.51% од испита!шците сс од 

градот Скопје. Слична с состојбата и во однос на примерокот на негувателите, 53.40% од 

иримсрокот е од градовите од виагрешноста на Републиката, a 46.60% од примерокот е од 

градот Скопје.

Структура на примерок на негувателки

Внатрешноа
53,40.%
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Табела бр.8: Структура на примерокот на воспит>'вачи и негуватели според степенот на 
образованис.

Ст<
обр

Јпен на 
азование

Воспитувачи Негуватели

f % f %

Средно 0 0,00 82 81,19

Вишо 27 26.73 4 3,96

Високо 70 69.31 15 14,85

Магистратура 4 3,96 0 0,00

Вкупно 101 100,00 101 100.00 ,

‘ Забелешка: двајца негуватели не дале одговор нз поставеното прашање.

Степен на образование на примерокот

Графикон бр.З: Структура на примерокот на воспитувачи и негуватели според степенот 
на образование.

Податоците во табелата број 8 ја прикажуваат структурата на примерокот на 

воспитувачите и негувателите според степенот на завршено образование. Според 

добиените податоци од истражувањето, може да се заклучи дека најголем дел од 

нспитаниците- воспитувачи. а тоа се 69.31% се со високо образование. помал дел од иив. 

односно 26.73% се со вишо образование, а најмал процент од воспитувачите 3.96% се со
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завршсни магистерски студии. Состојбата кај иегувателите е нешто поинаква, најголем 

процент од негувателите 81.19% се со завршено средно образование. што секако се должи 

ка законската регулатива во Република Македонија, според која иегувател во детска 

градинка може да биде лице со завршено средно образование и да има лиценца за 

негувател. помал дел од нив. односно 14.85% имаат завршеио високо образование, a 

најмал процент, или 3,96% го сочинуваа нсгувателите со завршено вишо образование. На 

поставеното прагаање двајца негуватели немаат дадено одговор.

Табела бр.9:Структура на примерокот на воспитувачи според видот на завршено 
образование

Вид на образование Воспиту вачн
f %

Филозофски факултет 20 20.00

Педагошки факултет 65 65,00

Друго 15 15,00

i Вкупно: 100 100.00

*3абелешка: еден испитаник не дал одговор на поставеното прашање.

Графикон бр.4: Струкз^ра на примерокот на воспитувачи според видот па завршено 
образование

i  14
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ПсОагогот и унапредувшмто ча воаштно-образовната работа во детската градинка

За потребите на нашсто истражување. ја испитавме и структурата на примерокот на 

воспитувачи во однос на видот на завршсно образование. Според прикажаните податоци 

може да се забележи дека најголем дел од испитаннците, а тоа се 65,00% своето 

образование го завршиле на Педагошкиот факултет, 20,00% од нив своето иницијално 

образование го завршиле на Филозофскиот факултет. a 15,00% се изјасниле дека своето 

образованис го завршиле во друга високо-образовна институција. Еден од испитаниците 

не одговорил на поставеното прашање.

Табела бр.10: Структура на примерокот на воспитувачи и негуватели според работното 
искуство во просветна струка

Работно искуство

Воспнтувачи Негуватели

f % f %

Од 0 до 10 години 38 37.62 50 48.54

Од 10 до 20 години 17 16.83 19 18.45

Од 20 до 30 години 28 27.72 19 18.45

Над 30 години 18 17.82 15 14.56

Вкупно 101 99.99 103 100.00

Структура на примерокот на воспитувачи и 
негуватели според работното искуство во 

просветна струка

ta воспитувачи 

Негувзтели

Графикон бр.5: Структура па примерокот на воспитувачи и негуватели според работно 
искуство во просветна струка
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Во текот на истражувањето, најголем дел од испнтаниците-воспитувачи, поточно 

37.62% сс со работно искуство од 0 до 10 години, 27,72% се со раоотно искуство од 20 до 

30 години, a 17.82% имаат раоотно искуство над 30 години. Помал процент е забележан 

кај 16.83 од воспитувачите кои имаат работно искуство од 10 до 20 години. Кај 

испитуваниот примерок на негувателите. исто така, се забележува разлика во однос на 

работното искуство. Имено, 48.54% од нив имаат работно искуство од 0 до 10 години. 

потоа следуваат негувателите со работно искуство од 10 до 20 години. и оние со искуство 

од 20 до 30 години се 18.45%. Најмал процент е забележан кај 14,56% од негувателите кои 

имаат работно искуство над 30 години.

Примерокот на родители го сочинуваат 143 родители. избрани по случаен избор. чии 

деца се згрижени во претходно наведените детски градинки.

Табела бр.11: Структура на примерокот на ролители по детски градинки.

Детска градинка Место Родители

f %

„Срничка41 Скопје 12 8.39 ;

1 ..Кочо Рацин" Скопје 24 16.78

..Ангсл Шајче“ Куманово 35 24,47

„Младост“ Тетово 17 11.89

ј ..Радост'4 Гостивар 30 20,98

: ..Астибо*1 Штип 25 17.48

Вкупно 6 143 99,99

Истражувањето бешс спроведено на вкупен примерок од 143 родители. Од нив 

најголем процент од примерокот сс од детската градинка „Ангел Шајче" со 24,47%. Потоа 

20.98% од примерокот доаѓа од детската градинка ..Радост”,од детската градинка
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..Астибо*' има 17,48% од испитаниците. 16,78% има од градинката „Кочо Рацин“, a 

11.89% од испитаниците доаѓа од градинката ..Младост". Најмал процент се забележува 

кај испитаниците од Скопје, од детската градинка „Срничка", со 8,39%.

Примерокот на педагози го сочинуваат 25 педагози. што претставува вкупен број на 

педагози вработени во дегските градинки во Република Македонија

Табела бр.12: Структура на примсрокот на педагози според местото на нивното 

вработувањс.

Место Педагози
f %

| од Скопје 10 40,00

од внатрешноста на 
Републиката

15 60,00

Вкупно: 25 100,00

Поголем процент од испитаниците-педагози, се застапени од градовите од 

внатрешноста на Република Македонија, додека, пак, помал процент од нив се од градот 

Скопје.

Табела бр.13: Сгруктура на примерокот на псдагози според работното искуство во 

просветна сгрука.

Педагози

Работно искуство f %

! Од 0 до 10 години 4 17,39

Од 10 до 20 години 5 21.74

Од 20 до 30 години 8 34.78

Над 30 години 6 26.09

Вкупно: 23 100.00

*3абелешка: на ова прашање не одговориле два иепитаника.

117
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Работното искуство на педагозите
9 
8 
7 
6 
5 
4
3 u  Работно искуство во просветз

2 и Работно искуство како педагог 
1
0 f

Од 0 до 10 Од 10 до 20 Од 20 до 30 Над 30 
години години години години

Графикон бр.6: Структура на примерокот на педагози според работното искуство во 
иросветна струка и работното искуство само како педагог.

118



Педигагот и уштреоувињето на востшшо-оо/Hi loniiuimi puotimu no /ктскита граОинки

9. ОБРАБОТКА HA ПОДАТОЦИТЕ ОД ИСТРАЖУВАЊЕТО

Тргнувајќи од карактсрот на истражувањето. карактеристиките на примерокот и 

предвидените истражувачки тсхники и инструменти, во ова истражување беше применета 

квалитативната и квантитативната обработка иа добиените податоци.

Квалитативно. главио се толкуваа податоците добиеии од анализата на педагошката 

документација и од спроведеното интервју.

Исто така. квалитативната анализа се користеше и кај дел од иодатоците добиени со 

аикстирањето на педагозитс, восиитувачите. негувателите, родителите, како и кај 

податоиите добиени со интервјуираљс па псдагозитс во детската градинка.

Кватттттивно. се обработени податоците добиени со примената иа техниката иа 

анкетирање кај педагозите. воспитувачите. негувателите и родителите.

За анализа на добиените резултати се користеа следниве статистички 
ностапки.-Определуваље дистрибудија на фреквешшја (f>. npouenmt %). Добиените 

фреквентни вредности во дистрибуциитс. заради нивна поголема прегледност се 

прикажни и процентуално во табели и графикони. кои ги користевме за интерпретација иа 

добиените резултати.

Хипотезите беа тестирани со помош на Хи-квадрат тестот, со цел да сс определи 

значајноста на разликата меѓу одделнитс варијабли опфатени со истражувањето и 

изведување на соодветен заклучок.
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10. ОРГАНИЗАЦИЈА И TEK НА ИСТРАЖУВАЊЕТО

Истражувањето е реализирано во периодот од септсмври 2012 до декември 2013 година 

по следниов тек:

'г Анализа на програмските подрачја на работата на педагогот во „Основи на 

програмата за работа на педагогот во РО за згр101С\’вање, воспитание и 

образоваиие на децата од предучилишна возраап

г  Анализа на стручна литература. компатибилна на истражувачкиот проблем;

> Теорстска елаборација на истражувачкиот проблем;

> Подготовка на истражувачки инструмснти:

> Барање на согласност од Филозофски факултет - Институг за педагогија за 

реализирање на истражувањето;

> Информирање на детските градинки за истражувањето и барање согласност за 

негово спровсдување;

> Реалнзирање иа тереиско истражување во пст градовм во Рспублика Македонија;

'г Квалитативна и квантитативна обработка на добиеиите податоци;

a Анализа и интерпретација на добиените резултаги од истражувањето; 

г  Заклучни сознанија.
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Трет дел
Анализа и интерпретација на 
резултатите од истражувањето

Ј
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Педагогот и унапредувањето на воаштно-образовната punomu no Оетскапш гридички

АНАЛИЗА И ИНТЕРПРЕТАЦИJA НА РЕЗУЛТАТИТЕ ОД ИСТРАЖУВАЊЕТО

Ro овој дел од трудот посебно внимание ќе посветиме на анализата и интерпретацијата 

на резултатите добиени од емпириското истражување. Во интерпретацијата иа 

резултатите ќе се осврнеме кон давање на одговор на предходно зададеиите задами и 

поставените хипотези на истражувањето.

1. ПЛАНИРАЊЕ И ПРОГРАМИРАЊЕ НА РАБОТАТА НА ПЕДАГОГОТ ВО

ДЕТСКАТА ГРАДИНКА

Стручниот работник -  педагог кој е вработен во јавна установа за деца има законска 

обврска да изготви Годишна програма за сопствената работа која претставува составсн дсл 

на Годишната програма за работа на градинката. Во согласност со членот 168 од Законот 

за заштита на дсцата, како и Законот за изменување и дополнување на Законот за заштита 

на децата „Службен весник на Република Македонија" бр. 23/13. 12/14. 44/14. 144/14. 

10/15 и 25/15. Годишната програма за работа на градинката се донесува најдоцна до 30 

септември во тековната година за наредната година.

Во тој контекст беше и проверувана хипотезата на истражуваљето дека. педагозите 

редовно изготвуваат планови и програми за реализација на својата работа во детската 

градинка.

Со намера да согледаме како педагозите ја плаиираат својата работа во детската 

градиика. на педагозите им беше ноставепо прашаље на кос беа понудени иеколку 

алтсрнативни одговори. Добиените одговори на ова прашање ги даваме во следнава 

табела.
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Табела бр. 14: Планирањс на работата на псдагогот во детската градинка.

Категорнја на Ретко Поискогаш Секогаш
одговорн f % Г % f %

; годишно 0 0.00 0 0.00 25 100.00
месечно 1 4.35 4 17.39 18 78.26

неделио 8 47.06 5 29.41 4 23.53

диевно 5 26.31 5 26.31 9 47.37

План за работа

25
20
15 п u Ретко
10
5 ! t e - m r i ' ' u Понекогаш
0

годишно месечно неделно дневно Ј  Секогаш

Графнкон бр.7: Планирањс на работата на псдагогот во градинката.

Тргиувајќи од фактот дека изработката на Годишната програма за работа на педагогот е 

закоиски pei-улирано. воопшто не не изненадува фактот што сите испитаници се изјасниле 

дека изработуваат Годишна ирограма за сопствената работа. Месечно планираље секогаш 

ирават повеќе од 3/4 од испитаниците. понекогаш тоа го прават 1/5 од нив. На ова 

ирашање само еден од аикстираните педагози одговорил ретко.

Неделеи план за својата работа секогаш подготвуваат ириближно 1/4 од педагозите, 

повсќе од 1/4 од нив го прават тоа понскогаш. а рсчиси половина од испитаниците. 

одговориле дска рстко прават недслсн план за својата работа.

Значително голем број иа педагози. или речиси половината од нив сс изјаснилс дека 

секогаш имаат дпевно иланирање на сопствента работа. повеќе од 1/4 од педагозите гоа го 

прават попекогаш, а исто толку или околу 1/4 ретко прават дневпо плаиирање за 

сопствената рабо га.

123



l it •Оагигит u утшреОишњсто na воспшпно-об/шЈовиапш рапипш во Оетскати гриОинка

Во табелите што следат е прикажано како педагозитс во градиикитс ги имаат рангирано 

навелените документи спорсд тоа колку секој од нив доминира при планирањсто и 

програмирањето на нивната стручна работа во градинката.

Табела бр.15: Одговори на педагозите во врска со документитс коишто ги корнстат при 
планирање ма Годишната програма за работа на педагогот.

Одговори на педагозите во врска со документите кон што ги корнстат при планирање 
на Годишната програма за работа на педагогот

Категорија на одговори Г % Ранг

Направената самоевалуација за изминатата година 17 68.00 3

Основи на програмата за работа на псдагогот во РО за згрижување. 
воспитание и образование на децата од прсдучилишна возраст

23 92.00 1

Основи на програмата за восшггио-образовна работа со деца од 
иредучилишна возрасг војавните детски градннки

20 80.00 2

Работните задачи на педагогот. пропишани во Правилникот за 
систематизација и организација на работннте места

15 60.00 4

Закоп за заштита на децата 13 52.00 5

Графикон бр. 8: Одговори на псдагозитс во врска со документнте коишто ги користат 
при планирање на Годишната програма за работа на педагогот.
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Според добиените податоци најголем број од испитаниците се изјасниле дека појдовна 

основа за изработка на нивната годишна програма е документ „Основи иа програмата за 

работа на педагогот во РО за згрижување воспитание и образование иа децата од 

предучитшта возраст", нешто помал број сс изјасниле дека тоа за нив е документот 

.. Осиови на програмата за воспшпно-образовна работа со деца од предучилишна возраст 

во јавните детски градштѓ. Потоа следуваат одговорите на педагозите кои тргнуваат од 

направеиата самоевалуација за изминатата година и Работните задачи на педагогот. 

протииани во Правтникот за систематизација и организација на работните места, a 

најмал број од педагозите се изјасниле дека појдовна основа при планирање и 

програмирање на нивната стручната работа с Законот за заштита на децата.

Во функција на докажување на првата хипотеза од нашето истражување во 

понатамошниот дел од трудот ќс бидат анализирани и интериретирани податоците кои се 

добиени врз основа на доставените годишни глобални и месечни оперативни планови за 

работа ма педагогот во градинката.

1.1. АНАЛИЗА НА ДОКУМЕНТОТ - ГОДИШНА ГЛОБАЛНА ПРОГРАМА И 

МЕСЕЧНИ ОПЕРАТИВНИ ПРОГРАМИ ЗА РАБОТАТА НА ПЕДАГОГОТ ВО 

ГРАДИНКАТА

За потрсбите на оваа истражување аиализирани се 15-годишни глобални програми за 

работа на педагозите. изработени за 2012/2013 година, и исто толку месечни оперативни 

програми за работа. изработени од педагозите во градимките од Скопје и внатрешноста на 

Република Максдонија.

Од приложените Годишни програми за работа на педагозите во градинките, кои ги 

анализиравме од аспект на нивната структура и содржииа. може да се забележи дека 

мстите нс се разликуваат во однос на структурата и, главно. во нив се сретнуваат следииве 

структурни елементи:
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'  Вовед;

' Цел и задачи на работата на педагогот:

' Основнн иодрачја на работа на педагогот со приоритетни цели и задачи во текот на 

годината:

/ Организаиија и услови за работа на педагогот.

Вовед- ()д вкупно 15 анализирани годишни глобални програми за работа на педагогот 

во фадинката. во 6 од нив е содржан воведот како посебен структурен елемент кој има 

идснтична содржина и тоа :

Годишната програма за работа на псдагогот во градинката за 2012-2013 година. е 

изработсна врз основа на:

- Основи на програмата за работа иа педагогот во РО за згрижувањс. воспнтание и 

образование на деиата од предучнлишна возраст;

' Законот за заштита на децата;

'  Основи на програмата за воспитно-образовма работа со деца од прсдучилишна 

возраст во јавните детски градимки;

/ Правилник за систематизација и организација на работните места;

/ Годмшната ирограма за рабога иа градинкага за 2012-2013 година;

/  Годишниот извсштај за работа на градииката од минатата година;

/ Годишииот извештај за работа на педагогот од минатата година;

<- Условите. иотребите и можностите за работа иа градинката.

Во делот Цсл и задачн на работата на педагогот кој го сретпуваме како посебен 

етруктурсн елемент во анализирамите глобални годишни програми. цслта и задачитс на 

работата исдагогот се опредслсни на овој начим:

Педагогот како стручеи работник во Градииката претставува иасочувач и коордииатор 

на целокунната воспитно-образовна дсјиост. кој ќс настојува да даде придонес во 

остварувањето на ирограмските цели и задачи иа градимката, ќс мружа стручиа номош на 

децата. родителите, воснитувачите, негувателиге, по прашања кои се од значењс за 

образованисто и воспитанието на децата во раиите години од животот.
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Целта на работата на педагогот во градииката е да обавува активиости кои ќе бидат 

превентивни, аналитичко-истражувачки и инструктивно-советодавни. За таа цсл педагогот 

во градинката треба да поттикнува, организира, креира, вредиува, планира, соработува и 

посредува во проблемски ситуации.

Во структурниот елемент - Основни подрачја за работа на педагогот, еден дел од 

педагозите ги имаат набројано единаесетте подрачја на стручната работа на педагогот со 

онределени приоритетни задачи кои ќе ni реализираат во соодветното подрачје во текот 

на годината. А поголем дел од педагозите ги имаат набројано само приоритетните задачи 

во гекот на годината, без притоа да го наведат и подрачјето на кое се однесуваат, како што 

е прикажано во следниот пример:

Програмските цели и задачи на педагогот во градинката ќе бидат иасочени кон:

г  Учество во креирањето на годишната програма и извештајот за работа на 

градинката;

'г Водење документација која опфаќа: евиденција за работата на децата по воспитни 

групи, изготвување на месечен и годишен извештај за сопствената работа;

>  Унапрсдување на воспитно-образовната дсјност и стручно усовршување на 

воспитно-образовниот и згрижувачкиот кадар;

> Водејќи се од стручно-научните сознанија и конкретните услови, педагогот го 

определува начиног и степенот на иновирање ма воспитно-образовната дејност во 

градинката;

'г Постојана комуиикација со кадарот и децата во неа и следељс и вреднување на 

нивните достигиувања:

'г Утврдување на состојбата на детските развојни и индивидуални достигиуван.а, 

нивиите контакти со околината и рсакциите во дадени моменти, и на тој начим ги 

открива позитивните или негативните отстапувања во развојот на децата и 

соодветните мерки по однос на нив;

> Учество и давање помош на воспитувачите во плаиирањс и реапизирање на 

програмските задачи за воспитно-образовната работа со децага;
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> Давање помош за правилна организација и реализација на детските активности во 

установата;

> Насочување на воспитувачите во правилен избор на постапки. содржини, методи, 

форми. задачи за воспитно-образовна работа според возраста и индивидуалните 

способности на децата:

>  Организација на Советот на воспитувачи и Советот на нсгуватели на кој се 

разгледуваат прашања од секојдневната практика, се договараат заеднички 

активности на ниво на објект и сл;

'г Избирање и диференцирањс на средствата за опремуваље иа установата и 

воспитните групи со потребен дидактички материјал, играчки за воспитно- 

образовната работа со децата;

'г Проучување на одделни воспитно-образовни проблеми во установата и воспитните 

групи и преземање соодветни педагошки и дидактичко-методски мерки;

Навремена и правилна реализација на плановите. програмите во градинката, 

следеље и врсднување на нивниот развој, а резултатите од вреднувањето се 

презентираат пред вработените и стручните тела во градинката;

> Изработка на инструменти за евалуација ма активностите по воспитни гр>тт;

> Следење на сите новини и иновации од современата теорија и практика и нивна 

понуда на воспитно-образовниот кадар;

г  Предлага1ве и вклучување на воспитувачитс во разновидни форми за стручно 

усовршување:

a Изработка на годишни активности за работа на децата во јаслените групи;

'г Позитивна интеракција меѓу сите структури во градинката;

'г Развивање комуникација на релапијата градинка - семејство;

>  Организирање разни форми на соработка со родителите и тоа: консултации, 

индивидуални разговори, отворени денови за соработка и др.

'г Соработка со стручно-научни. културно-образовни и други институции кои можат 

да дадат свој придонес кон успешна реализација и подигање на нивото на 

стручната компетентност на стручниот тим, воспитувачите и негувателите во 

градинката;
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'г Консултации со стручии служби од други градиики во врска со заедннчки 

активности и задачи во градинката и надвор од неа. а особено соработка со 

градинки кои гравитираат на територијага на Опш гина Центар;

'г Теоретски предавања од областа на предучилишното воспитание и образование за 

воспитно-згрижувачкиот кадар на градинката;

> Учествува во работата на Советот на родители и дава информации поврзани со 

воспитно-образовната работа на градинката;

> Следење на резултатите во групите и испраќање на децата во училиште.

Гледано од аспект на приоритетните задачи кои псдагозигс планирале да ги 

реализираат во градинката во која рабогат за 2012-2013 година, а врз основа на

направената амализа може да се констатира дека постојат разлики во годишнитс програми 

за работа на иедагозите во градинките во одпос на планираните приоритетни задачи. Врз 

основа. пак, на иодатоците добиени со интервјуирање на педагозите, може да се заклучи 

дека во определувањсто и планирањето на приоритетните задачи кои ќе ги реализираат во 

градинката, педагозите гргнуваат од моменталните иотреби на градинката, условите за 

работа како и од можноститс за нивна реализација.

Во рамките на следната структурна компонента - органнзацнја н усло вн  за работа, се 

наведувани. главно, условите за работа кои ги има педагогот во градинката. Еден дел од 

педагозите го имаат дадено и распоредот за својата работа по објекти во текот на 

воспитно-образовната година.

Според направената анализа на годишните програми за работа на педагогот. може да се 

заклучи дека појдовна основа при структурирањето на оваа програма претставуваат 

рамковните подрачја и содржини на стручната работа на педагогот во градинката. дадени 

во Основи на програмата за работа на педагогот во РО за згрижување, восгштанис и 

образование на деиа од предучилишна возраст, така што. главно, нмвните програми ја 

имаат истата структура. со разлики во однос на операцнонализација на содржинити при 

што доминираат програми со површна операционализаиија на содржините. Вкупно тројца 

педагози приложија годишна програма каде што содржините беа детално 

операционализирани.
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Од направсната анализа иа месечните оперативни програми за работата на педагогот. 

генерално може да сс забележи дска во сите изработени месечни оперативни програми се 

навсдувани подрачјата на работа, задачите кои соодветствуваат со подрачјето на работа, 

како и времето предвидено за нивна реализација. притоа некаде е наведен денот на 

реализација. а некаде меделата од месецот кога е планирана реализација на дадената 

задача. Вкупио тројца педагози. во своите месечни програми имаат наведено форми. 

методи и средства за работа за секоја планирана содржнна за месецот. Оваа анализа. исто 

така. укажува дека досега за потребите на глобалиото годишно и месечно оиератнвно 

планирање на работата на педагогот во градииката. во педагошката литература изработени 

се готови модели на фор.муларн. главно за училишните иедагози и иститс не се 

применуваат во практиката од сграна на псдагозите вработени во градинките во 

Република Македонија. каде секој педагог користн сопствен модел на формулар. Со цел да 

се надмние ваквата состојба во градинкитс во Републнка Македоиија. за мотребиге на 

годншиото глобално и месечното опсративно планирање на работата на педагогот во 

градипката. според примерите навсдени во стручната педагошка литетатура изработивме 

готови модели на фор.мулари. ком ги даваме во прилог на трудот12.

Kora зборуваме за остварувањс на стручиата работа на педагогот во градинката. не 

можеме а да не го иосгавимс ирашањето во врска со тоа дали тој води педагошка 

евиденција и документација за соиствената работа со оглед на можностите кои што таа ги 

нуди во однос на целосно документирање на неговата воспитно-образовна рабога во 

градмнката, самоврсднувањс на сопствената работа, размсна иа иск7 ства и добри практики 

со педагозите од другитс градиики, детални податоци кои ќе ги користи во подготовката 

на Годишниот извештај за работага на педагогот и Годишниот извештај за работата на 

градинката. Во члснот 195 од Законот за заштита на дсцата („Службен весник иа 

Република Македонија" бр. 23 од 14 февруари 2013 година). став 1 стои „Во установа за 

деца се води евиденција и документација", во став 3 од истиот член стои дека „Начинот на 

водењс на свидснцијага м документацијата. како п содржината и формата на евидеицијата 

и документацијата ги пропишува мннистерот". Нашата анализа на Правилникот за

'2 Прилог број 10 и 11
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начинот. формата и содржината иа водсњс на педагошката документација и евиденција во 

дстска градинка и центар за ран детски развој („Службен весник на Република 

Македонија" бр. 154/2013 година), покажа дска во истиот правилник не е пропишан 

начинот на водење на евиденцијата и документацијата. како и содржината и формата на 

евиденцијата и документацијата која би сс однсеувала на стручната работа на педагогот во 

градинката.

За таа цел во прашалпнкот за педагозите го поставивме следново прашањс: Дали 

водите каков бнло вид иедагошка евиденција и документација за Вашата работа во 

градннката? Be молиме иаведете каква и приложите по еден примерок. Добиените 

податоци ги прикажувамс во нареднитетабели.

Табела бр. 16: Одговори па педагозите во врска со тоа дали водат педагошка евиденција и 
документација за сопствената работа.

Водење на педагошка евиденција и документација за сопствената работа

Категорија на 

одговори

f %

He 1 4.00

Да 24 96.00

Вкуино 25 100.00

Врз основа на добиештте податоци може да сс заклучи дска скоро сите од аикетиранитс 

псдагозите водат педагошка евиденција за својата работа. Според добиените одговори 

најчесто станува збор за дневна евиденција на активностите на педагогот. која педагознте 

ја водат во поссбна свидснциска тстратка. со цел истата да им помогне во цслосно 

документирање на работата на педагогот во фадинката. која поиатаму ја користат за 

различни потреби (самовреднување на сопствената работа. размена на искуства со 

колегите. иишување на извештаи за различни потреби на установата и сл).

Како што веќе претходно наведовме за потребитс на евидеитирам.е и документнрање на 

работата на педагогот во градннкага не постојат готови формулари иуту, пак, постои
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правилник во кој е пропишана формата и содржината на водсње на педагошката 

документација и евиденција иа педагогот во детска градинка. Гледано од тој аспект. добро 

би било во иднина да се посвети малку повеќе внимание и на ова прашање.

Табсла бр.17: Одговори на педагозите дали водат педагошка евиденција за сопствента 
работа во однос на работното искуство кос го имаат во просвета.

*Забелешка:Двајца испитаника не одговориле на поставеното прашање.

Од добиените податоци, претставенн во табелата, се воочува дека скоро сите испитани 

педагози водат псдагошка евидснција за својата работа. мезависно од нивното работно

HCKVCTBO.*

Врз основа на добиените податоци може да сс констатира дека. се потврдува хипотсзата 

на нашето исгражување спорсд која, педагозите редовно изготвуваат планови и 

програми за реапизација на својата работа во гридииката. Притоа. докумеитот „Осиови 

на програмата ѕа работа на педагогот во РО за згрижување. воспитание и образовапие 

на децата од предучитшна в о з р а с т претставува основен водич во планирањсто и 

програмирањето на воспитно-образовната работа на педагогот во градинката.

Токму затоа во понатамошниот дел од трудот. ќе посветиме посебно внимание на 

овој документ.
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2. МИСЛЕЊЕ НА ПЕДАГОЗИТЕ ЗА ПОДРАЧЈАТА И РАМКОВНИТЕ 

СОДРЖИНИ НА СТРУЧНАТА РАБОТА НА ПЕДАГОГОТ ВО ГРАДИНКАТА

Во овој дсл ќе ги изнесеме податоиите кои се однесуваат на мислењето на педагозите 

во врска со подрачјата и рамковните содржини на стручната работа на педагогот во 

градинкага. Ова прашање е особено значајно, ако тргнеме од фактот дека документот 

Основи на програмата за работа на педагогот во РО за згрижување, востатние и 

образование на децата од предучилшина возрост, во кој се пропишани подрачјага и 

рамковните содржини на стручната работа на педагогот истовремено според претходно 

добиените податоци претставува и основем водич во плаиирањето и програмирањето на 

стручната работа на педагогот во градинката. Имено, не нрецизно и не доволно јасно 

определени подрачјата ма стручната работа на педагогот во градинката, може да 

претставува и една од причините која влијае на ефикасното и квалитегното планирање и 

програмирање на работага на педагогот во градинката.

Во врска со втората хипотеза на нашето истражување која гласи: Педагозите сметаат 

дека дадените подрачја и рамковни содржини за работа во „ Основи на програмата за 

работа на педагогот во РО за згрижување, воспитание и образование на децата од 

предучшшшна возраст" ие се првцизно и јасно опредвлени и разграничени, добиени се 

следниве податоци.

Табела бр.18: Мислење на педагозите во врска со подрачјата и рамковните содржини на 
иивната стручна работа. _________________________________________________________

Мислење на педагозите во врска со подрачјата и рамковните содржинн на f %

нивната стручна работа

Се прецизно и јасно определени и разграничени 11 45,83

: He се прецизно и јасно определени и разграничени 6 25,00

He се опфатени сите подрачја и содржини на стручната работа на 7 29,17

' педагогот во детската градинка

Вкупно 24 100,00

*3абелсшка: Едеп испитаник нс одговорил на поставеиото прашање.
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Миелење на педагозите во врска со подрачјата и 
рамковните содржини на нивната стручна работа

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 11

Се прецизно и јасно определени 
и разграничени

He се прецизно и јасно 
определени и разграничени

He се опфатени сите подрачја и 
содржини на стручната работа на U  
педагогот во детската градинка

Ј

u Мислење на педагозите во врска со подрачјата и рамковните 
содржини на нивната стручна работа

Графикон бр.9: Мислење на псдагозите во врска со подрачјата и рамковните содржини на 

нивната стручна работа.

Днализата на наведените податоци нокажува дека речиси половина од педагознте се 

изјасниле дека дадените подрачја и рамковни содржими па стручната работа на педагогот 

во детската градинка во документот - Основи на програмага за работа иа педагогот во РО 

за згрижување, воспитание и образование на децата од предучилишпа возраст се прецизно 

и јасно определени. 1/4 од нив смстааг дека се непрецизно и нејасно разграничени и 

определени, а нриближно 1/3 од нив смета дека не се опфатени cu re нодрачја и содржиии 

на стручната работа на псдагогот во градинката. Едсн испитапик нс одговорил по однос на 

ова прашање.

Ова прашањс го разгледавме и од аспскт на одговоритс кои ги дале педагозите од 

Скопје и педагозите од внатрсшноста на Реиубликата, при што добисни сс следниве 

податоци.
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Табела бр.19: Мислење на педагозите од Скопје и оние од внатрешноста на Републиката 
во врска со подрачјата и рамковните содржини па нивната стручна работа.

•' ,v ' •' ' ■ чЈН1 Ј• С 1 Н ! ■ i * ' \  f

М есто

Категорија на одговори Скопје Од внатрешноста 

на Републиката

f %

Се прецизно и јасно онределени и 
разграничени

2 9 11 45.83

He се прецизно и јасно 
оиределени и разграничени

4 2 6 25.00

He се опфатени сите подрачја и 
содржини на стручиата работа на 
педагогот во детската градинка

4 3 7 29.17

Вкупно 10 14 24 100.00 ;

*3абелешка: Еден испитаник не одговорил на иоставеното прашање.

Се прецизно и јасно определени 
и разграничени

He се прецизно и Јасно 
определени и разграничени

He се опфатени сите подрачЈа и 
содржини на стручната работа..

Графикон бр.10: Мислење на педагозите од Скопје и оние од внатрешноста на 
Републиката во врска со подрачјата и рамковпите содржини на нивната стручна работа.
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Според добиените податоци јасно се гледа дека постои разлика меѓу педагозитс од 

Скопје и внатрешноста на Републиката во врска со подрачјата и рамковните содржини на 

нивната стручна работа. предвидени со документот.

Анализата на наведените податоци покажува дека, најголем процеит од педагозмте во 

Скопје или речиси половина од нив сс изјасниле дека наведените подрачја и рамковни 

содржини не се прецизно и јасно оиределени и разграничени и дека не се опфатени сите 

подрачја и содржиии на стручната работа на медагогот во детската градинка.

Спротивно на ова, педагозите од другите градови во Република Македонија во најголем 

број. поточно 2/3 се изјасниле дека подрачјата и рамковните содржшш се прецизно и јасно 

определени и разграничени. Сето ова оди во прилог на поставената хипотеза која гласи:,. 

Педагозшпе смвтаат дека daće mime подрачја и рамковни содржини за работа во 

„Основи на програмата за работа на педагогот во РО за згрижување, воспитание и 

образование на децата од предучилишна возраст“  не се прецизно и јасно определени и 

разграничени."
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3. АНАЛИЗА НА ДОКУМЕНТОТ ОСНОВИ НА ПРОГРАМАТА ЗА РАБОТА НА

ПЕДАГОГОТ ВО PO ЗА ЗГРИЖУВАЊЕ, ВОСПИТАНИЕ И ОБРАЗОВАНИЕ НА 

ДЕЦАТА ОД ПРЕДУЧИЛИШНА ВОЗРАСТ

Анализата иа документот е правена со цел да се добијат податоци во врска со 

докажувањс на третата хипотеза која гласи, постои потреба од ревидирање на содржините 

во програмските осиови за работа на педагогот во функција на подобрување иа стручната 

работа на педагогот и унапредување на воспитио-образовната работа во детската 

градинка.

Документот „Основи на програ.мата за работа на педагогот во РО за згрижување. 

воспитание и образование на децата од предучилишна возраст", с донесен од страна на 

тогашниот Републички завод за унапредување на образованието и воспитанието, во 1989 

година и денес преставува официјален документ според кој псдагогот ја планира својата 

стручиа работа во градинката. Во него сс поставени: цел и задачи на работата на 

педагогот, основни подрачја на работата иа иедагогот, соджшш за секое од подрачјата. 

упатство за остварување на основитс иа програмата за работа ма псдагогот во РО за 

згрижување, воспитание и образование, организација и услови за работа.

Дадените категории имаат за цел да му помогнат на педагогот во планирање. 

програмирање и реализирање на неговата стручна работа. со цел унапредување на 

восиитно-образовната работа во градинката.

Анализата на целта и задачите покажува дека тие се засновами врз основа на членот 119 

од Законот за предучилишно и основно воспитание и образование („Службен весннк на 

Социјалистичка Република Македонија;\  бр. 19/83). Во документот ..Основи на програмата 

за работа на педагогот во РО за згрижувањс. воспитание и образование на децата од 

предучилишна возраст". се всли дека ..една од најважнитс задачи на стручниот работиик 

се состои во давање стручна помош на воспнтувачите и педагошко-медиципскитс сестри 

во толкувањето, матамошната разработка. творечка примена и процена на воспигно- 

образовнитс ефекти на програмата‘\
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Во истиот документ стои дека тој е усогласен со концепцијата и барањата на 

Програмата за воспитно-образовната дејност во предучилишното воспитанис и 

образование. Оваа програма во детските градинки во Република Македонија сс 

применувала во периодот од 1983 до 2007 година и се заснова на претходниот идсен и 

вредносен општествен систем. базиран на самоуправниот социјализам. Ова особено се 

согледува од задачата „псдагогот да придонссува за создавање на поволнн услови за 

оптимален и сестран развој на децата (на посдинци и групи) да го потгикиува и следи 

развојот на децата". Гледано од тој аспект, документот ..Основи ма ирограмата за работа 

на медагогот во РО за згрижување, воспитание и образование на децата од предучилишна 

возраст". е застарен и иостои потреба од мсгово неминовно ревидирање.

Во документот поставени се и содржини кои се однесуваат на следиите иодрачја за 

работа на педагогот:

г  учество во ирограмирањето и иланирањето на востгшо-образовната работа во 
предучилишната организација;

> следење на рееишзација на планот и програмата за воспитно-образовната работа со 
децата во различнн облици на опфатот;

> педагошко-инсгруктивна работа и соработка со восшпувачите и педагошко- 
медицинските сестјти, со цел да се унапрсдува воспитно-образовната работа:

г  воведување на современата образовна технологија;

>  следење на развојот и непосредната работа со децата:

> сорабогка и совстодавиа работа со родитслите:

г  аналитичко-истражувачка работа.

г  учество во работата на стручните органи и стручното усовршување на воспитните 
кадри:

> соработка со стру^ните институции и општествената срсднна:

г  индивидуално стручно усовршување, м

г  подготовка и водсње на документацијата за работа.
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Резултатите добиени преку квалитативно проучување на дадените подрачја и рамковни 

содржини. со цел да се испита колку тис соодветствуваат со новонастанатите 

општествени состојби и тенденции во совремното предучилншно воспитание и 

образование во Република Македонија. покажуваат дека во секое програмско подрачје се 

поставени содржини кои треба да му послужат на педагогот како водич во планирање и 

реализација на нсговата стручна работа. со цел унапредување на воспитно-образовната 

работа во градинката. Она што може да се забелсжи од анализата е тоа дека документот 

„Основи на програмата за работа на педагогот во РО за згрижување, воспитание и 

образование на децата од предучилишна возраст“, е усогласен со концепцијата и барањата 

на програмата која во детските градинки се применувала од 1983 до 2007 година и во 

однос на користената терминологија и двата документа го застапуваат стариот идеен и 

вредносен систем.

Во овој дел ќе ги изнесеме и податоците кои се однесуваат на мислењето на педагозите 

во врска со тоа во кои подрачја и рамковни содржини на стручната работа на педагогот во 

градинката треба да се направат промени.

На респодентите во анкетните листови им беа понудени повеќе одговори кои се 

однесуваат на потребата од ревидирање на програмските подрачја за работата на 

педагогот и тие имаа можност да заокружат повеќе од сден од понудените одговори.

Податоците прикажани во табелата број 20 ја покажаа потребата од ревидирање на 

содржините во програмските подрачја за работа во функција на подобрување на стручната 

работа на педагогот и унапредување на воснитно-образовиата работа во детската 

градинка.

Ова прашање добива особена важност. ако се знае дека овој документ претставува 

основен водич за планирање и програмирање на воспитио-образовната работа на 

педагогот во градинката. Што веќе и го потврдивме со одговорите и анализата на 

прашањата кои беа изнесени понапред.
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Табела бр.20: Мислењс на псдагозите во врска со подрачјата во кои трсба да се направат 

промени.

Подрачја во кон треба да се направат променн
Кагегорија на одговори f ранг

Учество во планирање и програмирање на ВОР во детската градинка 2 9.5

Следење и реализација на план и програма за ВОР со децата во 
различни облици на онфатот

3 7

Педагошко-инструктивна работа и соработка со воспитувачите и 
негувателите. со цел да се унапредува ВОР

3 7

Воведување на современа образовна технологија, иновораље и 
: модернизација на ВОР

II 1

Слсдеље на развојот и непосредна работа со децата 1 11

Соработка и советодавна работа со родители 2 9.5

Аналитичко-истражувачка работа во градимката 7 2

Учество во работата на стручните оргаии и стручното усовршување на 
! воспитните кадри

3 7

Соработка со стручни институиии и општествеиата средмна 6 3.5

Индивидуално стручно усовршувањс 6 3,5

Подготовка и водење иа докумептацијата за работа 4 5

Друго 0 12

Ранг-листата што ја добивме врз основа на мислељето на испитаииците покажува дека 

на прво место или најфреквентно подрачје (Г=11) во кое треба да сс паправат промсии с 

Воведување иа современа образовна технологчја. иновирање и модернизироње па 

воспитно образовната работа. а веднаш ии иего следуваат иодрачјата Аиалитичко- 

истражувачка работа, Соработка со стручни инстшпуции и Индтидуално стручно 

усовршување. Со најмала фреквентност се јавува Следењето на развојот и непосредната 

работа со децата (f=l). Добиените податоци кои се одиссуваат на ова прашаљс сс 

ирикажаии и графички во следниот графикои:
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с е  н а п р а в а т  п р о м е н и

T--V4

Учество во планиран>е и програмирање на ВОР/во
детската грздинка

Следење и реализациЈа на план и програма за ВОР 
со децата во различни облици на опфатот

Педагошко:инструктивна работа и соработка со 
воспитувачките и негувателките, со цел да се.

Воведување на современа образовна технологија, f  
иноворање и модернизација на ВОР

Следење на развојот и непосредна работа со децата

Соработка и советодавна работа со родители

Аналитичко-истражувачка работа во градинката

Учеаво во работата на стручните органи и стручното 
усовршување на воспитните кздри

Соработка со стручни институции и општествената 
средина

Индивидуално стручно усовршување

Подготовка и водење на документацијата за работа

Графикон бр.11: Mnaieibe на педагознте во врска со подрачјата во кои треба да сс 

иаирават промени.

Според добиените одговори и направсната анализа може да сс заклучи дека сс 

нотврдуиа мотребата од ревидирањс иа содржините во програмските подрачја за работа иа 

педагогот. Иа тоа укажуваат добиените податоци од квалитатнвното и квантнтативиото
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Педигогот u унапрсОувањета на воспитно-образовнити работа во Оетската градиика

проучување на даденитс подрачја и рамковни содржиии. во кои во најголем дсл 

користента терминологија ироизлегуваа од застарениот идеен и вредносеи системи и 

истата несоодвествува иа новонастанатите општествени состојби и тенденции во 

современото прсдучилипшо воспитание и образованис во Република Македонија.

Притоа како клучпи подрачја во работага ма педагогот во кои треба да се нанрават 

измени тис ги иавсдуваат слсдните: Boeedveaibe na современа образовпа техпологија, 

иновирање и модернизација na вооттно-образовпата работа; Апалитичко 

истралсувачка работа во градинката\ Индпвидуизно стручно усовршување п Соработка 

со стручни ипспштуции и општествепата средина.

Врз основа на веќе изнесените добиени иодагоци и нивната анализа, сс констатира 

дека иедагозите во детската градинка ја истакнуваат потребата од промсни со што се 

докажува хипотезата бр.З дека Постои потреба од ревидирање на содржинте во 

програмските основи за работата иа педагогот во функција ча подобрување на 

стручната работа на педагогот и унапредување на воспитно-образовната работа во 

детската градипка.
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4. СТАВОВИ И МИСЛЕЊЕ НА ПЕДАГОЗИТЕ BO ВРСКА СО УСЛОВИТЕ

ЗА РАБОТА ВО ГРАДИНКА

За да може педагогот нспречено да ја плаиира и рсализира работата во рамкитс на сите 

подрачја од делокругот на неговата работа во градинката. неопходно е да му се обезбедат 

соодветни материјалнн услови за работа. нод што подразбираме: простор, мебел.опрема. 

инструменти за работа и временски распоред за работа на иедагогот во објектите на 

градинката.

За таа цел со овој анкетен лист, посебен предмет на иктерес беше и добиваљето на 

податоци за материјалните услови за работа на педагогот, во насока на обезбедување на 

соодветни услови за да може непречено да ја планира својата работа и да ја реализира 

соработката со cure субјекти во воспитно-образовниот процес. која понекогаш. во 

зависност од природата на проблсмитс ќе биде индивидуалио-советодавна. а понекогаш 

ќс сс одвива во по.мали или поголеми групи од воспитувачи, нсгуватели, родитсли.

Просторијата и оиремата за работа иа педагогот треба да му дозволуваат тој да се бави 

со студиско-аналитичка, советодавиа. инструктивна, истражувачка работа. како и да 

обавува и други активности тесио поврзаии со иеговата основна дејност - унапредување 

на воспитно-образовната рабога во градинката.

Во врска со четвртата хипотеза на нашето истражување. дека педагозите од градот 

Скопје и оиие од внатрешпоста иа Републиката сс задоволни од постојните услови за 

работа во детската градинка, добиеиите резултати, со цел нивна поголема прегледност. ги 

прикажавме табеларно и графички.
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Чсдагогот и унапреОува/бето na воспитно-образовпати работа во Оетскапш гриОиика

Табсла бр.21: Одговорн на педагозите во врска со тоа дали имаат свој простор за работа.

Сопствен простор за работа

Категорија на одговори f %

Да 24 96.00

; Нс ] 4.00

Вкупно 25 100.00

Имајќи го предвид значењето на просторните услови за работа на иедагогот во 

детската градинка. добиените резултати се без изненадување. Имено, според добиените 

иодатоци скоро ситс испитаници сс изјасниле дека имаат свој простор за работа. само еден 

од анкетиранитс псдагози се изјаснил дска нема свој простор за работа во градинката, што 

може да се смета како една од причините која ја отсжнува ефикасната реализација на 

стручната работа на педагогот во градинката.

Табела бр.22: Одговори на педагозите во врска со опремеиоста на кабинетот за работа на 
медагогот во градимката.

Онремсност на кабннстотда рабојга на псдагогот

Категорија па 
одговори

Да He Вкуппо

f % f % f %

Компјутер 21 84.00 4 16.00 25 100.00

Интернет мристаи 17 68,00 8 32,00 25 100,00

11ечатач 20 80.00 5 20.00 25 100,00 ;

Библиотска 23 92.00 2 8.00 25 100.00 !

Друго 5 20.00 20 80,00 25 100.00
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ПеОагогот и ynanpedyeaibemo na воспитио-образовпата работа во детската градинка

Опременост на кабинетот за работа 
на педагогот f

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22

I\u/Vtl 1ЈУ 1 ср

Интрнет пристап I  i

i icMa i оч

Биолио^ека

Друго

Графнкон бр.12: Одговори на педагозите во врска со опременоста на кабинетот за работа 

на педагогот во градинката.

Како што може да сс забележи од податоците од табелата број 22. која се однесува на 

опременоста на кабинетот за работа на педагогот. скоро сите испитаници одговориле дека 

во својот кабинет имааг библиотека, компјутср и печатач. Мал процент од ннв. 

одговорнле дека во својот кабинет за работа имаат и друга опрема (дигитален апарат. 

графоскоп, камера).

Едиа од основнитс задачи на стручмата работа па педагогот с тој да иридонесува кон 

унаиредување. осовремснувањс и рационализација иа воспитио-образовиата работа во 

градииката. Оттаму предмет на интсрес на нашето истражување беше и согледувањето на 

фактичката состојба во градинките во Рспублика Македонија, од аспект на 

расположливоста иа стручна литература и стручни списанија во градинките, како едеп од 

изворите за добивањс на сгручни информации и запознавањс на педагогот со најновитс 

достигпувања во педагошко-психолошката паука, значајни за нивно имплементирање во 

воспитно-образовната практика во градинката. со цел нејзино унапредувањс.
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Следува презентација и интерпретација иа добиените резултати во врска со иаведеиото 

прашање.

Табела бр.23: Одговори на педагозите во врска со достапноста на современа стручна 
литература и стручни списанија во градинката и колку истите му помагаат во 
секојдневната работа.

Достапност до современа стручна литература и сгручни списанија во градинката

Категорија на одговори f %

Да 6 24.00

He 19 76.00
Вкупно 25 100.00

Стручна литература и списанија

Да , . . .  |

u Стручна литература и 
списанија

f

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20

Графикон бр.13: Одговори на педагозите во врска со достапноста на современа стручна 
литература и стручни списанија во градинката и колку истите му помагаат во 
секојдневната работа.
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Табела бр.24: Одговори на педагозите од подрачјсто на градот Скопје и од внатрешноста 
на Републиката во врска со достапност иа современа стручна литсратура и стручни 
списанија во градинката, кои му помагаат во секојдневната работа.

Стручна литература и списанија

Место )la He Вкупно
f % f % f %

Скопје 2 33,33 8 42,11 10 40.00

Од внатрешноста 4 66,67 11 57,89 15 60.00

на Републиката

Вкупно 6 100.00 19 100,00 25 100,00

Во однос на ова прашање, 3/4 од педагозите сметаат дека градинката не располага со 

современа стручна литература и списанија кои му помагаат на педагогот во секојдневната 

работа. Значително помал дел од анкетираните педагози. или 1/4 од нив, сметаат дека 

градииката располага со современа стручна литература и списанија кои би му помогнале 

на педагогот во секојдневната работа. Од прикажаните податоци, на ова исто прашање не 

постои разлика ниту во одговорите на педагозите од градот Скопје и оние од 

внатрешноста на Републиката, на што укажуваат добиените податоци. Сепак. со оглед на 

тоа дека повеќе од 3/4 од педагозите се изјасниле дека градинката во која работат не 

располага со современа стручна литература и списапија, може да се констатира дека тоа е 

една од причините која ја отежнува работата па недагогот со цел - унапредување на 

воспитно-образовната работа во градинката.

На прашањето - колку сте задоволни од условите за работа на педагогот во градинката. 

добисии се следните одговори.
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Табела бр.25: Одговори на педагозите во врска со тоа колку се задоволни од условите за 
работа во градинката.

Услови за работа во градинката

Категорија на одговори f %

Воопшто не сум задоволен/а 0 0.00

Делумно сум задоволен/а 8 33.33

Целосно сум задоволен/а 16 66,67

Вкупно 24 100,00

*Забелешка:Еден испитаник не одговорил на поставеното прашање

Графикон бр.14: Одговори на педагозите во врска со тоа колку се задоволни од условите 
за работа во градинката.

Во однос на прашањето „задоволен од условите за работа во градинката според 

прикажаните податоцитс во табелата број 25. повеќе од половина од испитаниците (2/3) 

се изјасниле дека целосно се задоволни од условите за работа, a 1/3 од нив одговориле 

дека делумно се задоволни од условите за работа во градинката.

Гледано од аспект на одговорите кои ги далс на оваа прашање педагозите од Скопје и 

педагозите од внетрешноста иа Републиката. добиени се следниве податоци:
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Педагогот и уштредувањсто на воспитно-образовнати рибота во детската градинка

Табела бр.26: Одговори на педагозите од Скопје и оние од внатрешноста на Регтубликата 
во врска со тоа колку сс задоволни од условите за работа во градинката

Одговори на педагозите од Скопје и од внатрешноста на Републиката во врска со тоа колку

се задоволни од условите за работа во градинката

Место

Воопшто не сум 

задоволен/а

Делумно

сум

задоволен/а

Целосно сум 

задоволен/а

Вкупио

f % 1' % f % f %

Скопје 0 0,00 I 4,16 9 37.50 10 41.66

Од внагрешноста на 0 0,00 7 29,17 7 29,17 14 58,34

Републикага

Вкупно 0 о © о 8 33,33 16 66.67 24 100,00

*Забелешка:Еден испитаник ме одговорил на поставеното прашање

Во дадените одговори на ова прашање. евидснтио е дека поголем процент од 

анкетираните педагозн. одговориле дека целосно се задоволни од условите за работа. Но 

ако се анализираат нивните одговори од аспект на тоа како се изјасниле педагозите од 

Скопје и педагозите од внатрешноста на Реиубликата, во тој случај се забслежува разлика 

во искажаното мислење. Така, спротпвно од одговорите на педагозите од Скопје кои во 

висок процент се изјасииле дека се задоволни од условите за работа на педагогот во 

градинката. педагозите од внатрешноста на Републиката имаат поделено мислење по 

однос на ова прашање. Така, половина од нив се изјасниле дека целосно се задоволни од 

условите за работа, и исто толку одговориле дска делумно се задоволни од условите за 

работа на педагогот во градинката.Еден испитаник не одговорил на поставеното прашаље.

Споредувањето на одговориге кои се дадени иа ова прашање од педагозите од градот 

Скопје и педагозите од внатрешноста на Рспубликата, покажуваат дека меѓу иив постојат 

разлики во искажаното мислење.

Со тоа делумно се потврдува четвртага хипотеза на нашето истражување, а тоа е 

дека, педагознте од градот Скопје н онне од внатрешноста на Републиката, се 

задоволни од постојннте условн за рабога водетската градннка.
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Педагогот и унапредуваљето на воспитно-образовната работа во дет сш па градинка

5.СТАВ0ВИ И МИСЛЕЊЕ BO ВРСКА СО ПРИМЕНАТА НА ИКТ 

ВО РАБОТАТА НА ПЕДАГОГОТ

Имајќи го предвид фактот дека квалитетот на воспитно-образовниот процес директно 

зависи од примената на информатичко-комуникациските технологии во него. денес 

развојот на информатмчкото ошнтество претставува една од приоритетните задачи на сите 

земји во светот. Во таа насока Собранието на Република Македонија. во јули 2002 година. 

ќе ја усвои декларацијата-Препораки за забрзан развој на информатичкото општесгво и 

дигиталната економија во Република Македонија. Врз основа на тоа се повеќе се 

паметнува потребата од донесување на стандарди и компетеиции за користење на 

средствата за ИКТ во работата на педагогот во градинката.

Теоретските основи во предучилишната педагогија се повеќе укажуваат на можноста и 

потребите од воведување на средсгвата на ИКТ уште во рамките на предучилишното 

воспитание и образование и тоа не само како средство за технолошка поддршка. но и како 

предмет на проучување на начинот на нивного функционирање.

Токму затоа, предмет иа интерес на овој труд беше и да се согледа:

'г дали и колку често педагозите користат ИКТ во реализирањето на 

работните задачи во градинката;

г  каква е нивната оспособеност за работа на компјутер;

'г дали сите иедагози на свосто работио место се поврзани со интернет 

мрежа.

Табела бр.27: Одговори на педагозите во врска со тоа дали умеат да работат на компјутер.

Работат на компјутер
- — —- '—V " - [  -

Категорија на одговори f %
Да 22 88.00

He 3 12.00
Вкупно 25 100.00
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Работат на компјутер

Да He

Графнкон бр.15: Одговори на педагозите во врска со тоа дали умеат да работат на компјутер.

Како што може да се забележи од добиените одговори на ова прашаље. над 4/5 од 

медагозите се изјасниле дека умеат да работа на компјутер, а мал дел. или околу 1/5 од нив. се 

изјасниле дека не поседуваат никакви вештини за работа на компјутер. Овој податок јасно 

укажува на потребата од обуки за елементарно информатичко описменување на педагозите во 

детските градинки или на потребата за усовршување на нивните компетенции во ова поле. 

Добиените податоци во врска со компјутерските вештини на педагозите ги прикажуваме на 

следниот графикон.
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• МсстоодвмЈГрсшмош 

в МестоодСиопјс

Графнкон бр.16: Одговори на педагозите во врска со тоа кои компјутерски алатки умеат 

да ги користат.

Во однос на прашањето кои компјутерски алатки умеат да ги користат во работата, 

според добиените резултати прикажани во графиконот број 16. може да се констатира 

дека, педагозите имаат различно ниво на познавање на вештини за примена на
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Педагогпт и уиипредувањето на восттшо-образовната работа во детската градинка

компјутерски алатки (Word. Excel. Интернет. Power point) во сопствената работа. со што 

уште еднаш се потврдува постоењето на потреба за обуки на педагозите. со цел нивно 

запознавање со можностите кои ги нуди современата образовна технологија во насока на 

унапредување на воспитно-образовната работа во градинката.

Табела бр. 28: Одговори на педагозите во врска со достапноста до интернет- пристапот

Категорија на одговори Дома

%

Во градинка

%

He ми е достпана, 

ниту дома, ниту во 

градинката

f %

Да 18 72,00 19 76,00 0,00

He 7 28,00 24.00 0.00

Вкупно 25 100,00 25 100,00 0,00

г Да

Дома Во градинка He ми е достпана, 
ниту дома, ниту во 

градинката

.-.тг

Графикон бр.17: Одговори на педагозите во врска со достапноста до интернет- 
пристапот.
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Според добиените податоци, околу 3/4 од анкетираните педагози имаат интернет- 

пристап и дома и во градинка. Сепак. не можеме да го занемариме фактот дека 1/4 од нив. 

во градинката во којашто работат мема интернет- пристап, што сскако, сс одразува врз 

квалитетот на извршувањето на работните задачи на педагогот. Проблемот на 

поврзаноста со интернет-мрежата, тие го наведуваат и како сдна од причините кои ја 

отежнуваат работата на педагогот во градинката.

• • .....
.Стекнување на нови стручнихознани)а од i 
;•! Џ  ' у -  •' областа на педагогијата . у

Соработка со родителите на децата

Графикон бр.18: Мислење на педагозите искажани во фреквенции во врска со 

придонесот на Интернетот за реализација на стручната работа на педагогот во градинката.

Размена на аручни материјали и искуства ; 
со други ледагози преку е-маил

Промоција на работата на педагогот преку 
-Ј.уиспраќање на сопствени трудови во 

весници, стручни списанија и сл.

Олеснување на комуникацијата на | 
ледагогот во пошир.оката средина: ' 

надворешни институции

________________)

Како што може да се забележи од добиените податоци, во врска со придонесот на 

Имтсрнетот за првата категорија ,, Соработка со родителите на децата"' повеќе од една
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четвртина од респондентите се изјасниле дека ретко го користат Интернетот во соработка 

со родителите. 1/5 од нив тоа го прават многу често. Исто толку испитаници се изјасниле 

дека често го користат Интернетот во соработката со родителите. само 1/12 од нив се 

изјасниле дека многу ретко го користат или дека никогаш не го користат Интернетот за 

остварување на соработка со родителите.

Во однос на категоријата „Интернетот придонесува за олеснување на комуникацијата 

на педагогот со поишроката средина- надвореиши институцшГ. под 1/3 од нив 

одговориле често, 1/4 одговориле ретко, 1/5 одговориле многу често, незначително мал 

дел од анкетираните педагози одговориле многу ретко или никогаш. На ова прашање не 

одговориле 1/12 од испитаниците.

Според добиените податоци кои се однесуваат на категоријата .Лромоцијо на 

работата на пвдагогот првку испракањв на трудови во весници, стручни списанија. 

научни mpydoeir, 1/3 од испитаниците-педагози сс изјаснилс дска ретко го користат 

Интернетот за оваа цел, малку помалку од 1/3 одговориле дека често го користат 

Интсрнстот за промоција на работата преку испраќање на трудови во весници. стручни 

списанија и научни трудови. Само 1/8 од испитаниците многу регко го користат 

Интернетот за горенаведепата цел и исто толку, одговориле дека никогаш не го користат 

Интернетот за промоција на сопствеиата работата. На ова прашање не одговорил 1 

испитаник.

Во однос на категоријата „Интернемот прпдонесува за размено на стручни 

материјали и искуства со други педагози", 1/3 од педагозите се изјасниле дека за ова цел. 

често го користат Интернетот, над 1/4 одговориле ретко, 1/5 дале одговор - многу често, 

по еден од аикетираните педагози одговориле дека многу ретко и дека никогаш не го 

користат Интернетот за размена на сгручни материјали и искуства со другиге колеги. На 

ова прашање не одговорил I испитаник.

Во однос на последната категорија „Ишпернетот придонесува за стекнување на иови 

стручни знаења од ооласта на педагогијата", помалку од 1/2 од испитаницитс 

одговорилс често, помалку од 1/4 одговориле ретко. а помалку од 1/5 од нив одговориле
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дека Интернетот многу често придонесува за стекнување на нови стручни зиаења. Ма ова 

прашање само еден испитаник одговорил никогаш. Исто така на поставеното прашање не 

одговорил еден испитаник.

Табела бр.29: Одговори на педагозите во врска со тоа колку често користат компјутер и 
Интернет за стручни прашаља.

Категорија на одговори

Место

Вкупноод Скопје
од внатрешноста 

на Републнката

Г % Г % f %
Никогаш 0 0,00 1 7,14 1 4.17

1 Многу ретко 0 0.00 2 14,29 2 8.33

! Ретко 0 0,00 3 21,43 3 12,50

Често 6 60.00 3 21.43 9 37,50

Многу често 4 40,00 5 35,71 9 37,50

В купно

—
10 100.00 14 100,00 24 100,00

*3абелешка: На ова прашање не одговорил еден испитаник

Графикон бр.19: Одговори на педагозите во врска со тоа колку често користат компјутер 
н Интернет за стручни прашања.
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Во однос на прашаљето „колку често користат компјутер и Интернет за решавање на 

стручни прашања и проблеми во работата". 3/8 од испитаниците се изјасниле дека многу 

често го користат Интернетот; исто толку испитаници, т.е 3/8 од нив се изјасниле дека 

често го користат; 1/8 ретко го користат; 1/12 многу ретко, незначителен дел од нив. 

одговориле дека никогаш не ги користат компјугерот и Интернетот за решаван>е на 

стручни прашања. Во дадените одговори на ова прашање се забележува постоење на 

разлика меѓу одговорите кои на ова прашаље ги дале педагозите од градот Скопје и меѓу 

одговорите на педагозите од внатрешноста на Републиката.

Според тоа, врз основа на добиените и интепретираните резултати во ова истражување 

се отфрла петтата хипотеза од нашето нстражување дека, педагознте ретко корнстат 

ИКТ во функцнја на реализнрање на работните задачн.
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6. МИСЛЕЊЕ НА ПЕДАГОЗИТЕ 

BO ВРСКА СО НИВНАТА СОРАБОТКА СО ВОСПИТУВАЧИТЕ, 

НЕГУВАТЕЛИТЕ И РОДИТЕЛИТЕ

Деиес во современата литература се повеќе се говори дека рефлексивната практика не 

претставува само начин на индивидуално размислување за сопственото искуство, туку 

истата претставува социјален чин кој бара размена и соработка. Имено, ако сакаме да ја 

разбереме и развиваме сопствената практика и сопствениот професионален идентитет, 

значајно е да дознаеме како другите гледаат на нас, а за педагогот во градинката особено е 

значајно да знае како воспитувачите и негувателите за кои е врзано неговото 

професионално дејствување гледаат на неговата стручиа работа која тој ја обавува во 

градинката. 'Гокму затоа во нашето истражување одлучивме да видимс како од 

перспектива на воспитувач и негувател изгледа нивната меѓусебна соработка. како тне ја 

перцепираат оваа соработка со педагогот, како истата се реализира во практиката и кои се 

нивните очекувања од работата на педагогот во градинката. односно дали активноститс 

кои педагогот ги реализира во детската градинка се во функција на унаиредување на 

восиитно-образовниот процес. Добиените податоци ќе ги интерпретираме во 

понатамошниот дел од трудот.

6.1 ИНСТРУМЕНТИ КОИ СЕ ПРИМЕНУВААТ ВО ФУНКЦИЈА НА 

КООПЕРАТИВНА АКТИВНОСТ МЕЃУ ПЕДАГОГОТ И ВОСПИТУВАЧИТЕ,

НЕГУВАТЕЛИТЕ И РОДИТЕЛИТЕ

Kora се зборува за унапредување на квалитетот на воспитно-образовната работа во 

градинката, потребно с да имаме конкретни показатели за добрнтс и слабите страни во 

работењето на сите стручни лица во фадинката во текот на воспитно-образовната година. 

како и за нивните потреби во насока на добро организирање, планирање и реализирање на 

воспитно-образовниот процес. Сето ова ја наметнува потребата педагогот во текот на 

својата работа да користи соодветни инструменти во функција на прибирање или 

евидснтирање на потребните податоци од воспитно-образовиата работа на воспитувачите, 

негувателите и другите стручни работници и соработници во градинката. како и податоци
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од родителите, а се со цел да може да осмисли нови содржини и методи на работа во 

насока на унапредување на воспитно-образовната работа.

'Гокму поради тоа интересог беше насочен да откриеме дали педагозите користат 

определени инструменти и кои инструменти ги користат во својата работа во функција на 

унапредување на воспитно-образовната работа во градинката, како и да одговориме на 

прашањето за потребите на педагозите во нивната секојдневна практика во врска со 

примената на инструментите за истражување.

Во врска со ова прашање формулирана е шестата хипотеза од нашето истражување која 

гласи: педагозите во нивната секојдневна практика имаат потреба од готови модели на 

инструменти за истражување кои ќе послужат како квалитетна основа во прибирање на 

податоци од воспитувачите, негувателите и родителите во функција на унапредување на 

воспитно-образовната практика во детската градинка.

Со цел да добиеме одговор на поставената хипотеза. на педагозите им беше поставено 

прашање од отворен тип. со задача да направат попис на сите инструменти за 

истражување коишто ги користеле во нивната работа како педагози. и да ја наведат целта 

за која гие биле користени и истовремено ги замоливме, доколку се во можност да ни 

достават во прилог, no еден примерок од користените инструменти.

Од паправеиата квалитативна анализа, добиенитс подагоци се загрижувачки. Од нив 

може да се копстатира дека меѓу педагозигс во градинкага има многу големи разлики во 

однос на примената на инструментите за истражување. Сспак, и оние педагози кои навеле 

дека користат инструменти во својата работа, приложиле мал број на инструметни и 

истите ги користат за различна намена. Поголем е бројот на оние педагози кои навеле дека 

користат едеп до два инструмснта. но не и нивната намена. а доминира бројката на 

педагози кои воопшто не одговориле на поставеното прашаље.

Со цел да дознасмс нсшто повсќе за примената на инструментите за истражување во 

секојдневиата работа на педагогот, во текот па нашето истражување ја применуваме и 

техниката на нсструктурирано интервју.

Податоците од интервјуто покажуваат, дека педагозите имаат потешкотии при 

користсњс на различни инструмеити во својата работа во функција на прибираље на 

податоци за работа на воспитувачот и пегувателот во текот на годината, кои ќе му
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овозможат на педагогот во градинката континуирано да ја следи нивната воспитно* 

образовна работа и врз основа на тоа полесно и пообјективно да ја вреднува и да дава свој 

придонес кон унапредување на воспитно-образовната практика. Како причини за тоа 

педагозите го наведуваат недостатокот на готови модели на инструменти во педагошката 

литература. како и нивната недоволна стручна оспособеност за изработка на 

инструментите и статистичка анализа на добиените податоци, односно сето ова го 

поврзуваат со недоволно развиени вегатиии за работа на компјутер и неинформираност за 

можностите кои ги нудат статистичките програми при обработка и интерпретација на 

собраните податоци. Во продолжение на текстот даваме листа на одделните инструменти. 

кои педагозите навеле дека ги користат за различна намена:

/  Протокол на непосредно следење и евидентирање на воспитно-образовните 

активности:

/  Евиденциски лист за следење на методи и техники кои ги применува 

воспитувачот во непосредната работа со децата;

/  Евиденциски лист за следење на факултативните активности на децата во 

градинката;

/  Анкетен лист за потребите од набавка на соодветна стручна литература;

- Анкеген лист за потребата од набавка на играчки и дидактички средства и 

материјали за потребитс на воспитно-образовниот процес;

Анкетен лист за родители - колку и на кој начин родителот може да се вклучи во 

планипањето на воспитно-образовниот процес во градинката:

•• Евиденциски лист за стручно усовршување на воспитувачите, негувателите и 

останатите стручни работници и соработници во градииката;

• Анкетен лист во врска со причините за масовно отсуство иа децата од градинката 

(појава на заразна болест, епидемија и сл);

■ Евиденциски лист за остварена соработка со родители ге.

Од маведеииот преглед на користени инструмепти може да се забележи дека истите се 

користени и во фуикција на кооперативна активност со воспитувачите. негувателите и 

родителите.
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Врз основа на добисните рсзултати. може да се согледа дека е даден јасен сигнал од 

страна на педагозите во градинката. дека во секојдневната практика имаат потреба од 

готови модели на инструменти за истражување, кои ќе послужат како квалитетна основа 

за прибирање на податоците од воспитувачите. негувателите и родителите во функција на 

унапредување на воспитно-образовната практика во детската градинка. Истовремено. 

добиените податоци јасно упатуваа на фактот дека постои свесност кај педагозите за 

постоење на реална потреба од следење на дополнителни обуки за развивање и 

подобрување на нивните компетенции во насока на изработка и примена на инструменти 

за истражување на реалните состојби во градинката, како и потреба од следење на 

соодветна обука за обработка и интерпретација на добиените резултати, во согласност со 

најновите достигнувања во областа ма методологијата и статистиката на педагошките 

истражувања. Со тоа би се постигнало зајакнување на компетенциите на педагогот 

воопшто за истражување на реалната практика во градинката. како едма од неговите 

приоритетни работни задачи. со цел унапредување на воспитно-образовната работа.

Во функција на унапредувањс на целокупната воспитно-образовна работа во 

градинката се јавува потребата да се евидентираат и да се анализираат резултатите кои се 

добивани со одцелни инструменти. како и многу други сознанија и податоци во врска со 

работата на воспитувачите и негувателите. Токму затоа не интересираше да дознаеме дали 

педагогот во градинката води каков било вид педагошка евиденција и документација за 

восиитувачите и доколку водат да наведат каква.

Табела бр.ЗО: Одговори на педагозите во врска со тоа дали водат иедагошка евиденција и 
документација на планирани и реализирани кооперативни активности со негувателите и 
воспитувачите во градинката.

Категорија на 

одговори

Воспитувачи Негуватели

f % f %

Да 15 60,00 6 28,57

He 10 40,00 15 71,43

Вкупно 25 100.00 21 100,00

*3абелешка: Четири испитаника не дале одговор на поставеното прашање, во врска со тоа 
дали водат педагошка евиденција за негу'вателите.
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Графикон бр.20: Одговори на педагозите во врска со тоа дали водат педагошка 
евиденција и документација на планирани и реализирани кооперативни активности со 
негувателите и воспитувачите во градинката.

Од добиените иодатоци впечатливо е дека поголем број од педагозите од градинките 

водат евидснција и документација за воспитувачите од нивната градинка. Но, на истото 

прашање на кое се бараше да дадат одговор дали водат педагошка евиденција и за 

негувателите. постои разлика во однос на добиените податоци. Имено, најголем дел или 

околу 3/4 од педагозите се изјасниле дека воопшто не водат евиденција и документација за 

негувателите од нивната градинка.

На прашањето, пак, каков вид евиденција и докумеитација водат за воспитувачите и 

негувателите во градинката, одговориле вкупно 15 или 2/3 од педагозите. Од нив сите се 

изјасниле дека водат евиденциски дневник или евиденциски тетратки во кои ги бележат 

сите позначајни податоци во врска со остварена соработка со воспитувачот или 

негувателот. Вкупно 1/5 од оние псдагози кои дале одговор на ова прашање. се изјасниле 

дека покрај дневникот за соработка со воспитувачите и негувателите воделе и портфолио 

за секој воспитувач и негувател во градинката, во кои ги приложувале сите позначајни 

изработки од воспитувачите и негувателите во текот на годината (сценарија за приредби. 

докази за остварени разни форми на соработа со родителите - родителски состаноци,
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работилници со родителите, фотографии како докази за изработки во врска со естетско 

уредување на занималната и останатите простории во градинката, лични изработки на 

дидактички средства кои ги користеле во восиитно-образовната работа со децата, добиени 

сертификати од некое стручно предавање. користење на стручна литература во текот на 

годината и др.).

Ваквиот начин на прибирање на податоци за работата на воспитувачот и негувателот во 

текот на годината му овозможува иа педагогот во градииката континуирано да ја слсди 

нивната воспитно-образовна работа и врз осмова на тоа полесно и пообјективно да ја 

вреднува. Во овој случај педагогот има јасна слика за целокупниот воспитно-образовен 

ангажман на воспитувачог и негувателот во текот на целата година, па така вреднувањето 

на нивната работа не се темели само врз ипцидентни посети на воспитио-образовни 

активности во група, еднаш или двапати во текот на годината.

Гледано од аспект на воспитувач/негувател, портфолиото има посебно значење за 

самоевалуација од аспект на нивниот ангажман во тскот на годината во градинката. 

споделување на информации. размена на искуство и добра практика со колегите во 

градинката и сл.

Врз основа на претходно наведените нодатоци се потврдува хнпотезата на 

нстражувањето дека, педагознте во нивната секојдневна практнка. нмаат потреба од 

готови модели на ннструменти за истражување кон ќе послужат како квалнтетна 

основа во прнбнрање на податоци од воспнтувачнте, негувателнте н роднтелнте во 

функиија на унапредување на воспнтно-образовната практика во детската градннка.

7. МИСЛЕЊЕ НА ВОСПИТУВАЧИТЕ И НЕГУВАТЕЛИТЕ BO ВРСКА СО 
ОБЛИЦИТЕ НА СОРАБОТКА РЕАЛИЗИРАНИ ОД СТРАНА НА ПЕДАГОГОТ ЗА 

УНАПРЕДУВАЊЕ НА ВОСПИТНО-ОБРАЗОВНАТА РАБОТА

Во текот ма годината педагогот реализира повеќе форми на кооперативна активност со

воспнтувачитс и негувателите од градинката. Оттука во нашето истражување имавме

поставено задача да согледаме кој облик на соработка реализиран од страна на педагогот

со воспитувачите и нсгувателите е најефикасен или има најголем придонес за

унапредување на воспитио-образовиата работа во градинката, притоа поставената задача

беше преточена како седма хипотеза во нашето истражување дека, постои разлика во
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мислењето на воспитувачите и негувателите во врска со тоа кој облик на соработка 

реализиран од страна на педагогот е најефикасен за подобрување на воспитно- 

образовната работа во градинката.

Со цел да провериме какви облици на соработка практикуваат педагозите со 

воспитувачите и негувателите, потребните податоци. главно, ги добивме од направениот 

увид во годишните и месечните програми за работа на педагогот во градинката, од 

направеното интервју со некои од педагозите како и од анкетните прашалници за 

педагози. воспитувачи и негуватели.

Најпрво ќе ги презентираме и анализираме добиените одговори на прашањето од 

прашалникот за педагози со кое се бараше од нив да се произнесат како соработуваат или 

колку фреквентно соработуваат со воспитувачите и негувателите во градинката.

Добиените податоци ги прстставувамс во следните табели.

Табела бр.31: Одговори на педагозите од Скопје и од внатрешноста на Републиката во 
врска со тоа како соработуваат со воспитувачите во градинката.

К атего р и и  на од говори Скопје Од внатрешноста
Вкупно

f % f % f %
Секојдневно 10 41,67 10 41.67 20 83,34

Често 0 0,00 4 16,66 4 16,66

i Понекогаш 0 0.00 0 0.00 0 0,00

; Ретко 0 0,00 0 0,00 0 0,00

Никогаш 0 0,00 0 0.00 0 0,00

Вкупно 10 41.67 14 58,33 24 100,00

* Забелешка: На ова прашање не одговорил едеп испитаник.
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Табела бр.32: Одговори на педагозите од Скопје и од внатрешноста на Републиката во 
врска со тоа како соработуваат со негувателите во градинката.

К атего р и ја  на одговори

Скопје Од
внатрешноста 

на Републиката

Вкупно

f % f  % f %

Секојдневно 8 3 3 ,3 3 7 2 9 .1 7 15 6 2 ,5 0

Често 4 16,67 , 2 8 ,33 6 2 5 ,0 0

Понекогаш 2 8 .33 1 1 4 ,1 7 3 12,50

Ретко 0 0 ,0 0 0 0 ,0 0 0 0 ,0 0
Никогаш 0 0 .0 0 0 0 .0 0 0 0 .0 0
Вкупно 14 5 8 .3 3 10 4 1 .6 7 24 100 .0 0

* Забелешка:еден испитаник не дал одговор на поставеното прашање.

негувателите ао градинката

С««о}д»1Соме 
г'.‘ѓ  ' '-feCTO 
Поигнпгаш !

РЃЛГО
Ммкогаш

■кг ■■■"■■■ina р

■  Траболп со («увзтели
* еоработкл совоспитувачи

Графикон бр.21: Одговори на педагозите од Скопје и од внатрешноста на Републиката во 
врска со тоа како соработуваат со воспитувачите во градинката.

Табела бр.ЗЗ: Одговори на педагозите во врска со тоа кој профил на кадар во градинката 
пројавува поголема потреба за соработка со педагогот.

Категооија на одговори Педагози

f %

Воспитувачи 12 48,00
Негуватели 0 0,00

Еднакво и воспитувачите и 
иегувателите

13 52,00

Вкупно 25 100,00
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Врз основа на добиените податоци, може да се констатира дека, според добиените 

вредности, очигледна е секојдневната соработка на педагогот со воспитувачите л 

негувателите во градинката. Тоа го покажува и распределбата на вредностите на 

варијаблата која не е гаусова и тежи да се концентрира точно во еден одговор. на едниот 

крај од кривата.

Во врска со лрашањето кој ирофил на кадар во градинката пројавува поголема потреба 

за соработка со педагогот во градинката, добиените податоци покажуваат дека педагозите 

имаат поделено мислење ио однос на ова прашање. Имено, според 1/2 од педагозите. 

воспитувачите лројавуваат поголема потреба за соработка со педагогот во градинката. 

додека. пак, спротивно од нив друтата половина од анкетираните педагози, одговориле 

дека и воспигувачите и негувателите пројавуваат подеднаква потреба за соработка со 

педагогот во градинката.

Врз основа на направениот увид во годишниге и месечните програми за работа на 

педагогот, може да се забележи дека од вкупно 15 анализирани програми за работа на 

педагогот во градинката. само 3 педагози во своите месечни програми го наведуваат 

обликот на соработка со воспитувачите и негувателите во градинката кои тие планираат 

да го лрименат во текот на годината при реализација на конкретните содржини. Притоа во 

анализираните програми за работа на педагозите, може да се забележи дека се наведуваии 

индивидуалниот и групниот облик на соработка со воспитувачите и негувателите.

Така. на пример, следниве содржини педагозите планирале да ги реализираат само 

преку групна работа со воспитувачите и негувателите:

> Запознаваље на вослитувачите и негувателите со теоретските основи и начини на 

користење на утврдените принципи, методи, облици и средства на воспитно- 

образовна работа со децата.

'г Реализирање на нагледни активности со примена на активни мстоди на учење.

г  Илформирање ла воспитувачите и иегувателите за резултатите од своите 

испитувања кои можат да ги користат за унапредување на целокупната воспитно- 

образовна работа.
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>  Соработување со воспитувачите и негувателите во однос на применување на 

позитивни сознанија и внесување иновации од современата педагошка теорија и 

практика.

> Водење на инструктивно-консултативни разговори со група на воспитувачи и 

иегуватели, како реализатори на воспитно-образовната програма.

>  Демонстрирање на успешни педагошки решенија.

> Укажување помош и насочување на воспитувачите во врска со организацијата на 

прошетките, посетите, излетите, следење на театарските и филмските претстави, 

подготовка на прославите и прирсдбите со децата.

>  Рабога со активот на воспитувачи во градииката.

'г Инструктивна работа со воспитувачите и негувателите во врска со водење на 

педагошката евиденција во градинката.

Содржините кои планирале да ги реализираат само преку индивидуален облик на 

соработка се:

г  Соработка со воспитувачите во идентификацијата. конкретизацијата и 

операционализација на целите и задачите кои треба да се реализираат во воспитно- 

образовната работа.

г  Соработка со воспитувачите во одбирањето и примената на ефикасни облици, 

методи и средства за работа, при индивидуализација на воспитно-образовната 

работа според способностите, мотивацијата. интересите. предзнаењата и темпото 

на работа на одделни деца.

'г Работа со воспитл'вач/негувател приправник.

'г Посета на воспитно-образовна група, со цел следење на реализација на воспитно- 

образовните активности.

>  Проучување на одделни воспитно-образовни проблеми во оргаиизацијата и 

воспигните групи и преземање на соодветни педагошки и дидактичко-методски 

мерки.

>  Давање на инсгрукции на воспи гуванитс за реализирање на пагледни активносги.
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> Поединечии разговори со воспитувачи и негуватели во чија воспитна група има 

дете со пречки во развојот.

> Организирање иа индивидуален образовен план за работа со децата кои имаат 

извесни потешкотии во процесот на восиитно-образовната работа и животот во 

градинката.

'г Консултативни разговори со воспитувачи и нсгуватели. поединсчно во врска со 

децата кои потешко се адаптираат во градинката. во насока на давање сугестии за 

надминување на таа состојба.

a  Давање на стручна помош на воспитувачите и негувателите во правилното и 

целосно следење на развојот на децата во групата.

Со цел да се добијат пообјективни податоии. во прилог на докажување на поставената 

хипотеза ја применивме и техниката на интервјуирање.

Од податоците кои ги добивмс од направеното интсрвју со псдагозите можс да се 

констатира дека тис речиси секојдневно во својата работа ги користат и индивидуалната и 

групната форма ма соработка, дури за реализација на одредеми еодржини практиката 

покажува дека најпогодно е да сс применуваат и едната и другата форма на соработка, во 

вид на иивно меѓусебно преплетување. односно надоврзување една иа друга.

Во врска со рсализираните форми на кооперативни активности на педагогот во 

градинкага, сакавме да дознасмс и за гоа кои облици на соработка со воспитувачите и 

негувателите, педагозите сметаат дека сс наЈефикасни за унапредување на воспитно- 

образовната работа. Во следиата габола и графикон е ирикажано мислењето на 

рссподснтите во однос на ефнкасноста на облиците за соработка со воспитувачите и 

псгувателите.
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Табела бр.34: Мислење на педагозите за тоа кој облик за соработка реализиран со 
воспитувачитс и нсгувателите го сметаат за најефикасен за подобрување на воспитно- 
образовната работа во градинката

’Т—1 1 _ г- р-«г* •' :^г

* И И И В И И 1 |
Стручни 

предавања на 
актуелнн теми од 

областа на 
воспитанието и
образованнето

Индивидуално 
советување и 

давањс 
ннструкции

Присуство II 
непосредна 
работа на 

педагогот во 
воспитно- 

образовната 
група

Континуирано Заедничко 
следење и планирање, 

вреднување на реализирање, 
работата на следење и 

восгштувачот/негува вреднување на Вкупно 
телот од страна на работата иа 

иедагогот педагогот и 
воспитувачот/ 
негувателот

f % f % f % f % f % f %
воспитувачм 4 16,67 1 4,16 0 0,00 4 16,67 15 62,50 24 100,00

негуватели 4 16,67 5 20,83 1 4,16 3 12,50 11 45,83 24 99.99

* Забелешка: Еден испитаник не одговорил на поставеното прашање.

Најефикасен облин на соработка со

Стручни предавања на актуелни...

Индивидуално советување и Да'вање..7[ 

Присуство и непосредна работа на.„>м

Континуирано следење и...
- •• • ’ ' I

Заедничко планирање,...ј1

в  вопитувачи

г  негуватели

и

Графикон бр.22: Мислење на педагозите за тоа кој облик реализиран во соработка со 
воспигувачите и негувателите го сметаат за најефикасен за подобрување на воспитно- 
образовната работа во градинката
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Педа/огот и унапреОувањето na воспитно-образовната panama во Оетската градинка

Прашањето во врска со тоа кој облик на соработка рсализиран од страна на педагогогот 

е најефикасен за подобрување на воспитно-образовиата работа во градинката, во функција 

иа докажување на поставената хииотеза го разгледавме и од аспект на одговорите кои ги 

дале воспитувачите и нсгувателите.

Добиените податоци сс прикажани табеларно и графички.

Табела бр.35:Мислење на воспитувачите и негувателите за тоа кој облик иа соработка 
рсализиран од сграна на педагогот го сметаат за најефикасеп за подобрување на воспитно- 
образовиата работа во градинката

*3абелешка: Еден воспитувач и сден негувател не одговориле на поставеното прашање.

х2= 13.761 df=4 р< 0,001
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Псдагогот и унапреоуваљети на воспитно-образовната работа во детската градинка

Најефикасен облик на соработка со педагогот

предаоан^ сооетувањеи непосредна следењеи 
даоањс работа во вредмуоање на

инструкции соодоетиа група соодо. работа

планира^.
реаљоиран»е.

следењеи 
ореднуааи,с иа 

оаботата

Графикон бр.23: Мислење на воспитувачите за тоа кој облик за соработка со педагогот го 
сметаат за најефикасен за подобрување на воспитно-образовната работа во градинката

i Стручни предавања

6,87%

58,82%
6,87%

15,68% ■  Индивидуално
советување и давање 
инструкции

ш Присуство и непосредна 
, 11,76¥*абота во соодветна 

група
Континуирано следење 
и вреднување на 
соодветната работз
Заедничко планирање, 
реализирање, следење и 
вреднување на работата

Графикон бр.24: Мислење на негувателите за тоа кој облик за соработка со педагогот го 
сметаат за најефикасен за подобрување на воспитно-образовната работа во градинката
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Педагогот u ушшрсОупањсто иа воспитно-образовната рипоти во Оетската граОинка

Наведените резултати и сознанија до кои дојдовме во текот на нашето истражување. ни 

овозможуваат да констатираме дека педагогот секојдневно соработува со воспитувачите н 

негувателите во градинката. притоа според мислењето на повеќе од /г  од анкетираиите 
педагози и двата профила на кадри во градинкага. пројавуваат подеднаква потреба за 

соработка со педагогот на градинката. Тие исто гака. користат различни облици на 

соработка (индивидуална и групна). чиј избор с тесно поврзан од специфичноста на 

поставените цели и задачи како и од околностите што ја овозможувале нивната примена. 

Но како станува збор за тоа кој облик на соработка реализираи од страна на педагогот е 

најсфикассн за подобрување на воспитно-образовната работа во градинката. тогаш според 

добиените подагоци и направената статистичка обработка на истнте може да се 

констатира дека педагозите. воспитувачитс и нсгувателите имаат истовстно мислење по 

однос на ова прашање и се определиле дека најефикасен облик на соработка. реализиран 

од страна на педагогот кој придонесува за подобрување на воспитно-образовната работа е 

заедничко планирање. реализирање. следење и вреднување на работата на педагогот. 
воспитувачите и негувателите.

Врз основа на презентираните податоци. може да се констатира дека сс потврдува 

седмата хипотеза од нашсто истражување која гласи: постои разлика во мислењето на 

воспитувачите и негуватслите во врска со тоа кој облик иа соработка реализиран од 

страна на исдагогот е најефикасен за иодобрување на воспитио-образовната работа во 

градинката. Меѓу нив постои разлика во искажаното мислење по ова прашање, но 

свидснтно е од податоците дека најголем процент од воспитувачите и од негувателите се 

искажале дека за нив најефикасеи облик за соработка реализиран од страна на педагогот 

ирстставува заедничкото планирање, следење и вреднувањс на воспитно-образовната 

работа.

8. РЕАЛИЗИРАНИ СОДРЖИНИ НА ВОСПИТУВАЧИТЕ И НЕГУВАТЕЛИТЕ ВО
СОРАБОТКА СО ПЕДАГОГОТ

Од аспект на иосгавената хипотеза крја гласи: восиигувачите и негувателитс смстаат 

дска во нивната меѓусебна соработка со педагогот најчесто реализираат содржини од 

програмското подрачје Учество во nianitpaibemo и програиирањето на воаштио- 

ouixnoeiiama уабота. во функција на докажување на истата. нашиот интерес ќе го 

иасочимс кои аиализа на добиените податоци од анкетиитс листови за педагози, 

воспитувачи и иегуватели.
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Педагогот и унапредувањето ии вотт шо-образовнат а работа во дет сш па градинка

Реализирани содржини на педагогот во 
соработка со воспитувачот

.'ill T|jy|.|Mil41.1 ii<)IK viT ' 4 HIIIIi* IwfKIT.I (.U 
ЗОГ.Ѓт) уВ.ЈчИТЃ 11 НѓТуЅДГРЛ.ИР npH

плзнирдњето л  полготсЕкагз за боспитно-... 
CopiifeoiKv» a t  uot muvu.mino л  .u.4 VU3 K v m e  

s c  и i ( i o p и примѓната на ѓфикасни ijxipvn. 
метг.дц, средстзз и постапки во зосацтчо-... 

Глс/Д«.'*»«' и l.ipi.Vl.liyi'illt.l.1 !<«> pi.V.'IH.IHfltlxUrC

активности и ледагошко-инструктивна
03DOTS

KoHtyiTTiMHUMi« pofc-om си iwirntytuiHi'ii.* и 
-H iyH .iiffum " при епдмњ« и вреднуил^ѓ на 

децата ао досието на детето 
Уч1ч': [it'i no о1п|1/Г'м11М' м.1 (!|1и.ииник‘ кии 

доведувггт до поомечи ао однесувањето ка 
дгцатз

Инутрукции ао саботатз г.о децз со пкебни ; 
1К>Т|1('6 и

Ч'м<‘< I f i l l  l i l i  П ЈХ ‘11 |1.|МИ||.'|.19ГД<1 и

оргаѓ-илзичЈЗта на педагои:кото сбразоаапие 
на родителите

y.jec'RO восаветодлвнјма рабата сс 
родители чуи дѕца и.\*аат пооолеми зо 
одне-сув=н.-ето, како и оние кси имаат .

В*ччуиз«.е иноѕаиии ео воспитно
..liPiUOinitoii И[М1Ц1-|

СфуЧЧЗ "0M0UJ при оргаиизирзц.г- 13  
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10 15 20 25

Графикон бр.25: Одговори на педагозите во врска со реализираните содржини во 

соработка со воспитувачите во градинката



Псдагогот u viianpećveaibcm o na воспитно-обризовиата рабопш во детската градипка

Врз основа на добиените податоци, може да се согледа дека, најчесто реализирана 

соработка помеѓу педагогот и воспитувачот е забележана во врска со следните содржини и 

активности: Инструктивно-консултативна работа при планирање на воспитио-образовната 

работа, Стручно усовршување на воспитувачите и Соработка со воспитувачите во изборот 

и примената на ефикасни форми, методи, средства и постапки во воспитно-образовната 

работа, а најмала соработка била остварена во рамките на Учество во програмирањето и 

организаиијата на педагошкото образование на родителите, Учество во откривање ма 

причините кои доведуваат до промени во однесуваљето на децата и Следење и 

вреднување на реализираните активности и педагошко-инструктивна работа.

Ова прашање го разгледавме и од аспект на одговорите кои што ги дале восгштувачите 

во градинката. При тоа во прашалникот за воспитувачите се бараше да ги заокружат 

содржините кои најчесто ги реализираат во соработка со педагогот во градинката, а потоа 

истите да ги рангираат според обемот на нивната реализација.

Во следната ранг листа е прикажано како воспитувачите ги имаат рангирано 

содржините кои ги рсализиралс во соработка со педагогот на градинката. според обемот 

на нивиата реализација.

Имено, врз основа на добнените резултатн, можс да се констатира дека воспитувачите 

во најголем обем, ги реализирале следните содржини во соработка со педагогот на 

градинката: Инструктивно-консултативна работа со воспитувачите при планирањето и 

подготовката за воспитно-образовна работа; Соработка со педагогот во изборот на 

ефикасни форми, методи, средства и постапки за воспитно-образовната работа н Стручна 

помош при организирање на активности во врска со некои проекти. Спротивно на ова, во 

меѓусебната соработка на воспитувачот со педагогот во градинката, следниве содржини 

биле реализирани во најмал обем: Инструкции во работа со дсца со посебни иотреби, 

Учество во откривање на причините кои доведуваат до промени во однесувањето на 

децата и Учество во советодавна работа со роднтели. чии деца имаат проблеми во 

однесувањето. како и оние кои имаат пречки во развојот.
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Псда.-о.-от и yiianpeOyeaibemo na воспипто-образовпата panama an Оетската градиика

Табела бр.36:Одговори на воспитувачитс во врска со реализирани содржини во соработка 

со педагогот

Одговори на воспитувачите во врска со реалнзирани содржини во соработка со педагогот

Категорија иа одговори f % Ранг

Ииструктивно-консултативна работа со воспитувачитс
при планирањето и подготовката за воспитно-образовна работа

98

97,00 1
Соработка со воспитувачите во изборот и примената на ефикасни 
форми. методи. средства. постапки во воспитно-образовната рабога,-

91

90,09 2
Следење и вреднуван.с на реализираните активности и педагошко 
инструктивна работа (учество во организирање и демонстрирањс иа 
практични модели на воспитно-образовна работа)

79

78,21 6
Консултативна работа со воспитувачите при водење и вреднување на 
дсцата во досието на дстсто

77 76,23 8
| Учество во откривање на причините кои доведуваат до промени во 

однесувањето на децата
68 67,32 11

Инструкции во работа со деца со посебни потреби
57 56,43 12

Учество во ирограмирањето и организацијата на педагошкото 
образование на родителите

73 72,27 9
Внесување иновации во воспитно образовниот процес

79 78,21 6
Стручна помош при оргаиизирање на активности во врска со некои 

; проскти
89 88,11 3

Стручио усовршување на воспитувачитс
88 87,12 4

Учество во советодавна работа со родители чии деца имаат проблем во 
однссувањето, како и оние кои имаат пречки во развојот

71 70,29 10
Соработка и поврзуваље со општествената средина

82 81,11 5
Друго

47 46,53
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ЅкОагогот  и унапреОувањсто na воспшппо-обраѕовпата рабопш во Оетскапш градинка

Во врска со поставента хипотсза. ќс ги разглсдамс и одговоритс на педагозите во 

врска со содржинитс кои ги реализираат во соработка со негувателите во градииката во

текот на годииата.
. ' -'-'вдѓјд

■ ■
-

I  ’ -------•=-*>— . 1Д » .  ^ _  •  '*  :  • v i  t v / " : : l 3 l n k ^ , - i  ■ '

-г .-.-i :is =c- Л
Инаруктивно-консултативна работа со . 

воспитувачите и негувателите при планирањето

Соработка совоспитувачите и негувагелите во 
; изборот и лримената на ефикасни форми,...

Следење и вреднување на реализираните 
активноаи и педагошко-инструктивна работа

Консултатмвна работа со воспитувзчите и 
негувателите при водење и вреднување нз,

Учество во откривање на причините кои 
доведувзат до промени во однесувањето на

Инструкции во работата со деца со посебни 
потреби

Учество во програмирањето и организацијата на 
педагошкото образование на родителите

Учество во советодавната работа со р.одители чии 
децз имаат проблеми во однесувањето, како и...

Внесување иновации во ѕоспитно-образовниот 
процес

Стручна помош при организирање на активности 
во врска со некои проекти

Стручно усовршување на воспитувачите и 
негувателите

Соработка и поврзување со општествената 
средина

Ш

Графикон бр.26: Одговори на педагозитс во врска со реализираните содржини во 

соработка со негувателите во градинката.
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Педшогот и pianpeOyeaibemo na воспипшо-обраѕовпати работа во Оетската градипка

Во однос на тоа кои содржини најчесто се предмет на соработка помеѓу педагогот и 

негуватслот. врз основа на добиените податоци. може да се забележи дека ова соработка 

најчесто се реализира низ следниве содржини: Стручно усовршување на негувателитс. 

Учество во совегодавна работа со родитслите чин деца имаат нроблеми во однесувањсто. 

Учсство во огкривање на причините кои доведуваат до промени во однесувањето на 

дсцата и Инструкции во работа со деца со посебни потреби. а најмала била соработката 

во однос на рсализација на следниве содржнни: Стручна помош при организирањс на 

актнвностн за проекти, Учество во ирограмирањето и организацијата на иедагошкото 

образованис на родитслмте и Следење и вреднување на рсализираиите активности и 

иедагошко инструктивна работа.

Гледано од аспект како не^ватслите одговориле на ова прашање во прашалникот за 

негуватеди. добиени сс следнивс податоии:

Инструктивно-консултативиа работа со негувателите нри планирањето и подготовката 

за воспитно-образовната рабога со деца до 2 години. Учество во советодавна работа со 

родители чии дсца имаат проблем во однссувањето. како и онис кои имаат пречки во 

развојот, Соработка со иегувателите во изборот и примената на ефикасни форми. методи. 

средства и постапки во воспитно-образовната работа со дсцата до 2 години . 

Консултативна работа со мсгувателите при водење и вреднување на децата во досието на 

детето. се содржшш со најголем обем иа реализација во меѓуссбната соработка на 

негувателот со псдагогот во градинката. Спротивно на оваа. во најмал обем билс 

реализирани следниве содржини:Соработка и поврзување со општествената средина. 

Учество во програмирањето и организацијата на исдагошкото образование на родителитс 

и Сгручно усовршување на негувателите.
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Педагогот и унапредувањето на воспитно-образовчата работа во детската градинка

Табела бр.37:Одговори на негувателите во врска со реалзирани содржини во соработка со 
педагогот

Одговори на негувателите во врска со реализирани содржини во соработка со педагогот

Категорија на одговори f % Рзнг

Инструктивно-консултативна работз со негувателите
при планирањето и подготовката за воспитно-образовнз работа за деца на
возраст од 8 м. до 2 години S3 80,58

1

Соработка со негувателите во изборот и примената нз ефикасни форми, 
методи, средства, постапки во воспитно-обрззо8ната работз со децата од 8 м. 
до 2 години 69 66,99

3

Следење и вреднување на реализираните активности и педагошко 
инструктивна работа

55 53,39 6

Консултативна работа со негувателите при водење и вреднувзње на децата ео 
досието на детето

68 66,01 4

Учество во откривање на причините кои доведуваат до промени во 
однесувањето на децата

67 65,04 5

; Инструкции во работа со деца со посебни потреби
45 43,68 9

I Учество во програмирањето и организацијата на педагошкото образование на 
родителите

41 39,80 11

; Внесување иновзции во воспитно образовниот процес 55 53,39 6

Стручна помош при оргзнизирање на активности во врска со некои проекти 50 48,54 8

i Стручно усовршување нз негувателите 42 40,77 10

Учеаво во советодавна рзбота со родители чии деца имзат проблем во 
однесувањето, како и оние кои имаат пречки во развојот

74 71,84 2

Соработка и поврзување со општеавензта срединз 39 37,86 12

Друго 23 22,33 13
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Врз основа на добиените податоци и направената анализа на добиените одговори на 

прашањата од прашалникот за педагози. воспитувачи и негуватели. како и врз основа ма 

добиените податоци преку неформалната комуникација со воспитувачите и негувателите. 

може да се забележи дека. во текот на годината воснитувачите и негувателите во нивната 

мсѓусебна соработка со педагогот. реализираат разновидни содржини и активности. кои се 

дел од Годишната програма за рабога ма педагогот. изготвена врз основа иа програмските 

подрачја за работа дефинирани во докумептот „Основи на програмата за работа на 

псдагогот во РО за згрижување, воспитание и образование на децата од предучилишна 

возраст". Во однос на тоа пак, кои содржини и активности воспитувачите и негуватслите 

во градинката најчесто ги реализираат во соработка со педагогот. од добиените податоци 

свидентно е дека најчесто реализираат содржини во врска со планирање и подготовка за 

воспитно-образовната работа. односно најчесто реализираат содржини од програмското 

подрачје Учество во танчрањето и програмирањето на воспитно-ооразовната работа 

во детската градинка, со што се потврдува ос.мата хипотеза на нашето нстражување, 

која гласи. воспитувачите и негувателитс во нивната мсѓусебна соработка со педагогот 

најчесто реализираат содржини од програмското иодрачје Учество во пчаниоањето и 

програиирањето на воспитно-образовната работа.
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9. МИСЛЕЊЕ НА ВОСПИТУВАЧИТЕ И НЕГУВАТЕЛИТЕ ВО ОДНОС НА 

ПОТРЕБАТА ОД СОРАБОТКА СО ПЕДАГОГОТ ВО ГРАДИНКАТА

Во овој дел од трудот ќс бидат анализирани и интериретирани податоците кои се 

однесуваат на дсветата хипотсза од нашсто истражување, со неа сакавме да дознаеме дали 

постојат разлики во ставовитс и мислењата меѓу воспитувачите и негувателитс во 

детските градиики во Скопје и внатрешноста на Републиката во врска со потребата за 

соработка со педагогот во детската градиика. Добиеиите резултати ги прикажуваме во 

дслот кој следи.

Табела бр.38: Мислен»с на воспитувачите од Скопје и од внатрешноста на Републиката 
во однос на потребата од соработка со педагогот во градинката.
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Од табеларниот приказ се гледа дека во најголем дел воспитувачите (96,04%) како 

главик носители на воспитно-образовната работа во градинката. правилно ја сфаќаат 

суштината на соработката со педагогот, која навистииа е предуслов за успешна 

реализација на восиитно-образовната работа во градинката. Истата се реализира преку 

најразновидни активности во детската градиика кои се резултат на зедничката работа па 

педагогот со восиитувачнте.

Оваа констатација може да се изведе врз основа иа добиените податоци кои мокажуваат 

дска најголем проиент од воспитувачите од Скопје и најголем процеит па воспитувачите 

од внатрешноста на Републиката искажале истоветно мислсње дска соработката е 

предуслов за успешна работа бидејќи сите активности во детската градипка мора да бидат 

рсзултат на заедничка работа.

Истото прашан,е с разглсдувано и од аспект на одговорите кон ги дале негувателнте од 

Скопје и од внатрешноста на Републнката.

Табела бр.39: Мислсње на негувателитс од Скопје и од внатрешноста на Рспубликата 
во однос на погребата од соработка со педагогот во градинката.

Категории на одговори

Место

Од Скопјс
Од

внатрешноста 
на Републиката

Вкупно

Г % Г % f %
11е е потребна бидејќи педагогот и 
иегувателот имаат одвоени области на 
дејствување во детската градинка.

0 0.00 1 1.82 1 0,97

Соработката с пожслна и корисна, но само 
кога на не^вателот му е потребна помош 
во решавањето на некој проблем.

2 4.17 6 10.91 8 7,77 ,

Сорабогката е пожелна и корисиа, ио само 
кога па педагогот му е потребна помош од 
псгувателот и па исгувателот му е 
потребна помош од иедагогот.

3 6,25 2 3,63 5 4,85 !

Соработката с предуслов за успешна 
работа. бидејќи ситс активности во 
детската градинка мора да бидат резултат 
на заедничка работа.

43 89.58 46 83.64 89 86.41

Вкупио 48 100.00 55 100,00 103 100.00
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Од изнесените податоци, сс констатира дека не постои разлика помеѓу негувателнте од 

Скопје и од внатрсшиоста на Рспубликата во однос иа ннвното мислење за потребата од 

еоработка со педагогот во легската градинка. Имсно. 86.41 % од анкетираните негуватели 

се нзјасниле дска ова соработка е предуслов за успешна работа, бидејќи сите активности 

во градинката мора да бидат резултат на заедничка работа. 7.77% од иив одговориле дека 

соработката с пожелна и корисна. но само кога на иегувателот му е потребна помош во 

решаваљето на нској проблем. според 4,85% од испитаниците. соработката е пожелна и 

корисиа, по само кога ма педагогот му е иотребна помош од негувателот и на негувателот 

му с погрсбиа помош од псдагогот, а само 0.97% од анкетиранитс нсгуватели одговориле 

дека. оваа соработка не е погребна бидејќи исдагогот и негуватслот имаат одвосни 

обласги на дсјсгвување во детската градинка.

Врз осмова на погоре изнесенитс податоци можеме да констатираме дска сс отфрла 

дсветата хчпотеза на иашето нстражување, во која се вслп дека воспитувачнте и 

исгуватслнте од подрачјето на градот Скопје н оние од внатрешноста на 

Републнката се разликуваат во инвното мнслење во однос на потрсбата од соработка 

со педагогот во детската градннка.

10. СТАВОВИ НА ВОСПИТУВАЧИТЕ И НЕГУВАТЕЈШТЕ BO ВРСКА СО 

ПРИДОНЕСОТ НА ПЕДАГОГОТ ВО УНАПРЕДУВАЊЕТО НА ВОСПИТНО- 

ОБРАЗОВНАТА РАБОТА НА ГРАДИНКАТА

За да се добие поцелосен увид за придонесот кој го има педагогот во унапредувашето 

на воспитно-образовната работа во градинката. со истражувањсто покрај воспитувачнтс 

бса опфатени и нсгуватслитс во градинката.

Добиените нодатоци на ова прашање, во согласност со поставената хипотеза. ги 

разгледуваме од два аспекта: од аспект на одговорите шго ги дале воспит>'вачите, како и 

од аспект на одговоригс шго ги дале нсгл ватслите. Преку следната табела и прикажаииот 

графикон ќе ги ирсзснтирамс и аналнзираме добиените одговори кои даваат можност да 

се согледаат мислењата па воспнтувачнтс за придонесот кој го има педагогот во 

унапредуваи»ето на воспитно-образовиата работа. како и мислељето на негувателите за
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придонесот кој го има педагогот во унапредувањето на воспитно-образовната работа во 

градинката.

Табела бр.40: Мислење на воспитувачите и негувателите во врска со придонесот кој го 

има педагогот во унапредувањето на воспитно-образовната работа во градинката.

!

Категорија на одговори

Каков придонес има педагогот за унапредување на воспитно - 
образовната работа во детската градинка?

Нема
посебен

придонес

Има одреден 
придонсс

Има голем „Вкупно
придонес

f % f % F % f %
Воспитувачи 2 1,02 33 16,84 64 32,65 99 50,51

Негуватели 
ј Вкупно

3
5

1,53
2.55

33
66

16,84
33.68

61
125

31,12 97 49,49 
63.77 196 100.00 |

*3абелешка: Двајца воспитувачи и шест негуватели не дале одговор на поставеиото прашање

х2=0.252 df=2 р>0,05

Графнкон бр.27: Мислење на воспитувачитс и негувателите во врска со придонесот кој го 

има педагогот во унапредувањето на воспитно-образовната работа во градинката.
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Очигледно е дека во најголем дел од вкупно испитаните воспитувачи, повеќе од 

половината од нив се изјасниле дека педагогот има голем придонес во унапредување на 

воспитно-образовната работа во градинката, 16.84% од нив сметатат дека педагогот има 

одреден придонес во унапредувањето на воспитно-образовната работа во детската 

градинка, а само 1,02% од испитаните воспитувачи се изјасниле дека педагогот нема 

посебен придонес во унапредување на восгштно-образовната работа во градинката. Двајца 

воспитувачи не дале одговор на поставеното прашање.

Од приложените податоци може да се забележи дека, исто така. во најголем дел од 

анкетираните негуватели (31,12%) сметаат дека педагогот има голем придонес во 

унапредувањето на воспитно-образовната работа во градинката. односно над 1/3 од нив. 

16.84 % смета дека има одреден придонес. a 1,53 % од анкетираните негуватели се 

изјасниле дека педагогот нема посебен придонес во унапредувањето на воспитно- 

образовната работа во градинката. Шест негуватели не дале одговор на поставеното 

прашање.

Сноред добиените податоци не постои статистички значајна разлика (х2=0,256 df=2 

р>0,05) во ставовите на воспитувачите и негувателите во врска со придонесот на 

педагогот за унапредување на воспитно-образовната работа во детската градинка.

Со тоа се отфрла хипотезата од нашето истражување која гласи, постон разлика во 

ставовите на воспитувачите и негувателите во врска со придонесот на педагогот за 

уиапредување на воспитно-образовната работа во детската градиика.
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11. МИСЛЕЊЕ НА ВОСПИТУВАЧИТЕ И НЕГУВАТЕЛИТЕ BO ВРСКА СО 

РАБОТНОТО ИСКУСТВО НА ПЕДАГОГОТ ЗА УСПЕШНО ОСТВАРУВАЊЕ НА

СОРАБОТКАТА

Со намера да согледаме дали педагогот со претходио работио искуство како воспитувач 

повеќе е прифатен за соработка од страна на воспитувачите м негувателитс е формулираиа 

единаесетата хипотеза иа нашето истражување, која гласи: педагозите со претходно 

работно искуство како воспитувачи, повсќс се прифатеии за соработка од страна ма 

восиитувачите и иегувателите отколку оние педагози кои се без такво работно искуство.

Потрсбните иодатоци за оваа хипотеза се добисии со одговоритс на неколку прашања 

во прашалникот за педагози. во прашалникот за восиитувачи и во прашалникот за 

негуватели.

Табела бр. 41: Мислење на иедагознте од подрачјето на градот Скопје и од внатрешноста 
иа Рспубликата за тоа. дали с нотребно педагогот да има мретходно работно искуство како 
воспитувач за да можс поуспеишо да ја остварува соработката.

Категорија на одговори
Вкупно

Скопје Од внатрешноста на 
Републиката

f % f % f %
Да 8 33.33 7 29,17 '5 62.50
He 2 8.33 7 29.17 9 37.50
Вкупно 10 41.66 14 58.34 24 100.00

*Забелешка:Еден испитаник не одговорил на поставеното прашање.

Од добиените податоци произлегува дека кај испитаницитс постојат различни ставови 

во однос на прашаљето. односмо постои разлика помеѓу мислењето на педагозите од 

Скопје и од внатрешноста на Републиката во однос на потребата од претходно работно 

искуство иа педагогот како воспитувач. со цсл нсгова подобра прифатеност, на што 

укажуваат добисните вредности во табеларннот приказ. Како што се гледа од наведените 

податоци за педагозите од Скопје. карактеристично е мислеи>ето дека е потребмо 

педагогот да има претходно работно искуство како воспитувач за иоуспешно остварување 

на соработката со воспитувачите и иегувателите. Педагозите од Скопје. односио 4/5 од
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нив се изјасниле дска таквото искуство е иотребно. за разлика од педагозите од 

внатрешноста иа Републиката имаат поделеио мислење во врска со таквото искуство на 

псдагогот за успешно остварувањс на соработката со восгштувачите и негувателите.

11а прашањето -  дали е потребно педагогот да има иредходно работно искуство како 

воспитувач, за да може поуспешио да ја оствраува рабогата на педагогот во градинката. 

добиени се следниве иодатоци.

Табела бр.42: Одговори иа педагозите во врска со тоа. дали иа педагогот му е потребно 
претходно работно искуство како воспитувач за поуспешио извршување на работата.

Далн е потребно претходно работно искуство на педагогот како воспитувач за 
______поуспешно извршување на работата_____________________

Кагегорија на одговори
Вкупно

Скопје Од внатрешноста па 
Републиката

г % f % f 1 1%
Пс. никакво i 4.17 4 16.66 5 20.83
Да, најмалку I година 1 4,17 4 16.66 5 20,83

Да, повеќегодишно 8 33.33 6 25.00 14 58.33
Вкупно 10 41.67

— --------------------------------------------------

14 58.32 24 99.99

*Забелсшка:Еден испитаник не одговорил на поставеното прашање.

Од дадените одговори на ова прашање може да се констатира дека постои разлнка во 

мислењето на педагозите од градот Скопје и оние од внатрешмоста на Републиката, во 

однос на потребата од претходно работно искуство на педагогот како воспитувач. со цел 

поуспешно извршуваље на работата. Поголем дел. односно 4/5 од псдагозитс од градот 

Скопје се изјасниле дека е потребио педагогот да има повеќегодишно работно искуство 

како восиитувач. Но. ако се анализираат одговорите од аспект на тоа како се изјасниле 

педагозите од внатрешноста на Републиката, во тој случај се забележува дека постои 

значајна разлика во искажаното мислење. Така. педагозите од внатрешноста на 

Републиката, рсчиси половината од нив се изјасниле дека е потребно педагогот да има 

повеќегодишно работно искуство како воспитувач за да може поуспсшно да ја извршува 

својата работа во градинката. ио не е за занемаруван>е и мислењето на V* од педагозите од
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виатрешноста на Републиката кои сс изјаснилс дска на псдагогот не му с иотребно таквото 

искуство за да можс успешно да ја извршува својата стручиа работа во градинката.

Во ионатамошниот дел од трудот ќе ги презснтараме добиените податоци во однос ма 

тоа - дали педагозите со прстходно работно искуство како воспитувач подобро се 

прифатени за соработка од страна на воспитувачите и иегувателите, отколк-у оние без 

такво работно искуство. според мислењето на воспитувачитс и нсгуватслитс.

Добиените податоци во врска со ова. ги претставуваме во паредниге табели.

Табела бр.43: Мислење на воспитувачите и негувателите за прифатспоста на педагогот за 
соработка.

Дали е потребно претходно работно искуство на 
______ педагогот како воспитувач ______

Категорија иа одговори
He. никакво Да. најмалку 1 

година

Да.
повеќегоди

шно

Вкупно

f % f % f % f %
Воспитувач 8 4.08 39 19.90 52 26.53 99 50.51
Нсгувател 6 3,06 28 14.29 63 32.14 97 49.49
Вкупно 14 7,14 67 34.19 115 58.67 196 100,00

*Забслсшка:На поставсното прашаље не одговорилс двајца воспитувачи и шест нсгуватели.

Како што може да се забележи од добисиитс податоци, очигледно е дска. меѓу 

воспитувачите и негувателите не постои разлика во дадаените одговори на ова нрашаље. 

За најголем број од нив карактеристично е мислењето дека за поуспешно остваруваље иа 

сорабогката со восни гувачитс и негувателнте во градинката иотребно с педагогот да има 

претходно работио иск\'ство како воспитувач.

Снорсд тоа. со резултатитс од нашето истражуваље се потврдува едннаесетта 

хипотсза спорсд која, педагознте со претходно работно нскуство како воспнтувачи, 

иовеќе се прифатени за сопаботка од страна на воспнтувачнте и неглвателнте 

о тколку  онне педагозн кон се без такво работно н с ку с тв о .
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12.МИСЛЕЊЕ НА РОДИТЕЛИТЕ ОД СКОПЈЕ И ОД ВНАТРЕШНОСТА НА 

РЕПУБЛИКАТА ВО ОДНОС НА ПОТРЕБАТА И СОДРЖИНИТЕ НА 

КООПЕРАТИВНА АКТИВНОСТ СО ПЕДАГОГОТ ВО ДЕТСКАТА ГРАДИНКА

За да се согледа потребата и содржините на кооперативна активност меѓу педагогот и 

родителите, со истражувањето беа опфатени и родителите на децата од градинките, кои го 

сочинуваат примерокот на нашето истражување. Во врска со ова ја формулиравме 

хипотезата која гласи: родителите од подрачјето на градот Скопје. како и оние од 

внатрешноста на Републиката, се разликуваат во нивното мислење во однос на потребата 

и содржините на кооперативна активност со педагогот во детската градинка.

Со цел да се согледа мислењето на родителите во врска со поставената хипотеза, во 

прашалникот за родители. тие одговорија на определени прашања. Така. на прашањето. 

дали имате потреба од соработка со педагогот, добиени се следниве одговори кои се 

лрикажани во следната табела.

Табела бр. 44: Одговори на родителите во врска со тоа, дали имаат потреба од соработка 
со педагогот во градинката.

Категорија на одговори
Место

ВкупноСкопје
Од внатр 

Репу
еишоста на 
зликага

f % f % f %
Често 5 3,52 15 10.56 20 14.08
Ретко 18 12.68 68 47.89 86 60,57
Никогаш 13 9,15 23 16.20 36 25,35
Вкупно 36 25,35 106 74.65 142 100,00

Забелешка: 11а поставеното прашање еден испитаник не дал одговор. 

X2 = 3,092 dr=2 р  > 0.05

Наведените податоци покажуваат дека најмал процент од испиганите родители. 

поточно 14.08%, се изјасниле дека често имаат потреба да соработуваат со педагогот. 

иајголем процент. или 60,57% се изјасниле дека ретко имаат таква потреба, a 25,35% од
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нив се изјасниле дека никогаш немале потреба да соработуваат со педагогот во 

градинката.

Разлики во дадеиите одговори на оваа прашање од страна на родителите од Скопје и од 

внатрешноста на Републиката не постојат, бидејќи добиенага вредност на Хи квадрат 

тестот не е статистички значајна.

Подобар увид во тоа како сс искажале родителите, за фреквентноста на соработката со 

педагоготот. може да се добие од наредната табела и графикон.

Табела бр. 45: Мислење на родитслите за фреквентноста на соработката со педагогот.

Категорија на одговори f %
Секојдневно 4 2.82
Често 22 15.49
Понекогаш 45 31.69
Ретко 40 28.17
Никогаш 31 21.83
Вкупно 142 100,00

*Забелешка:На поставеното прашање не одговорил еден испитаник.

Секојдневно

Често

Понекогаш

Ретко

Никогаш

Графикон бр.28: Мислење на роди гелите за фреквентноста на соработката со педагогот.

Од добиениге податоци произлегува дека 1/3 од вкупно исгштаните родители се

изјасниле дека понекогаш соработуваат со педагогот, повеќе од 1/4 дека соработуваат
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ретко. 21.83% се изјасниле дека никогаш не соработуваат со педагогот. 15.49% дска често 

соработуваат, а само 2,82% од роди гелите секојдневно соработуваат со педагогот.

Табела бр.46: Одговори на родителите за функцијата на соработката меѓу педагогот и 
родителот.

Категорија на одговори f % i
: Соработката не е потребна 6 4,20
! Соработката е пожелна и корисна, но само кога на родителот му е 
1 потребна помош од педагогот во решавањето на некој проблем.

21 14,68 |

Соработката е пожелна и корисна, но само кога на педагогот му е 
ј| потребна помош од родитслот во решавањето на некој проблем.

4 2,80

i Сорабогката е пожелна и корисна, кога на педагогот му е потребна помош 52 36,36
Ј| од родителот и на родителот му е потребна помош од педагогот.
i Соработката е предуслов, за правилно напредување и развој на детето. 60] 41,96
Вкупио 143Ј 100.00

"  ", • • v\*%.* / •. '  . . . . . .
_ . w  ..................... j  }

Соработкатз e пожелнз и корисна, но само kora на родителот 
му е потребна помош од педагогот во решавањето на некој 

проблем.
Соработкзта е пожелна и кориснз, но само кога на педагогот 
му е потребна помош од родителот во рсшавањето на некој 

проблем.
Соработката е пожелна и корисна, kora на педагогот му е 

потрсбна помош од родителот и на родителот му е потребна 
помош од педагогот.

Соработќата е предуслов, за правилно напредување и развој \ 

на детето.

•at--«* ‘мпкггг п и т

Графнкон бр.29: Одговори на родителите за функцијата на соработката меѓу педагогот и 
родителот.
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Претходната табела и графикон, ни го претставуваат мислењето што го имаат 

родителите во врска со функцијата на соработката меѓу педагогот и родителот. Како што 

може да се забележи од добиените податоци, најголем дел од родителите правилно ја 

сфаќаат функцијата на соработката со педагогот во градинката. така според 41.96% од 

анкстираните роднтели, соработката со педагогот во градинката е предуслов за правилно 

напредување и развој на дстсто. Соработката е пожелна и корисна, кога на педагогот му е 

потребна помош од родитслот и кога на родителот му е потребна помош од педагогот 

според 36.36% од родителите, 14,68% од нив се изјасниле дека, соработката е пожелна и 

корисна, но само кога на родителот му с потребна помош од педагогот во решавањето на 

некој проблем, 4.20% одговорнлс дска соработката не е потребна. a 2.80% од анкетиранитс 

родители сметаат дека, соработката е пожелна и корисна, но само кога на педагогот му е 

потребна помош од родителот во решавањето на некој проблем.

Во врска со прашањето кои содржини и активности најчесто треба да бидат предмет 

на соработка на педагогот со родителите. добиеми се следниве податоци.
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Табела бр.47: Одговори на родителите во врска со нотребните содржини и активности на 

кооперативна активност на педагогот со родителитс.
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Од добиената одговори, на најважните содржини и активности кои педагогот треба да 

ги реализира во соработка со родителите. може да се заклучи дека на врвот на оваа листа 

се наоѓаат содржините поврзани со советодавната работа на педагогот со децата кои 

манифестираат одредени проблеми во однесувањето. како и содржини поврзани со 

советодавната работата на педагогот со надарени деиа, потоа следуваат содржини кои се 

однесуваат на пружање на соодветна стручна помош иа родителите поради откривање на 

причините и надминувањето на проблемите кои доведуваат до промени на однесуваље на 

децата, како и активностите на педагогот во градинката, со цел, информирање на 

родителите за степенот на подготвеност на детето за поаѓање на училиште. Најдолу на 

оваа листа се наоѓаат содржините и акгивностите на педагогот, поврзани со организирање 

на стручни предавања на актуелни теми за родители и мотивирањето на родителите за 

вклучување во планирање и реализација на поедини сегменти од воспитно-образовната 

работа во детската градинка.
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Табела бр.48: Одговори на родитслите од Скопјс и внатрешноста на Републиката, во 
врска со потрсбиитс содржини и акгивности иа кооисративна активност на педагогот со 
родителите. Содржини и активности на кооисративна активност на педагогот со 
родителите.

Место

Категорнја па одговорн Од Скопје Од внатрешноста на Републиката

Me е 
важно Важно Многу

важно 11е е важно Важио Многу
важно

Г % I' % Г % Г % f % f %
Ииструктнвно-советодавиа 
работа со родителите при 
адаптацијата на децата во 
детската градинка

-i 2 5 .0 0 2 0 1 6 .5 3 u 1 0 .1 9 12 9 .0 2 4 7 1 5 .8 8 41 1 6 .4 7

Учестпо во советодавна работа 
со родителнте чии деца имаат 
проблеми во развојот и 
наиредувањето. како и онис 
кои иапредуваат побрзо.

0 0 .0 0 9 7 .4 4 2 6 2 4 .0 7 15 1 1 .2 8 31 1 0 .4 7 51 2 0 .4 8

Стручна помош на родителнте 
во откривањето на причините и 
мадмииувањето на проблемите 
кои довсдуваат до мромени иа 
одпесување на дсцата

и 0 .0 0 н 1 1 .5 7 21 1 9 ,44 13 9 .7 7 4 3 1 4 .53 4 3 1 7 .2 7

--------------- *  ■ ------------------------------------------------

Мотнвирање на роднтелпте за 
вклучување во планирање и 
реализација на поедиии 
сегменти од восгштно- 
образовната работа во 
дстската градипка.

6 3 7 ,5 0 2 7 2 2 J I 2 1 .8 5 2 9 2 1 .8 0 4 9

—

1 6 .5 5 17 6 .8 3

Организирање на стручни 
прсдавања на актуелни теми за 
родители .

5 3 1 .2 5 2 2 1 8 .1 8 8 7 .4 1 2 7 2 0 .3 0 4 9 1 6 .5 5 2 0 8 .0 3

Присуство на педагогот во 
' воспитно-образовиата група, 

непосредна работа со децата и 
информирање иа родителите.

1 6 Д 5 16 1 3 .2 2 18 1 6 .6 7 21 1 5 .7 9 3 9 1 3 .1 8 35 1 4 .0 6

Информнрање на родителитс за 
степенот на подготвеност на 
детето за noaraibc ма училиште

0 0 .0 0 13 1 0 .7 4 2 2 2 0 .3 7 16 1 2 .03 38 1 2 .8 4 4 2 1 6 .8 6

В к у п н о 16 1 0 0 .0 0 121 9 9 .9 9 108 1 0 0 ,0 0 133 9 9 .9 9
—

2 % 1 0 0 .0 0 2 4 9 1 0 0 .0 0
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Лко сс споредат и анализираат добиените податоци во врска со тоа кои содржини 

педагозите најчесто би требало да ги рсализираат во кооперативна активност со 

родителите, од добиените податоци може да се забележи дека не постојат различни 

ставови во мислењето на родителите од подрачјето на градот Скопје, како и онис од 

внатрешноста на Републиката. во однос на тоа како кои содржинн и активности педагогот 

би трсбало да ги реализира во соработка со родителите. Според добиените искази ма 

испитаниците можсме да забележиме дека родителите сметаат дека соработката со 

педагозите има значајна улога во правилниот развој на децата.

Во следната табела се прикажани активности кои според мислењето на родителите се 

запоставени во работа на педагогот во градинката. На врвот на оваа листа се наоѓаат 

активностите на псдагогот во врска со: илаиирање, програмирањс и реализирање на 

активности со надарени деца и деца со иречки во развојот. потоа следуваат активности во 

врска со инструктивно-советодавна работа на педагогот со родителите при адаптацијата 

на децата во детската градинка и пружање на стручна помош на родителите во 

откривањето на причините и надминуваљсто на проблемите кои довсдуваат до промени на 

однесување иа децата. Слсдми иа раиг-листата родителите ги посочиле: организирањето 

на стручни предавања на актуелни теми за родители, присуството иа педагогот и 

испосредна работа со дсцата и родителите и индивидуалии разговори. Учеството во 

совстодавна работа со родителите на надарени деца и деца со пречки во развојот според 

мислењето на родителите е недоволно застапено. Обезбедувањето на контакт на 

родителите со други релсвантни стручни лица е незастапено. поради недостаток на 

стручии тимови во градииките, a ма истото место на рапг-листата се маоѓа и вклучувањето 

на родителите во плапирање и реализација на поедини ссгменти од воспитно-образовната 

работа во детската градинка.

Родителите се соочуваат со недостаток па информирации за подготвеноста на детето за 

поаѓање на училиште, поради што овој исказ с рангиран на дссетото место на листата. 

Како претпоследен рангиран исказ сс посочени разговорите во помали групн, а на крајот 

од листата сс наоѓаат истражувањата кои треба да ги реализира педагогот. со цсл да се 

зајакпат и интензивираат поквалитетни интергтерсонални односи во групата.
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Табела бр.49: Одговори на родителите за активности кои сметаат дека се запоставени во 
досегашната работа па педагогот со родитслите во детската градинка.

Категорија па одговори Одговорн РАНГ
f %

Инструктивно-советодавна работа со роднтелнте при 
адаитацијата на децата во детската градннка

48 14,55 2

Плаиирање, npoi рамнрање и реалнзнрање на 
активностн со надаренн деца и деца со прсчки во 
развојот

65 19,70 1

Учество во советодавна работа со роднтелите на 
надареии деца н деца со пречкн во развојот

19 5,76 7

Стручна помош на родителите во откривањето на 
причинитс и надминувањето на проблемите кон 
доведуваат до нромени на однссуваи>с на дсцата

46 13,94 3

Обезбедувањс на контакт на роднтелнте со други 
релевантни стручни лнца

16 4,85 9

Мотнвирање на роднтслнте за вклучување во 
планираше и реалнзацнја на одделни сегмснтн од 
воспптно-образовната работа во детската градннка

18 5,45 8

Органнзнрање стручни нрсдавања на актуслни теми 
за родителн

23 6,97 5,5

Присуство на педагогот во воспитно-образовната 
група, непосредна работа со децата и информирање 
на родителите

24 7,27 4

Ипднвидуални разговори со родители 23 6,97 5,5

Разговори во помали групи 10 3,03 11

Интсрнет - комуникацнја со родитсли 20 6,06 6

Истражуваља, со цел поквалитетни 
интерперсонални односн во групата

6 1,82 12

Информнрањс на родителнте за подготвеноста на 
детето за поаѓање на училиште

12 3,63 10

330 100

Следува ранг-листата на најефикасните облици на соработка на педагогот со 

родителите. каде водечко место имаат индивидуалните разговори и родителските 

состаноци. наспроти посетата во родитслскиот дом или теориските прсдавања и
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телефонската комуникација, кои се на крајот на ранг-листата според мислењсто на 

родителите.

Табела бр.50: Мислењс на родителите во врска со тоа, кој е најефикасен облик ма 
соработка со педагогот.

Најефнкасен облнк на соработка со родители

Одговори
Рангf %

Родителскн состаноцн 72 26.86 2

Теоретски предавања 8 2.99 7
Практнчни предавања 36 13,43 3
Индивидуални разговорн 84 31,34 1
Разговорн во помалк групн 28 10,45 4
Писмено обраќање 0 0,00 10
Интернет-комуннкацнја 20 7,46 5
Телефонска комуникацнја 8 2.99 7
Посета во родителскиот дом 4 1.49 9
Други форми на соработка 8 2,99 7
Вкупно 268 100.00

Најефикасен облик на соработка со родители

Родителски состаноци 

Теоретски предавања 

Практични предавања 

Индивидуални разговори 

Разговори во помзли групи на родители
ј I

Писмено обраќање
!

Интернет-комуникација 

Телефонски обраќања 

Посета во родителскиот дом

-6

_________________ )

i____

! ' I
:с ' т 
вао
LD

4 14 24 34 44 54

ј

Ј

64 74 84

Графикон бр.ЗО: Мислење на родителите во врска со тоа, кој е најефикасси облик на 
соработка со педагогот.
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Табела бр. 51: Одговори на родителиге во врска со тоа. колку се задоволни од работата на 
педагогот во градииката._______________________________________________

|| Катсгорија на одговори f %

He c v m  задоволен/а 3 2.17
Делумно сум задоволеи/а 51 36,96
Целосно сум задоволен/а 84 60,87
Вкупно 138 100,00

*3абелешка: На ова прашање 5 испитаници не дале одговор.

Колку се задоволни родителите од 
работата на педагогот во градинката?

Графикои бр.31: Одговори на родителите во врска со тоа, колку се задоволни од работата 
на иедагогот во градинката.

Добиенитс податоци во врска со тоа колку родителитс сс задоволни од остварената 

соработка со педагогот во градинката, покажуваат дека 60.87% од нив се целосно 

задоволни, 36,96% одговориле дека се делумно задоволни од соработката со педагогот. a 

само 2.17%од родителите се изјасниле дека не се задоволни од остварената соработка со 

педагогот.
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Според горенаведенитс податоци може да се заклучи дека родитслитс од подрачјето на 

градот Скопје. како н онис од внатрешноста на Републиката. не се разликуваат во 

нивното мислење во однос на погребата и содржините од кооперативиа активносг со 

педагогот во детската градинка и во најголсм дел се задоволни од соработката со 

гседагогот во градинката. Од тука може да се заклучи дека се отфрла хипотезата на 

нашето истражување која гласн: роднтелнте од подрачјето на градот Скопје, како и 

онне од внатрешноста иа Републнката. се разлнкуваат во ннвното мислење во однос 

на потребата и содр/кииите на кооперативиа активност со педагогот во дстската 

градинка.
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13. СТАВОВИ НА ВОСПИТУВАЧИТЕ, НЕГУВАТЕЛИТЕ И РОДИТЕЛИТЕ ВО 

ВРСКА СО КОМПЕТЕНТНОСТА НА ПЕДАГОГОТ ВО ГРАДИНКАТА ВО 

ОДНОС НА СТРУЧНАТА ПОМОШ ШТО НИМ ИМ ЈА ПРУЖА

Една од позначајните задачи на стручната работа на педагогот во градинката. с и 

неговата соработка со воснигувачите, негувателиге и родителите на децата. од аснект ма 

даван>с стручна помош на иститс. Токму затоа не интсрссирашс да ги дознасмс нивните 

ставови и мпслење во врска со тоа. колку тие сметаат дека педагогот е компетснтен во 

одмос на стручната помош која ним им ја пружа.

Во врска со ова нрашањс формулирана с хипотеза на истражувањето. која гласи: 

постон разлнка во ставовнте на воспитувачите, негувателнте н роднтелнте за 

компетентноста ма педагогот во однос иа стручната помош што ним им ја пружа.

Добиените податоии ги прикажувамс габеларно и графички.

Табела бр. 52: Одговори на воспитувачитс, во врска со компетенциите на педагогот да им 
пружи стручна помош._________________________________________________

Дали педагогот е компетентен да му помогне на 
воспнтувачот во работата f %

Да 95 96.94
He 3 3.06
Вкупно 98 Г 100.00

*3абелешка: На ова прашање не одговорилс вкупно 3 испитаници.

Дали педагогот е компетентен да му 
помогне на воспиту|ачот во работата

3,06%

Да
96,94%

Графнкон бр.32: Одговори на воспнтувачиге. во врска со компетенциитс на псдагогот да 
им нружи стручна иомош.
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Табела бр.53: Одговори на негувателите, во врска со компетенциите на псдагогот да им 
пружи стручпа помош.

Дали педагогот е компетентен да му помогне на 
негувателот во работата f %

Да 96 96,97
He 3 3,03
Вкупно 99 100,00

*3абелешка: На ова прашање не одговориле 4 испитаници.

Графикон бр.ЗЗ: Одговори на негувателите, во врска со компетенциитс на псдагогот да 

им пружи стручна помош.

Табела бр.54: Одговори на родителите, во врска со компетенциите на педагогот да им 

пружи стручна помош.

Далн педагогот е компетентен да му помогне на 
родителот

лI T ]
Да 125 93,28 |
He 9 6.72
Вкупно 134 100,00Ј

Забелешка: На ова прашање не одговориле вкупно 9 испитаници.
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Графнкон бр.34: Одговори на родителите, во врска со компетенциите на педагогот 
да им пружи стручна помош.

Како што покажуваат добиените податоци, евидентно е дека воспитувачите. 

негувателите и родителите имаат речиси истоветно мислење за компетенциите на 

педагогот во однос на стручната помош што им ја пружа ним. Мошне висок процент од 

нив се изјасниле дека педагогот е компетентен да им помогне на воспитувачите ti 

негувателите во работата. Само 3.06 % од воспитувачите и 3.03% од негувателите навеле 

дека педагогот не е компетентен да им помогне во работата. На ова прашаље не 

одговориле вкупно тројца воспитувачите и четири негуватели.

Од добиените одговори на ова прашаље. може да се коистатира дека и кај родителите 

доминира мислењего дека педагогот е компстентен да им пружа стручна помош на 

родителите. 'Гакво мислење имаат вкупно 93,28 % од анкетираните родители, наспроти 

6,72 % од нив, кои сметаат дека педагогот нс с компетентен да им пружа стручма помош 

на родителите. На ова прашаље не одговориле 9 од анкентираиите родитсли.

Овие податоци се суштествени во однос на остварување на соработкага на педагогот со 

воспитувачите, негувателите и родителите, бидејќи истите нс се сомневаат во 

компетентноста на иедагогот во однос на сгручна помош што ним им ја пружа и поради 

тоа нс постои причина да не се соработува со педагогот на градинката.
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Спорсд тоа, врз основа на добиените рсзултати во ова истражување се отфрла 

хипотезата дека. постои разлнка во ставовнте на воспнтувачнте, неглвателнте н 

родителите за компетентноста на педагогот во однос на стручната помош што ним 

нм ја пружа.
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14. МИСЛЕЊЕ НА ВОСПИТУВАЧИТЕ, НЕГУВАТЕЛИТЕ И РОДИТЕЛИТЕ ВО 

ВРСКА СО ПРИЧИНИТЕ КОИ ЈА ОНЕВОЗМОЖУВААТ ИЛИ ЈА 

ОТЕЖНУВААТ НИВНАТА КООПЕРАТИВНА АКТИВНОСТ

Во овој дел ќе бидат анапизирани и интериретирани податоците во врска со хипотезата 

на нашето истражување која гласи, постои разлика во мислењето на воспитувачитс, 

негувателите и родителите за причииите кои ја оневозможуваат или ја отежиуваат нивиата 

соработка со педагогот во градинката.

Со цсл да се согледа мислењето иа воспитувачите. негувателите и родителите во врска 

со поставената хипотеза на истражување, со анкетирањето од нив се бараше да одговорат 

на опрсделеии прашања.

Добиените податоци ги прикажуваме во следните табели.

Табела бр.55: Мислење на воспитувачите за причините кои ја отежнуваат или 
оневозможуваат соработката со педагогот.

Кон причини ја отежнуваат или оневозможуваат 
соработката со педагогот f %

Недоволно позиавањс на работните задачи на 
педагогот во детската градинка

11 11.70

Презафатенос г на педагогот со административна 
работа

59 62.77

Индиферентен однос на педагогот кон соработката 
со воспитувачите

6 6.38

' Неадекватни услови за работа на педагогот 18 19.15

: Вкупно 94 100.00

*3абелешка: На ова прашање не одговориле вкупно 7 испитаници.
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Кои причини ја отежнуваат или оневозможуваат 
соработката со педагогот?

□ Недоволно познавање на работните задачи на педагогот во детската грздинка
□ Презафатеност на педагогот со административна работа
□ Индиферентен однос нз педагогот кон соработката со воспитувачите
□ Неадекватни услови за работа на педагогот

11,70%19,15%

6,38% _

Графикон бр.35: Мислеље на воспитувачите за причините кои ја отежнуваат или 
оневозможуваат соработката со педагогот.

Табела бр.56: Мислење на воспитувачите од Скопје и внатрешноста на Републиката 
во однос на причините кои ја оневозможуваат или ја отежнуваат соработката со 
педагозите.

Кои причинн ја отежнуваат или 
иневозможуваат соработката со 

педагогот Скопје

Од
внатрешноста

на
Републиката Вкупно

f % f % f %

Нсдоволно познавање на работните задачи 
на педагогот во детската градинка

2 2,13 9 9,57 11 11,70

! Презафатеност на педагогот со 
ј  административна работа

32 34,04 27 28,72 59 62,76

ј Индиферентен однос на педагогот кон 
соработката со воспитувачите

3 3,19 3 3,19 6 6.38

Несоодветни услови за работа на 
педагогот

7 7,45 11 11,70 18 19,15

Вкупно 44 46,81 50 53,18 94 99,99

t  =5.406 df=3 р>0.05
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Табела бр.57: Мислење на воспитувачите според степенот на завршено образование 
во однос на причините кои ја оневозможуваат или ја отежнуваат соработката со 
педагогот.

Кои прнчини ја отежнуваат или 
оневозможуваат соработката со 

педагогот

Степен на завршено образование

ВкупноВишо Високо
Магист
ратура

Доктора
т

f % f % f % Г % г 1 %

Недоволно познавање на работните 
задачи на педагогот во дегската 
градинка

6 6,38 3 3,19 2 2,13 0 0,00

II

11.70

ГУрсзафатсност на педагогот со 
адмшшстративна работа

13 13,83 44 46.81 2 2,13 0 0.00

59

62,77

Индиферентен однос на педагогот 
кон соработката со воспитувачите

1

3

1,06 5 5.32 0 0,00 0 0,00

6

6,38

! !есоодветни услови за работа на 
педагогот

3,19 15 15,96 0 0,00 0 0,00

18

19,15

Вкупно 23 24.46 67 71,28 4 4,26 0 0,00 94 100,00

Од дадеиите податоци во претходните табели може да се забележи дека, спорсд 

мислењето на воспитувачите, постојат повеќе причини кои ја оневозможуваат или ја 

отежнуваат нивната соработка со педагогот во градинката. Притоа, поголем процент од 

воспитувачите ги посочуваат следниве причини: презафатеност на педагогот со 

административна работа, несоодветни услови за работа на псдагогот и недоволно 

познавање на работните задачи на педагогот во детската градинка.

Зо поглед на изнесеното мислење по ова прашање, евидентно е дека не постојат 

разлики и меѓу одговорите на воспитувачите од Скопје и оние од внатрешноста на 

Републиката. како и меѓу воспитувачите со различен степен на образование.
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'Габела бр.58: Одговори па воспитувачите во врска со тоа. дали се запознаени со 

програмата за работа иа псдагогот.

Категорија па одговори Г %

Целосно. покрај увндот на Годишната програмаза работа 
на педагогот. педагогот усно гн информира 
воспитувачите за снтс плапнрани активности

62 61.39

Да. врз основа на увид на Годишната програма за работа 
на градииката

21 20.79

Делумно.само со активностите на педагогот кои се во 
! врска со воспитно-образовниот процес

17 16.83

1 He. ие сум замозмаен/а 1 0.99
Вкупно 101 100.00

Запознаени со програмата за работа на
педагогот

Целосно, покрај увидот на Годишната програма за работа 
нз педагогот, педагогот усно ги информирз воспитувачите 

за сите плзнирзни активности

Да, врз основа на увид на Годишната програма за работа 
на градинката

Делумно.сзмо со зктивноаите на педагогот кои се во 
зрска со зоспитно-образовмиот процес

He, не сум запознаен/а Ј
0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65

Графнкон бр.36: Одговори на воспитувачите во врска со тоа. дали се запознаени со 
програмата за работа на псдагогот.

Како што се забележува од добиените податоци. релативно голем е процентот на 

восиитувачи ком сс изјасниле дека. главно. сс запознаени (20.79%) или дска дслумио сс 

запознаени (16.83%) со програ.мата за работа на педагогот. Оваа недоволна 

информираност на воспитувачите со програмата за работа на педагогот. тис ја навсдуваат 

како една од причините кон ја оневозможуваат или ја отежнуваат нивната меѓусебна 

соработка.
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Табела бр.59: Мислење на негувателите за причинитс кои ја отежнуваат или 

оневозможуваат соработката со педагогот.

Кон причини ја отежнуваат или оневозможуваат соработката со
педагогот f %

1 Недоволно познавање на работните задачи на педагогот во детската 
градинка

8 8.16

Презафатеност на педагогот со административна работа 57 58.16
Индиферентен однос на педагогот кон соработката со негувателите 14 14.29

1 Несоодветни услови за работа на педагогот 19 19,39
i Вкупно 98 100,00

*3абелешка: На ова прашање не одговориле 5 испитаници.

Во поглед на даденитс одговори на ова прашање од страна на негувателите за тоа. кои 

причини ја отежнуваат нивната соработка со педагогот во градинката. добиените 

податоци покажуваат дека поголем процент од негувателите ги посочуваат следниве 

причини: презафатеност на педагогот со административна работа за што се изјасниле 

58.16% од анкетираните негуватели. потоа несоодветнн услови за работа на педагогот 

(19,39%) и индиферентен однос на педагогот кон соработката со негувателите, за што се 

изјасниле 14.29% од анкетираните негуватели.

Во следната табела се презентирани добиените одговори на прашањето за негуватели. 

дали се запознаени со програмата за работа на педагогот во градинката.
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Педагогот и унапредувањето на васпишно-образовната работа во детскаша граОинка

Табела бр.60: Одговори на негувателите во врска со тоа, дали сс запознаени со 
програмата за работа на педагогот.

Запознаен со програмата за работа на педагогот f %

Целосно покрај увидот иа Годишната програма за работа на педагогот, 
педагогот усио ги илформира негувателите за сите планирани активностн

33 32.35

Да, запознасн/а сум врз основа на увид ма Годишната програма за работа на 
градинката

21 20,59

Дслумно сум запознаен/а само со активиоститс на педагогот кои се во 
врска со воспитно-образовниот процес

39 38,24

He. нс сум запознаен/а 9 8.82

' Вкупно 102 100.00

*3абслсшка: Еден испитаник не дал одговор на поставеното прашање.

Запознаен со програмата за работа на
педагогот

Целосно покрај увидот на Годишната 
програмз за работа на педагогот, педагогот...

Да, ззпознаен/а сум врз основа на увид на 
Годишната програма за работа на градинката

Делумно сум запознзен/а само со 
активностите на педагогот кои се во врска со...

He, не сум запознаен/а

. - _________ __ Ј

_______

0 5 10 15 20 25 30 35 40

Графикон бр.37: Одговори на негувателите во врска со тоа, дали се запознаени со 
програмата за рабога на педагогот.

Навсдените резултати покажуваат дека најголем процент од негувателите (38,24) се 

изјасниле дека делумно се запознаени само со активностите на педагогот кои се во врска 

со воспитно-образовниот процес во градинката. 32,35% од нив се изјасниле, дека целосно 

се запознаени со работата на педагогот. преку увидот кој го имаат во Годишната програма 

за работа на педагогот, но. исто така. педагогот усно ги ииформира негувателите за сите
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планирани активности. 20,59% се изјасииле дека се запознаени со активноститс на 

педагогот, врз основа на увид на Годишната програма за работа на градинката. При тоа не 

смее да се занемари фактот дека, 8,82% од анкетираните негуватели се изјасниле дека не 

се запознаени со програмата за работа на педагогот во градинката, бидејќи истиот е 

индикативен и укажува на недоволно познавањс на работните задачи на педагогот во 

градинката од страна на негувателите. која тие ја наведуваат како една од причииите кои 

ја оневозможуваат или ја отежнуваат нивната мсѓусебна соработка.

Табела бр.61: Мислењс на родителите за причините кои ја отежнуваат или ја 
онсвозможуваат соработката со педагогот.

Категорија на одговори f %

Исдоволно познаватве иа работиитс задачи на ггсдагогот 
во детската градипка

26 18.57

Презафатеност на педагогот со административна работа 16 11,43

Иидиферентен однос на педагогот кон соработкага со 
родителитс

2 1.43

Неадекватни услови за работа на педагогот 10 7,14
Немање потреба за соработка со педагогот 35 25.00
Недостаток на време 19 13.57
11сдоволно информации како да се пристапи до 
педагогот

17 12,14

Друго 15 10,71
Вкупно 140 99.99

*3абелешка: Тројца испитаници не одговориле на прашањето.
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ИсОагогат и унапредуаањсто на воспитно-образовната pavoina во детската градинка

Презафатеност На педагогот со

оневозлложуваат соработката со педагогот

Неадекватни услови за работа на педагогот 

Немање потреба за соработка со педагогот 

Недостаток на време
’ • ’ : ..........  • I

Недоволно информации како да се пристапи до...

Друго |* 

0

ѕж

Графикон бр.38: Мислење на родителите за причините кои ја отежнуваат или ја 
оневозможуваат соработката со псдагогот.

Од дадените податоци во претходната табела и графикон, очигледно е дека соработката 

педагог-родител ја отежнуваат повсќс причини. Имено. анкетираните родители велат дека 

нсмаат индиферентен однос кон соработката со педагогот во градинката, но истовремено 

чувствуваат дека немаат потреба од таква соработка. недоволно се запознаени со 

работните задачи на педагогот во градинката. а како причина ги наведуваат и 

недостатокот на време од страна иа родителот да оствари соработка со педагогот. како и 

прсзафатеноста на иедагогот со административна работа.

Табела бр.62: Одговори на родитслитс во врска со тоа. дали се запознаени со 
активностите на педагогот во детската градинка.

Запознаен со активностите на педагогот 1 ' %

He, не сум доволно запознасн/а 30 21,28

' Делумно, само со некои обврски кои треба да ги 
реализира во градинката

54 38,30

Да, со cure обврски кои треба да ги реализира во 
градинката

57 40.42

B k v iih o 141 100,00

*3абелешка: Двајца испитаници не одговориле на прашањето.
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Запознаен со активностите на 
педагогот во градинката

Ш He, не сум доволно 
ззпознаен/а

40,42% □ Делумно, само со 
некои обврски кои 
треба да ги релизира 
во градинкзта

_ Да, со сите оберски кои 
треба да ги резлизира 
во градинката

Графнкон бр.39: Одговори на родителите во врска со тоа. дали се запознаени со 
активностите на педагогот во детската градинка.

Во однос на одговорите кои ги дале родителите во прашалникот за родители. во однос 

на тоа дали се запознени со активностите на педагогот во градинката, добиеии се следнивс 

иодатоци. 40,42% од анкетираните родитсли сс изјасниле дека се заиознаени со сите 

обврски кои треба да ги реализира педагогот во градинката, 38,30% од нив одговориле 

дека делумно се запознаени само со некои обврски кои треба да ги реализира педагогот 

во градинката, а мошне висок процент, или 21,28% од родителите се изјасниле дека не се 

доволно запознаени со активностите на педагогот во градинката, што секако може да биде 

една од причините која ја оневозможува или ја отежнува соработката на релација 

родител-педагог.

Од сите претходмо иаведени резултати произлегува дека тие ја потврдуваат 
хипотезата, дека постои пазлнка во мнслењето на воспнтувачнте, негувателнте и 
родителите за причнните кон ја оневозмож-уваат нли ја отежнуваат нивната 
меѓусебна соработка.
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15.СТАВ0ВИ НА ПЕДАГОЗИТЕ ЗА НИВНИТЕ ЗНАЕЊА И ПРАКТИЧНИ 

ИСКУСТВА ЗА ИЗВРШУВАЊЕ НА СТРУЧНАТА ДЕЈНОСТ ВО ГРАДИНКАТА 

СТЕКНАТИ BO ТЕКОТ НА БАЗИЧНОТО ОБРАЗОВАНИЕ

За да може успешно да ја извршува стручната работа во градинката, педагогот. a 

особено недагогот почетник, неопходно е уште во текот на базичното образование да се 

стекне со доволно знаење и практичпо искуство кои ќе му го овозможат истото. Токму 

поради тоа ие интересираше да ги дозиаеме ставовите и мислењето на педагозите за тоа, 

колку тие во текот на базичиото образование се оспособуваат за извршување на иивната 

стручна работа во градинката. Поставената хипотеза гласи. педагозите имаат позитнвен 

став во врска со знаењата и практичните искуства што ги стекнуваат во иницијалното 

образование за извршување на стручната дејност во градинката.

Потребните податоци за ова хипотеза ги добивме преку одговорите кои ги дадоа 

анкетираните педагози на определени прашања содржани во анкетниот лист. Добиените 

податоци поради поголема прегледност на истите ги прикажуваме табсларно и графички.

Табела бр.63: Мислење на педагозите во градинката за тоа дали во текот на базичното 
образование се стекнале со доволно знаење и потребно искуство за да можат успешно да 
ја извршуваат својата стручна дејност во градинката,

Категории на одговорн f %

Се стекнав со доволно теоретски знаења и доволно 
практично искуство.

5 20,00

Се стекнав со делумно теоретски знаења, и делумно 
практично искуство

3 12,00

Се стекнав со доволно теоретски знаења, но со 
недоволно практнчно искуство.

16 64.00

Се стекнав со недоволно теоретски знаења, но со 
доволно практично искуство

1 4,00

He се стекнав со доволно теоретско и доволно 0 
практично искуство

0,00

Вкупно 25 100,00
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Стекнати теориски и практични знаења од 
базичното образование

Се стекнзв со доволно теоретски знаења и 
Д0 8 0 ЛН0  практично ИСКУСТ8 0 .

Се стекнав со делумно теоретски знаења, и 
делумно прзктично искуство

Се стекнав со доволно теоретски знаења, но со 
недоволно практично искуство.

Се стекнав со недоволно теоретски знаења, но 
со доволно практично искуство

He се стекнаѕ со доволно теоретско и доволно 
лрактично искуство

Графикон бр.40: Мислење на педагозите во градинката за тоа дали во текот на базичното 
образование се стекнале со доволно знаењс и потребно искуство за да можат успешно да 
ја извршуваат својата стручна дејност во градинката.

Добиените податоци укажуваат на тоа дека во најголем дел од анкетираните 

педагозите се изјасниле дека во текот на иивното базично образование се стекнале со 

доволно теоретски знаења, но со недоволно практично искуство. Овој податок е 

суштински и истиот покажува дека стекнатите знаења за време на студиите се доволни за 

успешно извршување на стручната работа на педагогот во градинката. но дека 

практичното искуство кое, исто така, е значајно не е доволно стекнато за време на 

студиите.

Истото прашање го разгледавме и од аспект на одговорите што ги дале педагозите со 

различно работно искуство како педагог.
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Табела бр.64: Мислење на педагозите во градинката со различно работно искуство како 
педагог. за тоа дали во текот на базичното образование се стекнале со доволио знаење и 
потребно искуство за да можат успешно да ја извршуваат својата стручна дејност во 
градинката.

Работно искуство како педагог

Д1ноКатегорија на одговори
ОдОдо 10 Од 1 0  до 

20 години
Од20до30 I

години
Поаеќе од 
30 години ___ Bi5

f % f % f % f % f %
Се стекнав со доволно теоретски 
знаења и доволно практично 
искуство

1 4,35 I 1 4,35 3 13,04 0 0 5 21,73

Се стекнав со делумно теоретски 
i знаења, и делумно практично 

искуство
1 4,35 1 4,35 0 0,00 0 0 2 8,70

Се стекнав со доволно теоретски 
знаења, но со недоволно 
практично искуство

5 21,73 4 17,39 4 17,39 1 4,35 14 60,87

Се стекнав со недоволни 
теоретски знаења, но со доволно 
практично искусво

0 0,00 0
i

0,00 0 0,00 0 0 0 0,00

He се стекнав со доволно 
теоретско и доволно практично 
искуство

2 8,70 0 0,00 0 0,00 0 0 2 8,70

Вкупно 9 39,13 6 26,09 7 30,43 1 А 3 5 23 100,00

стекнав со делумно п
;-г 7 0 - ^

■  Повеќе од 30 
години 

в Од 20 до 30 
години 

7 Од 10 до 20 
години

 ̂Од 0 до 10 години

делумно практично искуство

СеаекНав со дрволнотеоретски знаења, 
носо недоволно практично искуаоо

Ge аекнав со недоволни теоретски 
знаења, но со доволно прзктично искусво

He се стекнав со доволно теоретско и 
доволно практично искуство

Графикон бр.41: Мислење на педагозите со различно работно искуство во градинкага за 
тоа дали во текот на базичното образование се стекнале со доволно знаење и потребно
искуство за да можат успешно да ja извршуваат својата стручма дејност во градинката.
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Псдагогот  и унапредувањето иа восттшо-образовната panama во детската градинка

Споредувањето на наведените податоци дозволува да се констатира дека работното 

искуство на педагогот не влијае врз неговото мислење во однос на стекнатите знаења и 

потребното практично искуство за успешмо извршување на стручната работа во 

градинката. Тоа може да се тврди бидејќи од прикажаните податоци на графиконот. 

евидентно е дека големината на вкупното работно нскуство на педагогот во градинката 

пема влијание врз одговорот. Имено. според прикажаните податоци. најголем дел од 

педагозите одговориле дека за врсме на базичното образование се стекнале со доволно 

георетски и недоволно практични искуства. Според тоа. со добиените резултати 

прикажами во овој дсл од трудот делумно се потврдува хнпотезата на нашето 

нстражување, која гласн: педагозите имаат познтнвен став во врска со знаењата и 

практичните искуства ш то ги стекнуваат во иницијалното образование за 

извршување на стручната работа во градннката. Имено. по извршената статистичка 

анализа на добиените податоци може да се заклучи дека педагозите имаат истоветно 

мислење во врска со знаењата и практичиите искуства што ги стекнуваат во иницијалното 

образование. Според добиените резултати можс да сс констатира дска кај псдагозитс 

доминира мислењето дека за време на иницијалното образование се стекнуваат со доволни 

теоретски змаси»а. но со недоволно практично искусгво за планирањс и реализирање на 

стручната работа на педагогог во градинката. Се надеваме дека со најновите измени во 

иаставниот план на Институтот за педагогија, чија тенденција е зголемена ирактична 

работа на студеитите-псдагози. во иднина ќс сс подобри оваа состојба.
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Педагогот и унапредувањето na воспитно-образовната работа во детскапш градинка

16. МИСЛЕЊЕ НА ПЕДАГОЗИТЕ BO ВРСКА СО ПОТРЕБАТА ЗА НИВНО 

ПЕРМАНЕНТНО СТРУЧНО УСОВРШУВАЊЕ

Со Законот за запггита на децата („Службен весник на Република Македонија“ број 23 

од 14 февруари 2013 година), со член 146 регулирано е дека „Вработените во установа за 

деца во текот на својот работен век се должни перманентно стручно да се усовршуваат во 

согласност со потребите на установата за деца". Оттука произлезе и хипотезата на нашето 

истражување која гласи дека, педагозите сметаат дека има потреба од нивно стручно 

усовршување. во функција на унапредување на воспитио-образовната работа во детската 

градинка.

Во врска со оваа хипотеза беа формулирани неколку прашања содржани во 

прашалникот за педагози чии одговори ќе бидат предмет на разгледување во овој дел од 

трудот.

Најиапред ќе ги презентираме и анализираме добиените одговори на прашањето од 

анкетниот лист кое дава можност да се согледа мислењето на педагозите во однос на 

нивната ссгашна оспособеност за успешно извршување на иивната стручна работа во 

градинката.

Табела бр.65: Мислење на педагозите за нивната оспособеност за успешно извршување 
на стручната работа во градинката.

Категорија на одговори f %
Солидна 14 56,00
Добра 11 44,00
Недоволна 0 00,00
Вкупно 25 100,00
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Педагогот и унапредувањето na воспитио-образовиата работа во Ретската градинка

Графнкон бр.42: Мислење на педагозите за нивната оспособеност за успешно 
извршувањена стручната работа во градинката.

Од прикажаните податоци може да се констатира дека малку повсќе од 1/2 од

аикетираните педагози ја оценуваат нивната сегашна оспособеност како солидна, а нешто

помалку од 1/2 од нив ја оцснуваат нивната сегашна оспособсност како добра.

Во врска со докажување на поставената хипотеза. на педагозите во градинките им 

беше поставсно и прашањс за тоа кои начини на стручно усовршувањс ги смстате како 

најзначајни за унапредување на квалитетот на работата на педагогот во детската градинка.

Добиените податоци. во врска со ова прашање ги прикажуваме табеларно и графички.

Табела бр.66: Мислење на педагозите за тоа кои начини на стручно усовршување се 
најзиачајни за унапредуваље на квалитетот на работата на педагогот.

Катсгорија на одговори f % f %
Самообразование-самоусовршување 19 16,38 6 10.17
Учество во исгражувачки тимови 17 14.66 8 13.56
Учество во реализација на проекти од 
областа на воспитанието и 
образованието

9 7,76 16 27.12

Стручни научми собири, симпозиуми 
и трибини

16 13,79 9 15,25

Учссгво на семииари и стручни 
работилници

8 6,90 17 28.81

Специјалистички студии 22 18.96 3 5,08
Друго 25 21,55 0 0.00
Вкупио 116 100,00 59 99,99
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НајзначаЈни начини на усовршување за 
квалитетот на работата на педагогот во 

детската градинка

Учество so истражувачки тимови

Учеаво во реализација на проекти од 
областа на воспитанието и образованието 

Стручни научни собири, симпозиуми и 
трибини

Учество на семинари и стручни 
работилници

Специјалистички студии

1

Графнкон бр.43: Мислење на педагозите за тоа кои начини на стручно усовршување се

најзиачајни за унапредување на квалитетот на работата на педагогот.

Врз осиова на добиените податоии. можс да се констатира дека најголем процент од 

апкетираните педагози сметаат дска најзначајни начини на стручно усовршување 

се:Учество на разни семинари и стручни работилници. Учество во реализација на проекти 

од областа на воспитанието и образованисто, а пак помалку значајни се: Учество на 

Стручни научни собири. симпозиуми и трибини, Учество во истражувачки тимови и 

самоусовршување.

Во прашалникот за педагозите, исто така. бсше содржано и прашаљето преку кое 

сакавме да го дознаеме мислењето на анкетираните субјекти за тоа дали имаат потреба од 

перманентио стручно усовршување со цел поуспешно да ја реализираат работата на 

ледагогот во градинката. на кое беа понудени два алтернативни одговора. Во врска со ова 

прашање се добиени следниве податоци.
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Табела бр.67: Мислсњс на псдагозите од градот Скопје и оние од внатрешноста на 
Републиката за тоа дали имаат потрсба од профссионално усовршување.

Место He Да Вкупно
Г % f % f %

Скопје 0 0 10 41,67 10 41,67
Од внатрешноста 
на Републиката

2 8,33 12 50,00 14 58,33

Вкупно 2 8,33 22 91,67 24 100,00

♦Забелешка: Еден испитаник не дал одговор на поставеното прашање.

Во наведениве податоци се гледа дека најголем процеит од анкетираните педагози се 

изјасниле дека имаат потреба од нивно професионално усовршување во функција на 

подобрување на квалитетот на воспитно-образовниот процсс во градинката. Во дадените 

одговори иа ова прашање нема разлика меѓу одговорите на педагозите од градот Скопје и 

одговорите на педагозите од внатрешноста на Републиката.

Преку податоците прикажани во следната табела се обидовме да добиеме одговор на 

прашањето дали има поврзаност помеѓу стекнатите теоретски знаеља на педагогот во 

базичното образование и неговата потреба од професионално усовршување.
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Табела бр.68: Мислење на педагозите за стекнати теоретски и практични знаења од 
базичното образование и потреба од професионално усовршување.

Фреквенциите во кодните листи на овие две варијабли, покажуваат една точка на 

натрупуваље со 92,00% и 64,00% тежина, соодветно за потреба од професионално 

усовршување и стекнато доволно теоретско и недоволно практачно искуство.

Врз основа на преходно изнесените резултати се потврдува хнпотезата на нашето 

истражување дека. педагознте сметаат дека нма потреба од ннвно професнонално 

усовршување, во функцнја на подобрување на квалнтетот на воспнтно-образовннот 

процес водетската градинка.
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Џ

Ј

Четврти дел

Заклучни согледувања и препораки

_____________________________________________________
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Чедагогот и унапредувањето na воспипто-образовиати рабипш ии Оетскати градичка

1. ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА

Резулгатите од ова емпириско истражување, нивиата квалитативиа и квантитативна 

анализа упатуваат на одредени заклучни согледувања.

Општ заклучок врз основа на вкупно добиемите податоци е дека во потпопност е 

потврдена геператшта хипотеза на истражувањето, или поконкретно дека, 

пчанирањето и реализацијата на работата на педагогот в во функција на унапредување 

иа воспипшо-образовната работа во детската градинка, и се остварува во согпасност со 

бокументот Основи на програмата за работата на педагогот и коикретншпе услови и 

потребите на градииката.

Од аиализата и компарирањето на добиените иодатоци, во врска со посебните хипотези 

на истражувањето, најзначајни се следните заклучоци:

1. Педагозите, во согласност со членот 168 од Законот за заштига иа децата. редовмо 

изготвуваат планови и програми за реализација на својата работа во детската градинка. 

Притоа документот Основи на програмата за работа на педагогот во РО за згрижување. 

воспитание и образование на децата од предучилишна возраст, претставува основен водич 

во планирањето и програмирањето на воспитно-образовната работа на педагогот во 

градинката. Со тоа се потврдува првата хипотеза на нашето истражување

2. Се потврдува втората хипотеза. педагозите сметаат дека дадените подрачја и рамковни 

содржини за работа во „Основи на програмата за работа на педагогот во РО за 

згрижување, воспитание и образованис на децата од предучилишна возраст'4, не се 

прецизно и јасно определени и разграничени. Со своите нскази тоа го потврдија повеќе од 

/г од испитаните педагози.

3. Поголемиот дел од содржините во програмските подрачја за работа на педагогот.

произлегуваат од стариот идеен и вредносен систем и не соодветствуваат на сегашиот

тренд на живеење. Тоа се согледува од анализата на содржината на сите програмски

подрачја од работата на педагогот во градинката, како и од резултатите добиени со

емпириското истражување. Со тоа во потполност се потврдува хипотезата на нашето

истражување дека постои потреба од ревидирање на содржините во програмските основи
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за работа на педагогот, во функција на подобрување на стручната работа на педагогот и 

унапредувањето на воспитно-образовната работа во детската градинка.

4. Во детските градинки во Република Македонија, не се посветува доволно вниманис на 

обезбедување на материјално техиичките ресурси (простор, опрема и дидактички 

ерететва), кои се неопходни за да може педагогот поефикасно да ја извршува својата 

стручна работа во градинката. Ова особено се согледува од анализата на условите за 

работа иа педагогот во градинката, како и од расположливоста на стручната литература и 

списанија во функција на следење на најновите истражувања за достигнувањата во 

педагошко-психолошката наука во работата со деца од предучилишна возраст. Врз основа 

на следењето на нашите и туѓите искуства. педагогот ќе има можност да ја иновира 

работата во градинката преку имплементирање новини во воспитно-образовната практика, 

кои се базирани пред се на позитивните искуства и добрите практики кај нас и во светот. 

Со тоа делумно се потврдува четвртата хипотеза на нашето истражување која гласи, 

педагозиге од градот Скопје и оние од внатрешноста на Републиката. се задоволни од 

постојните услови за работа во детската градинка.

5. Во однос на прашањето колку често педагозите користат ИКТ во функција на 

реализирање на работните задачи. според добиените податоци од нашето истражување 

беше отфрлена иеттата хипотеза. Но, иако педагозите често користат ИК'Г во функција на 

реализирање на стручната рабога во градинката, сепак на ова поле, тие се изјаснија дека 

се соочуваат и со одредеии потешкотии. Така, на пример, околу 1/5 од испитаниците се 

изјасниле дека воопшто не поседуваат всштини за рабога на компјутер, а останатите имаат 

разлнчно ниво на познавање на вештини за примена на компјутерски апликации во 

работата на педагогот. Со што јасно се укажува на потребата од обука за дигитално 

описменување или за усовршуваље иа компетенциите на педагогот на полето на 

имформатичката технологија и нивно запознавање со можностите кои таа ги нуди во 

поглед на нејзината примена во извршување на стручната работа на педагогот во 

градинката. Проблемот на иоврзаноста со интернет-мрежа во градинката, исто така. е една 

од причините за која педагозите сметаат дека ја отежнува нивнага работа во градинката.
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6. Bo врска co инструментите кои ги користат педагозите во функција на кооперативната 

активност со сите заинтересирани страни (воспитувачи, негуватели, родители), за 

унапредуваље на воспитио-образовната работа во детската градинка, од добиените 

податоци може да се констатира дека меѓу педагозите во градинката има многу големи 

разлики во однос на примената на инструментите за истражување. Имено и оние педагози 

кои навеле дека користат инструменти во својата работа во функција на истражување и 

утврдување на реалната практика во градинката, приложиле мал број на инструменти и 

истите ги користеле за различна намена, како на пр. Протокол на непосредно следење и 

евидентирање на воспитно-образовните активности; Евиденциски лист за следење на 

методи и техники кои ги применува воспитувачот во непосредната работа со децата; 

Евиденциски лист за следење на факулгативните активности на децата во градинката; 

Анкетен лист за потребите од набавка на соодветна стручна литература; Анкетен лист за 

лотребата од набавка на играчки и дидактички средства и материјали за потребите на 

воспитно-образовниот процес; Анкетен лист за родители - колку и на кој начин родителот 

може да сс вклучи во планирањсто на восиитно-образовниот процес во градинката; 

Евиденциски лист за стручно усовршување на воснитувачите. негувателите и останатите 

стручни рабогници и соработници во градинката; Анкетен лист во врска со причините за 

масовно отсуство на децата од градинката (појава на заразна болест, епидемија и сл); 

Евндеициски лист за остварена соработка со родигел. Поголем број на педагози навеле 

дека користат еден до два инструмента. но не и нивната намена.а доминира бројката на 

педагози кои воопшто не одговориле на поставеното прашање. Податоиите од интервјуто 

покажуваат, дека педагозите имаат потешкотии во користење на различни инструменти во 

својата работа. а како причина за тоа го навсдуваат недостатокот на готови модели на 

инструменти во педагошката литература. Врз основа на добиените резултати. може да се 

согледа дека с дадсн јассн сигнал од страна на педагозите во градинката. дека во 

секојдневната практика имаат потреба од готови модели на инструменти за истражување, 

кои ќе послужат како квалитетна основа за прибнрање иа податоци од воспитувачите. 

негувателите и родителите во функција на унапредување на воспитно образовната 

практика во детската градинка. Истовремено. добиените податоци јасно упатуваат на 

фактот дека постои свесност кај педагозите за постоење на реална нотреба од следење на
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дополнитслни обуки за развивање и подобрување на нивнитс компетенции за 

истражување на реалната практика во градинката, како една од приоритетните работни 

задачи на педагогот, со цел унапредување на воспитно-образовната работа. Со тоа во 

потполност се потврдува хипотезата на истражувањето, дека педагозите во нивната 

секојдневна практика, имаат потреба од готови модели на истражување кои ќе послужат 

како квалитетна основа во прибирањс на податоци од воспитувачите, негувателите и 

родителите во функција на унапредување на воспитно-образовната практика во детската 

градинка.

7. Добиените резултати и сознанија до кои дојдовме во текот на нашето истражување, ни 

овозможуваат да констатираме дека педагогот секојдневно соработува со воспитувачите и 

негувателите во градинката, притоа според мислењето на повеќе од /г од анкетираните 

педагози и двата профила на кадри во градинката, пројавуваат подеднаква потреба за 

соработка со педагогот на градинката. Тие исто така, користат различни облици на 

соработка (индивидуална и групна). чиј избор е тесно поврзан од специфнчноста на 

поставените цели и задачи како и од околностите што ја овозможувале нивната примена. 

Но кога станува збор за тоа кој облик на соработка реализиран од страна на педагогот е 

најефикасен за подобрување на воспитно-образовната работа во градинката, тогаш според 

добиените податоците и од направената статистичка обработка на нстите може да се 

констатира дека се потврдува седмата хипотсза од нашето истражување која гласи: постои 

разлика во мислењето на воспитувачите и негувателите во врска со тоа кој облик на 

соработка реализиран од страна на педагогот е најефикасен за подобрување на воспитно- 

образовната работа во градинката. Меѓу нив постои разлика во искажаното мислење по 

ова ирашање, но евидентно е од податоците дека најголем процент од воспитувачитс и од 

негувателите се искажале дска за нив најефикасен облик за соработка реализиран од 

страна на педагогот претставува заедничкото планирање. следење и вреднување на 

воспитно-образовната работа.

8. Во врска со поставената хипотеза дека, воспитувачите и негувателите во нивната 

меѓусебна соработка со педагогот најчесто реализираат содржини од програмското 

подрачје Учество во )ааниоањето и програиирањето на воспитно-образовната работа.
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врз основа на добиените резултати може да се констаира дека во потполност се потврдува 

поставената хипотеза.

9. Воспитувачите и негувателите од подрачјето на градот Скопје и оние од внатрешноста 

на Републиката се разликуваат во нивното мислење во однос на потребата од соработка со 

педагогот во детската градиика. Во врска со оваа хипотеза. според добиените подагоци 

воспитувачите и негувателите во градинките. како главни носители на дејноста. се 

констатира дека тие имаат истоветно мислење во одиос на потребата од соработката со 

педагогот и правилно ја сфаќаат суштината на оваа соработка која е предуслов за успешна 

реализација на воспитно-образовната работа во градинката. Со тоа се отфрла деветата 

хипотеза на нашето истражување.

10. Евндентно е дека во најголем дел, или повеќе од 14 од испитаните воспитувачи и 

негуватели имаат истоветно мислење и сс изјасниле дека педагогот има голем придонес во 

унапрсдување на воспитно-образовната работа во градинката. Според добиените податоци 

не постои статистички значајна разлика (х2=0,252 df=2 р>0,05) во ставовите на 

воспитувачите и негуватслитс во врска со придонссот на псдагогот за унапредување на 

воспитно-образовиата работа во детската градинка. Со тоа се отфрла хипотезата од 

нашето истражување која гласн, постои разлика во ставовите на воспитувачите и 

мегувателнте во врска со придонесот на педагогот за унапредување иа восиитно- 

образовната работа во детската градинка.

11.1 (едагозите со претходно работно искуство како воспитувачи, се повеќе прифатени за 

соработка од страна на воспитувачите и негувателите отколку оние педагози кои се без 

такво работно искуство. Од добиените резултати од нашето истражување во врска со ова 

прашање. може да се забележи дека меѓу воспитувачите и негувателите не постои разлика 

во дадениге одговори на истото. За најголем број од иив карактеристично е мислењето 

дска за поуснешно остварување на соработката со воспитувачите и негувателите во 

градинката потребно е педагогот да има претходио работно искуство како восмизувач. 

Според тоа, се потврдува едииаесетата хипотеза според која. педагозите со претходно 

работно и с к у с т в о  како воспитувачи. повсќс сс прифатени за соработка од страна на 

воспит\'вачите и негувателите о т к о л к у  оние педагози кои се без такво работно искуство.
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12. Од компарирањето на добиеиите податоци може да се заклучи дека родителите од 

подрачјето на градот Скопје, како и оиие од внатрешноста на Републиката, нс се 

разликуваат во нивното мислеље во однос на потребата од кооперативна активност со 

педагогот во детската градинка. Тие на оваа соработка глсдаат како предуслов за правилно 

напредување и развој иа детето. Во зависност од потребата, понекогаш сорабогуваат со 

педагогот на градинката и спорсд 88% од анкстираните родители досега немале никаков 

проблем во нивната меѓусебна соработка. Исто така. според добисните податоци, тие не 

се разликуваат во нивното мислење во однос на содржините кои педагогот на градинката 

би требало да ги реализира во коонеративна активност со родителите. Оттука може да се 

заклучи дека се отфрла хипотезата на нашето истражување која гласи: ролителите од 

подрачјето на градот Скопје, како и оние од внатрешиоста на Републиката, се разликуваат 

во нивното мислење во одпос на потребата и еодржините на кооперативна активност со 

педагогот во детската градинка.

13. Од рсзултатите добиени со истражувањето се отфрла хинотезата дека постои разлика 

во ставовите на воспитувачите, негувателите и родителите за компетентноста на педагогот 

во однос на стручната помош што им ја пружа ним. Овие податоци се суштествени во 

однос на остварување на соработката со педагогот во градинката, бидејќи воспитувачите. 

нсгуватслите м родителите не се сомневаат во компетентноста на педагогот во однос на 

стручната помош што нм ја пружа ним.

14. Од добиените вредности може да се заклучи дека се потврдува поставената хипотеза 

дека, постои разлика во мислењето на восиитувачите, негувателите и родителите за 

причииите кои ја оневозможуваат или ја отежнуваат нивната меѓусебна соработка со 

педагогот. При тоа според мислењето на воспитувачите. постојат повеќе причини. а како 

најзначајни, тие. ги посочуваат слсдниве причини: презафатеност на педагогот со 

административна работа. несоодветни услови за работа на педагогот и недоволно 

познавање ма работните задачи иа педагогот во детската градинка, како и недоволната 

информираност на воспитувачитс за Годишната програма за работа на педагогот. Во 

поглед на добиените податоци во врска со ова прашање, евидентно е дека не постојат 

разлики и во дадеиите одговори па воспитувачите од Скопјс и онис од внатрешноста на 

Републиката. како и во дадените одговори на воспитувачите со различен степен на
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образование. Во поглед на дадените одговори на ова прашање од страна на негувателите 

за тоа. кои причини ја отежнуваат нивната соработка со педагогот во градинката. врз 

основа на добиените податоци ндентификувани се следниве прични: ирезафатеност на 

иедагогот со административна работа. несоодветни услови за работа на педагогот 

нндиферентен однос на педагогот кон соработката со негувателите и недоволно познавање 

на работните задачи на педагогот од страна на негувателите. Од добиените податоци во 

врска со соработката на релација родител-педагог, очигледно е дека истата е отежната од 

повеќе причини и тоа: родителите се недоволно запознаени со работните задачи на 

педагогот во градинката, тие имаат недостаток на време да остварат соработка со 

педагогот, а како причина ја наведуваат и презафатеноста на педагогот со 

административна работа.

15. За стручното оспособување на сгудентите по педагогија во гекот на иницијалното 

образование, по извршената статистичка анализа на добиените податоци произлегува дека 

педагозите имаат истоветно мислење во врска со знаењага и ирактичните искуства што ги 

стекнуваат во иницијалното образование. Според добиеиите резултати може да се 

констатира дека кај педагозиге доминира мислењето дека за време на иницијалното 

образоваиие се стекнуваат со доволии теоретски знаења. но со недоволно практично 

искуство за планирање и реализирање па стручиата работа на педагогот во градинката. Со 

тоа се потврдува хипотезата на нашето истражување дека педагозите имаат позитивен 

став во врска со знаењата и практичните искусгва што ги стекнуваат во иницијалното 

образование за извршување на стручнага работа во градинката.

16. Педагозите имаат. главио, исто мислење во однос на потребата од нивио кшггинуирано 

професионалио усовршување. Притоа најголем процент од педагозите сметаат дека за 

унанредување на квалитетот на нивиата работа. најзначајни начини на стручно 

усовршување се: учество на разни ссминари и стручни работилници; учество во 

рсализација на проекти, а. пак. како помалку значајѓш се: ^ество на стручни научни 

собири, симпозиуми и трибини, учество во истражувачки тимови и самоусовршување. Врз 

основа на добиените резултати се потврдува шеснаесетата хипотеза на нашето 

истражување според која педагозите сметаат дека има потреба од нивно стручно 

усовршување, во фуикција на подобрување на квалитетот на восгштно-образовниот 

процес во детската градинка.
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2. ПРЕПОРАКИ И СУГЕСТИИ ЗА ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА РЕЗУЛТАТИТЕ ОД 

ИСТРАЖУВАЊЕТО

Резултатите од овој истражувачкн проект, како и изнесените теорстски сознанија. 

наметиуваат одредени преддози и сугестии. во функција на подобруваље на работата на 

педагогот во насока на унапредување на воспитно-образовната работа во детската 

градинка.

Сметаме дека има неколку аспекти кои можат да бидат подложни на промсна, тоа се:

ЕРевидирање и осовременување на ,, Основи на програмата за работа на педагогот во 

РО за згрижување. воспитание и образование на деиата од гтедучилншна возрасг*. Дека 

постои потреба од потемелно преиспитување на овој документ, укажуваат податоци 

добиени со емпириското истражување. во кое скоро една половина од испитаниците се 

изјаснилс дека дадените подрачја и рамковни содржини не се прецизно и јасно определени 

и разграничени. Во насока на подобрување на ваквата состојба. во прилог број 5 од овој 

труд, даваме предлог модел на Основи на програмата за работа на педагогот во 

градинката, кој произлсзе од тсорстските сознанија, емпириските наоди за стручната 

работа на педагогот во градинката и приложенитс материјали од страна на педагозите во 

градинката.

2. Со цел да се унапреди стручната работа на педагогот во градинката, неопходно е 

уште во иницијалното образование на студентите да им се овозможи да се стекнат со 

солидни стручни знаења и соодветно практично искуство за да можат успешно да ја 

реализираат стручната работа во градинката. Во таа насока, согледувајќи ја потребата на 

практичарите во 2013-2014 година. Институтот за педагогија превзема конкретни чекори 

при што се иаправени измени во наставниот план и програмите на Институтот за 

педагогија во кои се остава поголсм простор за педагошка практика на студентите, a 

наставниот предмет Методика па работа на училишен педагог, се воведува како 

задолжителен предмет. Во рамките на истиот се изучуваат содржини и се стекнуваат 

знаења и вештини кои ќе овозможат подобро оспособување на студентите за успешно 

извршуваи.с на улогата на педагогот во градинката. Се надсвамс дека со воведување на
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овие новини во наредниот период успешно ќе бидат надминати евидснтираните 

недостаци од ова истражување.

3. Изработка на готови модели за планирање и евидентирање на стручнага работа на 

педагогот во градинката, како и донесување на посебем Правилник за формата. 

содржинага и начинот на водење на педагошката евидеиција и документација на 

стручниот работник-педагог во градинката.

4. Збогатување на детската градинка со релевантната стручна литерагура и стручни 

еписанија од областа на педагошко -психолошката паука. Тоа ќе овозможи воведување на 

иновативми методи за учсњс и подучување и целосно оживотворување на холистичкиот 

пристап во воспитно-образовната работа со децата од предучилишна возраст, базирани на 

најновите теоретски и практични сознаиија.

5. Зајакнување иа стручната компетенција на педагогот за истражување на реалната 

практика, со цел унапредување на воспигно-образовната работа во градинката. Во таа 

насока значајно е да се преземат конкретни активности за изготвување на соодветни 

инструменти кои би биле во функција на остварување на стручната работа на педагогот во 

градинката.Во прилог број 6, број 8 и број 9, понудени се Модсл на евиденциски лист за 

соработка со родител/старател; Модел на евиденииски лист за следење и евалуација на 

воспитно-образовна активност и Модел на евиденциски лист за самоевалуација на 

работата на воспитувачот, за кои цениме дека ќе му помогнат на педагаогот за 

евидентирање на неговата стручна работа во градинката.

6. Воведување на обуки од акредитирани образовни институции за континуиран 

професионален развој на педагогот во градинката. во чија обука ќе влсзе и континуирано 

информатичко описменување.

7. Воведуваље на професионално портфолио за стручниот работник педагог во 

градинката и користење на податоците од него, со цел по завршувањето на студиите и 

добмвање лиценца за стручен работник да му се овозможи на педагогот во градинката да 

напредува на две нивоа: педагог ментор и педагог советник. За таа цел прилог број 7 

нудиме Модсл на портфолио за профссионален развој на стручниот работник - педагог.
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8. Промоција на нов стил на соработка и партнерство со родителите. воспитувачите и 

нсгувателите, со доследно почитување на еколошката воспитно-образовна теорија, според 

која правилниот развој, воспитание и образование на секое дете е процес на заемна 

соработка помеѓу детето како субјект и родителите. вработените во градинката 

(воспитувач, негувател. педагог), поширокото семејство на детето и на културната и 

социјалиага средина во која тие заемно дејствуваат.

9. Подготовка иа компјутерски софтвер, кој ќе се користи за потребите на педагозите од 

аспект на планирањето. програмирањето и документирањето на сопствената работа.

10. Зголемување на бројот на вработени педагози во градинкитс.

Во наредниот период. како одговор на современите потреби и барања. наметнати од 

светските трендови во предучилишното воспитаиие и образование треба да очекуваме 

реафирмација на улогата на педагогот со оглед на неговото значсњс во унапредување на 

воспитмо-образовната работа во градинката и целосно оживотворувањс на 

хуманистичкиот пристап во воспитно-образовната работа со деиата од предучилишна 

возраст. што воедно е и цел на современото предучилишно воспитание и образование
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Псдагогот и унапреОувањето на воспштт-оиризовната работи во детскита градипка

Прилог бр.1

Педагогот н унапредувањето на воспчтно-образовната работа во детската

гпадннка

ПРАШАЛНИК

за стручниот работник -педагог во детската градннка

Почитуваии колсги,

Со овој анкетен лист. сакаме да ги испитаме Вашите ставови и мислења во врска со 

работата на недагогот и неговиот придонес во унапредувањето на воспитно-образовната 

работа во детската градинка.

Be молиме. внимателно и искрено да одговорите на посгавените прашања.

Добиеиите податоци ќе се користат исклучително за потребите на оваа докторска 

дисертација.

Анкетирањето е анонимно, а изборот да ве анкетираме Вас е сосема случаен.

Ви благодаримс на соработката!
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Педагогот и уштредувањето на воспитно-образовната раоота во детската градинка

1. На прашалннкот одговара педагог: (заокружи)

а. Од Скопје

б. Од внатрешноста на земјата

2. Возраст:__________________

3. Вашето работно искуство е:

А. Како просветен работник

а. Од 0 до 10 години

б. Од 10 до 20години

в. Од 20 до 30 години

г. Повеќе од 30 години

4. Големина на градинката

години

Б. Само како педагог

а. Од 0 до 10 години

б. Од 10 до 20 години

в. Од 20 до 30 години

г. Повеќе од 30 години

(Како педагог оваа година сте надлежеи)

5. Завршен факултет (назив, место, година)



Пидагогот и унапреОувањето пч воспитно-образовната работа во детската граОинка

УСЛОВИ ЗА РАБОТА НА ПЕДАГОГОТ

1. Дали во градинката во која работнте имате свој простор (кабинет) за работа?

а)Да б)Не

i а.Лко на претходното прашање одговоривте со „ДА " наведете колку сте задоволни 

со условите зо работа во него?

а) Воопшто не сум задоволен/а

б) Делу\шо сум задоволен/а

в) Целосио сум задоволен/а

2. Што од наведените помагала поседува кабинетот во градинката во која 

работите?

а. Компјутер

б. Интернет пристап

в. Печатач

г. Библиотека (стручна литература, кииги, списанија)

д. Друго (наведете што)

3. Дали во градинката имате на располагање, современа стручна литерагу ра и 

стручни списанија, кои Ви помагаат во секојдневната работа?

а.Да б.Не

За.. Ако одговоривте со „Да" наведете кои?
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Педагогот и учапредувањето на востито-образовиата работа во детската гршНшка

36. Ако одговоривте со „Нв" наведете што Ви недостасува?

4. Дали знаете да работите на компјутер?

а. Да б. He

5. Ако одговоривте со „Да“, наведете кои компјутерски апликации знаете да ги 

користите?

(може да се заокружат повеќе одговори)

a. Word б. Excel в. Internet г. E-mail д. Powerpoint

6. Дали ИКТ Вн е достапна (може да се заокружат повеќе одговори)

а. Дома

б. Во градинка

в. He ми е достаина, ниту дома, ниту во градинката

7. Колку често во својата работакорнстите компјутер и Интернет за решавање на 

прашања од Вашата стручна дејност?

а. Никогаш

б. Многуретко

в. Ретко

г. Често

д. Многу често

8. Доколку корнстнте Интернет наведете која веб-страница најчесто ја 

посетувате?
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Падагогот и уиапредувањета на воспитно-образовната рабити чи детската градинка

9. Според Вас, во која мерка Интернетот, односно е-маил придонесува за доаѓање

до:

(Заокружетс само еден број-одговор, на секое од прашањата)

!

! Стекнување на нови стручни 
сознанија од областа на педагогијата

1 2 3 4 5

. Размена на стручни материјали и 
искуства со другн педагози преку е- 
маил

1 2 3 4 5

Промоција на работата на педагогот. 
1 преку испраќање на сопствени 

трудови во весници,стручни 
списанија, научни собири и сл.

1 2 3 4 5

Олсснување на комуникацијата на 
псдагогот во пошироката средина: 
надворешни институции

1 2 3 4

Соработка со родителите на децата 1 2 3 4

10. Направете попнс на снте инструменти за нстра*7 ван>е коишто сте ги корнстеле 

во Вашата работа како педагог и наведете ја целта за која тне бнле користени. (Be 

молиме, доколку сте во можност, доставете нн во прилог по еден прнмерок од 

користените инструменти).

2 5 0



Педагогот и ynanpedyeaibemo na воспитио-обраmanama работа во детската градинка

1. Кон документи ги користите при планирањето на Годишната програма за

работата на педагогот ?

(рангирајте ги по важност. тргнувајќи од 1 како најзначајно)

а. Направената самоевалуација на изминатата година

i б. Основи на програмата за работата на педагогот во Р.О. за згрижување. 

воспитанне и образованис на дсцата од предучилишна возраст

в. Основи на програмата за воспитно-образовна работа со деца од прсдучилишна 

возраст во јавните детски градинки

г. Работните задачи на педагогот. пропишани во правилникот за систематизација и 

организација на работните места

д. Законот за заштита на децата

ѓ. Друго (наведете што).

2. Како педагог, Вашата работа ја планирате:

Секогаш Понекогаш Ретко

а) Годишио □ □ □
б) Месечно □ □ □
в) Нсдслно □ □ □
г) Днсвно □ □ □
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Псдагогот и унапредувањето na восп nmno-oapaso вната работа ео Оетската граОинка

3. Извештај за нзвршените работнн задачи пишувате?

Секогаш Понекогаш Ретко

а) Г одишно □ □ □
б) Месечно □ □ □
в) Неделно □ □ □
г) Дневно □ □ □
ѓ) По барање иа директорот □ □ □
4. По Ваше мислење дадените подрачја и рамковни содржини на стручната 

работа на педагогот во детската градинка во публикацнјата „Основн на програмата 

за работата на педагогот“:

а. се прецизно ијасно определени и разграничени;

б. не се нрецизно и јасно определени и разграничени:

в. не сс опфатени сите подрачја и содржини на стручната работа на педагогот во 

детската градинка.

5. Заокружете, во кон од наведеннте подрачја во рамкнте на „Основн на 

програмата за работата на педагогот“, треба да се направат промени.

а. Учество во планирањето и програмирањето на воспнтно-образовната работа во 

детската градинка.

6. Следење на реализацијата на планот и програмата за воспитно-образовната работа 

со децата во различни облици на опфатот.

в. Педагошко-инструктивна работа и соработка со воспитувачитс и негувателките со 

цел да се унапредува ВОР.

г. Вовсдување на современа образовна технологија. иновирање и модернизација на 

воспитно-образовната работа.
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Педагогот и унапредувањето на воспитно-образовната работа во Оетската градинка

д. Следење на развојот и непосредна работа со децата. 

ѓ. Соработка и советодавна работа со родмтелите.

е. Аналигичко истражувачка работа во гардинката.

ж. Учество во работата на стручните органи и стручното усовршување на воспитните 

кадри.

з. Соработка со стручните институции и општествената средина. 

ѕ. Индивидуално стручно усовршувањс.

и. Подготовка и водење на документацијата за работа. 

ј. Друго (иаведете што).

6. Колку време, нзразено во часови поминувате месечено, работејќи во секое од 

подрачјата од работата на педагогот?

Подрачја на работа на педагогот

а. Планирање и програмирање на воспитно-образовната работа.

час

ј б. Следење на реализацијата иа планот и програмата за воспитно-образовиата 
работа со децата во различни облици на опфатот.
в. Педагошко-инструктивна работа и соработка со воспитувачите и 
негувателките со цел да се унапредува ВОР.
г. Воведување на современа технологија. иновирање и модернизација на 
воспитно-образовната работа.
д. Следење на развојот и мепосредна работа со децата.

ѓ.Соработка и советодавна работа со родителите.

е. Аналитичко-истражувачка работа во градинката.

јј ж.Учество во работата на стручнитс органи и стручното усовршување на 
ј воспитните кадри.
з. Соработка со стручнитс институции и општествената средииа

ѕ. Индивидуално стручно усовршување. 

и. Подготовка и водење на документацијата за работа.

ј. Друго (наведете што).
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Педагогот и учапредувањсто ча eocnimwo-oopaioeiiami работа no Оетскити гридинка

7. Далн водите каква било педагошка евиденција и докумен гација за Вашата 

работа во градинката?

а. He

б. Да (наведете каква и доколку е можно приложете ио еден примерок)
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Псдагогот иуиапредувањето na восттшо-образотшта раоота во детската градинка

1. Како соработувате со воспитувачите и негувателите во градинката?

(Кај секој од понудените одговори под а, б, в, г, д, во едно од квадратчињата под 

зборовите:-„Секојдневно, често. понекогаш. рстко. никогаш“ - внесете го знакот X)

Секојдневно Често Понекогаш Ретко Никогаш

а. Воспитувачи □ □ □ □
б. Негуватели □ □ □ □
1а. Колку сте задоволни од сорабогката со воспитувачите и негувателите во 

градинката.

а. Многу сум задоволен
б. Делумно сум задоволен
в. Воопшто нс сум задоволсн

2.По Ваше мислење, соработката помеѓу гтедагогот и воспнтувачот во детската 

градннка:

а. Соработката не е потребиа бидејќи педагогот и воспитувачот имаат одвоени области 

на дејствување во детската градиика.

б. Соработката е пожелна и корисна, но само кога на воспитувачот му е потребна 

помош во решавање на некој проблем.

в. Соработкага е пожелна и корисна, но само кога иа педагогот му е потребна помош 

од воспитувачот и на вопситувачот му е потребиа помош од педагогот.

г. Соработката е предуслов за успешна работа, бидејќи сите активности во детската 

градинка мора да бидат резултат на заедничка работа.
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Псдагогот и унапредувањето на восттто-образовнипш рибота во Оетската градинка

3. Со цел унапредување на воспитно-образовната работа, кој облнк на соработка 

со воспнтувачите го оценувате како најефнкасен?

а. Стручни предавања на актуелни теми од областа на воспитанието и образованието.

б. Индивидуално советување на воспитувачот и давање инструкции.

в. Присуство на педагогот во воспитно-образовната група.

г. Континуирано следење и вреднување на работата на воспитувачот од страна на 

педагогот.

д. Заедничко планирање, реализирање, следење и вреднување на работата на 

воспитувачот и педагогот.

4. По Ваше мислење, соработката помеѓу педагогот и негувателот во детската 

градинка:

а. He е потребна бидејќи педагогот и негувателот имаат одвоени области на 

дејствување во детската градинка.

б. Пожелна е и корисна, но само кога на нсгувателот му е потребна помош во 

решавање на мекој проблем.

в. Пожелна е и корисна, но само кога на педагогот му е потребна помош од 

негувателот и на негувателот му е потребна помош од педагогот.

г. Претставува предуслов за успешна работа, бидејќи сите активности во дстската 

градинка мора да бидат резултат на заедничка работа.

5. Со цел унапредување на воспитно-образовната работа, кој облик на соработка 

со негувателите го оценувате како најефнкасен?

а. Стручни предаван.а на актуелни теми од областа на воспитанието и образованието.

6. Индивидуално советување на негувателот и давање инструкции.

в. Присуство на педагогот во воспитно-образовната група.

г. Континуирано следеље и вреднување иа работата на негувателот од страна ма 

педагогот.

д. Заедничко планирање, реализирање. следење и вреднување на работата на 

негувателот и педагогот.
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Псдагогот и yiuwpeOyeaiu'm o на воспитно-образовиата работа во детската градинка

6. Кои содржини и активности најчесто се предмет на Вашата соработка со 

воспитувачите и негувателнте?

(Означете ги со знакот „Х‘‘ во квадратите од првата колона, оние содржини коишто 

најчесто се предмет на Вашата соработка со воспитувачите. а во квадратите од втората 

колона. содржините коишто најчесто се предмет на Вашата соработка со негувателите)

Содржини и акгивности на работата на педагогот

а. Инструктивно-консултативна работа со воспитувачите и негувателите при 

1 планирањето и подготовката за воспитно-образовна работа.

! б. Соработка со воспитувачите и негувателите во изборот и примената на ефикасни 

форми, методи, средства и постапки во воспитно-образовната работа.

в. Следење и вреднување на реализираните активности и педагошко-инструктивна 

ј работа.

г. Консултативна работа со воспитувачите и негувателите при водење и вреднување 

на децата во досието на детето.

д. Учество во откривање на причините кои доведуваат до промени во однесувањето 

на децата.

ѓ. Инструкции во работата со деца со поссбни потреби.

е. Учество во програмирањето и организацијата на педагошкото образование на 

родителите.

ж.Учество во советодавиата работа со родители чии деца имаат проблеми во 

однесувањето, како и оние кои имаат пречки во развојот.

д. Вмесување иновацни во воспитно-образовниот процес.

ѓ. Стручна помош при организирање на активности во врска со некои проекти.

е. Стручно усовршување на воспитувачитс и негувателите.

ж.Соработка и поврзување со општсствената средина.

з. Друго (наведете што).
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Педагогот и унапредувањето на воспитно-обрсповната работа во детската градинки

7. Кој профил на кадар во Вашта градннка пројавува поголема потреба за 

соработка со Вас?

а. Воспитувачиге

б. Негувателите

в. Еднакво и воспитувачите и негувателите

7а. Воспитувачите најчесто бараат соработка за:

76. Негувателите најчесто барааг соработка за:

8. Во процесот на вреднувањето на работата на воспнтувачот и негувателот 

најчесто тешкотин чувствувате во:

а. подготовка на потребните инструменти;

б. определување на критериуми за врсднување на работата на воснитувачот;

в. самото следење поради сложеноста на процесот и преплетувањето на различни 

фактори;

г обавување на разговорот со восиитувачот и пронаоѓање решение за унапредување на 

работата.

9. Далн водите каква било евиденција и документацнја за воспитувачите н 

негувателнте во Вашата градинка?

А. За воспитувачите Б. За негувателите

а. Да б. He а.Да б.Не

Доколку водите евиденција и документаиија Be молиме маведете каква и ириложите 

по еден примерок
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Педагогот и унапредувањето na воспитпо-образовната работа во детскипш градинка

10. Колку често соработувате со родителите на децата кои ја посетуваат Вашата 

градннка

а. Секојдневно

б. Често

в. Понекогаш

г. Ретко

д. Никогаш

11. Како педагог, кој облик на соработка со родителнте го оценувате како 

најефикассн? (заокружете најмногутри одговори)

а. Родителски состаноци

б. Теоретски предавања

в. Практични предавања

г. Индивидуални разговори

д. Разговори со помали групи на родитсли 

ѓ. Писмено обраќање

е. Интернет комуникација

ж. Телефонски обраќања

з. Посета во родителскиот дом

ѕ. Нешто друго_____________________________________________

12. Прн остварување на соработката за прашања од делокругот на Вашата 

работа, имате ли проблеми со:

(Кај секој од понудените одговори под а, 6. в. г, д, во сдно од квадратчињата под 

зборовите:- „Секојдневно, често. понекогаш. ретко. никогаиГ-внесете го знакот X)

Секојдневно Често Понекогаш Ретко Никогаш

а. Воспитувачите | □ □ □ □
б. Негувателите □ □ □ □
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Псдагогот  u yitanperiyeuibemo na воспитио-обрсповната работи во детската градинка

в. Родителите □ □ □ □ □
г. Децата □ □ □ □ □
д. Директорот □ □ □ □ □
13. Кон од наведеннте причнни ја оневозможуваат нлн ја отежнуваат соработката 

на педагогот во детската градинка, со воспитувачите, негувателите и роднтелнте:

а. 11сдоволно познавање на работните задачи на педагогот во детската градинка,

б. Недоволно конкретизирани задачи во ..Основите за програмирање на работата на 

педагогот" на планираните активности.

в. Немање желба за соработка на дел од воспитувачите. негувателите и родителите.

г. Обемна административна работа.

ѓ. Слаба материјална положба и несоодветни услови за работа на градинката.

е. Недоволно стекнати знаења за време на студиите, нотребни за усиешна реализација 

на работата на исдагогог.

ж. Друго (иаведете што).
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Педагогот и утпредуаањето на воспитно-образовната работа во Оетската граОинка

1. Како ја оценувате сегашната Ваша оспособеност за успешно извршување на 

работата на педагогот во детската градннка?

а. Солидна

б. Добра

в. Недоволна

2. Дали во текот на базнчното образование стекнавте знаења и практични 

искуства за да може успешно да ја реализнрате работата на педагогот во детската 

градинка?

а. Сс стекнав со доволно теоретски знаења и доволно практично искуство.

б. Се сгекнав со делумно теоретски знаења, и делумно ирактично искуство.

в. Се стекнав со доволно теоретски знаења. но со недоволно практично искуство.

г. Се стекнав со недоволно теоретски знасња, но со доволно практично искуство.

д. He се стекнав со доволно теоретско и доволно практично искуство.

3. Дали сметате дека педагозите со претходно работно искуство како воспитувачи, 

се повеќе прифатени за соработка од страна на воспитувачите и негувателите за 

ралика од оние кои немале такво нскуство?

а. Да б. He

4. Што мислите, дали е потребно педагоготда има претходно работно искуство 

како воспитувач, за да може поуспешно да ја остварува работата на педагог во 

градинката?

а. Иотребно е најмаку едногодишно работно искуство како воспитувач.

б. Потребно е повеќегодишно работмо искуство како воспитувач.

в. He е потребно претходно работно искуство како воспитувач.
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Псдагогот  и унапредувањето ни воспитно-образовиата работа во Остската градиика

5. Дали нмате потреба од псрмаиентно стручно усовршување со цел поуспешно да 

ја реализирате работата на педагогот во детската градннка?

а. Да б. He

6. Колку семинари сте посетиле за време на Вашата работа како педагог?

а. Немам посетено

б. Од 1до 4

в. Од 5 до 10

г. Повеќе од 10

6а. Кој ги организирашс семинарите (наведете)?

7. На која тема беа семинарнте?

8. Според Вас, колку семинарите придонесуваат за подобрување на квалитетот 

на ВОР во детската градинка?

а. Воошпто не придонесуваат

б. He нридонесуваат

в. Малку придонесуваат

г. Многу придонесуваат
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Чедагогот  и уштрсОуваљето на воспитно-образавната рабопш во Оетската градинка

9. Кон начннн на стручноусовршување гн сметате како најзначајни за 

унапредување на квалнтетот на работата на педагогот во детската градннка?

а. Самообразоваиие-самоусовршување

б. Учество во истражувачки тимови

в. Учество во реализацијата на проекти од областа на воспитанитето н обарзоваимето

г. Стручни научни собири. снмпозиуми и трибини

д. Учество на семинари и стручни работилници 

ѓ. Специјалистички студии

д. Други (наведете кои)

10. Ако имате сугестии, за коишто сметате дека ќе ја унапредат работата на 

педагогот во детската градинка, наведете гн.
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/ledu,worn u VHunpedyeaibemo на воспитно-образовната panoina no детскати градинка

Прнлог бр.2

Педагогот н унапредувањето на воспнтно-образовната работа во детската градннка

ПРАШАЛНИК

за воспитувачите во детска градинка

Почит/вани колсги,

Со овој анкетен лист. сакаме да ги испитаме Вашнте ставови и мислења во врска со 

рабогата на педагогот и неговиот придонес во унапредувањето на воспитно-образовната 

рабога во детската градинка.

Be молиме. внимателно и искрено да одговорите на посгавените прашања.

Добиеиитс податоци ќе се користат исклучително за потребите на оваа докторска 

дисертација.

Анкстирањето е анонимно. а изборот да ве анкетираме Вас е сосема случаен.

Ви благодариме насоработката!
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Педагогот и унапредувањето na eocnumno-oopasomama panama во детската градинка

1. На прашалникот одговара воспнтувач (заокружи)

а. Од Скопје

G. Од внатрешноста на земјата

2. Степен на завршено образование:

а. Вишо образование

б. Високо образование

в. Магистерски студии

д. Докторски студии

3. Вид на завршено образованне

а. Филозофски факултет

б. Педагошки факултет

в. Друго образование, наведете___________________________________________

4. Работно нскуство во просветна струка:

а. Од 0 до 10 години

б. Од 10 до 20години

в. Од 20 до 30 години

г. Повеќе од 30 години

5. Далн сте запознаени со програмата за работа на педагогот во Вашата градинка?

а. Целосно. покрај увидот во Годишната програма за работа на пелагогот. педагогот усно 

ги информира воспитувачите за ситс планирани активности.

6. Да. врз основа на увид на Годишната програма за работа на градинката.

ѕ. Делумно. само со активностите на педагогот кои се во врска со воспитно-образовниот 

процес.

г. He. не сум запознат/а.
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Педагогот и унапредувањето na восттно-образовиата работа an Летската градинка

6. Како соработувате со педагогот во Вашага градинка?

а. Секојдневно

б. Често

в. Понекогаш

г. Ретко

д. Никогаш

7. Далн имате проблеми во сорабогката со педагогот од Вашата гардинка?

а. Секогаш

б. Често

в. Понекогаш

г. Ретко

д. Никогаш

7а. Ако имате проблеми во соработката со педагогот, наведете со кон проблеми се 

соочувате:

8. Дали сте задоволни од работата на педагогот во Вашата градинка?

а. Целосно сум задоволен/а

б. Делумно сум задоволен/а

в. Ие сум задоволен/а, затоа што_________________________________

9. Според Ваше мнслење, каков придонес има педагогот за унапредување на 

воспитно-образовната работа во детската градинка?

а. Има голем иридонес

б. Има одреден придонес

в. Нема посебен придонес
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Педагогот иунапреОувстлто ии воспитно-образовната работа во Оетската градиика

ш

а Инструктивно-консултатнвна работа со воспитувачите

прн планирањето и подготовката за воспитно-образовна работа. 

б Соработка со воспитувачите во изборот и примената на ефикасни форми, 

методи, средства. постапки во воспитно-образовната работа. 

в Следење и вреднување на реализираните активности и педагошко-

инструктивната работа (учество во организирање и демонстрирање на практични 

модели на воспитно-образовната работа).

г Коисултативна работа со воспитувачите при водење и вреднување на децата во 

досието на детето.

д  Учество во откривање на причините кои доведуваат до промени во однесувањето 

на децата.

ѓ Инструкции во работата со деца со посебни потреби.

е Учество во програмирањето и организацијата на педагошкото образовапие на 

родителите.

ж ГЗнесување иновации во воспитно-образовниот ироцес. 

з Стручна помош при организирање на активности во врска со иекои проекти. 

ѕ Стручно усовршување на воспитувачите.

и Учество во советодавна работа со родитслитс чии деца имаат проблеми во 

однесувањето, како и оние кои имаат пречки во развојот. 

ј Соработка и поврзување со општествената средина. 

к Друго (наведете што).
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Педагогпт и укапредувањето mi воспитна-обраѕовната раоота во дстската градинка

11. Навсдете, за кон проблеми од делокругот на Вашата работа во градннката имате 

потрсба да соработувате со педагогот:

12. Долу наведените прашања се однесуваат на Вашите евентуалнн потешкотии во 

реалнзирањето на следнитс работни задачи.

Размиелете и заокружете еден од броевнте којшто соодветствува на Вашиот став.

1. Планирање на воспитно-образовната 
работа со децата

2. Подготовка за ВОР

3. Избор на методи. форми и средства 
1 за реализација па ВОР

1 4. Технолошка поддршка за време на 
рсализацијата на ВОР

5. Водеље и вреднуван.с иа децата во 
досието иа детето

| 6. Откривање на причииите кои 
доведуваатдо промени во 
однесувањето на дстсго
7. Рабога со деца со иосебни потреби

8. Советодавна работа со родитсли
■

9. Орпшизирање на активности во 
врска со некои проекти

10. Соработка и новрзуван.е со 
oni птестве ната с рсд и н a

11. Друго (наведетс што)

1
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Педагогот и унапреОуиатето na воаштпо-оираѕовпата panama no Остската градинка

13. Според Ваше мнслење, каква е потребата за соработка меѓу педагогот и 

воспнтувачот во детската градинка:

а. Me е потребна соработка бидејќи педагогог и воспитувачог имаатодвоени области иа 

дејствување во детската градинка.

б. Соработката е пожелна и корисна. но само кога иа воспитувачот му е потребна помош 

во рсшавањето иа некој проблем.

в. Соработката е пожслна и корисна. но само кога на педагогот му е потребна помош од 

воспитувачот и на восиитувачот му е потребиа номош од педагогот.

г. Соработката е предуслов за успешна работа, бидејќи сите активности во дстската 

градинка треба да бидат резултат на заедничка работа.

14. Заокружете, кон од наведените причннн ја оневозможуваат илн ја отежнуваат 

Вашата соработка со педагогот во градинката.

а. Медоволмо познавањс на работнитс задачи на педагогот во детската градинка.

б. Прсзафатеност на педагогот со административна работа.

в. Индиферентеи однос на педагогот кои соработката со воспитувачите,

|\ Неадекватни услови за работа на иедагогот.

15. Кој облнк на соработка со педагогот водетската градинка го оиенувате како 

»ајефнкасен за унапредување на воспнтно-образовната работа?

а. Стручни предавања за актуелни теми од областа на воспитанието и образованието.

б. Индивидуално советување на воспитувачот и давање инструкции.

в. Присуство на педагогот во воспитно-образовмата група и непосредна работа со деца 

коп имаат проблеми во однесувањето

г. Континуирано слсдсњс и вреднување на работата на воспитувачот од страна на 

педагогот.

д. Заедничко планирање, реализирање. следењс и вреднување на работата на 

воспитувачот и псдагогот.
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ПеОагогот и унапреОувањсто na боспитно-обратнната рабопш во детската граОипка

16. Според Вас, дали педагогот во детската градинка е компентентен да му помогне 

на воспитувачот во работата?

а. Да. затоа што_____________________________________________________

б. He. затоа што

17. Што мислите, далп е потребно педагогот водетската градннка претходно да има 

работно искуство како воспитувач, со цел поуспешно да ги реализнра работните 

актнвности водетската градннка?

а. Потребно е иајмалку една година работно искуство како воспмтувач.

б. 1 !отребио е повеќегодишно работно мскуство како воспитувач.

в. He е потребно работно искуство како восиитувач.

18. Ако имате сугестии за кон сметате дека се од голема важност за подобрување на 

квалитетот на рабогата на недакл от во градинката, наведете гн:
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Педагогот и унаареОувањето ча воспипшо-образовната раоота во Оетската гршНшт

Прилог бр.З

Педагогот н унапредувањето на воспнтно-образовната пабота во детската градннка

ПРАШАЛНИК

за негувателите водетска градннка

Почитуваии колеги,

Со овој анкетен лист, сакаме да ги испигамс Вашитс ставови и мислења во врска со 

работата на недагогот н неговиот придонес во унапредувањето ма воснитно-образовната 

работа во детската градинка.

Вс молиме. вмимателно и искрено да одговоритс на поставенитс прашања.

Добиените модатоци ќе се користат исклучително за потребите на оваа докторска 

диссртација.

Аикетирањето е анонимно. а изборот да вс анкетираме Вас е сосема случаеп.

Ви благодариме на соработкага!
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Педигогот и унапреОувањето na воспитпо-обртовнапш рабапш во (ктскити грш)инка

1. На прашалникот одговара негувател (заокружи)

а. ОдСкопје

б. Ол внатрешноста на земјата

2. Степен на завршено образоваине:

а. Средно образование

б. Вишо образование

в. Високо образование

3. Вашето работно искуство во просветна струка е:

а. Од 0 до 10 години

б. Од 10 до 20години

в. Од 20 до 30 години

г. Повеќе од 30 годиии

4. Далн сте запознасни со програмата за работа на педагогот во Вашата градинка?

а. Целосно, нокрај увидот во Годишната програма за работа на педагогот, педагогот усно 

ги ииформира негувателите за сите планирани активности.

б. Да, заиознаен/а сум врз основа на увид на 1 одишната програма за работа на 

градинката.

в. Делумно сум запознаен/а само со активиоститс иа педагогот кои се во врска со 

воспитно-образовниот процес.

г. He. ne сум запозиасн/а.

5. Како соработувате со педагогот во Вашата градннка?

а. Секојдневно

6. Често

в. Понекогаш

г. Рстко

д. Пикогаш
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Педагогот и унапредувањето на воспитно-образовната рибота во детскати градинка

6. Дали нмате пробле.мн во соработката со педагогот од Вашата градинка?

а. Секогаш

б. Често

в. Понекогаш

г. Рстко

д. Никогаш

б.а. Ако нмате пробелми во соработката со педагогот, наведете со кои проблеми се 

соочувате:

7. Дали сте задоволни од работата на педагогот во Вашата градннка?

а. Целосно сум задоволен/а

б. Делумно сум задоволен/а

в. He сум задоволен/а, затоа што

8. Според Ваше мислење, каков придонес има педагоготза унапредување иа 

воспитно-образовната работа водетската градинка?

а. Има голем придонес

б. Има одреден придонес

в. Нсма посебен придонес
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I leda,worn uyiianpedyea/bemo на воспитно-образовната работа ео детската градинка

9. Заокружете, кои од наведените содржини ги реализира педагогот во соработка со 
негувателите, а потоа рангирајте ги според обемот на нивната реализација. (Бројот 1 
напишете го во квадратчето што најмногу доминира при соработката со негувателите во 
градинката, бројот 2 напишете го кај онаа содржина пгго по обемот на реализација следи 
по неа итн.)

а. Инструктивно-консултативна работа со негувателите при планирањето 
и подготовката за воспитно-образовната работа со деца од 8 месеци до 
2 години.

б. Соработка со негувателите во изборот и примената на ефикасни форми. 
методи, средства, постапки во воспитно-образовната работа со децата 
од 8 месеци до 2 години.

!' в. Следење и вреднување на реализираните аетивности и педагошко- 
инструктивната работа.

г. Консултативна работа со негувателите при
водсње и вреднување на децата во досието на детето од 8 месеци до 2 
години.

д. Учество во откривањето на причините кои доведуваат до промени во 
однесувањето на децата.

ѓ. Инструкции за работа со децата со посебни потреби.

е. Учество во програмирањето и организацијата на педагошкото 
образование иа родителите.

ж. Учество во советодавна работа со родители чии деца имаат проблеми 
во однесувањето, како н оние кои имаат пречки во развојот

3. Внесување иновации во воспитно-образовниот процес.

ѕ. Стручна помош при организирањс на активности во врска со некои 
проекти.

и. Стручно усовршување на нсгуватслите.

ј. Соработка и поврзување со општествената средина.

к. Друго (наведете што).
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Педагогот и унапредувањето im воспитпо-образовната работа во детската градинка

10. Наведете, за кон проблеми од делокругот на Вашата работа во градинката нмате 

потреба да соработувате со педагогот:

11. Долу наведеннте прашања се однесуваат на Вашите евентуалнн потешкотии во 

реализнрањето на следните работни задачи.

Размнслете и заокружете еден од броевите којшто соодветствува на Вашиот став.

1. Планирање на воспитно- 
образовната работа со деца 
од 8 месеци до 2 годшш

2.Подготовка за ВОР

3. Избор на методи, форми и 
средства за реализација на ВОР

4. Технолошка поддршка за време 
иа реализација 
на ВОР

5. Водење и вреднување на децата 
во досието на детето од 8 месеци 
до 2 години
6. Откривање на причините кои 
доведуваат до промени во 
однесувањето на детето
7. Работа со деца со посебни 
потреби

8. Совстодавна работа со 
родители

9. Организираље активности во 
врска со некои проекти

10. Соработка и поврзување со 
општествената срсдина

11. Друго (наведете што)
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Педагогот и ynanpeOyeaibemo na eocnum no-oupaioeiiam a работа ва бетската граОинка

12. Според Ваше мнслење, каква е потребата за соработка меѓу педагогот н 

негувателот во детската градннка:

а. He с потрсбна соработка бидејќи педагогот и негувателот имаат одвоени области на 

дсјствување во детската градинка.

б. Соработката е пожелна и корисна. но само кога на негувателот му е потребна помош во 

решавање иа одреден проблем.

в. Соработката е пожелна и корисна, но само кога на иедагогот му е иотребна помош од 

негувателот н на негувателот му е потребпа помош од педагогот.

г. Соработката е предуслов за успешна работа. бидејќи сите активности во детската 

градиика мора да бидат резултат на засдничка работа.

13. Заокружете, кон од наведеннте причнни ја оневозможуваат илн ја отежнуваат 

Вашата соработка со педагогот во градннката.

а. Недоволно познавање иа работпите задачи на педагогот во детската градинка.

б. 1[резафатеност на педагогот со административна работа.

в. Индиферентен одмос на педагогог ком соработката со негувателите.

г. Неадекватни услови за работа на педагогот.

14. Кој облнк на соработка со педагогот во детската градинка го оиенувате како 

пајефнкасен за унапредување на воспитно-образовната работа?

а. Стручни предавања за актуслни теми од областа на воспитанието и образованието

б. Индивидуално советувањс на негуватслот и давање инструкции.

в. Присуство на педагогот во воспитно-образовната група и непосредна работа со деца кои 

имаат проблеми во однесувањето.

г. Контииуирапо слсдсљс и вреднување на работата на исгувателот од страна на иедагогот.

д. Заедничко млаиирање. реализирање. следење и вреднуваље на работата на негувателот 

и педагогог.
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Пида.-огот и унапредувањето na воспипмо-образовната работа во Оетскита граОинка

15. Според Вас, дали педагогот во детската градннка е компетентен да му помогне на 

негуватедот во работата?

а. Да. затоа што:_____________________________________________________

б. He. затоа што:

16. Што мислите, дали е потребно педагогот во детската градннка претходнода има 

работио нскуство како воспнтувач, со цел поуспешнода гн реалнзнра работннте 

актнвностн во детската градннка?

а. Потребио е најмалку една година работно искуство како воспитувач.

б. Потребно е повеќегодишно работно искуство како воспитувач.

в. He е иотребно работно искуство како восиитувач.

17. Ако нмате сугестни за кои сметате дека се од важност за подобрување на 

квалнтетот на работата на педагогот во градинката, наведете гн:
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Педагогот и yuanpedyeaiwm o на воспитно-образовиати рибота во детската градинка

Прилог бр.4

ПРАШАЛНИК

за родителите во детска градинка

Почитувани родители.

Со овој анкетеи лист, сакаме да ги испитаме Вашите ставови и мислења во врска со 

работата на педагогот и неговиот придонес во унапредувањето на воспитно-образовната 

работа во дстската градинка.

Вс молимс. вниматслно и искрено да одговорите на поставените прашања.

Добиените податоци ќе се користат исклучително за потребитс на оваа докторска 

дисертација.

Анкетирањето е аиоиимио, а изборот да ве анкетираме Вас с сосема случаен.

Ви благодариме на соработката!
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Педагогот и  yiianpedyeaibem o ча воспитно-образовнапш рабати во Остската граОинка

1. Дали сте запознаенн со активностите на педагогот во детската градинка, во која 

оди Вашето дете?(заокружете еден од понудените одговори)

а. Да. запознасн/а сум со сите активности кои треба да ги реализира педагогот во детската 

градинка.

б. Делумно сум запознаен/а само со некои обврски кои треба да ги реализира псдагогот во 

градинката.

в. He. не сум доволно запознаен/а со активностите на педагогот.

2. На кој начин дознавате за актнвностнте на педагогот во детската градинка?

(заокружете еден од понудените одговори)

а. Лично од педагогот

б. Од истакнатото соопштение

в. Од другитс родитсли

г. Од воспитниот тим на градинката

д. Од моето дете

ѓ. Воопшто не сум информиран/а

3. Имате ли потреба од соработка со педагогот во детската градннка, во која одн 

Вашето дете?

а. Често

б. Ретко

в. Никогаш
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Педагогот и yiianpeifyaaibem a на воспитно-образовната работа во Оетскати ѕраОинка

4. Како соработувате со педагогот во детската градинка која ја посетува Вашето 

дете?

а. Секојдневно

б. Често

в. Понекогаш

г. Ретко

д. Никогаш

5. Дали кмате проблемн во соработката со псдагогот во детската градинка во која 

престојува Вашето дете?

а. Секојдневио

б. Чссто

в. Понскогаш

г. Рстко

д. 11икогаш

6. Кои се прнчините кон ја отежнуваат Вашата соработка со педагогот во детската 

градинка?

а. Медоволното познавање на работните задачи на педагогот во детската градинка.

б. Презафатеност на псдагогот со административна работа.

в. Индиферентеи одмос на педагогот кон соработката со родителите.

г. Неадекватни услови за работа на псдагогот.

д. Немање потреба за соработка со исдагогот. 

ѓ. Недостаток на времс.

е. Недоволно информации како да сс пристапи до псдагогот.

ж. Друго(наведстс што)________________________________________
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Педагогот и унапредувањето na вост т но-обрт овш т а работи ао детската градинка

7. Дали сметате дека педагогот е компетентен да им пружи стручна помош на 

роднтелите?

а. Да, затоа што________________________________________________

б. He. затоа што

8. С!поред Вас, кои содржини и активности треба најчесто да се предмет на соработка на
педагогот со родителите.

(рангирајте no важност) He е 
вожио 

1

Важно

2

Многу
важно

3
ј  а. Инструктивно-советодавна работа со родителите при 

адаптацијата на децата во детската градинка.
б. Учество во советодавна работа со родителите чии 

деца имаат проблеми во развојот и напредувањето, 
како и онис кои напредуваат побрзо.

в. Стручна помош на родителите во откриваљето на 
причините и надминувањето на проблемите кои 
доведуваат до промени во однесувањего на децата.

г. Мотивирање на родителите за вклучување во 
планирањети и реализацијата на одделнн сегменти од 
воспитио-образовната работа во детската градинка.

д. Оргапизираље на стручни предавања иа актуелни 
теми за родителите.

ѓ. Присуство на педагогот во востштно-образовната 
група, непосредна работа со децата и информирање 
на родителите

е. Информирање на родителите за стспснот на 
подготвеност иа детето за поаѓање на училиште.
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Педагогот и унапредувањето na воспитно-ибраlom iania panama во Оетската грш)шта

9. Според Ваше мнслење кој облик на соработка со педагогот во детската градинка 

го оценувате како најефнкасен:

(заокружете најмногу три одговори)

а. Родителски состаиоци

б. Тсоретски предавања

в. Практични предавања

г. И н д и в и д у а Јти  разговори

д. Разговорн во иомали групи на родители 

ѓ. Писмено обраќање

с. Интерпет-комуникација

ж. Телефонскн обраќања

з. Посета во родителскиот дом 

ѕ. Други форми па соработка

10. Кон активностн сметате дека се запоставенн во досегашната работа на педагогот 

со роднтелнте во детската градннка?

(заокружете најмногу три одговори)

1. Инсфуктивно-совстодавна рабога со родителитс при адаптацијата на децата во 

детската градинка.

2. Планирање. програмирање и реализирање на активности со:

а. дсца со пречки во развојот

б. надарени деца

3. Учество во советодавна работа со родитслитс чии дсца имаат проблсми во развојот и 

напредувањето. како и онис кои напредуваат иобрзо.

4. Стручна помош на родителите во откриван.сто на причиннте и надминувањето на 

проблемитс кои довсдуваат до промени на однесувањето ма децата.

5. Обезбедување на контакт на родителите со други релевантни стручпи лица.

282



Педагогот и ут т редуваж т о na виспитно-обраѕовнапш работа no onтската граОинка

6. Мотивирање на родителите за вклучуваљс во плаиирањето и рсализацијата на одделни 

сегменти од воспитно-образовната работа во дстската градинка.

7. Организирањс на стручни предавања на актуелни теми за родители.

8. Присуство на педагогот во воспитно-образовната груиа. непосредна работа со децата и 

информирање на родителите.

9. Индивидуалпи разговори со родители.

10. Разговори во помали групи.

11. Интернет комуникација со родители

12. Истражувања со цел поквалитетни иитерпсрсонални односи во груната и 

информирање ма родителите.

13. Ииформирање иа родителите за стеиеног на подготвеност на детето за поаѓање на 

училиште.

11. Што мнслите Вие за функцнјата на соработката меѓу педагогот и родителнте во 

детската градинка:

а. Соработката не е потребна.

б. Соработката е пожелна и корисна. но само кога на родителот му е потребна помош од 

псдагогот во решавањето на некој проблем.

в. Соработката е пожелна и корисна. но само кога на педагогот му е нотребна помош од 

родитслот во решавањето на некој проблем.

г. Соработката е пожелна и корисна. кога на педагогот му с потрсбна помош од родителот 

и на родителот му с потрсбна помош од педагогот.

д. Соработката с прсдуслов за правилно напредување и развој на детето.

12. Според Вас, дали е потребно педагогот во дстската градинка претходно да нма 

работно нскуство како воспитувач, со цел поуспсшнода гн реалнзнра работннте 

активностн водетската градннка?

а. Потребно е најмалку едногодишно работно искуство како воспитувач.

б. Потрсбио е повеќегодишно работно искуство како воспитувач.

в. He е потребио работно искуство како воспитувач.
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Педагогот и унапрсоувањети na воспитно-образовната работа во детската градипки

13. Далн Вие повеќе бн соработувале со педагог кој претходно нмал работно нскуство 

како воспнтувач отколку со педагог без такво нскуство?

а. Да. иовеќе би соработувал со педагог кој претходно имал работно искуство како

воспитувач.
*

б. He. исто би соработувал без оглед дали педагогот имал или немал претходно искуство 

како воспитувач.

14. Далн сте задоволнн од работата на педагогот во детската градннка?

а. Целосно сум задоволен/а

б. Делумно сум задоволен/а

в. He сум задоволен/а.

15. Според Вас, кои активности би требало да ги реализнра педагогот во детската 

градинка, во функцнја иа подобрување на квалитетот на животот на Вашето дете.

16. Други предлози и коментари!



Педагогит и унапредувањето m i воспитио-образовнапш раоота во детската градинка

Прнлог бр.5

ПРЕДЈ10Г МОДЕЈТ НА ОСНОВИ ИА ПРОГРАМАТА ЗА РАБОТА НА ПЕДАГОГОТ

ВО ДЕТСКАТА ГРАДИНКА

А. Педагог во детска градинка

ЦЕЈ1: Основиата цел на стручната работа на педагогот во градинката е примена на 

иајновитс теоретски и практичпи педагошко-психолошки сознанија во процесот на 

реализација иа целите и задачите на предучилишното воспитание и образование и 

унапрсдување на воспитно-образовиата работа во градинката.

ЗАДАЧИ:

'г Учествува во создавање на програмски, педагошко-организациски и дидактичко- 

методички услови за остварување на целите на воспитно-образовната работа во 

градинката.

'г Придонесува кон унапредување, осовременување и рационализација на воспитно- 

образовната работа.

г  Учествува во следење и вреднување на остварените резултати од сите сегменти на 

воспитно-образовната работа и развојниот план на градинката.

'г Поттикнува и ги следи сите аспекти од развојот на детето (интелектуален. 

емоционалсн. социјален, физички, естетски и морален).

'г Учествува во организирање на педагошко-психолошкото образование на 

воспитувачите, негувателите. родителите, стручните работници и соработници во 

градинката.

г  Остварува соработка со сите релевантни стручни, образовни, здравствени. 

социјални. научни, културни, локални и други органн и институции кои 

придонесуваат кон унапредување на воспитно-образовната работа во градинката.
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Педагогот u уиаиреОуваљето na воспитно-образовиата paooma во детската градинка

Б. Подрачја на работа на педагогот во детската градинка

1. Плаиирање и програмирање на воспитио-образовната работа.

2. Слсдсњс и вреднување на воспитно-образовната работа.

Соработка и педагошко-инструктивна работа со воспитувачите, односно 
со негувателите во градинката.

4. Следење на развојот и непосредна работа со децата.

5. Соработка и советодавна работа со родителите. односно старателите.

6. Соработка со директорот и стручните работници и соработници во установата за 
деца.

7. Работа во сгручни органи и тимови.

8. Соработка со стручни институции и локалната самоуправа.

9. Подготовка и водење на документацијата за работа.

10. Стручно усовршување.
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Педагогот и уиапреОувањето mi воспитно-образовнати работа во Остската градинка

1. ПЛАНИРАЊЕ, ПРОГРАМИРАЊЕ И ОРГАНИЗАЦИЈА НА ВОСПИТНО- 

ОБРАЗОВНАТА РАБОТА

> Учество во изработка на Развојниот план на установата за деца и тоа во планирање 

на приоритетите за остваруваље на дејноста па установата за деца, плаиот и 

носителите на активности.

>  Учество во изработка на Годишната програма за работа на градинката/цснтар за 

pan детскм развој.

> Израбогка на Годишна програма и мессчии иланирања за работата на педагогот.

'г Амалитичко-истражувачка работа во функција на испитување на потребите на 

децата, родителите, вработенитс во устаиовата и локалиата самоуправа.

r  I [ружањс на стручна помош па воспитувачите при подготовката на годишното и 

тематското планирање и дисвна подготовка за реализација на воспитно- 

образовната работа.

> Учеетвува во изработкага на индивидуалниот восиитно-образовен илан за деге со 

посебни потреби.

'г Учествува во изборот на факултативни активности и програми за работа со деца од 

предучилишна возраст;

a Во сорабогка со директорог и другите стручни работници учествува во 

планирањето на организацијата на работата во установата за деца:

>  Учествува во пишување - изработка на проекти и конкурирање со цел 

обезбедува1вс на нивно финансирање во функција на унапредување на воаштно- 

образовната работа во градинката.

^ Учсствува во планирањето и изборот ма еднодневни излети за децата и престој на 

чист воздух, како и во планирањето на организирано летување/зимувањс со дсцата.
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ПеМ гогот  u  уттредувањето na eocnunmo-oopaioenama работа во детската граОиика

> Умествува во планирањсто и рсализирањсто на приредби и други настапи на децата 

на културни и јавни манифестации. медиумско прстставување на 

градинката/цсптарот за pan детски развој н сл.

> Учество во запишување на дсцата во устаиова за деца. формирање на воспипгите 

груии и расиоредување иа порсоналот no восиитни групи.

2. СЛЕДЕЊЕ И ВРЕДНУВАЊЕ НА ВОСПИГНО-ОБРАЗОВНАТА РАБОТА

a Систематско слсдсње и вреднување на планирамите актнвности од развојниот план 

на установата за деца, односно нивото на постигнат успех во секоја област од 

развојниот план и давање предлози за унанредување на развојниот план на 

установата за наредните две години.

г  Следење на реализацијата на восиитно-образовната работа.

г  Слсдсње на ефектите од реализацијата на нови активности и ироекти, како и 

ефикаепоста од вовсдувањето иа нови формн и методи во работата со деца од 

предучилишна возраст.

'г Креира и користи инструмеити за вреднување и самовреднување на различни 

подрачја и активности за работењето иа установата за деца.

> Коптинуирано ја следи работата на воспитувач-приправник и дава предлози за 

нејзино унапредување во насока на подобрувањс на квалитстот на воспитно- 

образовната работа со децата.

г  Инцира и N'necTBVBa во истражувањата на воспитно-образовната практика. 

организирапи од установата за деца или друга стручна институција. со цел 

унапрсдувањс иа воспитмо-образовната работа.

г  Учествува во изработката на Годишниот извештај за работа на установата.
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Чсдагогот и унапреОувањето im воспитно-обраѕовнапш работа no Оетската граОиика

г  Учествува во следење и реализација на остварувањс на стандардите за постигањата 

кај детето;

г  Следење на иаиредувањето на детето на факултативните активности кои сс 

реализираат во установата за деца.

г  Учествува во ускладување на програмските бараља со индивидуалните 

карактеристики на детето.

г  Идентификување и следење на причипите кои иредизвикуваат несоодветно 

однесување на детето во установата за деца и предлагање на мерки за негово 

подобрување.

'г Следење на начините на вреднување на напредокот на детето во досието на детето.

3. СОРАБОТКА И ПЕДАГОШКО-ИНСТРУКТИВНА РАБОТА СО 

ВОСПИТУВАЧИТЕ, ОДНОСНО СО НЕГУВАТЕЛИТЕ ВО ГРАДИНКАТА

г  Пружање иомош ка воспит\'вачите во конкретизацнја и операционализација на 

иелите и задачите на воспитно-образовната работа.

'г Пружање помош на воспитувачнте во ускладување на програмскитс барања со 

индивидуалните карактеристики иа детето. а особено според способностите. 

мотивацијата. нптереснте. предзнаен.ага и темиото на рабога на одделнм деца.

'г Работа со воснитувачитс на комкрстиитс нроблсмн со кои се соочуваат во 

воспитио-образовната нрактика.

> Пружање стручма помош на воспитл-вачнте во унаиредување на квалитетот на 

воспитно-образовната работа. преку воведување иновации и иницирањс на 

користсњс на соврсмени мстоди н форми па работа со деца од предучилишпа 

возраст, базирани иа искуствата на совремсната псдагошка теорија и практика.
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Педагогот и унапреОувањето на eocnumiio-oopajoenamu работа во детската градинка

> Иницира и учествува во естетското и педагошко обликување на просторот во 

градинката.

> Иницира соработка со воспитувачите и негувателите за изработка на 

дидактички средства и материјали и нивно користеље во воспитно-образовната 

работа со децата.

>  Пружање помош на воспитувачите во пронаоѓаље на начини за имплементација 

на програмата за воспитио-образовна работа и на стандардите за рано учење и 

развој кај децата.

> Работење на процесот на подигање на нивото на квалитетот на функционалното 

знасњс. вештини и способности кои ги стекнуваат децата за време на нивниот 

престој во установата за деца.

> Мотивирање на воспитувачите за изработка на план за индивидуален развој и 

мапредувањс во струката, преку континуирано стручно усовршување;

г  Информирање на воспитувачите и негувателите за резултатите добиени од 

анализата на следење па реализацијата иа восиитно-образовната работа во 

групата, како и за рсзултатитс од следењето на реализацијата на другите 

воспитно-образовни активности на кои присуствувал и даваље предлози за 

нивно унапредување.

'у Следење и пружање помош на воспитувачите и негувателите за начинот на 

водење на педагошката евидемција и документација во градинката.

> Пружање стручна помош иа воспитувачите и негуватслите во начинот на 

следење и евидемтирање на напредувањето на детето во неговото досие.

'г Пружање помош на воспитувачите во осмислување и реализираље на воспитно- 

образовната работа со деца на кои им е потребна дополнителна поддршка 

(надарени деца, деца со посебни потреби).
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Педагогот и упапредувањето на восттио-образовиати раоота во детската градинка

'г Поддржување на воспитувачите за работата со децата од маргинализирани 

средини, преку развивање на флексибилен став кон прифаќање на 

различностите no секаква основа.

> Иницирање тимска работа на воспитувачите и негувателите, преку нивно 

учество во реализација на заеднички задачи како членови иа разни комисии и 

тимови.

>  Пружање помош на воспитувачите и негувателите во реализација на нагледни 

активности прект примери на добра практика и нивно излагање на Советот на 

воспитувачи и негуватели, Активот на воспитувачи. пред родителите. пред 

колегите од друтите установи за деца и сл..

>  Пружање помош на воспитувачите и негувателите во реализација на сите 

форми на соработка со родителите.

V Пружаље помош на воспитувачите и негувателите -  приправници во 

воведувањето во работата. како и во подготовката за полагање на стручниот 

испит.

'г Пружање помош иа воспитувачите и негувателите во примена на различни 

мостапки за самоевалуација.

4. СЛЕДЕЊЕ HA РАЗВОЈОТ И НЕПОСРЕДНА РАБОТА СО ДЕЦАТА

г  Работа на полето на адаптација на иовозапишаните деца во градинкатаУцентар за 

ран детски развој. деца кои ја промениле градинката, воспитната група или 

воспитниот тим.

'г Системагско следење на напредуваљето и развојот на детето.

г- Следење на оптовареноста на детето (содржина. време, обем. вид и пачин на 

аигажираност на детето).
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Псдагогот и уштредувањето на воспшпно-образовната работа во детскита градинка

>  Создавње на оптимални услови за индивидуалсн развој на детето и пружање 

соодветна помош и поддршка.

'г Идентификување и непосредна работа со децата кои манифестираат одредени 

проблеми во однесувањето во градинката.

>  Промовирање на заеднички мерки и активности за прифаќање на различностите по 

сите основи, зголсмување на толеранцијата и конструктивно решавањс на 

конфликтите во воспитно-образовната група и популаризација на здравиот начин 

на живеење.

> Анализа на можностите. потребите, желбитс. интерссите на децата во 

градинката/центарот за ран детски развој и залагање за нивно имплсмснтирањс во 

воспитно-образовната работа.

5. СОРАБОТКА И СОВЕТОДАВНА РАБОТА СО РОДИТЕЛИТЕ, ОДНОСНО 

СТАРАТЕЛИТЕ

> Организирање и учествување на општи и групии родителскн состаноци во врска со 

организацијата и реализацијата на воспитно-образовната работа во установата.

>• Подготовка и реализација ма родителски средби, трибини, работилници на стручни 

и актуелни тсми од псдагошката теорија и практика.

г  Испитување на интересите на родителите за конкретни прашања и давање совети за 

поуспешно и поефективно семејно воспитапие.

>  Вклучување на родителите/старателите на децата во планирањето и реализацијата 

на сите сегменти од работењето на установата.

'г Пружање помош на родителите/старателитс во работата со деца на кои им е 

потребна дополнителна поддршка (надарени деца. деца со потешкотии во развојот. 

деца со нспримерно однесување во средината и сл.);
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Педагогот и унапредувањето na коспитно-обраѕовнапш работа во О ет сш па грш Ш ка

> Запознавање на родителите/старателите со Законот за заштита на децата, 

Конвенцијата за иравата на дсцата, Програмата за рано учење и развој. 

Стандардите за рано учењс и развој кај децата од 0 до 6 годшш и други документи 

значајни за правилсн раст и развој на детето. со цел изедначување на воспитниге 

влијанија меѓу семејството и градииката/цеитарот за ран детски развој.

'г Работа со родителите/старателите, со цел прибирање на неопходни информации и 

податоци (анамиестички). чија цел е следење на развојот и напредувањето на 

детето.

'г Иружање иоддршка и помош на родителите/старателите во осмислува1ве на 

слободното врсме на детето.

г- Соработка со Советот на родители, информирање на останатите 

родители/старатели и по потреба даваи.с ирсдлози по прашања кои се разглодувале 

на Советот на родители.

г  Водсњс советувалиште за родители/старатели во соработка со психологот и 

другитс стручни работиици во установата за деца.

^ Учество во подготвувањето и збогатувањето на катчсто за родитсли/старатсли во 

устаиовата за деца.

6. СОРАБОТКА СО ДИРЕКТОРОТ, СТРУЧНИТЕ РАБОТНИЦИ И 

СОРАБОТНИЦИ ВО УСТАНОВАТА ЗА ДЕЦА

г  Соработка со дирскторот. другитс стручми работници н соработиици со цел 

организрањс на истражуваљтое на воспитно-образовната ирактика и специфичнитс 

проблеми и потреби во работењсто на установата и предлагање на мерки за нивно 

унапредување.
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IIcda.'o.'om u упапредувањетп na воашпшо-обртотшпш paooma no Остската градиика

'г Соработка со дирскторот и стручните работници и соработници во рамкитс на 

Стручниот совет на установата, Советот на воспитувачи и негуватели. Активот на 

воспитувачи и други тимови и комисии за рсдовма размсна на информации.

'г Соработка со директорот. стручните работмнии и соработници за заедпичко 

нланираље на актнвностите, со цел израбогка на страгешки документи на 

установата (развоен план на установата. годишна програма за работа на 

градииката), анализа и извештај за работата ма градинката.

^ Соработка со директорот при формирањс на воспитнитс групи и распоред на 

персопалот по воспитнн групи.

г  Соработка со цел изнаоѓање иа најефикасен начин на водење на иедагошката 

докумснтација и евиденција во установата за деца.

a  Учсство во тимска работа, со цел планирање. организација н реализација на 

активиостите за зајакнувањс на личните и компетснцинтс на воспитувачите и 

мсгуватслите, стручиитс работници и соработници прску испосрсдсн увид на 

индивидуалните иланови за стручпо усовршување.

> Соработка со директорот и психологот во врска со решавање на прнговори и жалби 

од родителите. иоврзами со сите сегменти од реализацијата на восиитно- 

образовниот процсс во устаиовата за деца.

7. РАБОТА ВО СТРУЧНИ ОРГАНИ И ТИМОВИ

г  Учсствува во работата на Стручниот совст (даваи.е ииформации и извсштаи за 

рсзултатитс од анализата на податоцитс добиени со истражувањс на воспитио- 

образовната прктика. преглед на иаправени истражувања во текот на годииата кои 

се мошне значајни за унапредување на восиитно-образовната работа во градинката. 

давање ирсдлози за нејзино унапредувап.с како н давање предлози за јакиење на 

комисгсмииитс на сгручниот кадар во градиикага).
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Педагогот и упапредувањето na востмшо-образовната работа во дстската градинка

> Учествува во работата на тимот за подготовка на развојниот план на градинката и 

во работата на други комисии на ниво на градинката, поради договор за 

реализирањс на одредени задачи, програми или проекти.

г  Учествува во работата на Советот иа воспитувачи и Советот на негуватели;

г  Учествува во работата на Советот на родители на детската градинка.

'г Предлага мерки за унапредување на работата на стручните органи на установата за 

деца.

8. СОРАБОТКА СО СТРУЧНИ ИНСТИТУЦИИ И ЛОКАЛНАТА САМОУПРАВА

г  Соработка со образовните, здравствените, социјалните, научните, културните 

локалните и други органи и институции за решавање на проблемите од заеднички 

интерес. со цел унапредување на воспитно-образовната работа.

г  Соработка со педагозите и психолозите од основните училишта. со цел да се врши 

размена на искуства, обезбедување на континуитет во следењето на развојот на 

децата. организирање на заеднички истражувања и други програмирани задачи и 

сл..

г- Соработка со Министерството за развој на образованието, Бирото за развој на 

образованието, Министерството за груд и соиијлана политика, Државниог 

иросветен инспекторат по прашаи»а од својата програма за работа, аналитичко- 

истражувачките работи и стручното усовршување (сопствено) и реализација на 

Годишната програмата за работа иа градинката.

Соработка со Заводот за ментално здравје.

г  Осмислување на програмски активности за унапредување на партнерските односи 

меѓу родителите. градинката м локалната самоупрва во (|>ункција на поддршка иа 

развојот и напредување на детето.

^ Соработка со стручните работиици од други прсдучилишни организации.
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Педагогот и уиапредувањето na eocnwmio-aapaioenama paoonta no детската градинка

r  Активно учество во работата на стручните друштва и здруженија.

г  Соработка со Агенцијата за државни службеници.

9. ПОДГОТОВКА И ВОДЕЊЕ ДОКУМЕНТАЦИЈА ЗА РАБОТА

г  Водење евидениија за сопствената работа на дневно. месечно и годишно ниво.

г  Изработка и чување на листи за свиденција. протоколи за следење на воспитно- 

образовните активности.

г  Подготовка и документирање на реализираните активности предвидени со 

Годишната програма за работа на градинката и оперативните планови за работа на 

педагогот. и.

'г Прибирање на податоци за децата и чување на материјалите кои содржат лични 

податоци за децата во согласност со етичките норми.

10. СТРУЧНО УСОВРШУВАЊЕ

> Активно учсствува во рсализирањето на планот за индивидуалниот развој преку: 

следење на современа стручна литература и иериодика, следење на значајни 

информации на Интернет. значајни за развојот ма воспитаиието и образованието. 

учество на ссминари, работилници. студиска посета. обуки на работното место. 

курс. учење од далсчина. конференција, специјализација и сл..

a Учество во организираните форми на размена на искуства и договори за заедничка 

работа со други педагози (активи, секции и сл.).
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Чсдагогот  и унапреОувањето na eocnunuio-oopcnoeiiam a работа во детската градинка

В. ОРГАНИЗАЦИЈА И УСЛОВИ ЗА РАБОТА НА ПЕДАГОГОТ BQ ГРАДИНКАТА

Со цел непречено реализирање на стручната работа на педагогот во градинката. 

неопходпо е да му се обезбедат и соодветна оргаиизација и услови, а тоа зиачи соодветен 

простор. мебел. опрсма и инструменти за работа. во кои спаѓаат:

г  сопствена канцеларија со цел да може да извршува индивидуална советодавна и 

инструктивна работа:

г  работно биро и соодветен стол за да може да се подготви за сопственага работа;

г  нолици за чуван.с на педагошката евиденција и докумситација;

a простор и опрема за аналитичко-истражувачка работа: компјутер, интернет 

пристап, статистички програми во кои може да сс направи и ажурира база на 

податоци, печатач, е-маил адреса, телевизор и ДВД - плеер.

Г. ПРЕПОРАКИ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМАТА ЗА РАБОТА НА 

ПЕДАГОГОТ

Тргнувајќи од подрачјата за работа на педагогот во градинката. а во зависност од условите 

за работа. приоритетите и специфичностите во неа. псдагогот изготвува годишно и 

месечно планирање за сопствената работа.

Годншното иланнрање содржн:

'г Подрачјс за работа 

г  Содржини на работа 

> Време на реализација
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Педагогот и yitanpedyeaibemo на воспитно-обртовиата paooma 60 Оетската градинка

Месчното планнрање содржн:

г  Полрачјс за работа 

'г Содржини на работа 

г  Форми на работа 

г  Видови ннструменти 

г  Врсме на реализација 

> Предвидени соработници

Стручниот работиик-педагог самостојно го процснува начинот на реализирање на 

планираните активности, во согласност со приоритетитс во градинката. свонте стручни 

зпасња и кодексот на однесувањс.

За сопствсната рабога води иедагошка свидешшја низ:

'г дневник за работа на иедагогот (во кој таксативно. со краток опис, ги набројува 

активностите во гекот на денот);

г  инструменти за рабога со децата, воспигувачите. наувагелите и родителите:

'г протокол за следем>с на воспитно-образовната работа.

На крајот иа годината педагогот изготвува годишен извештај за сопствената работа, кој ги 

содржи сите реализирани планирани активиости во рамките на сите подрачја од неговата 

стр^ша работа. како и сопствсна процсна на постигнатитс рсзултати од работата. со цсл 

унапредување па воспитно-образовната работа во градинката и планирање на следнитс 

активности.
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Педагогот и унапреОувањсто чч воспитно-обршѕовчата раоота во детскати градинка

Прнлог бр.6

МОДЕЛ НА

ЕВИДЕНЦИСКИ ЛИСТ ЗА СОРАБОТКА СО РОДИТЕЛ/СТАРАТЕЛ

(  " “ NДетска градинка/Цснтар за рано учење и развој---------------------------------------------------

Грал------------------------ Општина----------- ----------------------

Датум------------ ------- Час---------------------  Место на разговор --------------------

V___________________________________________________ у

Општи иотатоци за родителите:

Имс и прсзиме нататкото:

Занимање:

Адреса на живеење:

Телефон за контакт:

Е-маил адреса:

Име и презиме на мајката:
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Педагогот и уиапредувањето na восттмо-оаразовиата работа во детската градинка

Занимање:

Адреса на живеење:

Телефон за контакт:

Е-маил адреса:

Белешка од разговорот:

Дадсни препораки:

ѓ

Ч. у

3 0 0



Иедагогот и унапредувањето na воаштно-образовната рааота во Оетската градипка

Закажана следна 
средба:

Да He

Датум: Време:

Место:

Педагог: Родитсл:



ПеОагогот и унапреОувањето na воспитно-образовната работа во детската градинка

Прилог бр.7

' • ' W

Модел на 

ПОРТФОЈШО

за

професионален развој 

на стручеи работник-педагог

(име на градинката)

Место: Општина:

Корица
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Педагогот и ушпредувањето na «аспшшш-ииразоапата работа во Оетската градинка

ПРОФЕСИОНАЛНО ДОСИЕ

Име и презиме

Работно место

Степен и вид на образование

Работно искуство во воспитно-образовната работа

Звање

Лиценца стекната на

(датум и година на стекнување на лиценцата)

М.П. Директор на градинката
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Педагогот и yiumpeOytuiiwmo m i воспит но-обраш нат а раоопш no Остската гродинка

Реден
број

'Гема на 
обуката

Opran изатор 
на обуката

Времетраење 
(во часови)

Датум н a 
одржување 
на обуката

Вид па нздадеи 
сертификат

Прилог

11осетена 
обука

Завршсма
обука

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

Реден
број

Тема на 
обуката

Организатор 
на обуката

Времетраење 
(во часови)

Датум на 
одржување 
на обуката

Вид иа издадеп 
ссртификат

Прилог

Посетена
обука

Завршена
обука

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.
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Педагогот uyiianpedyeaibcm o на воспшпно-обризовиата работа ва детската градиика

Реде
н
број

Тема на 
обуката

Организатор 
на обуката

Времетрасњс 
(во часови)

Датум на 
одржувањс 
иа обуката

Прилог

Место на 
реализац 
ија

Број на
слушател
и

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

Реде
Н
број

Гема на 
обуката

Организатор 
на обуката

Времетраење 
(во часови)

Датум на 
одржување 
на обуката

Прилог

Место на 
реализац 
ија

Број на
слушател
и

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

_________
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Педагогот u унапреОу/шњето иа воспитно-образовнапш рииати «о <ктската градинка

Реден
број

Наслов на стручеи 
труд/публикација

Име на 
издавачот

Годииа на 
издавање

Место на 
издавањс

Прилог

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

Редеи
број

Наслов на стручен 
труд/нубликација

Имс иа 
издавачот

Година иа 
издавање

Место на 
издавање

Прилог

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

3 0 6



Педагогот u унапребувањето на eoauim no-oopasoaiuwia работа во бетската градинка

Редсн
орој

Назив на
проект/истражување
конференција

Улога во
мроектот/
истражувањето

Времетраењс 
на просктот/ 
истражувањето

Место на 
одржување на 
конференцијата

Прилог

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

Реден
број

Назив на
проект/истражуваље
конферснција

Улога во
проектот/
истражувањето

Времетраење 
на иросктот/ 
истражувањето

Место на 
одржување на 
конференцијата

Прилог

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.
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I  leda,w o rn  u ynanpeOyeaibemo na воспитно-обратвнапш работа во Остската градинка

Реден
број

Гостување на ТВ и 
радиоемисми

Организатор Врсмстрасње (во 
часови), датум на 
издавање или друг 
податок

Прилог

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

Рсден
бррј

Гостување на ТВ и 
радиоемисии

Организатор Времетраење (во 
часови). датум на 
издавањс или друг 
податок

Прилог

9.

10.

II.

12.

13.

14.

15.

16.
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Педагогот и унапреОувањето na eocm tim io-oopaioeiiam u работа во Оетскати граОинки

Реден
број

Датум на посета на 
стручииот работник од 
страна на советник

Цел на посетата Прилог Забелешки

1.

2.

3,

4.

5.

6.

7.

8.

Реден
број

Датум на посета на 
стручниот работник од 
страиа на советник

Цел на иосетата Прилог Забелешки

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.
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Педагогот и уиипредувањкто mi eocnum iio-oopaweiiam a punomu во Остската градиика

Реден
број

Предмет на издавање на 
сертификат. уверение 
(обука. натпревар и сл.)

Организатор Времетраење (во 
часови). датум на 
издавање или друг 
податок

Прилог

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

Реден
број

11редмет на издаваље на 
сертификат. уверение 
(обука. натпрсвар и сл.)

Организатор Времетраење (во 
часови). датум на 
издавање или друг 
податок

Прилог

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

3 1 0



Педагогот и унапредувањето чи воспитно-образовната работа во детската градинка

Реден
број

Датум на предавање 
на прилог

Вид на прилог 
(сертификати, 
уверенија и сл.)

Потпис на
стручен
соработник

Потпис на 
одговорното лице за 
досието (стручен 
работник/директор)

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

Редем
број

Датум на предавање на 
прилог

Вид на прилог 
(сертификати. 
уверенија и сл.)

Потпис па
стручен
соработник

Потпис на 
одговорното лице 
за досието(стручен 
работник/директор)

9.

10.

11.

12.

13.

14.

14.

15.
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Псдагогот  и унапрсдувањето na восттшо-оорашшшпш работа во детската градиика

ЕФЕКТИВНА ГРАДИНКА - Портфолио за професнонален развој

Почитувани,

Работата во градинката/центарот за ран детски развој бара иостојана грижа за 

иерманентен професионален развој. којпгго треба да бидс ссопфатен и разновидеи. 

Професионалниот развој ги вклучува формалното и неформалното учењс кои директно 

или индиректно се поврзани со воснитно-образовната практика. Секој добар стручен 

работпик покрај секојдневните редовни активности треба да ги земс предвид и аспектите 

на ноучување кои ја надминувааг воспитно-образовната програма. Мсѓу другите аспекти 

кои суштински можат да придонесат за квалитетен воспитмо-образовен процес е и 

способноста за организирање и водење на воспитно-образовниот нроцес. соработка со 

децата. колегитс, како и воспоставуваи.с ма ефсктивна комуникација со родитслнтс.

Портфолиото иретставува збирка на изработки и иродукти од Вашата ирактика. а го 

создаватс за да ги ирикажете знаењата и всштшштс кои ги примснуватс во воспитно- 

образовииот процес. Тоа, исто така. може да биде основа за размислување и нроценување 

на сопствеиата работа, ефективноста на восиитно-образовниот процес и комуникацијата 

со дсцата, восиитувачитс и родитслите.

Причннн за водење на лично професионално портфолно

Водењето на лично професионално портфолио ќе Ви овозможи да создадсте збирка иа 

материјали кои ќс ја нокажат Вашата опредслба за доживотно учење. Портфолното 

мретставува добар начин за уредно чување на вашитс материјали/продукти на едно мссто. 

Тоа е ефикасен начин за следење и на сопствениот професионалсн развој и напрсдок.
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Педагогот и унапредувањсто na востиппо-образовпата раоота во дитскапт градиика

Постојат многу причини зошто е добро да имате Ваше портфолио:

> Портфолиото помага да иматс комтрола врз Вашиот личен професионален развој 

со тоа што ќе одговори ма Вашите потреби и на потребите на децата, а притоа 

може да го поттикне Вашето лично усовршување.

'г Тоа ќе придонесе за подобрување на вашето професионално учење со што ќе 

овозможите реализација иа поквалитетен воспитмо-образовен процес во 

градинката.

> Портфолиото претставува детална документација за целисходно учење, заснована 

на Вашите лични професионални потреби.

> Тоа ќе Be поттикне да ги документирате напоритс за подобра стручна работа во 

градинката и посветеноста во тскот на Вашиот професионален живот.

'г Портфолиото иретставува доказ за Вашиот професионален развој покажувајќи ги 

успесите, но и дилемите и предизвицитге во работењето.

>  Професионалното иортфолио претставува моќен извор ма информации за Вашата 

работа и постигнатите резултати како и напредувањето во кариерата.

Портфолио

Портфолиото претставува „збирка" создадена од Вас и таа ја опишува и документира 

Вашата стручност, професионален развој, како и квалитетот на воспитмо-образовниот 

проиес врз кој влијаеле активностите реализирани во градинката и пошироката околина.

Што ќе вклучите во него, зависи од Вас и не би требало да Ви одземе многу време. 

Треба само да ги изберете најдобриге примери од Вашите секојдневни активности и да ги 

оргаиизирате во портфолиото. Вашето портфолио може да биде подготвено на хартија или 

во електронска форма и може да вклучи некои од следниве елементи:
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Педагпгот и yiianpeOyeaibemo na воспитно-образовната работа во детската градинка

1. Лично видувањс на филозофијата и цслитс на воспитно-образовниот процес во 

детската градиика.

2. Примери од планирања, дидактички материјали. евиденциски листи, белешки и 

други материјали кои експлицитно покажуваат дека се применети знаења и 

вештини кои сте ги стекнале во текот на Вашето формално или неформално 

образованис.

3. Примери за подготвени инсгрументи за следење на воспитно-образовниот процес.

4. Вмдеоматеријали од активности во градинката.

5. План за професионален развој базирам ма саморефлексија.

6. Фотографии со добри нримери од Вашата работа.

7. Белешки од состаноци на активите и советите на воспитувачи на кои е дискутирано 

за новитс методологии за работа со децата од предучилишна возраст.

8. Готови продукти од умогреба на ИКТ.

9. Студии иа случај - деталеп опис на добри примери од Вашата работа.
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Псдатгат ii унапредувањето mi восттши-обршовнапш работа во Оетската градинка

Прилог бр.8

МОДЕЛ НА ЕВИДЕНЦИСКИ ЛИСТ 

за следење и евалуацнја на воспитно-образовната активност

ОПШТИ ПОДАТОЦИ ЗА ВОСПИТУВАЧОТ

1. Воспитувач: 2. Работно искуство:

3. Воспитио-образовна група: 4. Број на деца:

5. Датум на посета: б.Време на посета: од до

I  ПЛАНИРАЊЕ, ПРОГРАМИРАЊЕ И ПОДГОТОВКА ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА

I  ТЕМАТА НАДЕНОТ

I. Иоседува годишно глобално планирање:

а. ДА б. HE

2.11оседува месечен оперативси илан и програма за работа:

а. ДА б. HE

3.1 Јоседува дневна подготовка:

а. ДА б.НЕ

4.Упсдсност на простопот:

4.1. Отворени се катчиња според испланираната цел:

а. ДА б.НЕ

4.2. Обезбедени се доволсн број на иаглсдни средства и дидактички помагала:

а. ДА б. HE
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Педагогот и унапрсдувањето ии uocniwnto-oOpa'ioenumu работа во Оетскита граОинка

ДИДАКТИЧКО-МЕТОДСКА ПОДГОТОВКА

1. Целта на темата на денот е:

а. Навремено истакната б. Истакната в. He е истакната

2. Дефиннранн се воспнтно-образовнн задачн:

а. ДА б. HE

3. Облици на работа во работата со децата:

а. Фронтален облик на работа ДА HE

б. Групна работа ДА HE

в. Работа во парови ДА HE

в. Индивидуална работа со децата ДА HE

4. Методн на работа

a. Метод на демонстрација ДА HE

б. Метод на усно излагање ДА HE

в. Метод на работа со текст ДА HE

г. Метод на игра ДА HE

д. Друт метод ДА HE

5. Користи дидактички средства и материјали 

а. ДА б. He
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Педагогот и уштредувањето на востшшо-образовнапш работа во детската градинка

ПОЛОЖБА НА ДЕТЕТО ВО ВОСПИТНО-ОБРАЗОВНИОТ ПРОЦЕС

1. Актнвности на детето (заокружи)

а. Аудитивни

б. Визуелни

в. Аудитивни-визуелни

г. Мисловно-сознајни

2. Во обработката на новата воспнтно-образовна содржина деиата:

а. Во целост ја разбраа новата содржииа.

б. Логички правилно формираа поим. изведоа заклучок.

в. Новостекнатите знаења ni поврзаа со знаењата од други восиитно-образовни подрачја.

3. За време на активноста децата беа:

а. Креативно активни

б. Сензорно и мнсловно пасивни

в. Сензорно и моторно активни

г. Аудитивно и визуелно активни
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Пидагогот и унапредувањето na восттшо-ибразовпата работа оо детската градинка

4. Остварена интеракција

а. Bo imp

б. Во група

г. Со восгштувачот

д. Нема интеракција

5. Барања на воспнтувачот во однос на обсмот и длабочината на воспитно- 

образовната содржина:

а. ги надминуваат можностите на децага

6. дифсренцирани се според можностите на децата

а. Кооперативна(соработничка) ситуација на стекнување на нови знаења

ДА HE

б. Компетивна (натпреварувачка) ситуација

ДА HE

2. Клнмата во занималната е:

а. Пријатна и работна

б. Монотона

в. Напната и нсрвозна
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Педагогот ч уштрсОупањсто na аоспипшо-образовната раоота во Оетската градинка

З.Однос воспитувач-дете

а. Диригира-наредува

б. Попрсчува

в. Поттикнува. дава можност. охраорува. мотивира

г. Ги оспособува децата самостојно да доаѓаат до зиаења

4. Во комуникацпјата со децата -  воспитувачот

а. Домииира личноста на воспитувачот

б. Восиитувачот ја почитува личноста на детето

в. Воспитувачот го омаловажува и навредува детето

г. Им сс обраќа на децата по име

Ѕ.Формн на невербална комуннкацнја на воспитувачот

а. Очите ДА HE

б. Изразот иа лицето ДА HE

в. Гестовите и движењето на телото ДА HE

г. Држењето и ставот иа телото ДА ME

д. Растојанието ДА HE

ѓ. Допирот ДА HE
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ПеОагогот и ушшрсОувшмто ча воспитно-образовнати раиоти во Оетската градиика

ОПШТ ЗАКЛУЧОК (Вкупен вчематок за степенот на успешност во реализацијата на

дневната тема)

1 ,Не задоволува 

2 .Задоволува

3. Добар

4. Се истакнува

5. Посебно се исгакнува

6. Предлог- препорака за понатамошна пабота

7. Забелсшка на воспитувачот по чнтањето на евндентннот лнст

Воспитувач, Педагог,



Педагогот и унапребуеаљето т  воспитно-образовната работа во Оетската градинка

Прнлог бр.9

МОДЕЛ НА ЕВИДЕНЦИСКИ ЛИСТ ЗА САМОЕВАЛУАЦИЈА

на работата на воспитувачот 

1 .Со реалнзацнја на оваа дневна тема:

(заокружи)

а. Целосно сум задоволен/а

б. Делумно сум задоволен/а

в. He сум задоволен/а

г. Воопшто не сум задоволен/а

2. Дали во Вашата работа повторно бн го прнмениле истиот принцип во реализација 

на дневната тема?

(заокружи)

а. ДА б. HE в. HE СУМ СИГУРЕН/А

3. Што би нстакнале како посебно вредно во денешната реализација на темата на 

денот?

4. Што бн смениле прн повторна реализација на оваа дневна тема?

Датум Воспнтувач
321



Педагогот и упапредуваљети чи воспитно-образовната работа во детската граОиика

Прилог бр.10

МОДЕЛ НА СТРУКТУРА НА ГОДИШНА ГЛОБАЛНА ПРОГРАМА ЗА РАБОТАТА

НА ПЕДАГОГОТ

Име и презиме

Воспитно-образовна година

Реден

број

Подрачје Содржини на работа Време на 

реализацнја
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Педагогот и унапредувањето на воспитно-образовчата раоота во детската градинка

Прилогбр.11

МОДЕЛ НА СТРУТУРА ЗА МЕСЕЧНА ОПЕРАТИВНА ПРОГРАМА ЗА

РАБОТАТА НА ПЕДАГОГОТ

Име и презиме______________________________________

Воспитно-образовна година____________  Месец

Реден

број

Подрачје Содржини 

на работа

Форми

на

работа

Инструменти Соработници Време на 

реализацнја
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